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Publicaţie ce beneficiază de rezultate de audienţă 
conform Studiului Naţional de Audienţă  măsurate 
în perioada mai 2004 - aprilie 2005

113.800 de cititori zilnic

Luna are 31 de zile: ziua are 
13 ore, noaptea 11 ore
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Sf.Apostol Matia; 
Sfinţii 10 Mucenici Mărturisitori 
pentru icoana lui Hristos

[ “Cei care nu au suferit nu ştiu 
nimic; nu cunosc nici binele, nici 
răul, îi ignoră pe oameni şi se 
ignoră pe ei înşişi”. (Fenelon)
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Învăţământ

Aproape 600 
de posturi 
neocupate

[ Un nou 
concurs 
pe 2 septembrie

După desfăşurarea tuturor 
etapelor de ocupare a postu-
rilor din învăţământ cu pro-
fesori calificaţi, aproape 600 
de catedre au rămas libere 
în judeţul Galaţi. Multe din-
tre acestea sunt incomplete, 
însă cei de la Inspectoratul 
Şcolar Judeţean (ISJ)  vor fi 
nevoiţi să rezolve situaţia, 
pentru ca la 15 septembrie 
elevii să nu rămână fără das-
căli la catedră. După ce au 
fost repartizaţi 250 de supli-
nitori calificaţi, ieri, la şedinţa 
publică de rezolvare a situa-
ţiilor speciale, au venit destul 
de puţini candidaţi.

„După ce că sunt puţini, 
nici măcar nu vor să mun-
cească acolo unde au mai ră-
mas locuri libere. E adevărat 
că sunt în comune şi sate în-
depărtate, unde se face greu 
naveta. Dar altceva mai bun 
nu avem. Toţi vor eventual 
în oraş...”, ne spune inspec-
torul general-adjunct Mitică 
Dudău.

Roxana Penciu
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Care pe care?

Traian Băsescu a aruncat în aer 
liniştea aristocratică a pre-
mierului. Şi asta chiar după ce  
dansaseră alături la o sindro-

fie. Între cheful cu ţigănci şi interviul 
cu Paul Grigoriu voltele preşedintelui 
au luat forme spectaculoase, explozive. 
Brusc, delicatul Tăriceanu se vede pus 
în situaţia de a răspunde acuzaţiilor de 
minciună, implicare în zone de intere-
se obscure, responsabilitate maximă 
privind amânarea sine die a anticipate-
lor. De această dată, Băsescu nu mai 
împunge delicat cu vorba guvernul şi 
pe cel din fruntea lui, dă de-a dreptul 
cu barda, altoieşte gospodăreşte, fără 
milă. Chiar dacă nu dă nume, preşedin-
tele afirmă răspicat faptul că aliatul său 
din alegeri, Călin Popescu Tăriceanu, 
s-a întâlnit înainte de a renunţa la de-
misie cu “un important om de afaceri, 

cu un foarte important ziarist care are 
şi el afaceri legate de omul de afaceri 
şi cu un foarte important reprezentant 
al unui trust de ţigări…” “Acolo s-au 
schimbat deciziile”, acuză Băsescu. Şi 
nimeni nu poate nega că schimbarea 

unei decizii politice în alte structuri de-
cât în structurile politice nu are nimic 
comun cu democraţia. Tăriceanu neagă 
hotărât, dar neconvingător, interpretă-
rile de orice fel, asigurând asistenţa că 
el şi preşedintele au acelaşi scop, chiar 
dacă uneori au opinii diferite. Încurcate 
par căile politicii româneşti. Mai ales 

când la mijloc sunt şi documente SRI…
Dacă privim situaţia “detectivistic”, tre-
buie să remarcăm apariţia în discuţie a 
unui ziarist. De parcă, şi mi se confirmă 
ce scriam acum câtva timp, de la o vre-
me ţara asta e condusă mai curând de 

mass-media decât de politicieni. Dacă 
nu cumva cele două categorii interfe-
rează periculos, atât de periculos încât 
şi Traian Băsescu a fost nevoit  să-şi ia 
măsuri de precauţie…

În interviul care a pus din nou toată 
lumea pe jar, Băsescu recunoaşte că, 
din cauza eşecurilor Guvernului privind 

Sănătatea, Petrom, Vama, Electrica, 
lozinca sa cu “să trăiţi bine” începe să 
poarte un uriaş semn de întrebare în 
cârcă. El analizează greşelile predece-
sorilor săi, inclusiv ultimul mandat al 
lui Ion Iliescu. De o sinceritate dezar-
mantă, preşedintele nu iartă nimic, nu 
se iartă nici pe sine. Aşa că răspunsu-
rile generale şi declaraţia liniştitoare că 
“este de aceeaşi părere cu preşedintele” 
a lui Tăriceanu  par mai curând necon-
vingătoare.  Nu poţi contracara since-
ritatea aproape agresivă a lui Băsescu, 
care merge la sufletul necăjiţilor  cu 
prezentarea programului zilnic al con-
sultărilor pe care le are prim-ministrul. 

La Tecuci

Politică 
la comun

Explozie de falimente
La Galaţi,

Tăriceanu făcut K.O. 
de Băsescu

Meci ”amical”

] Ministerul  Justiţiei  a propus 
o nouă variantă de lege a 
falimentului
] Proiectul îşi propune să elimine 
„ingineriile financiare” şi abuzurile 
din procedurile de lichidare 
judiciară a faliţilor, dar este 
contestat vehement de specialişti
] La Galaţi, 818 faliţi sunt în 
instanţă, dar după noua lege se 
aşteaptă o creştere explozivă a 
numărului de astfel de dosare
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[ Preşedintele 
Băsescu îl acuză pe 

premierul Tăriceanu 
de minciună 

[ 17 documente SRI 
ascunse preşedintelui 

[ Băsescu vorbeşte de 
corupţie în Sănătate, 
Energie, Petrom şi 

Vamă [ Preşedintele, 
ameninţat de un 

ziarist  [ Premierul 
respinge acuzaţiile

Foto: Viorel Dudău

La 65 de ani,
Comandant pe 
cea mai rapidă 
şalupă din Galaţi

Surprizele 
poştei electronice

Să încerci să 
corupi un rector

Angajaţii 
primăriei 
certifică moartea 
ţânţarilor 

 Cu Alexandru 
Dan Diaconu

„De la Dunăre 
la Veneţia...” 

SOCIAL/9

Din nou,
cozi mari la 
„compensate”

SOCIAL/9

Noua lege a 
evaziunii fiscale
În loc de 
amendă... 
puşcărie!

Sondaj de opinie
Tecucenii au 
încredere 
în ministrul 
Justiţiei 
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Vreme rea

Revenirea 
navetei 

Discovery 
- amânatăMAPAMOND/6

Katia Nanu
katia@viata-libera.galati.ro
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VIAŢA LIBERĂ

paginã realizatã de

 Cristina Goga
cristina@viata-libera.galati.ro

surse: Mediafax, Click News

Costel Crângan
costel@viata-libera.galati.ro

Ieri, preşedintele Traian 
Băsescu a acordat un amplu in-
terviu postului de radio „România 
Actualităţi”, prilej cu care a făcut 
o serie de informaţii incendiare 
despre relaţia Preşedinţiei cu 
Guvernul şi despre corupţia din 
ţară. Vă prezentăm în cele ce 
urmează câteva fragmente din 
acest interviu, cu precizarea că 
acestea au fost preluate de pe 
site-ul de ştiri HotNews.

Reporter: Dle preşedinte, pe 
axa Cotroceni-Palatul Victoria 
ceva scârţâie. Dacă într-adevăr 
vă place să spuneţi lucrurilor 
pe nume, făceţi-o acum!

Traian Băsescu: Eu nu fac nici 
un secret din a spune că este evi-
dent că în ultima perioadă avem 
viziuni diferite şi o să vin chiar cu 
această afirmaţie legată de exis-
tenţa unor grupuri de interese 
care riscă să influenţeze membri 
ai guvernului. A fost reacţia pri-
mului ministru şi, bineînţeles, a 
unei întregi grupări de ziarişti, 
printre care unii extrem de apro-
piaţi unor grupuri economice, 
care spun că este legitim traficul
de influenţă şi că numai preşe-
dintele Traian Băsescu a primit 
informaţii de la serviciile de in-
formaţii. Cred că este timpul să 
ieşim din minciună! Primul mini-
stru a primit 21 de documente de 
la SRI, iar eu am solicitat SRI-ului 
să-mi pună şi mie la dispoziţie 
aceleaşi documente. Sunt docu-
mente importante care nu pot 
fi făcute publice. Eventual voi 
merge până la a cere declasifi-
carea lor pentru a proba minciu-
na, dacă va fi cazul. Din cele 21,
patru au fost primite şi de mine 
şi de primul-ministru, 17 însă au 
fost strict la dispoziţia guvernu-
lui, documente pe care eu nu 
le-am primit şi bine face SRI că 
nu mă încarcă cu lucruri care nu 
ţin de securitatea, de siguranţa 
naţională. În ele se vorbeşte însă 
de influenţe asupra secretari-
lor de stat, asupra ministerelor 

s.a.m.d. pe diverse teme. Din 
acest motiv mă surprinde capca-
na în care probabil a fost împins 
premierul de oameni din jurul lui 
să ceară public SRI-ului să-i dea 
documentele, SRI-ul i le-a pus la 
dispoziţie şi eu am cerut să fiu
şi eu informat cu setul de docu-
mente care se transmite premie-
rului. Am avut surpriza să constat 
că era foarte bine informat dl 
prim-ministru despre cercurile 
de afaceri din jurul unor ministe-
re şi al unor miniştri - despre cer-
curile de influenţă, nu de afaceri. 
Eu n-am făcut referire la acest 
lucru în intervenţia mea, care a 
fost mult mai largă, la Comitetul 
interministerial pentru integrare 
în UE. Intervenţia mea s-a refe-
rit la influenţa deciziei politice 
din afara factorului politic şi nu 
viza fapte de corupţie. Dar dacă 
discutăm despre corupţie, vreau 
să mai fac o precizare care este 
acoperită de afirmaţia mea: eu 
m-am referit la lucruri pe care le 
ştim toţi.  Am vorbit în campanie, 
dar şi când eram în opoziţie des-
pre situaţia din Sănătate. Înainte 
de formarea noului sistem de 
asigurare a sănătăţii cetăţenilor, 
deci în 1998, România a alocat 
prin buget 800 de milioane de 
dolari pentru Sănătate. În ulti-
mii patru ani am alocat aici circa 
patru miliarde de dolari pe an. 
Am blamat PSD-ul 2000 -2004 
pentru situaţia din Sănătate, iar 
acum ne facem ca o schimbăm. 
Retineţi: discutăm de un salt, ca 
sa fiu mai plastic, de la un miliard
la patru miliarde, fără îmbunătă-
ţirea calităţii asistenţei medicale. 
Asta înseamna ca sistemul papă 
resursa asta şi ea se îndreaptă 
nelegitim către zone unde n-ar 
trebui sa ajungă. Un al doilea lu-
cru la care m-am referit, la ce se 
întâmpla în Energie -liberalizarea 
energiei s-a făcut parţial, în pro-
porţie de 5%. Aveam obligaţia 
să facem liberalizarea la energie 
în 2006; dintr-o dată ne-a lovit 

graba şi facem liberalizarea până 
la 83% anul acesta şi nu în 2006, 
cum aveam ca angajament, în 
condiţiile în care - scuzaţi-mă că 
o spun - este un sistem, ca să nu-l 
etichetez „mafiot”, inechitabil de 
alocare a energiei. Petromul - un 
alt subiect. E nevoie de o formă 
echitabilă de transfer a celor 8% 
către salariaţii de la Petrom şi nu 
create condiţii ca acele 8% să 
ajungă într-o singură mână. Vă 
mai dau un exemplu: vama. Nu 
s-a schimbat nimic semnificativ,
domnule. Corupţia în vămi este 
la acelaşi nivel. 

Eu despre asta vorbesc şi nu 
arunc lucrurile în zona serviciilor 
de informaţii. Au sărit câţiva zia-
rişti, sigur ziarişti care au şi ei afa-
ceri, sunt bine băgaţi în diverse 
segmente de afaceri. Chiar unul 
dintre cei care au sărit foarte 
agresivi este un ziarist care avea 
acces la mine, de multă vreme, 
dar care şi-a permis în ziua în care 
Parchetul ancheta un oarecare 
personaj să sune şi să ameninţe. 
Deci, s-a ajuns până acolo încât 
un ziarist îşi permite să sune la 
preşedintele României, şi asta e 
sistemul mafiot care reacţionea-
ză, şi să ameninţe: o să vezi ce o 
să-ţi fac, te termin... 

Premierul Călin Popescu 
Tăriceanu ştia lucrurile acestea, 
sau cea mai mare parte dintre 
ele, şi decât să strige public la 
SRI să-i dea informări pe care le 
primise, mai bine făcea ce am 
promis în campania electorală. 
El se va bucura în continuare de 
tot suportul meu. Problema este 
că va trebui să aleaga, dacă vrea 
să-l aibă partener de guvernare 
pe preşedintele României sau 
grupuri din afara guvernului şi în 
afara partidului.

R.: Domnule preşedin-
te, aţi declarat că dacă vor fi
probleme în sânul Alianţei 
D.A., vă veţi implica în pro-
bleme. Chestiunea este cât 
de constituţională poate 

apărea o asemenea implicare 
a şefului statului.

T.B.: Constituţia cere preşe-
dintelui să nu fie membru al unui
partid. Vă asigur că, dacă va fi ca-
zul, fără nicio ezitare voi convoca 
şefii celor două partide care for-
mează Alianţa, fie el şi prim-mi-
nistru unul din şefii celor două 
partide, şi le voi cere să respecte 
programul de guvernare. În ni-
ciun program al nostru nu este 
scris să continuăm să tolerăm ce 
este în sistemul de Sănătate, să 
continuăm să tolerăm ce se în-
tâmplă în Energie... 

R.: În campania electora-
la le-aţi spus românilor: „Să 
trăiţi bine!”. Acum mulţi sunt 
înclinaţi să înlocuiască semnul 
exclamării de la acest îndemn 
cu semnul întrebării. Care 
este partea dvs de răspundere 
pentru modificarea aceasta de
percepţie?

T.B.: Pe mine mă înspăimântă 
ideea că doar schimbăm contu-
rile celor de dinainte. Le dăm 
alte numere de cont: mă, băieţi, 
aicea-s conturile, păstraţi-vă nă-
ravul! Or, aşa ceva nu pot tolera 
şi sunt convins că şi premierul 
Tăriceanu va agrea acest mod de 
abordare. Cu o singură condiţie: 
să prefere în continuare să facă 
echipa cu mine ca şi în campanie 
şi nu cu cercuri din afara guver-
nului.

O să vă spun şi de ce, cum 
i-am spus-o lui prima dată, aşa 
că mă consider descărcat mo-
ral. A fost povestea alegerilor 
anticipate în care cine spune că 
l-am forţat să-şi dea demisia vă 
asigur că minte. A fost o decizie 
luată de PNL în structura lui de 
conducere, s-au dus cu ea la con-
siliul Alianţei, a votat-o şi PD-ul, 
au declanşat procedurile interne 

în cele două partide. Conform 
protocolului Alianţei, deciziile 
politice se iau numai prin con-
sens, deci s-a obţinut consensul 
pe anticipate în Alianţă. Aş vrea 
să întelegeţi că nu am o obsesie 
cu anticipatele, ci doar bunul- 
simţ politic îmi spune că ar fi fost
momentul să le facem. Se merge 
pe anticipate şi se emite legisla-
ţie în pregătirea anticipatelor, 
ordonanţe de urgenţă, hotărâri 
de guvern, totul se pregăteşte, 
deci premierul mergea pe deci-
zia pe care el a propus-o Alianţei, 
şi dintr-o dată se schimbă decizia 
fără să se mai parcurgă drumul 
democratic al deciziei politice în 
consultare cu cele două partide. 

Decizia s-a luat din păcate 
în afara structurilor partidului 
şi a fost dată Alianţei ca o pas-
tilă şi eu ştiu, repet din nou, nu 
va exista nici o notă a SRI, dar 
lumea e mică şi eu mă învârt în 
această lume, ştiu despre întâl-
nirea premergătoare anulării cu 
un important om de afaceri, cu 
un foarte important ziarist care 
are şi el afaceri legate de omul 
de afaceri şi cu un foarte impor-
tant reprezentant al unui trust 
de ţigări, care a avut loc la două 
zile după întalnirea dintre ziarist 
şi omul de afaceri. Acolo s-au 
schimbat deciziile.

Or, schimbarea deciziei po-
litice în alte structuri decât în 
structurile politice nu are nimic 
comun cu democraţia şi mai 
mult decât atât, deşi respectivul 
ziarist vorbeşte că în toate ţările 
sunt grupuri de interese care in-
fluenţează decizia politică, răs-
punsul meu la campania pe care 
o duce este unul singur: da, dar 
grupurile mafiote nu. Grupurile
de interese, da.

Premierul Călin Popescu 
Tăriceanu a respins, ieri, criticile 
şi acuzaţiile lui Traian Băsescu, 
spunând că nu există influenţe
asupra membrilor Guvernului, 
iar decizia renunţării la antici-
pate a fost luată în conducerea 
Alianţei şi şi-a asumat-o perso-
nal. Tăriceanu a afirmat că vrea
să răspundă comentariilor pre-
şedintelui, pentru a nu exista un 
climat de suspiciune asupra acti-
vităţii Guvernului. „Preşedintele 
zice clar că nu există corupţie la 
nivelul Guvernului şi acelaşi lu-
cru îl spun şi eu, clar şi răspicat”, 
a menţionat Tăriceanu. Referitor 
la existenţa unor grupuri de in-
terese care riscă să influenţeze
membrii Cabinetului, Tăriceanu 
a spus că aceste grupuri există, 

dar că acest lucru nu 
este un secret pentru ni-
meni. El a spus că, în ve-
derea privatizării BCR şi 
a CEC, a avut întâlniri cu 
reprezentanţii celor mai 
importante bănci euro-
pene şi că aceste bănci 
intenţionează să-şi pro-
moveze propriile intere-
se. „Acelaşi lucru se în-
tâmplă în multe dome-
nii. Este clar că anumite 
grupuri de interese vor 
ca unele decizii să se ia 
în favoarea lor. Avem 

însă proceduri transparente şi 
vom respecta legea. Nu voi ţine 
cont de considerente economice 
la privatizarea BCR. Voi alege cea 
mai bună ofertă şi un partener 
strategic. Nu s-au luat decizii 
care să favorizeze un partener, 
ne vom limita la cadrul legal”, a 
subliniat Tăriceanu. Referitor la 
Petrom, premierul a explicat că 
legea actuală prevede ca 8% din 
acţiuni să se vândă salariaţilor. 
„Vrem să respectăm legea, iar 
vânzarea acelor acţiuni să se facă 
în mod real către salariaţi, nu să 
ajungă toate acţiunile la o singu-
ră persoană”, a afirmat premierul
precizând că ordonanţa respecti-
vă nu a fost aprobată de Guvern. 
Referitor la influenţa cercurilor
economice asupra Guvernului, 

premierul a spus că în străină-
tate aceste lucruri se petrec şi 
că factorul politic are interes să 
promoveze firmele din ţările în
cauză. Tăriceanu a spus că aşa 
ar fi normal să se întâmple şi în
România, menţionând că, atunci 
când primeşte anumiţi amba-
sadori, aceştia „vin de mână cu 
diferite firme pe care le prezintă
şi le introduc”. „Existenţa acestor 
grupuri de interese economice 
nu trebuie să ne facă să ne sim-
ţim temători, decât dacă aten-
tează la interesul naţional, la se-
curitatea naţională a românilor”, 
a subliniat premierul. Referitor la 
cele 21 de note primite de la SRI, 
Tăriceanu a explicat că primeş-
te în mod sistematic informaţii 
de la SRI referitor la activitatea 
şi intenţiile unor firme, numai
că aceste lucruri se întâmplă în-
totdeauna. „Guvernul actual nu 
a dat decizii care să favorizeze 
anumite grupuri de interese. 
Ne-am ghidat numai pe princi-
piul respectării legii”, a subliniat 
primul ministru.  El a mai spus 
că decizia renunţării la alegerile 
anticipate şi-a asumat-o perso-
nal, ţinând cont de conjunctura 
politică de la acel moment, res-
pectiv, criza inundaţiilor. „A fost 
o decizie dificilă. O decizie de a
face anticipate în acele condiţii 
ar fi fost catalogată drept ires-

ponsabilă”, a mai spus Tăriceanu. 
El a adăugat că refacerea zonelor 
sinistrate continuă şi în prezent, 
fiind nevoie de un efort consis-
tent al Guvernului, întrucât pa-
gubele produse de inundaţii au 
fost de peste 2 miliarde de euro. 
„Decizia renunţării la anticipate 
am luat-o în Consiliul Naţional 
al Alianţei, ai cărui membri au 
fost solidari cu această decizie. 
În prealabil, m-am consultat cu 
membrii Biroului Permanent 
Central al PNL şi cu reprezentan-
ţii PNL din conducerea Alianţei”, 
a mai spus premierul.

El a subliniat că obişnuieşte 
să se consulte atât cu colegii din 
PNL şi din Alianţă, cât şi cu alte 
persoane şi instituţii, în funcţie 
de decizia pe care trebuie să o 
ia în anumite momente. „Fiecare 
dintre cei cu care mă consult în-
cearcă să exercite o anumită in-
fluenţă. Nu e nimic rău în asta,
dar important este că decizia o 
iau singur, în funcţie de lege şi 
programul de guvernare”, a mai 
spus Tăriceanu.

În declaraţia sa, premierul a 
enumerat câteva din activităţile 
pe care le-a avut în cursul zilei de 
luni, dar şi unele pe care urmează 
să le desfăşoare în următoarele 
zile, spunând că este preocupat 
de obiectivele din programul de 
guvernare, de stabilitatea politi-

“E timpul ca guvernul să 
iasă din minciună”, decide co-
mandantul  de vas. E timpul ca 
nimeni să nu-mi mai influenţe-
ze deciziile, pare doar a spune 
Tăriceanu. Între cei doi stau de 
strajă structurile: mafiote, de
interese şi, în cele din urmă, 
“structuri oculte care (sic) ocul-
tează democraţia”, cum afirmă 
preşedintele.

Fiecare dintre cei doi încearcă 
să le interpreteze cum poate sau 
cum vrea.  Băsescu are curajul 
să iasă la luptă cu bâta, în plină 
zi. Tăriceanu foloseşte, elegant, 
floreta… “Eu sunt un politician 
de bună-credinţă şi vreau un 
parteneriat cu primul ministru, 
nu vreau ca primul ministru să 
fie partenerul unor grupuri din
afară… “, spune Traian Băsescu. 
Pentru Tăriceanu această che-
mare “colegială” la înţelegere 
trebuie că sună precum zgomo-
tul făcut prin apropiere de un 
şarpe cu clopoţei. 

Cât despre noi, cât de repe-
de vom fi puşi oare în situaţia de 
a ne întreba “care pe care?”

URMARE DIN PAGINA 1

Care pe care?Conservatorii 
propun un 
târg Coaliţiei

Reprezentanţii Parti-
dului Conservator au tri-
mis Consiliului Naţional 
de Conducere (CNC) al 
Coaliţiei o scrisoare în 
care îşi formulează cere-
rile faţă de partenerii de 
guvernare.  Conservatorii 
cer partenerilor de coali-
ţie discutarea unui pa-
chet de măsuri privind 
controlul averilor, re-
ducerea TVA, alegerile 
locale şi sprijinirea ca-
pitalului românesc, de-
clarându-se, în schimb, 
dispus să sprijine orice 
iniţiativă democratică ce 
poate duce la stabilitate 
politică. 

PSD cere 
numele 
miniştrilor 
corupţi

PSD îi solicită pre-
şedintelui Băsescu să 
prezinte public numele 
miniştrilor care au fost 
vizaţi de rapoarte ale 
structurilor informative 
în legătură cu presupuse 
legături cu grupuri de in-
terese economice, care 
le-ar influenţa activitatea
şi decizia. “Considerăm 
că acest subiect nu poa-
te fi închis atât de uşor,
că este vorba de afirmaţii
grave şi că opinia publică 
are dreptul să ştie cine 
sunt aceia care au fost 
vizaţi de o asemenea 
afirmaţie gravă a şefului
statului”, a spus deputa-
tul Dan Mihalache.

Ponta îl critică 
pe Băsescu

Deputatul PSD, Victor 
Ponta, a criticat “spec-
tacolul” oferit de preşe-
dintele Băsescu, care a 
fost filmat de mai mul-
te televiziuni dansând, 
sâmbătă seara, într-o sta-
ţiune de pe litoral: “L-am 
văzut cu mare plăcere pe 
domnul Băsescu în rolul 
de circarul numărul unu 
al României, în direct, 
cu primul-ministru pus 
într-un colţ şi dansând”.

Meci „amical”

Tăriceanu făcut 
K.O. de Băsescu

] Preşedintele Băsescu îl acuză pe premierul Tăriceanu de 
minciună ] 17 documente SRI ascunse preşedintelui ] Băsescu 

vorbeşte de corupţie în Sănătate, Energie, Petrom şi Vamă 
] Preşedintele, ameninţat de un ziarist ] „Nu l-am forţat pe 

Tăriceanu să demisioneze”, spune  Băsescu

Premierul respinge acuzaţiile 

Miniştri acţionaţi în judecată
Miniştrii de stat Copos şi Seculici vor fi daţi în judecată de repre-

zentanţii Centrului pentru Resurse Juridice (CRJ) întrucât sunt sin-
gurii membri ai cabinetului Tăriceanu care au refuzat sau omis să 
răspundă unor solicitări ale organizaţiei referitoare la completarea 
declaraţiilor de interese.

Dosar trimis spre rejudecare
Instanţa Tribunalului Bucureşti a admis apelul lui Sorin Ovidiu 

Vântu în dosarul referitor la constituirea Băncii de Investiţii şi 
Dezvoltare (BID) şi a trimis cauza spre rejudecare instanţei de fond. 
Secţia a II-a penală a luat în discuţie apelul lui Vântu în acest dosar, 
după ce Judecătoria Sectorului 1 l-a condamnat la trei ani de închi-
soare cu executare.

Şef interimar 
la PNA

Procurorul Constantin 
Irimia va asigura interimatul 
la conducerea Parchetului 
Naţional Anticorupţie (PNA) 
până când în această funcţie 
va fi numit un alt magistrat,
informează surse judiciare. 
Ordinul de numire ca interi-
mar a fost semnat de fostul 
procuror general adjunct al 
PNA Gheorghe Şuhan, care 
rămăsese să asigure condu-
cerea PNA la cererea fostului 
procuror general al acestei 
instituţii, Ioan Amarie. Atât 
Amarie, cât şi Şuhan au fost 
eliberaţi din funcţie, ieri, prin 
decret prezidenţial. 

Constantin Irimia este pro-
curor şef adjunct al Secţiei a 
ll-a PNA (Secţia de combatere 
a infracţiunilor conexe infrac-
ţiunilor de corupţie), struc-
tură care a fost condusă de 
către procurorul şef Alexan-
dru Chiciu (eliberat şi el din 
funcţie, la cerere, prin decret 
prezidenţial).  Potrivit surse-
lor citate, Irimia este singurul 
interimar numit până acum, 
în condiţiile în care şase pos-
turi din conducerea PNA au 
rămas vacante, ieri, odată cu 
semnarea de către preşedin-
tele ţării a decretelor de elibe-
rare din funcţie a şefului PNA, 
a celor doi adjuncţi ai acestuia 
şi a altor trei procurori şefi de
secţie.

Tăriceanu revine cu noi precizări

că şi de integrarea în UE.
Primul-ministru a mai spus 

că are aceeaşi părere ca şi pre-
şedintele în privinţa luptei îm-
potriva corupţiei, în privinţa 
necesităţii schimbării climatului 
mediului de afaceri din România 
şi în privinţa parteneriatului gu-

vern-preşedinte.Referitor la rela-
ţia sa cu şeful statului, Tăriceanu 
a spus: „Avem acelaşi scop, ace-
eaşi agendă şi acelaşi electorat, 
chiar dacă uneori avem opinii 
diferite”.

“Omul de afaceri la care se re-
feră preşedintele în interviul său 
este Dinu Patriciu, cu care mă 
cunosc de 15 ani. Ne-am întâlnit 
public pe 17 iulie, la o masă într-
un restaurant din Snagov, unde 
ni s-a alăturat ulterior şi Sorin 
Roşca Stănescu. Tot atunci, am 
invitat să ia loc alături de noi şi 
un important consilier de stat la 
Preşedinţie, care era împreună 
cu soţul. Cu acea ocazie, s-a dis-
cutat despre orice subiect pre-
tabil la o conversaţie la o masă 
la care participau aproximativ 
10 persoane”, afirmă Tăriceanu
într-un comunicat remis, aseară.  
Conform comunicatului, repre-
zentantul industriei de tutun la 
care a făcut referire şeful statu-
lui este Peter Imre, despre care 
premierul afirmă că este “vechi
prieten de peste 12 ani”, cu care 
i se „întâmplă” să joace table pe 
plajă. “Nici masa luată în restau-
rantul public şi nici discuţia cu 

acesta din urmă nu au avut vreo 
influenţă asupra deciziei de a re-
nunţa la anticipate”, declară Călin 
Popescu Tăriceanu, precizând că 
nu ia decizii politice în funcţie 
de opiniile cunoscuţilor săi, la fel 
cum aceştia nu iau decizii pentru 
afacerile lor în funcţie de opiniile 
sale. El argumentează că, o zi mai 
târziu, Roşca Stănescu l-a criticat 
într-un articol. Şeful Executivului 
susţine că cele mai importante 
întrevederi înaintea anunţului 
privind renunţarea la anticipa-
te, “adică în 18 iulie”, au fost la 
Bruxelles, cu patru comisari eu-
ropeni, printre care comisarul 
pentru extindere Olli Rehn.  “În 
cadrul discuţiilor cu aceştia, s-a 
convenit că problema anticipa-
telor este o chestiune de politică 
internă, ce ţine strict de decizia 
factorilor politici din România, 
aceştia trebuind să aprecieze 
utilitatea lor în funcţie de priori-
tăţile majore ale ţării”.
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La Consiliul 
Judeţului

Fonduri pentru 
infrastructură 
] 186 mld pentru 
refacerea infrastructurii 
judeţene ] Probabil: 
drumuri şi poduri gata 
în trei luni; apă fără 
program, într-o lună 
] Galaţiul ar putea 
trece numai pe apă de 
adâncime

Într-o şedinţă extraordi-
nară, Consiliul Judeţului va 
vota în această săptămână 
alocarea a 186 miliarde lei 
pentru refacerea infrastruc-
turii drumurilor comunale, 
judeţene, poduri avariate şi 
– important pentru locuitorii 
municipiului Galaţi – reabili-
tarea punctelor de aducţiu-
ne a apei de adâncime de la 
Vadu Roşca şi Salcia, am aflat
ieri de la preşedintele CJ,  
Eugen Durbacă. Fondurile 
provin de la bugetul de stat, 
iar din acestea, 86 de miliar-
de au fost alocate chiar  la 
sfârşitul săptămânii trecute. 
Urmează ca o firmă de con-
sultanţă  să atribuie direct, 
deci într-o procedură mai 
rapidă decât cea prin licita-
ţie  - probabil într-o săptă-
mână - lucrările care se vor 
putea executa din cele 186 
de miliarde.   Despre desfă-
şurarea efectivă a lucrărilor 
de drumuri şi poduri: „Cred 
că în  maxim trei luni se ter-
mină. Lucrările de aducţiune 
a apei, cred că şi mai repede. 
Dacă ai bani pentru pompe, 
pentru denisipare, pentru 
conducte, tablouri electrice, 
în maxim o lună de zile cred 
că lucrările pot fi gata”, a mai
declarat preşedintele CJ.
[ Interesant este că un 

necaz, odată învins, lucrurile 
ar putea să meargă... mult 
mai bine decât până acum, 
când o parte a oraşului (cea 
care acum primeşte apă cu 
restricţie) are apă de adânci-
me, adusă de la Vadu Roşca 
şi Salcia, iar cealaltă parte 
primeşte apă din Dunăre. 
„Cu ocazia aceasta, se denisi-
pează şi celelalte puţuri (dez-
afectate de mai mulţi ani, 
n.red.), astfel încât se  poa-
te asigura numai cu apă de 
adâncime tot oraşul Galaţi”, 
ne-a declarat dl Durbacă. 

Victor Cilincă

Anul acesta, de Ziua Marinei 
- pe 15 august -,  Pânzarul 
Moldovenesc va fi la datorie pe
Dunăre, am aflat de la preşedin-
tele Consiliului Judeţului, Eugen 
Durbacă. De fapt, la datorie, dar 
cu... datorii, pentru că mica navă 
mai are încă nevoie de trei miliar-
de pentru a putea să se guverne-

ze singură, utilizând motorul. Pe 
15 august, Pânzarul va fi tractat
pe Dunăre de un remorcher, 
pentru a contribui la culoarea 
festivităţilor. 

„Deocamdată nu ne-am per-
mis să dăm trei miliarde pentru 
Pânzar, având în vedere că avem 
alte lucrări şi cu bugetul nu stăm 

prea bine. Dar, bineînţeles, o să-l 
terminăm”, a declarat preşedin-
tele CJ.  Probabil,  corăbioara va 
fi apoi  expusă undeva pe Faleză.
„Nu cred că rezistă pe mări şi 
oceane, după cum a fost gândi-
rea unora”, a mai spus preşedin-
tele.

Victor Cilincă

Alexandru Dan Diaconu 
este un tânăr de 18 ani 
pasionat de pictură. 

Până acum trei ani a fost elev 
la Liceul de Artă „D.Cuclin”. De 
atunci, el s-a stabilit împreună cu 
părinţii la Padova, în Italia, unde 
urmează cursurile la Instituto 
Statale d´arte Pietro Selvatico, 
fiind în anul IV.

După ce a plecat din oraşul 
natal, a păstrat relaţii foarte bune 
atât cu câţiva dintre foştii profe-
sori – doamnele Jana Andreescu, 
Liliana Negoescu şi Gabriela 
Georgescu – cât şi cu foştii colegi 
care-l definesc printr-un singur
cuvânt: sufletist.

La sfârşitul săptămânii trecu-
te, Alexandru şi-a deschis prima 
expoziţie personală la Muzeul 
Judeţean de Istorie din Galaţi. La 
vernisaj au fost prezenţi foşti co-
legi de-ai săi de la Liceul de Artă, 
actuali colegi din Italia, membrii 
familiei, prieteni. În faţa tuturor, 
Alex a fost un pic emoţionat, dar 

fericit – după cum a recunoscut. 
Şi a făcut faţă cu brio. 

Intitulată „De la Dunăre la 
Veneţia...” expoziţia cuprinde 
16 lucrări de pictură şi grafică.
Măsura talentului său este dată, 
cum bine spunea doamna  Jana 
Andreescu, de premiile pe care 
le-a câştigat până acum: Premiul I 
la Concursul naţional „Icoana din 
sufletul copilului” în 2002 (icoană
pe sticlă), în 2004 – la Concursul 
Internaţional „Camil Ressu” şi 
tot în 2004 la Concursul de arte 
plastice „Viaţa lui Francesco 
Petrarca” de la Padova, precum 
şi anul acesta, tot Premiul I (sec-
ţiunea Grafică) la ediţia a VI-a a
Concursului internaţional „Camil 
Ressu”. 

În Italia, Alexandru Dan 
Diaconu a descoperit, aşa cum 
singur mărturiseşte, „o altă lume 
– în sensul bun al cuvântului”. 
Nu i-a fost greu să se adapteze. 
A învăţat cu uşurinţă limba italia-
nă. Colegii au fost, de la început, 

drăguţi cu el: „Nu mă aşteptam 
să fie atât de primitori”, spune
acesta. Încă o dată, s-a dovedit 
că şcoala românească e serioasă: 
„Din punct de vedere al învăţă-
mântului, suntem cu mult îna-
intea lor. Când am ajuns acolo, 
ei făceau lucruri pe care la Galaţi 
le învăţasem de mult, practic am 
reluat totul de la zero. Şcoala ro-
mânească se bazează mai mult 
pe învăţarea unor tehnici, dar 
îţi lasă posibilitatea de a gândi. 
Acolo, totul se bazează pe repro-
duceri”, povesteşte Alexandru. 

Din România îi lipsesc priete-
nii şi locurile dragi. Poate de ace-
ea expoziţia sa se numeşte „De la 
Dunăre la Veneţia...”.

Una dintre fostele sale profe-
soare, Liliana Negoescu, vorbind 
despre autorul lucrărilor, a spus 
la vernisaj: „Pe lângă pictură, 
Alexandru este preocupat şi de 
grafica pe calculator. De altfel,
pliantul pentru expoziţie  l-a rea-
lizat singur. Este un tânăr care 

îşi caută drumul, mergând de la 
figurativ la abstract, de la culoa-
re la desen foarte puţin colorat. 
Sunt sigură că nu se va opri şi va 
încerca să obţină tot ce se poa-
te”.

Un lucru este cert: în pictu-

ră, Alexandru Dan Diaconu nu 
se mulţumeşte cu puţin.  Îi pu-
teţi vizita expoziţia la Muzeul 
Judeţean de Istorie. 

Text şi foto: 
Angela Ribinciuc

Politică în şuturi 
Cum la fotbal şi la politică se pricepe toată lumea, Organizaţia de 

Tineret PC Galaţi şi-a propus să îmbine plăcutul cu utilul şi să lanseze la 
nivel judeţean, din septembrie, un campionat al sportului-rege. “Cupa 
Conservatorilor” se va numi campionatul de fotbal intercomunal, ne-a in-
format reprezentanta PC, Adelina Hristea. “Este o  acţiune amplă, care ne-
cesită şi o finanţare la fel de amplă. Am primit tot sprijinul domnului Eugen
Durbacă, dar şi al deputatului Bogdan Ciucă”, a precizat Hristea. Oare, când 
vor juca, echipele vor purta pe tricouri numele sponsorilor conservatori?

Ovidiu Amălinei

Expoziţie
„Nud cotidian” este titlul expoziţiei care se va deschide miercuri, 

la ora 18,00, la sala Nicolae Mantu a Galeriilor de Artă. Autorul este 
tânărul Valentin Huiban, membru al grupului tinerilor plasticieni gă-
lăţeni „Atelier 35”. Pasionat de pictură, grafică, design interior, design
auto şi moto, Valentin Huiban nu este la prima sa expoziţie perso-
nală. Cei care doresc să-i vadă cele mai recente lucrări sunt aşteptaţi 
mâine-seară la vernisaj.

A.Ribinciuc  

“Să-i ajutăm 
pe sinistraţi!”

S-au strâns 
577.833.300 
lei

În weekend, cifra afi-
şată în dreptul contului 
umanitar al “Vieţii libe-
re” s-a modificat cu nu-
mai un milion de lei. A 
mai crescut puţin, dar a 
crescut. Încă mai sperăm 
că această creştere va 
continua. Măcar până la 
finele săptămânii. Vă rea-
mintim deci contul des-
chis la Banca Romexterra 
(cu numerele: RON  
RO91CRDZ017A
000230476005 şi EUR  
RO21CRDZ017A
000230476004). Şi vă 
rugăm să donaţi în con-
tinuare bani pentru 
sinistraţii din judeţul 
Galaţi. Le mulţumim tu-
turor celor care au depus 
până acum bani în nume 
personal sau din par-
tea unor firme  în contul
umanitar deschis de zia-
rul nostru. 

V.L.

Un milion 
de carduri 
Raiffeisen 
Bank 

Raiffeisen Bank a de-
păşit cifra de un milion 
de carduri active, adică 
aproximativ 15 la sută 
din numărul total de car-
duri din sistemul bancar, 
informează un comuni-
cat al băncii. Portofoliul 
de carduri al băncii în-
registrează o medie de 
creştere de aproximativ 
25.000 de carduri pe 
lună, din care aproape 
o treime sunt carduri de 
credit.

“Produsele noastre 
de carduri, atât de debit, 
cât şi de credit, au avut 
o evoluţie extraordina-
ră în ultimii trei ani. Am 
pornit, în 2001, de la o 
bază de circa 70.000 de 
carduri active. De fapt, 
în momentul în care 
Raiffeisen Bank a preluat
Banca Agricolă, activi-
tatea de carduri era una 
dintre puţinele funcţio-
nale, datorită unei echi-
pe excelente de profesi-
onişti”, a spus Steven van 
Groningen, preşedintele 
Raiffeisen Bank.

C.L.

Potrivit informaţiilor furniza-
te de către Direcţia Tehnică din 
cadrul Primăriei municipiului 
Galaţi, săptămâna trecută a avut 
loc încă o etapă de dezinsecţie 
pentru combaterea ţânţarilor 
şi muştelor. Astfel, în perioada 
4-6 august, s-au împrăştiat sub-
stanţe toxice pentru insecte pe o 
suprafaţă de 140 de hectare din 
municipiul Galaţi. 

În lupta cu zburătoarele s-au 
angajat trei echipe, din care au 
făcut parte reprezentanţi ai pri-

măriei şi ai SADP, care au însoţit 
muncitorii de la SC Coral Impex 
SRL. Misiunea reprezentanţilor 
primăriei, alături de cei ai firmei
de dezinsecţie, a constat în ve-
rificarea execuţiei calitative şi
cantitative a lucrării. Până în pre-
zent, acţiunea de dezinsecţie s-a 
desfăşurat în cartierele: Micro 
16, Ţiglina I, Ţiglina II, Mazepa I 
şi II, în Port şi în zona Gării CFR, la 
blocurile ANL.

Maria Măndiţă   

Campania verii iniţiată de co-
tidianul nostru prin care cititorii 
norocoşi ajung pe litoral con-
tinuă. Cel de-al patrulea sejur, 
oferit de „Viaţa liberă” şi Agenţia 

de Turism „Next Travel”, trimite 
familia Cleopatra şi Neculai 
Ciobotaru în staţiunea Mamaia, 
la hotelul de două stele „Unirea”, 
în perioada 11 – 17 august. Dna 

Premiul de 100 de lei 
(1.000.000 ROL) a ajuns ieri 
la dnul Vasile Danciu (62 
de ani), fiul câştigătoru-
lui de drept al premiului, 
dl Ion Danciu (86 de ani). 
Acesta este veteran de răz-
boi, pensionat de la C.A.P. 
Ialomiţa şi se deplasează cu 
mare greutate. 

Premiile de 60 şi 40 
RON ajung la mare 

Câştigătoarea premiu-
lui de 600.000 de lei vechi, dna 
Cătălina Ezaru (32 de ani), lu-
crează la un magazin în Neptun, 
din acest motiv, premiul fiind ri-
dicat de tatăl său, dl Radu Ezaru 
(70 de ani). 

Cea mai bucuroasă de câş-
tigarea premiului de 400.000 
ROL a fost Paula Cosma (21 de 

ani), care astăzi pleacă la mare 
şi are, în acest fel, mai mulţi 
bani de buzunar. Domnişoara 
Cosma este studentă în anul III la 
Facultatea de Ştiinţe Economice 
şi Administrative, specializarea 
„Geografia Turismului”.

Monica Roşioru
Foto: V. Caburgan

Norocoasa câştigătoare a premiului de 1.000.000 
de lei (100 RON) de săptămâna trecută este Andreea 
Tărnăuceanu (12 ani şi jumătate), elevă în clasa a VII-a D la 
Şcoala Gimnazială Nr. 13 „Ştefan cel Mare”. Ieri, câştigătoa-
rea era pe punctul de plecare într-o tabără de limba engleză 
din judeţul Bacău. Banii îi vor folosi micuţei pentru perioada 
cât va fi departe de casă, dar nu îl uită nici pe bunicul ei, dl
Alexandru Savin, căruia îi dă o parte din banii câştigaţi. 

Monica Roşioru
Foto: Viorel Dudău

URMARE  DIN PAGINA 1
Ieri, în juriul orei 15.00, 

numai 41 de cadre didacti-
ce acceptaseră să primească 
post în şedinţa publică, deşi 
numărul catedrelor libere 
era de 607. Situaţia trebuie 
rezolvată într-un fel. Ca o 
noutate, anul acesta se va 
organiza pe 2 septembrie un 
nou concurs pentru cadrele 
didactice calificate care nu
s-au prezentat la examenul 
din iulie şi pentru cei care 
au obţinut note sub 5.00. 
Înscrierea se va face pe 29-31 
august, la ISJ. De asemenea, 
pe 1 septembrie, la Casa 
Corpului Didactic, se va mai 
organiza examen şi pentru 
profesorii necalificaţi, care
doresc să lucreze în învăţă-
mânt.

Învăţământ
Aproape 600 
de posturi 
neocupate
[ Un nou concurs 
pe 2 septembrie

 Cu Alexandru Dan Diaconu

„De la Dunăre la Veneţia...” 

Angajaţii 
primăriei 

certifică moartea 
ţânţarilor 

Cadou de aniversare din partea „Vieţii libere”:

Concediu la Mamaia

Pânzarul, din nou la apă

Milioanele 
„Vieţii libere”

Cleopatra Ciobotaru (53 de ani) 
lucrează ca operator – calcula-
tor la S.C. COMAT, dar, pentru un 
premiu atât de neaşteptat şi bi-
nevenit totodată, îşi va depune 
cerere de concediu pentru pe-
rioada amintită. Dl Neculai, soţul 
câştigătoarei, împlineşte peste 
câteva zile 60 de ani, iar această 
vacanţă este cel mai bun mod 
de sărbătorire a „schimbării 
de prefix”: „Credem că o să fie
frumos la Mamaia, nu am mai 
văzut marea de şapte ani şi pre-
miul a venit la fix, exact când noi
avem o aniversare importantă 
în familie,” ne-a mărturisit dna 
Cleopatra. „Poate să plouă, să fie
frumos, nu contează, pentru noi 
este o mare bucurie să mergem 
la mare.” Distracţie plăcută, iar la 
întoarcere vă aşteptăm cu foto-
grafii să vedem şi noi, împreună
cu cititorii, cât de bine v-a fost! 

Monica Roşioru
Foto: Vasile Caburgan

Concurs pentru elevi şi studenţi „Cum să faci 
primul milion”

În numele tatălui
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Galaţiul pe Rasdaq

8 august 
 

lei noi       lei  

1 franc elveţian 2,1997 21.997 

1 EURO 3,4306 34.306 

1 liră sterlină 4,9500 49.500 

1 leu moldovenesc 0,2229 2.229 

1 dolar SUA 2,7702 27.702 

1 g AUR  38,9042 389.042 

SOCIETATE TRANZAC�II CANTITATE MEDIU ÎNCHIDERE TOTAL VARIA�IE
INTFOR 1 669 2.4000 2.4000 1,605.6000 -3.03

ROMPORTMET 1 500 2.6500 2.6500 1,325.0000 -17.19

La Tecuci

Politică la comun

De la 
Primăria 
Galaţiului

 
[ Lucrări la zi 

Serviciul de Investiţii 
al Primăriei municipiu-
lui Galaţi informează că 
în această perioadă se 
consolidează imobilele 
situate la următoarele 
adrese: M. Eminescu nr. 
52, 53, 54, 58, Livezeni 
nr. 13, Războieni nr. 134 
şi N. Bălcescu nr. 118.  

[ Reabilitare 
termică 

Tot în această peri-
oadă se lucrează la mo-
dernizarea punctelor 
termice prin montarea 
schimbătoarelor de căl-
dură cu plăci şi anume: 
dezafectarea aparate-
lor, transportul apara-
telor în contracurent, 
executarea de legături 
pentru agentul primar 
şi secundar. Toate aces-
te lucrări se realizează 
în cartierele Mazepa I 
şi II, Regiment 11 Siret, 
Micro 16, 17, 18 şi 19. 

[ Lucrări în derulare 

Primăria Galaţi 
anunţă că se continuă 
lucrările de moderni-
zare a obiectivelor în-
cepute în anii anteriori 
pe străzile: Războieni, 
Câmpului, Farului, Radu 
Negru, Culturii, Tecuci şi 
pe strada Sindicatelor, 
unde se lucrează la 
consolidarea zidului de 
sprijin.    

[ Curăţenie de vară 

În cursul săptămânii 
trecute, la groapa de 
gunoi din Tirighina s-au 
transportat 3.170 de 
tone de gunoi menajer, 
efectuându-se 471 de 
curse. SC Ecosal Prest 
a efectuat lucrări de 
salubrizare în Micro 14, 
16, 17, 18, 19, 20, 21, 40, 
Aurel Vlaicu I şi II şi în 
Piaţa Centrală. SC RER 
Ecologic Service a acţi-
onat în zona P-urilor de 
pe prelungirea străzii 
Domnească, în Mazepa 
I şi II, Micro 13, 38, 39, 
pe Faleza Dunării şi pe 
strada Dr. Carnabel. 

De corectitudinea 
acestor informaţii răs-
punde biroul de Relaţii 
cu presa din cadrul 
Primăriei municipiului 
Galaţi.

Maria Măndiţă

Au mai 
rămas 

12 firme de stat 
în Galaţi

Informaţii utile

700.000 de lei 
ca să te faci tractorist

Înmatriculări la 
Registrul Comerţului

„Căsuţa poştală 
Eugen Durbacă”

SIF 2 
a urcat pentru 
decembrie 
la 1,6550 lei

Lichiditatea din piaţa 
la termen de la Sibiu a 
fost generată de volatili-
tatea acţiunilor pe piaţa 
de capital şi revenirea 
cotaţiilor în apropierea 
maximelor istorice atinse 
în ianuarie şi februarie. 
De asemenea, decizia 
de majorare până la 1% 
a pragului maxim de 
deţinere a acţiunilor SIF 
a generat creşteri spec-
taculoase ale preţurilor 
futures. 

Pentru speculatori, 
aceste evenimente au 
fost mai mult decât bi-
nevenite. Ei au iniţiat 
tranzacţii pe 12 din cele 
17 acţiuni cotate la Sibiu. 
Balanţa s-a înclinat net în 
favoarea cumpărătorilor, 
indiferent de momentul 
intrării lor în pieţe.

Cele mai tranzacţiona-
te derivate au fost DESIF2 
şi DESIF5, fiind realizate 
5.600 contracte pentru 
scadenţele septembrie şi 
decembrie.

Dacă la începutul săp-
tămânii acţiunile SIF 2 se 
puteau cumpăra pe piaţa 
futures pentru scaden-
ţa septembrie cu 1,3130 
- 1,32 lei, în şedinţa de vi-
neri preţul a urcat aproa-
pe de 1,6 lei, marcând 
o creştere de aproape 
22%. Creşterea este şi 
mai semnificativă pen-
tru cei care au cumpărat 
în aprilie, când a fost în-
registrat minimul de 1,1 
lei. Raportate la investiţia 
iniţială pentru cumpăra-
rea unui contract futures 
(1.000 acţiuni SIF 2), ran-
damentele săptămânale 
pentru cumpărători au 
fost cuprinse între 100 şi 
200%. Desigur că aceste 
valori extreme sunt greu 
de „prins” în piaţă, însă 
un randament mediu 
de 50% a fost marcat de 
mulţi speculatori aflaţi 
pe poziţii long. Chiar şi 
pentru vânzători, co-
recţiile înregistrate, prin 
scăderea cotaţiilor cu 
0,07 lei/contract, în cea 
de-a doua jumătate a şe-
dinţei de vineri, au gene-
rat oportunităţi de profit. 
Creşteri spectaculoase 
s-au înregistrat şi pen-
tru scadenţa decembrie, 
preţul urcând de la 1,43 
la 1,6550 lei, faţă de 1,12 
lei, minim atins în iulie.

O situaţie asemănă-
toare s-a înregistrat pe 
piaţa contractului DESIF5, 
unde preţul a oscilat în-
tre 1,5330 la începutul 
săptămânii şi 1,8740 la 
deschiderea şedinţei de 
vineri, pentru ca la în-
chiderea pieţei cotaţiile 
să coboare la 1,7400 lei. 
Pentru sfârşitul anului, 
cotaţiile au urcat de la 
1,6399 la 2 lei, mai sus cu 
0,62 lei faţă de începutul 
lui iulie.

Nici celelalte acţiuni 
cotate pe piaţa futures 
nu au fost neglijate de 
către investitori. Titlurile 
Rompetrol au fost spe-
culate pentru luna viitoa-
re între limitele de 0,1 şi 
0,1145 lei, faţă de 0,0710 
lei în aprilie, pentru de-
cembrie tranzacţiile 
realizându-se la 0,1111 
- 0,1290 lei.

O evoluţie crescătoare, 
pentru scadenţele sep-
tembrie şi decembrie, au 
avut şi derivatele pe SNP, 
care au urcat de la 0,4770 
la 0,52 lei, respectiv, de 
la 0,52 la 0,5459 lei. La 
rândul lor acţiunile TLV 
au crescut de la 0,9095 la 
0,9630 lei, respectiv, de la 
0,97 la 1 leu.

Radu Georgescu

La Tecuci, partidele îşi duc 
viaţa „la comun” împăr-
ţind de cele mai multe 

ori acelaşi spaţiu locativ. Am con-
statat aceasta după ce am făcut 
deunăzi un raid la sediile forma-
ţiunilor politice din municipiu la 
orele prânzului. Punctul comun 
al tuturor partidelor, indiferent 
de culoare politică, doctrină ori 
principii, a fost uşa zăvorâtă. 
Deşi era, ca să spunem aşa, zi de 
lucru.

Pluripartidism imobiliar

Să privim mai atent acest „plu-
ripartidism”. Sus, pe prima firmă 
scrie mare „Asociaţia Foştilor 
Deţinuţi Politici”. Câţiva centi-
metri mai jos, găseşti o imensă 
siglă:  „Partidul Conservator, filia-
la Tecuci”. Asta n-ar fi nimic, dar 
pe geamurile uşii sunt lipite afi-
şele „Alianţei D.A. PNL-PD”, iar în 
stânga, jos, se află o cutie poştală 
pe care scrie PD. 

Pe uşile de la intrare – în-
chise, cum spuneam - anunţuri 
peste anunţuri: „PNL: Concediu 
3-15 august”. „Şedinţă: miercuri, 
17 august, ora 18,00”, iar dede-
subt „PD: program luni-vineri 
10,00-14,00 16,00-20,00”. Clar?! 
Lateralele imobilului sunt şi ele 
împărţite politic: la dreapta, 
cum dai să intri, e PD – pereţi 
renovaţi, geamuri termopan şi o 
fimă mare: „Cabinet parlamen-
tar, deputat Constantin Petrea”. 

La stânga, e PNL, nerenovat, cu 
ferestre obişnuite – Cabinet se-
natorial PNL, Paul Păcuraru. În 
curte, un panou uriaş galben şi 
liberal. Într-un plan de evacuare 
în caz de incendiu... politic sau 
electoral, harta de orientare e 
asta: centrul clădirii e conserva-
tor, dreapta democrată, iar stân-
ga liberală. Dacă prin vreun col-
ţişor găseam şi sigla UDMR, am 
fi putut jura că e sediul coaliţiei 
aflate la guvernare. 

Mai greu ar fi pentru cine 
vrea să se înroleze politic: cu o 
aşa ofertă mare pe (centi)metru 
pătrat, să nu vrea omul să se în-
scrie la un partid şi să greşească 
uşa nimerind la altul! Peste gard 
de imobilul pluripartidist - două 
panouri mari ale PRM. Nu e nicio 
clădire, e doar PRM cu mesaj şi si-
glă, îngrădite bine din toate păr-
ţile şi vizibile printre zăbrele.

„Botezul PSD”

Pe o altă străduţă, într-o clădi-
re cu coloane albe găseşti sediul 
PNŢCD. Uşă închisă. După colţ, 
în aceeaşi casă, e sediul PSD! Pe 
panoul mare care anunţă că aici 
e cabinet parlamentar sunt tre-
cute numele tuturor aleşilor PSD. 
Nu lipseşte nici Petru Lificiu – tre-
cut de ceva vreme la ecologişti! 
La sediul PSD de la Galaţi au avut 
grijă să-l „radieze”, dar la Tecuci 
nu! 

Mai interesant este afişul lipit 
pe uşa de intrare în sediul so-
cial democraţilor care te anun-
ţă: „La acest birou parlamentar 
săptămânal sâmbăta vor mai da 
audienţe domnii: Adriana Ţicău 
– senator PSD (sic!), Viorel Ştefan 
– senator PSD, Dan Nica – depu-
tat PSD, şi Lifigiu Petre – deputat 

PSD”. Îmi pare rău, dar cine i-a 
scris parlamentarului numele cu 
„g” în loc de „c” n-are nicio scu-
ză! 

Putea să-i copieze numele 
direct de pe panou, dacă nu ştia 
cum îl cheamă! Fireşte, uşa era 
zăvorâtă, dar ferestrele, cu gratii, 
larg deschise. Cineva mai lung 
de mână le putea face o... glumă 
proastă. Balconul PSD are vedere 
la... PER. Monumentul lui Tudor 
Pamfile beneficiază de un cadru 
verde-verde conferit nu numai 
de gardul viu ce-l înconjoară, ci 
şi de uriaşul panou al ecologişti-
lor. În spatele lui, sediul PER, cu 
lacăt pe uşă. 

Pe ferestre se îngălbenesc la 
soare afişe din răposate cam-
panii electorale, chipuri de can-
didaţi şi îndemnuri: „Civilizaţia 
începe cu tine, alege viaţa!” 
„Votaţi bradul!”. Lângă ele, afiş 
cu Alianţa D.A. 

Ajungem în spatele clădirii 
şi avem confirmarea că sediul 
cu pricina e ecologist. Pe zidu-
rile construcţiei se dezvoltă bi-
ne-merci câteva specii de muce-
gai verde şi igrasie. Până la urmă, 
şi astea sunt forme de viaţă, ne-
vertebrată, nu? Ne luăm după 
nişte afişe cu Traian Băsescu şi 
ajungem la o superbă clădire pe 
frontispiciul căreia scrie mare, 

albastru şi frumos „Partidul 
Democrat”. Ne opintim în uşa ză-
vorâtă. Degeaba! Dar sare în ochi 
firma „Cabinet avocat Căcescu 
Michael”. 

Asta era! Mai hoinărim un pic 
în căutare de partide. Căldură 
mare! Pe lângă noi trece gureşă 
şi veselă o familie ieşită la plim-
bare. 

Îl întreb pe soţ: „E vreun sediu 
de partid pe-aici?” Se opreşte 
din discuţia cu soţia şi răspun-
de plicitisit: „Nu ştiu, că pe mine 
chestiile astea cu politica nu mă 
interesează”. 

Foto: Anca Melinte

Anca Melinte
redactie@viata-libera.galati.ro

Mai toate primăriile comu-
nale din judeţ au pe uşă cutia 
poştală a Partidului Conservator. 
Iniţiativa a pornit de la deputatul 
PC, Bogdan Ciucă, acesta dorind 
să fie la curent cu problemele, 
doleanţele şi sugestiile cetăţeni-
lor. Ideea e lăudabilă, numai că 
„designul” cutiei este pur elec-
toral. Deasupra cutiei se află o 
firmuliţă cu sigla Parlamentului 
României sub care scrie depu-
tat Bogdan Ciucă. Uşiţa cutiei 
poştale este însă pictată cu sigla 
şi culorile conservatorilor, sub 

balanţa încadrată în litera „C” 
scrie „Partidul Conservator filiala 
Galaţi” şi apoi, cu litere cât capul 
motanului, „Preşedinte Eugen 
Durbacă”. Dacă pe cutie ar fi scris 
„Preşedinte Consiliul Judeţului, 
Eugen Durbacă” n-am fi avut ni-
mic de comentat, ba chiar am fi 
apreciat aplecarea şefului jude-
ţului către vocea poporului. Dar 
când e vorba de un şef de par-
tid... miroase a campanie electo-
rală... cale de o poştă. 

Anca Melinte
Foto: Teodora Miron

342 de noi agenţi economici 
au fost înmatriculaţi, în cursul 
lunii iunie, la Oficiul Registrului 
Comerţului Galaţi. Dintre aceştia, 
cea mai mare pondere au avut-o 
societăţile cu răspundere limita-
tă – 189 la număr, cu un capital 
social total de 1,241 miliarde lei 
vechi, urmate de persoanele fi-
zice autorizate – 152. A mai fost 
înmatriculată în iunie o singură 
societate pe acţiuni, cu un ca-
pital de 3,42 miliarde lei vechi. 
În cursul aceleiaşi luni, au fost 
radiate din Registrul Comerţului 
şapte SRL-uri, precum şi 27 de 
asociaţii familiale şi persoane fi-

zice autorizate.  
Tot în iunie 2005, am mai 

consemnat apariţia pe piaţa 
Galaţiului a 14 firme cu capital 
străin. Investitorii provin din 
nouă ţări diferite: Italia (trei fir-
me), Belgia, Germania şi Marea 
Britanie (câte două), Bulgaria, 
China, Franţa, Irlanda şi Siria 
(câte una). Capitalul social total 
al celor 14 firme este de 78 de 
milioane de lei vechi, din care 30 
de milioane sunt „zestrea” firmei 
cu capital chinezesc.

C.Luca

Prin Ordinul nr.733 din 
2.08.2005 al ministrului 
Agriculturii, s-au stabilit tarife-
le pe care Agenţia Naţională de 
Consultanţă Agricolă (ANCA) le 
percepe pentru servicii specifice 
acordate agenţilor economici, 
fermieri şi persoane fizice care îşi 
desfăşoară activitatea în dome-
niul agriculturii, alimentaţiei şi 
dezvoltării rurale. 

Pentru participarea la târgurile 
şi expoziţiile organizate de către 
ANCA prin reţeaua sa teritorială 
se percepe suma de 1.000.000 lei, 
în vreme ce multiplicarea de ma-
teriale informative de specialita-
te  este taxată cu 1000 lei/pagină. 
ANCA percepe, de asemenea, 
un comision de 0,5-2 la sută din 
valoarea utilajelor, echipamen-
telor, seminţelor, materialului să-
ditor, animalelor de reproducţie 
etc. comercializate de către di-
verse firme specializate prin co-
laborare cu reţeaua teritorială a 
ANCA. Merită consemnat faptul 
că specialiştii agenţiei se ocupă 
şi cu elaborarea de documen-

taţie pentru proiecte SAPARD, 
încasând pentru aceasta 2-10 la 
sută din valoarea proiectului. 
Proiectele până în 10.000 de 
euro se fac gratis.

Şi pentru înscrierea la cursuri-
le de formare profesională orga-
nizate de agenţie se percep o se-
rie de taxe (cursurile în sine sunt 
gratuite):  înscrierea  la cursu rile 
de calificare profesională (cres-

cători de animale, legumicultori, 
agricultori etc.) - 100.000 lei de 
persoană; eliberarea certifica-
tului de calificare profesională - 
300.000 lei; înscriere la cursul de 
conducerea tractorului - 100.000 
lei; eliberarea carnetului de 
conducere a tractorului agricol 
- 300.000 lei.

Costel Crângan

Cea mai recentă statistică a 
Oficiului Registrului Comerţului 
(ORC) relevă faptul că în Galaţi 
au mai rămas doar 12 firme cu 
capital integral de stat. 

De asemenea, statul român 
mai este acţionar la alte 62 de 
societăţi comerciale gălăţene, 
alături de investitori români sau 
străini. 

Firmele cu capital integral 
privat reprezintă însă, cum este 

şi normal, grosul economiei 
Galaţiului: există 18.051 de so-
cietăţi comerciale cu capital 
românesc, 365 cu capital străin 
şi 399 cu capital integral privat 
românesc plus străin. 

În statisticile ORC Galaţi mai 
sunt „prinse” 69 de organizaţii 
cooperatiste şi patru regii auto-
nome.

C.Luca
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SITUAŢIA NAVELOR MARITIME ÎN PORTUL GALAŢI LA DATA DE 8 AUGUST 2005

C.N. ADMINISTRAŢIA PORTURILOR DUNÃRII MARITIME S.A. GALAŢI
SERVICIUL COORDONARE ACTIVITATE PORTUARÃ ŞI SERVICII PUBLICE

Dana Port Numele Navei Pavilion  Cargoplan Operat. Tip Marfă  Destinaţie Data şi Ora Sosirii/Plecării 

21  Comercial Veysel Vardal Turcia 3200 t I ulei floarea-soarelui Grecia 3.08/20 5.08/14 
47  Bazinul Nou Ghinwak Antile 5700 mc I cherestea - 3.08/20 - 
48  Bazinul Nou Tan Trader Malta 2600 t I laminate Turcia 7.08/20 -
48  Bazinul Nou Nurettin Kalkavan Turcia 2900 t I laminate Turcia 2.08/10 5.08/14
48  Bazinul Nou Hilmik Turcia 1826 t AP laminate Turcia 29.07/23 6.08/21 
51/51  Bazinul Nou Kokatepe S Turcia 4400 t I laminate Turcia 6.08/21 - 
52  AZL Eastwind Panama 3200 t I fier vechi Turcia 31.07/15 -
-  Şantierul Naval Damen  Ahts 6114 St. Vincent - -   - 9.06/19 -
-  Rada Yuksel Ymamoglu Turcia 2900 t I laminate Turcia 7.08/12 -
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Ion Zimbru
redactie@viata-libera.galati.ro

Reptila mea, frumoasa mea reptilă, în pas de iguană te apropii,
se-ntoarce-n greieri cântecul şi văd cum încetează sângele în dropii!
Tot fug de tine, am fugit de tine, dar nu-i deschisă poarta la uitare,
arunc trei substantive, ca-n poveşti, se face zid secunda următoare.
Nu pot scăpa, mă paşte răsuflarea ta şi mă leagă de înţepenire,
căci eşti a naibii de frumoasă, eşti lacăt la rău şi uşă la iubire.
Nici moartea nu mai are ce să-mi facă, reptila mea, superbolă reptilă,
mă ţine-n viaţă, în zadar încerc să intru să citesc o altă filă!
Tot am crezut că vine orizontul aici, că voi stânci în alergare,
şi cel curând intră în cest acum departe de semiramidizare.
N-a fost aşa, a zis poetul care şoptea la fluturi, mângâia reptile
şi auzea cuvinte reptilând, scria cu ele versuri termopile.
N-a fost aşa, nu are cum să fie când viaţa pe târâre-i strigătoare
la ceruri, unde stă nimicul blând şi aripi dă la orice târâtoare.
Dar prea urât ar fi, dac-ar fi bine, n-am încotro, mă-ndepărtez de milă,
din ţâţa Universului mai sug, reptila mea, frumoasa mea reptilă!

Internet
Note şi taxe... transparente

Gălăţenii care au copii studenţi la Universitatea “Dunărea de Jos” pot 
afla situaţia lor şcolară de pe site-ul instituţiei, www.ugal.ro, la secţiunea 
“studenţii universităţii”. De acolo pot afla dacă tinerii s-au prezentat la 
examene, ce note au luat şi, în fine, care este situaţia lor şcolară. În ipote-
za că respectivii studiază în regim cu taxă, tot de pe site pot afla şi dacă 
studenţii şi-au plătit taxele, la secţiunea “situaţii financiare”.

N.C.

Are 65 de ani şi 40 de ani de 
navigaţie. A fost comandant la 
Căpitănia Galaţi şi a dirijat tra-
ficul navelor  pe Dunăre. După 
care a ieşit la pensie, fără să re-
nunţe însă la meseria pe care a 
făcut-o cu drag o viaţă. Şi, de doi 
ani, Virgil Arsene a preluat şalupa 
privată “Convert”, pe care a “ghi-
dat-o” cu viteză în toată Delta, la 
Chilia, Sfântu Gheorghe, Sulina, 
oriunde au cerut turiştii care au 
închiriat-o. “Este cea mai rapidă 
şalupă de pe Dunăre”, ne-a expli-
cat pilotul. “Are motoare Volvo şi 
poate atinge şi 80 de km/h, nici 
măcar şalupa poliţiei nu o poate 
ajunge din urmă pe aceasta. De 
exemplu, cea a poliţiei de fron-
tieră prinde doar 50 de km/h… 
Sunt mândru de asta, cum să nu, 
dar să nu credeţi că fac raliu pe 
Dunăre. De exemplu, noaptea, 
viteza de marş este mult mai 
mică, nu poţi să ştii exact cât de 
adâncă este apa, dacă sunt bo-
lovani pe fundul Dunării, aşa că 
după lăsarea întunericului reduc 
şi viteza”, a mai zis Virgil Arsene.

Şalupa poate să transporte 
minim opt persoane şi maxim 
14, însă din câte ne-a spus co-
mandantul, “Convert” a “tăiat” 
apele şi cu 20 de persoane la 

bord.  “Este puternică, dar se 
pilotează foarte uşor, totul este 
automat. De fapt, eu sunt şi co-
mandant, şi mecanic, şi marinar 
sau motorist, toată treaba o fac 
singur… Îmi pare rău că băiatul 
nu a vrut să fie tot navigator, a 
ales să facă Dreptul, este jurist. 
Este o meserie tare frumoasă, 
din care mereu ai câte ceva de 
învăţat, vezi locuri noi, te «spe-
cializezi»  continuu”, ne-a mai zis 
Virgil Arsene.

“Convert”  atrage ochii  mari-
narilor ca un magnet pe Dunăre. 
Este rapidă, “făţoasă” dar, din 
păcate, foarte scumpă. Din cele 
spuse de  comandant, o astfel de 
ambarcaţiune de lux (dotată cu 
motoare speciale şi toate utilită-
ţile) poate să ajungă şi la 140.000 
de euro, ceea ce nu este la înde-
mâna oricui să facă o astfel de 
achiziţie. Şalupa a fost construită 
în Galaţi, ziarul nostru fiind chiar 
prezent la lansarea ei.  Poate că, 
în curând, la pontoanele noastre 
de la Dunăre vom vedea ancora-
te cât mai multe astfel de ambar-
caţiuni de agrement, cum deja 
se află în portul Constanţa.

Text şi foto: 
Laura Gurău

Alte procese cu şcolile?
Sindicatul Învăţământului Preuniversitar Galaţi ar putea să mai des-

chidă un proces pentru ca drepturile cuvenite cadrelor didactice să fie 
recuperate. „Am aflat de câteva cazuri unde Consiliul Local, silit prin 
hotărâre judecătorească să achite din urmă banii pe navetă, dă sem-
nale că nu ar avea bani să deconteze naveta pentru următorul an şco-
lar. Un asemenea caz este la Vădeni. De asemenea, ar mai putea apărea 
şi alte cazuri”, am aflat de la preşedintele Sindicatului Învăţământului 
Preuniversitar, filiala Galaţi, Valeriu Diculescu.

C. Carp

Construită prin fonduri ale Băncii 
Mondiale, noua şcoală din comuna 
Corni se află încă la stadiul de schelet 
metalic, deşi este mai puţin de o lună 
până la intrarea în activitate a cadrelor 
didactice. Nici municipalitatea, nici pro-
fesorii vechii instituţii de învăţământ, 
Şcoala „Teodor şi Sevastiţa Patrichi” , 
nu sunt siguri că din septembrie ore-
le se vor desfăşura într-o clădire nouă. 
Viceprimarul comunei, Vasilică Pintilie, 
spune că Primăria nu mai are nicio in-
formaţie de la  firma  care a câştigat lici-
taţia de construcţie şi nu ştie cum sunt 
programate etapele de construcţie. 
„Primăria nu a făcut decât să doneze, 
în 2004, terenul pe care va fi amplasa-
tă noua şcoală, iar lucrările au început 
în luna aprilie a acestui an. Noi o să asi-
gurăm racordarea la energia electrică”, 
spune viceprimarul. De altfel, Consiliul 
Local va trebui să mai asigure şi insta-
larea unei linii telefonice, fapt pe care 
viceprimarul l-a omis. 

La rândul lor, profesorii au aflat foar-
te târziu că vor preda în altă clădire. „În 
aprilie ne întrebam de ce se demola o 

clădire din zonă, ca să aflăm că pe acel 
loc se va construi o şcoală”, ne spune în-
văţătoarea Doiniţa Miron. 

Construcţia începută a noii in-
stituţii i-a cam încurcat pe localnici. 
Viceprimarul spune că în bugetul local 
din 2005 s-au prevăzut bani pentru re-
paraţii capitale la vechea şcoală: „Avem 
tablă pentru acoperiş, dar, pentru că se 
va învăţa într-un alt loc, n-am ştiut ce să 
facem şi am sistat lucrările pentru mo-
ment. Nu ştim la ce vor fi utilizate sălile 
care vor rămâne libere.” 

Ceea ce se ştie în mod sigur este că în 
vechea şcoală va funcţiona, ca şi în anii 
trecuţi, clasa de grădiniţă. Directorul 
delegat al instituţiei, Cristina Croitoru, 
deşi a primit de la Inspectoratul Şcolar 
Galaţi asigurări că noua construcţie va 
fi gata până la începutul anului şcolar, 
a decis ca lucrările de curăţenie să fie 
demarate în toate sălile de clasă ale ve-
chii şcoli, pentru eventualitatea în care 
profesorii şi elevii nu vor putea fi primiţi 
într-un nou locaş.  

Cristina Carp
Foto: Viorel Dudău

Dacă nici în copilul tău nu 
mai poţi avea încredere, atunci 
la ce să te mai aştepţi de la un 
străin? Vrând să-i facă un bine lui 
I., mezinul său, bătrânul Gh. Z., 
acum în vârstă de 86 de ani, din 
Băneasa, i-a vândut casa. Avea să 
regrete amarnic „prostia” făcută. 
Netrecând în actul de vânza-
re-cumpărare nici o clauză, Gh. 
Z. se bate acum cu pumnii în cap. 
Devenit proprietarul casei, I. s-a 
întors la 180 de grade, rupând 
relaţiile cu tatăl şi cu mama sa, 
bătrână şi ea, M.Z., de 80 de ani. 
Le-a arătat la amândoi poarta!

În Băneasa, Gh. Z. n-a fost 
un fietecine: a făcut armata la 
Jandarmi, odinioară, a lucrat 16 
ani la fostul Consiliu Popular ca 
referent principal, plus şapte ani 
la baza de recepţie, ca magazio-
ner, apoi la SMA Suceveni. E om 
care n-a trândăvit! A crescut şase 
copii, rupând de la gura sa pen-
tru a-i face mari. Părându-i-se că 
mezinul e bolnăvicios şi probabil 
ca să-i excludă pe ceilalţi preten-
denţi la moştenire, i-a dat casa, 

semnând, cam cu ochii închişi, 
actul de vânzare-cumpărare: 
„M-am luat, ne-a declarat Gh. Z., 
după notar. Mi-a spus «Semnează 
aşa că este bine» şi l-am ascultat, 
iar acum sunt pe drumuri”.

E negru de supărare, bietul 
om! A arătat la toată lumea ac-
tul autentificat de notar, nădăj-
duind în sufletul său că s-ar mai 
putea găsi o „portiţă” care să-l 
anuleze. Speranţă deşartă! La 
reverificarea dosarului s-a desco-
perit însă altceva: o anexă a ca-
sei neinclusă în schiţa imobilului 
înstrăinat şi, ca atare, nevândută. 
Imaginaţi-vă prin ce şoc a trecut 
I., când a aflat de „găselniţă”. S-a 
ajuns la Judecătorie. Cumpănind 
bine, judecătorii i-au recunoscut 
lui Gh. Z. calitatea de stăpân al 
anexei, fapt ce a amplificat răz-
boiul dintre tată şi fiu. Între ei 
şicanele se ţin lanţ. Se doreşte 
cu orice preţ îngenuncherea bă-
trânului. Reprize de înjurături, ca 
joia trecută, plapume spinteca-
te, o lopată cât pe ce să lovească 
„în numele Tatălui”... Primăria şi 

Poliţia au epuizat mijloacele le-
gale de calmare a „spiritelor” din 
singura gospodărie din Băneasa 
ce stă pe un butoi de pulbere. 
Mai pe şleau spus, autorităţile 
s-au săturat de emis avertizări. 
Ca să-l ajute totuşi pe bătrân, 
Consiliul Local, după cum ne-a 
spus viceprimarul Neculai Hagiu, 
i-a repartizat un loc de casă în 
apropierea haltei CFR. La 86 de 
ani, Gh. Z. e din nou cu mâinile 
în lut. Mi-a spus că e a patra casă 
pe care o ridică. Spre a scăpa de 
„ospitalitatea” lui I. şi a nevestei 
acestuia, a ieşit cu poarta-n cap 
din fosta lui gospodărie, mu-
tându-se provizoriu în casa unei 
femei plecate în Italia, Iulica. 
Duminica trecută, ajutat de câţi-
va nepoţi, Gh. Z. transporta chir-
pici cu căruţa spre locul unde 
speră să nu mai fie deranjat de I. 
Cât despre anexă, aceasta rămâ-
ne „cuiul” înfipt adânc în gospo-
dăria ce a fost a lui Gh. Z. şi nu 
mai este.

Ion Trif Pleşa

Universitatea 
“Dunărea 
de Jos”

Numărul 
granturilor 
de 
cercetare 
creşte

Universitatea 
“Dunărea de Jos” 
a obţinut în anul 

2004 (pentru 2005) 
23 de granturi de 

cercetare finanţate 
de către Consiliul 

Naţional pentru 
Cercetare Ştiinţifică 

în Învăţământul 
Superior. Dintre 

acestea nouă gran-
turi sunt în primul an 

de finanţare, nouă 
fiind continuarea 
unor granturi ob-

ţinute anterior. De 
asemenea, patru 

granturi sunt pentru 
tineri cercetători, iar 
unul pentru docto-

ranzi.
Pentru anul 2005, 

la 30 iulie, universi-
tarii au depus 32 de 
granturi, dintre care 

două de tip con-
sorţiu, unul pentru 

ti neri cercetători, iar 
trei pentru docto-

ranzi.
În contextul în 

care asemenea 
granturi şi contracte 
devin surse de venit 

pentru instituţiile 
de învăţământ su-

perior, este de dorit 
ca acestea să fie cât 

mai multe. Pentru că 
mari nu prea sunt, 

CNCSIS-ul finanţând 
totuşi destul de slab 
cercetarea universi-

tară.

N.Crânganu

Nu mică ne-a fost surpriza 
să vedem că pe una din uşile 
din interiorul Spitalului de la 
Iveşti scrie, clar, „BAE”. Prima 
dată am fost tentaţi să cre-
dem că acolo e biroul noului 
şef al batalionului de tancuri, 
dar ne-am repliat repede. Ce 
să caute dl comandant Bae 
într-o cămăruţă a spitalului 
de la Iveşti?!

Apoi, ne-am gândit că e 
BAE e o abreviere. „B” de la 
„birou”, „A” de la, să zicem, 
„asistenţă”, iar „E”, evident, 

de la „economică”. Care va 
să zică: Biroul de Asistenţă 
Economică. Da’ într-un spi-
tal?!

Până la urmă n-am mai 
răbdat  şi am deschis, cu 
sfială, uşa. Înăuntru, ce să 
vezi? Chiuvete şi altea alea. 
Şi-atunci ne-am luminat: aici 
e BAIA! Atâta doar că n-au 
scris româneşte pe uşă. Oare 
în ce limbă o fi?

Costel Crângan
Foto: Viorel Dudău

Surprizele poştei 
electronice

Să încerci 
să corupi 
un rector

Că poşta electronică 
este unul dintre cele mai 
moderne mijloace de 
comunicare este deja un 
truism. Că are o mulţime 
de avantaje, toată lumea 
ştie. Poşta electronică are 
însă şi surprizele ei. 

Un student de la 
Universitatea “Dunărea 
de Jos” a simţit pe pielea 
proprie ce înseamnă să 
comunici electronic cu o 
persoană pe care nu ai 
văzut-o niciodată.  El i-a 
scris un mail cuiva din 
universitate, sperând să 
ascundă părinţilor săi 
notele pe care le are la 
examene, cu atât mai 
mult cu cât ele puteau 
fi văzute de către aceş-
tia pe site-ul instituţiei. 
Tânărul s-a adresat aşa-
dar unui oarecare domn 
Alexandru, rugându-l să 
afişeze pe site notele pe 
care i le va spune :  “Am şi 
eu o problemă şi sper să 
mă ajuţi. Cred că ştii de 
problema mea de la un 
prieten de-al meu. Am 
o promisiune din par-
tea părinţilor cum că îmi 
vor achita apartamentul 
în care stau cu familia. 
Ideea e că vor face acest 
lucru doar dacă am niş-
te rezultate acceptabile 
la examene. Din păcate, 
serviciul nu mi-a permis 
să obţin aceste rezulta-
te. Ei verifică site-ul pe 
care sunt rezultatele. 
Rugămintea mea ar fi 
ca pentru o perioadă de 
aproximativ o săptămâ-
nă să apară în dreptul 
meu nişte note pe care 
ţi le voi da eu”, scrie stu-
dentul în mail-ul său. El 
promite destinatarului 
şi recompense: “Evident, 
pentru orice serviciu exis-
tă şi contra-serviciu, voi fi 
atent cu tine. Condiţiile le 
pui tu. Aştept un răspuns 
cât mai curând de la tine, 
deoarece e deja târziu 
(rezultatele la ceilalţi 
studenţi sunt pe site). 
Mulţumesc anticipat”.

Adresa de e-mail 
era însă a rectorului 
Universităţii “Dunărea de 
Jos” care n-a fost dispus 
să “îl ajute” pe tânăr să-şi 
achiziţioneze locuinţa, 
chiar dacă recompensa 
se anunţa spectaculoasă. 
Un lucru este foarte clar: 
e bine să te asiguri că ştii 
cui îi scrii atunci când uti-
lizezi mail-ul. Nu de alta, 
dar, dacă dai peste cine 
nu trebuie, nu ţi se rezol-
vă nici problema, dar te 
mai şi află toată lumea!

Nicoleta Crânganu 

La Corni

Şcoală veche, şcoală nouă

Băneasa

Greşeala unui om bătrân
] Anexa neinclusă în schiţa de vânzare a locuinţei 

amplifică scandalurile dintre tată şi fiu

Semiramidizare
(pentru Mădălina Avram, la mulţi ani!)

La 65 de ani,

Comandant pe cea 
mai rapidă şalupă 

din Galaţi
Arsene Virgil se poate mândri că se află la timona celei 

mai rapide şalupe de pe Dunăre, după 40 de ani de na-
vigaţie. Fostul comandant al Căpităniei Galaţi spune 

că nicio ambarcaţiune nu-i ia “ faţa” când e vorba de viteză, nici 
măcar şalupa poliţiei.

La Iveşti se face... BAEAr
hi

va
 "V

.L
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FLASH

COTAŢII RECORD

Preţul petrolului s-a 
apropiat, ieri, de nivelul 
de 64 de dolari pe baril, 
atingând noi cotaţii re-
cord, în urma temerilor 
provocate de pericolul 
unor atacuri teroriste în 
Arabia Saudită, dar şi a 
problemelor de rafinare 
din Statele Unite.

ACUZAŢII 
RETRASE

Marko Miloşevici, 
fiul fostului lider sârb 
Slobodan Miloşevici, ar 
putea reveni din Rusia în 
Serbia, după ce Parchetul 
din Pojarevac, oraşul său 
natal, a renunţat la toate 
acuzaţiile formulate îm-
potriva sa.

ACCES LIMITAT

Membrii Sovietului 
suprem de la Tiraspol 
au amendat recent 30 
de articole din legisla-
ţia electorală, limitând 
participarea la campania 
electorală a presei con-
trolate de autorităţile 
transnistrene.

TRĂSNAIA ZILEI

Pisici evacuate 
din coloniile 
israeliene

Desfiinţarea coloniei 
israeliene de la Ganim, 
nordul Cisiordaniei, 
a determinat apariţia 
unei probleme la care 
prim-ministrul Ariel 
Sharon, iniţiatorul pla-
nului de retragere, nu s-a 
gândit: evacuarea pisici-
lor şi a altor animale de 
companie. Abandonate 
cu zecile de locuitorii 
din această aşezare, una 
dintre cele patru din 
nordul Cisiordaniei care 
trebuie evacuate, pisi-
cile au fost luate în grijă 
de Societatea israeliană 
de protecţie a pisicilor, 
pentru a fi evacuate şi ele 
în Israel. Asociaţia a tri-
mis deja voluntari în co-
lonia aproape părăsită, 
pentru a hrăni şi evacua 
pisicile abandonate de 
stăpânii lor.

paginã realizatã de

 Cristina Goga
cristina@viata-libera.galati.ro

surse: Mediafax, Click News

Costel Crângan
costel@viata-libera.galati.ro

Demisie 
de la ONU

Benon Sevan, fost res-
ponsabil al programului 
ONU în Irak „Petrol con-
tra hrană”, a demisionat 
de la Naţiunile Unite şi 
l-a acuzat pe secreta-
rul general al organiza-
ţiei, Kofi Annan, că l-ar 
fi “sacrificat”. El i-a scris 
secretarului general al 
ONU pentru a-i aduce la 
cunoştiinţă dezamăgirea 
sa “faţă de incapacitatea 
de a apăra realizările is-
torice ale programului 
«Petrol contra hrană»”. 
Benon Sevan se retrăse-
se deja din postul ocu-
pat în cadrul Naţiunilor 
Unite, însă a continuat 
să facă parte din organi-
zaţie, fiind plătit simbolic 
cu un dolar pe an, pentru 
a-şi putea menţine imu-
nitatea diplomatică.

Incident 
la Moscova

Un colaborator al 
Ambasadei Poloniei la 
Moscova a fost internat 
în spital cu diagnosticul 
de contuzie cerebrală, 
după ce a fost bătut, du-
minică, de către doi in-
divizi neidentificaţi. “Am 
contactat poliţia rusă şi 
vom cere Moscovei ex-
plicaţii oficiale”, a decla-
rat purtătorul de cuvânt 
al Ministerului polonez 
al Afacerilor Externe, 
Tomasz Szeratics. Nici 
Varşovia şi nici reprezen-
tanţa diplomatică polo-
neză de la Moscova nu 
au dorit să comenteze 
deocamdată acest caz, 
considerând că este un 
fapt ce ţine de “huliganis-
mul ordinar”, după cum 
a declarat purtătorul de 
cuvânt al MAE polonez.

Furtună 
de nisip

Bagdadul a fost para-
lizat, ieri dimineaţă, de 
o puternică furtună de 
nisip care a redus vizibi-
litatea la zero. Rafale pu-
ternice de vânt, transpor-
tând particule de nisip 
roşu, s-au abătut asupra 
oraşului, care era învăluit 
într-o pâclă de culoare 
maroniu închis. Conform 
declaraţiilor unui locui-
tor al capitalei irakiene, 
pe străzi mai circulau 
doar câteva maşini, cu vi-
teză foarte mică, întrucât 
vizibilitatea era redusă la 
mai puţin de doi metri.

Revenirea lui Discovery la sol a 
fost amântă pentru astăzi din 
cauza vremii nefavorabile din 
Florida, ceea ce prelungeşte 

suspansul din jurul finalului acestei prime 
misiuni spaţiale americane de la dezinte-
grarea navetei Columbia, în 2003. 

Aterizarea lui Discovery fusese anunţată 
iniţial pentru ieri, la ora 11.47, ora României, 
dar NASA a anunţat o amânare de 90 de 
minute, din cauza unui plafon de nori care 

afecta vizibilitatea deasupra pistei de ate-
rizare de la Centrul Spaţial Kennedy din 
apropiere de Cap Canaveral, Florida. 

Condiţiile meteo, cu posibile averse şi 
un plafon de nori la mică altitudine, dea-
supra Centrului Kennedy, l-au convins pe 
directorul de zbor, Leroy Cain, să amâne 
aterizarea pentru  astăzi. 

Discovery va dispune atunci de două 
posibilităţi de aterizare în Florida şi alte 
două pe baza Edwards din California.

Astăzi, oameni din întreaga lume aşteaptă cu sufletul la gură rein-
trarea în atmosferă a navetei spaţiale Discovery... În 2003, la întoar-
cerea în atmosferă, şapte cosmonauţi de pe naveta Columbia au pierit 
în flăcări, după o avarie similară cu cea de la lansarea de acum a 
Discovery - de aici şi emoţiile de astăzi, după ce ieri întoarcerea nave-
tei a fost amânată. Dar nu numai vieţile cosmonauţilor sunt preţioase 
-  chiar misiunea explorării spaţiului cosmic de către americani ar fi 
pusă în pericol în cazul unui accident! După ce fondurile programului 
au fost mereu amânate şi mereu în pericol de a fi chiar suspendate de 
Congres, un accident ar bloca definitiv programul. De mai multă vre-
me, doar ruşii sunt cei care aprovizionează şi schimbă echipajele pe 
orbită. Soyuz-urile ruseşti sunt mult mai simple: doar capsula spaţială 
din vârf se mai întoarce, scutul termic dintr-o bucată (şi nu articulat, 
ca la navetele americane!) nu a trădat niciodată, iar capsula, susţinută 
de paraşute, cade pe Pământ. Până la apariţa navetelor, şi americanii 
foloseau un tip de modul asemănător, doar că acesta era recuperat 
din mare. Ambiţia de a construi un vehicul care să se întoarcă cu 
forţe proprii, ca un avion, a costat deja destule vieţi...Acum, costu-
rile enorme ale programului pun în pericol continuarea sa în caz de 
eşec. Începute în anii ´50 uriaşele investiţii americane în domeniu au 
fost dictate de întrecerea cu ruşii: era Războiul Rece! Ruşii au lansat 
primul satelit artificial al Pământului – Sputnik, în 1957. SUA au lansat 
anul următor Explorer I, construit de inginerul care a creat racheta 
V2. Au reuşit apoi să impună programul care aducea în 1969 primii 
cosmonauţi – Neil Armstrong şi Edwin Aldrin - pe Lună! „Răzbunare” 
pentru că ruşii fuseseră primii care trimiseseră pe orbită o fiinţă vie 
(căţeluşa Laika – 1957, victimă în Spaţiu) şi un om (col.  Iuri Gagarin 
- 1961)... Planeta noastră merită continuarea acestui „duel” astral, dar 
de data aceasta în numele ştiinţei. Şi poate a...  sibianului Herman 
Oberth, unul dintre cei trei părinţi ai zborului cu racheta. Teribila 
armă V2 era o rachetă ce includea şi 95 dintre invenţiile şi inovaţii-
le românului care lansa în 1929 prima rachetă cu combustibil lichid; 
pentru a ilustra însă filmul german „Femeile în Lună”...  Lansarea  l-a 
fermecat şi i-a schimbat viaţa studentului von Braun, părintele progra-
mului spaţial al USA.

„Spaþiul - ultima 
frontierã”

Starea de urgenţă a rămas, 
ieri, în vigoare în 23 de locali-
tăţi din Bulgaria, în urma ploi-

lor torenţiale din ultimele trei 
zile, regiunile Sofia şi Vraţa fiind 
cel mai grav afectate. Situaţia 

în toate regiunile inundate în 
Bulgaria rămâne complicată, 
ploile torenţiale căzute în ulti-
mele trei zile afectând aproape 
întreg vestul Bulgariei. Conform 
declaraţiilor şefului Agenţiei de 
Apărare Civilă, generalul Nikola 
Nikolov, situaţia rămâne critică 
în localităţile Kremikovţi şi Novi 
Iskar din regiunea Sofia, precum 
şi în localitatea Iskar din regiu-
nea Pleven. O comisie de experţi 
va începe evaluarea pagubelor.

Încă două persoane au murit 
în urma calamităţilor, numărul 
total al victimelor ridicându-se 
la şase. Circa 10.000 de persoa-
ne au fost evacuate din regiuni-
le inun date, cea mai mare parte 
fiind cazate în şcoli, clădiri muni-
cipale şi moteluri. 

O explozie  a avut loc ieri 
într-un imobil situat în car-
tierul Zeytinburnu din Istanbul. 
Deflagraţia a fost cauzată de o 
bombă declanşată în mod ac-
cidental, au afirmat surse din 
cadrul serviciilor de securitate, 
citate de AFP.

Urme ale unui explozibil de  
tip A4 au fost descoperite în 

apartamentul unde s-a produs 
deflagraţia, confirmând astfel 
ipoteza existenţei unei bombe, 
au precizat sursele citate.

Cele două persoane care 
şi-au pierdut viaţa în deflagraţie 
erau, cel mai probabil, pe cale să 
fabrice o bombă pe care au de-
tonat-o în mod accidental.

Gruparea Ansar al-Sunna, 
având legături cu reţeaua tero-
ristă al-Qaida, a afirmat, într-un 
comunicat publicat pe internet, 
că a executat prin împuşcare 
“un mare spion” irakian care 
lucra pentru forţele americane 
din Irak. Comunicatul, însoţit de 
prezentarea unor documente 
ale victimei, precizează că ”Ihsan 
Abdelhedi Mohammed a recu-
noscut că este spion recrutat 
de forţele americane cărora le-a 
furnizat informaţii ce le-au per-

mis să contracareze operaţiunile 
jihadiste”. Conform afirmaţiilor 
din comunicat, irakianul execu-
tat era un “rafidha” (denumire 
peiorativă dată şiiţilor) şi era ab-
solvent al Facultăţii de Medicină 
a Universităţii din Tikrit (oraş si-
tuat la 180 de kilometri nord de 
Bagdad).  “El a mărturisit că a 
colaborat cu forţele americane 
care i-au dat un salariu lunar de 
10.000 de dolari”, susţine grupa-
rea. 

Temperaturi foarte ridicate, 
cu valori de până la 45 de grade 
Celsius, au fost înregistrate, du-
minică, în Spania, în special în 
zona centrală, de sud şi de vest 
a ţării, au anunţat serviciile me-
teorologice. Termometrele au 
înregistrat valori de 43 de grade 
la Badajoz şi la Caceres (provin-
cia Extremadura, în vest), 42 la 
Ciudad Real, Toledo (Castilla - La 
Mancha) şi în Andaluzia, 45 de 

grade la Cordoba şi 43 la Sevilla. 
La Madrid temperatura maximă 
în timpul zilei a fost de 41 de 
grade, 38-39 de grade fiind în-
registrate la Salamanca, Zamora, 
Huelva, Albacete şi Valladolid.
Spania se confruntă cu cea mai 
gravă secetă din 1945.Duminică, 
peste 30 de incendii erau încă 
active pe teritoriul spaniol, iar 
două persoane şi-au pierdut via-
ţa, sâmbătă, în lupta cu flăcările.   

Premierul conservator ja-
ponez Junichiro Koizumi a 
decis, ieri, să dizolve Camera 
Reprezentanţilor şi să convoa-
ce alegeri legislative anticipate, 
după eşecul proiectului său de 
privatizare a serviciilor poşta-
le. Senatul nipon a respins cu o 
amplă majoritate ambiţiosul şi 
controversatul proiect de refor-
mă a serviciilor poştale, prioritar 
pentru Koizumi. Legea a fost res-
pinsă cu 125 de voturi împotrivă 
faţă de 108 pentru, în condiţiile 
în care Koizumi se confruntă cu 
o rebeliune în cadrul propriului 
partid. Rezultatul votului a fost 
întâmpinat cu aclamaţii de sena-
tori, mulţi ridicându-se în picioa-
re şi făcând gesturi de manifes-
tare a bucuriei. 

Serviciile poştale nipone, care 
gestionează 355.000 de miliarde 
de yeni (2.640 de miliarde de 
euro) din economii şi asigurări 
de viaţă, sunt considerate cea 
mai mare instituţie financiară din 
lume. Proiectul lui Koizumi pre-
vedea scindarea serviciilor poş-
tale în patru entităţi, care urmau 
să fie privatizate treptat în peri-
oada 2007-2017. Acest lucru a de-
clanşat o revoltă fără precedent 
în interiorul PLD, 31 de deputaţi 
exprimându-şi deschis opoziţia 
faţă de Koizumi şi faţă de condu-
cerea partidului cu ocazia adop-
tării - la limită - a proiectului de 
lege în Camera Reprezentanţilor, 
la 5 iulie. În total, 22 de sena tori 
ai PLD au respins,  ieri, textul, 
aliindu-se cu opoziţia.

Premierul israelian Ariel 
Sharon şi-a anunţat duminică 
intenţia de a-l numi pe Ehud 
Olmert în postul de ministru in-
terimar al Finanţelor, în urma de-
misiei lui Benjamin Netanyahu. 

“Premierul l-a anunţat pe  
Ehud Olmert că intenţionează 
să-l numească în funcţia de mini-
stru interimar al Finanţelor”, pre-
cizează un comunicat al premie-
rului. 

Un apropiat al lui Ariel Sharon, 
favorabil retragerii israeliene din 
Fâşia Gaza, Ehud Olmert va asi-

gura acest interimat în plus faţă 
de atribuţiile actuale de vicepre-
mier şi ministru al Comerţului şi 
Industriei. 

Comunicatul subliniază că 
primul-ministru are intenţia 
de ”a continua politica econo-
mică actuală şi de a prezenta 
Cabinetului spre dezbatere, 
miercuri, proiectul de buget pe 
2006, aşa cum era prevăzut”. 

Benjamin Netanyahu a demi-
sionat din cauza împotrivirii faţă 
de planul  israelian de retragere 
unilaterală din Fâşia Gaza.

O sută de mineri au rămas 
blocaţi, duminică, în subteran, 
în urma inundării unei mine 
de cărbune din sudul Chinei.  
Eventualitatea găsirii de supra-
vieţuitori printre cei 101 mineri 
care au rămas blocaţi în sub-
teran scade tot mai mult, au 
declarat, ieri, autorităţile locale. 
“Nivelul apei a crescut deja foar-

te mult”, a subliniat un angajat 
al Guvernului local al comunei 
Wanghuai, zonă în care se află 
această mină privată. “Şansele 
lor de supravieţuire sunt mini-
me”, a adăugat el. 

Dintr-un motiv încă nedeter-
minat,     minerii  au  rămas blo-
caţi    duminică      după-amiază    
într-unul dintre puţurile minei din 

Daxing, provincia Guangdong. 
Accidentul s-a produs la circa 420 
de metri adâncime, într-o galerie 
în care echipele de intervenţie 
au încercat să pătrundă, ieri, cu 
pompe de apă.“Operaţiunea de 
salvare continuă, dar nu se în-
registrează progrese semnifica-
tive”, a declarat un responsabil 
pentru Securitate industrială. 

Vreme rea

Revenirea navetei 
Discovery - amânată

„Spion” irakian, 
împuşcat

Un grup armat irakian, necu-
noscut până în prezent, a ame-
ninţat că va ucide trei ostatici 
turci pe care îi acuză că lucrează 
pentru forţele americane din 
Irak, conform unui mesaj video 
în care sunt înfăţişaţi cei trei băr-
baţi, difuzat, duminică, de postul 
Al-Jazeera. Grupul, care se auto-
intitulează “Katibat al-Fursan” 
(Brigada cavalerilor), declară că 
cei trei bărbaţi “lucrau pentru o 
firmă turcă specializată în trans-
portul de produse destinate 
forţelor americane din Irak”,  a 
precizat Al-Jazeera, care citează 

un comunicat al grupului.  Cei 
trei ostatici sunt prezentaţi pe 
rând în imaginile difuzate. Ei 
spun ceva, dar vocea lor nu poa-
te fi auzită. Nu a fost furnizată 
nicio informaţie în legătură cu 
identitatea lor. “Acesta este ul-
timul avertisment dat firmelor 
care cooperează cu forţele de 
ocupaţie”, menţionează comuni-
catul. Dacă firmele nu încetează 
colaborarea cu forţele coaliţiei, 
“cei trei vor primi pedeapsa me-
ritată”, ameninţă gruparea, care 
nu face alte precizări în privinţa 
firmelor în cauză.

Ostatici turci, 
ameninţaţi cu execuţia

Şi francezii au avertizat Londra
Un raport confidenţial francez a avertizat, în iunie, asupra amenin-

ţării teroriste care planează asupra Londrei, subliniind că “urmărirea 
comunităţii pakistaneze” este “esenţială pentru prevenirea actelor 
de violenţă în Franţa”. Responsabilii francezi în materie de securitate 
au scris că “Marea Britanie se află sub ameninţarea planurilor puse 
la punct de al-Qaida. Acestea ar putea fi puse în practică de activişti 
care se sprijină pe simpatia faţă de jihad din cadrul comunităţii pakis-
taneze din Marea Britanie”.

Iranul sfidează lumea
Iranul a reluat activităţile nucleare ultrasensibile, suspendate 

la sfârşitul anului 2004, a confirmat ieri un purtător de cuvânt al 
Agenţiei Internaţionale pentru Energie Atomică (AIEA). Statele Unite 
consideră că decizia Iranului de reluare a activităţilor de îmbogăţire 
a uraniului este una “nefericită”, Washingtonul aşteptând autosesi-
zarea Consiliului de Securitate ONU cu privire la această problemă, a 
declarat un responsabil din cadrul Departamentului de Stat.

Vestul Bulgariei, sub ape
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Scandal în bar
Un tânăr de 21 de ani, din Galaţi, a băut în exces, apoi, pentru că 

era revoltat împotriva tuturor, a  provocat scandal în barul în care se 
afla. Marian M. a agresat un client şi a spart geamul de la o vitrină.

Agenţii de siguranţă publică din cadrul Secţiei 5 Poliţie Galaţi l-au 
identificat pe scandalagiu, acesta fiind cercetat în stare de libertate
pentru ultraj contra bunelor moravuri şi tulburarea liniştii publice.

A.C.D.

Buletin legislativ
Vă prezentăm în continu-

are o selecţie a celor mai im-
portante acte normative pu-
blicate în Monitorul Oficial în
perioada 20 iulie – 2 august 
a.c.

Ordinul nr. 589 al ministru-
lui Mediului şi Gospodăririi 
Apelor pentru aprobarea 
Regulamentului privind or-
ganizarea activităţii de cer-
tificare a unităţilor speciali-
zate în elaborarea de studii, 
proiecte, execuţii lucrări, 
consultanţă în domeniul 
gospodăririi apelor şi docu-
mentaţii tehnice pentru ob-
ţinerea avizelor şi autorizaţii-
lor de gospodărire a apelor, 
publicat în Monitorul Oficial
nr. 636 din 20 iulie a.c.

Ordonanţa de Urgenţă a 
Guvernului nr. 100 privind 
asigurarea drepturilor de 
proprietate industrială, pu-
blicată în Monitorul Oficial
nr. 643 din 20 iulie a.c.

Hotărârea Guvernului 
nr. 728 privind unele mă-
suri pentru declanşarea 
procesului de privatiza-
re a Companiei Naţionale 
“Poşta Română”, publicată în 
Monitorul Oficial nr. 650 din
22 iulie a.c.

Ordonanţa de Urgenţă a 
Guvernului nr. 117 privind 
acordarea unui sprijin direct 
al statului producătorilor 
agricoli pentru înfiinţarea
culturilor în toamna anului 
2005, publicată în Monitorul 
Oficial nr. 665 din 26 iulie
a.c.

Hotărârea Guvernului 
nr. 645 pentru aproba-
rea Strategiei naţionale a 
României privind schimbări-
le climatice – 2005-2007, pu-
blicată în Monitorul Oficial
nr. 670 din 27 iulie a.c.

Hotărârea Guvernului 
nr. 686 pentru aprobarea 
Strategiei naţionale în do-
meniul prevenirii şi comba-
terii fenomenului violen-
ţei în familie, publicată în 
Monitorul Oficial nr. 678 din
28 iulie a.c.

Hotărârea Guvernului 
nr. 776 privind corectarea 
limitelor de venituri pentru 
acordarea ajutorului pentru 
încălzirea locuinţelor  şi a ni-
velurilor acestuia, publicată 
în Monitorul Oficial nr. 679
din 28 iulie a.c.

Legea nr. 248 privind re-
gimul liberei circulaţii a cetă-
ţenilor români în străinătate, 
publicată în Monitorul Oficial
nr. 682 din 29 iulie a.c.

Selecţie realizată de 
Petrica Paţilea 

Act de deces pentru persoane de altă naţionalitate
Dacă o persoană de altă naţionalitate decedează pe raza judeţului nostru, pentru 

aceasta se va elibera un certificat de deces în limba română, după care va fi tradus la
un traducător autorizat, ne-a informat Angelica Dumitrescu, lucrător Primăria Galaţi. 
“Nu contează că persoana este din altă ţară, dacă a decedat pe raza judeţului nostru, 
atunci se va elibera un document de la serviciul din Galaţi. Actul de deces se întocmeşte 
în limba română (şi cel de înhumare dacă este nevoie), după care se traduce într-o altă 
limbă”.

Laura Gurău

Livretul de familie, pe care 
tinerii îl primesc de regulă 
la oficierea căsătoriei, este
un document în posesia că-
ruia poate intra absolut orice 
persoană, chiar dacă aceasta 
s-a căsătorit cu mai mulţi ani 
în urmă. “Nu se plăteşte ni-
mic pentru livret, persoana 
trebuie doar să declare că nu 
a mai avut un astfel de act”, 
ne-a declarat Gabriela Niţă, 
de la Starea Civilă. “În docu-
ment se vor trece numele so-
ţilor şi a copiilor, iar dacă cei 
din urmă sunt deja căsătoriţi, 
se vor scrie ambele nume, de 
dinainte şi după căsătorie. 
Acest act al familiei serveşte 
persoanelor  care beneficia-
ză de venitul minim garan-
tat (se cere o copie), în cazul 
alocaţiei monoparentale şi, 
uneori, reprezintă o dovadă 
în străinătate, în cazul reîn-
tregirii familiei”.

Laura Gurău 

Mittal Steel 
Galaţi,  

Amendat 
cu 100 
de milioane 
de lei

Ancheta desfăşu-
rată de inspectorii din 
cadrul Inspectoratului 

Teritorial de Muncă 
Galaţi, cu sprijinul 
specialiştilor de la 
Inexim Petroşani, 
în cazul acciden-
tului de la Uzina 

Cocso-Chimică, de pe 
data de 12 iunie 2005, 
a fost finalizată, vino-

vatul – Mittal Steel 
Galaţi fiind sancţionat

cu 100 de milioane 
de lei vechi. Conform 

declaraţiilor inspecto-
rului şef al ITM, Ionel 

Petrea, 50 de milioane 
de lei s-au dat pentru 

neluarea măsurilor 
tehnice şi organizato-
rice pentru exploata-
rea corespunzătoare  

a Turboexhaustorului 
3 şi neurmărirea func-
ţionării în siguranţă a 
utilajelor şi instalaţii-

lor în scopul asigurării 
condiţiilor de preveni-

re a avariilor. 
Cealaltă sancţiune 
s-a dat pentru ne-

respectarea respon-
sabilităţilor pe linia 

tehnică şi de protecţie 
a muncii în ceea ce 

priveşte planificarea,
organizarea şi supra-

vegherea reparaţiilor. 
De asemenea, s-au 

dispus şapte măsuri 
pentru remedierea 

deficienţelor pe linia
normelor de protecţie 

a muncii. 
Nu ştim cât de 

tare a usturat această 
amendă la buzunarul 

combinatului, cert 
este că turboex-

haustorul a căzut din 
cauza suprasaturaţiei. 

Şi poate măcar acest 
lucru ar trebui să dea 
de gândit. În paralel, 
şi administraţia com-
binatului a derulat o 

anchetă referitoare 
la acest eveniment, 

cercetare soldată cu 
reducerea salariului 
de încadrare a nouă 

angajaţi, pe o lună 
de zile, cu procente 

cuprinse între cinci şi 
zece la sută.  

Reamintim că 
pe 12 iunie, în urma 

exploziei declanşate 
la UCC, doi dintre cei 

opt muncitori aflaţi la
Secţia Chimic 1 pen-

tru a porni un utilaj  
au suferit arsuri se-

rioase, fiind surprinşi
de suflul incendiului.

Petrica Paţilea 
 

De câteva zile, pe site-ul 
Ministerului Justiţiei este publi-
cat, pentru dezbatere publică, 
un proiect de modificare a Legii
nr. 64/1995 privind procedura 
reorganizării judiciare şi a fali-
mentului. În acest proiect de act 
normativ regăsim, printre multe 
chestiuni de formă, şi o serie de 
prevederi care vin să combată 
„ingineriile financiare” şi abuzu-
rile din procedurile de lichidare 
judiciară a faliţilor. Acestea sunt 
de fapt lucruri asupra cărora 
„Viaţa liberă” a atras atenţia în 
nenumărate rânduri.

Faliţi mari, faliţi mici

Trebuie să remarcăm, din 
start, că se propun două tipuri 
de proceduri: una generală, care 
se aplică firmelor, şi una simpli-
ficată, sub incidenţa căreia intră
debitorii aflaţi în stare de insol-
venţă care se încadrează în una 
din următoarele categorii: co-
merciant persoană fizică; asocia-
ţie familială.

Mai intră în procedura simpli-
ficată şi alte categorii de debitori,
după cum urmează: cei cu o cifră 
de afaceri anuală mai mică de 10 
miliarde lei vechi; cei cu activul 
total mai mic decât 10 miliarde 
lei vechi; debitorii cu un număr 
de salariaţi mai mic de 15; cei 
care nu deţin niciun bun în pa-
trimoniul său şi/sau actele şi do-
cumentele sale contabile nu pot 
fi găsite şi/sau administratorul
nu poate fi găsit, sediul nu mai
există ori nu corespunde adresei 
menţionate la Oficiul Registrului
Comerţului.

De remarcat că în acest mo-
ment sunt pe rolul instanţelor 
gălăţene 818 dosare de faliment 
şi lichidare judiciară, unele dintre 
acestea din urmă (cum este, spre 
exemplu, cel al Pescogal), fiind
vechi de peste cinci ani! În acest 
an, a fost declanşată procedura 
falimentului la 172 firme gălăţe-
ne, aproape dublu faţă de nu-
mărul de falimente din aceeaşi 
perioadă a anului trecut.

Faliment pentru 
110 milioane datorie

Posibilitatea ca falitul să tra-
gă de timp atunci când intră în 
incapacitate de plată (am auzit 
firme care au tărăgănat lucruri-
le, prin tot felul de subterfugii, 
câţiva ani) este înlăturată ferm: 
„Insolvenţa este prezumată ca 
fiind vădită, atunci când debito-
rul, după 30 de zile de la scaden-
ţă, nu a plătit datoria sa faţă de 
unul sau mai mulţi creditori care 
au pretins plata unor creanţe 
certe, lichide şi exigibile”. 

Suma minimă pentru care un 
creditor poate cere falimentul 
datornicului este de 110 milioa-
ne de lei vechi. Cum ar veni, dacă 
factura la telefon e de 110 milioa-
ne de lei şi nu ai plătit-o în 30 de 
zile de la scadenţă, te paşte fali-
mentul indiferent de cât de mare 
e firma ta.

O situaţie aparte este aceea 
în care salariatul poate cere fali-
mentul firmei care nu-i plăteşte
drepturile însumând şase salarii 
medii pe economie. 

Multe voci spun că sumele 
sunt mult prea mici. „Este o abe-

raţie ca pentru o datorie, uneori 
controversată, ce înseamnă sub 
unu la sută din capitalul social 
al firmei să se declanşeze pro-
cedura falimentului”, ne spunea 
recent Aurel Mocăniţă, patronul 
unei importante firme de trans-
porturi din Galaţi. Nici cele şase 
salarii restante nu sunt conside-
rate de unii un motiv întemeiat. 
„Acesta este motiv de executa-
re silită, în baza unui litigiu de 
muncă, nu de faliment”, ne-a 
spus executorul judecătoresc 
Dumitru Viţelaru.

Utilităţile falitului 
nu pot fi tăiate

Orice furnizor de servicii - 
electricitate, gaze naturale, apă, 
servicii telefonice sau altele ase-
menea - nu are dreptul, în perioa-
da de  observaţie şi în perioada 
de reorganizare, să schimbe, să 
refuze ori să întrerupă temporar 
un astfel de serviciu către debi-
tor sau către averea debitorului. 
Asta înseamnă, evident, că falitul 
îşi va putea desfăşura activitatea 
fără niciun fel de probleme. Prilej 
cu care va acumula noi datorii. 
Sau poate se va salva. Ne amintim 
că în urmă cu câţiva ani GAMA 
SA Galaţi (fabrica de mobilă) s-a 
scufundat tocmai pentru că i-au 
fost tăiate utilităţile, iar produc-
ţia a fost oprită. Directorul firmei
din acea vreme  a făcut nume-
roase intervenţii pentru a nu i se 
tăia curentul, gazele şi apa, de-
monstrând că poate salva situa-
ţia, dar nu a fost luat în seamă de 
cei care doreau să „tranşeze” cât 
mai repede patrimoniul.Trebuie 

totuşi să remarcăm şi faptul că 
noua lege încalcă (de ce oare?)  
Codul muncii, în sensul că desfa-
cerea contractelor individuale de 
muncă ale personalului debitoa-
rei se poate face de urgenţă, de 
către lichidator, fără a fi necesară
parcurgerea procedurii de con-
cediere colectivă. Juriştii pe care 
i-am consultat în privinţa acestei 
prevederi ne-au spus că în ultima 
vreme s-a creat obiceiul ca legile 
cu caracter general (cum este 
Codul muncii) să fie modificate
prin legi speciale, deşi procedura 
nu este tocmai... „ortodoxă”. „De 
obicei o lege specială comple-
tează, nu modifică, prevederile
unei legi cu caracter general”, 
ne-a spus judecătoarea Carmen 
Sandu, de la Tribunalul Galaţi.

Mai mult contra

Dincolo de zecile de mo-
dificări aduse legii falimentului
(nu le amintim aici pe toate, pen-
tru că am ocupa mult prea mult 
spaţiu), trebuie să consemnăm 
că opinia publică (luând ca re-
per forumul special de pe site-ul 
Ministerului Justiţiei) percepe în 
mod negativ schimbările. Iată 
câteva mostre.

PLOKON: „O lege după forma 
şi asemănarea organismului pro-
fesioniştilor în lichidare judiciară 
şi a membrilor săi. La câte hoţii şi 

abuzuri fac aceştia datorită infle-
xibilitaţii şi micimii lor profesio-
nale, daţi-le toate instrumentele 
pentru a acţiona ca la obor. Mai 
bine aţi face o lege a licitaţiilor 
publice, care ar înlătura mult mai 
<<natural>> gaşca vânătorilor 
de active subevaluate care sunt 
suspect de prieteni cu tovarăşii 
lichidatori”...

LUIZA LUPU, CONSTANŢA: 
„Modificarea legii falimentului
prin introducerea acelei porcării 
de art. 49, prin care lichidatorii 
judiciari nu trebuie sa plătească 
taxa de timbru la introducerea 
unei cereri la instanţă, e o pros-
tie”.

LENI: Cum rămâne cu com-
petenţa teritorială? Eu l-am citit 
o dată, pe fugă, dar am rămas 
surprinsă că nu simplifică de-
loc procedura. Una tot discută 
UNPRL-iştii şi sindicii, alta iese”.

În final, nu putem să nu anti-
cipăm că prin aplicarea noii legi 
am putea asista la o creştere 
explozivă a numărului de dosa-
re de faliment. Asta ne-au spus 
toţi specialiştii cu care am stat 
de vorbă, care consideră că noile 
prevederi încurajează declanşa-
rea falimentului şi, în principal, 
nu ţin cont de potenţialul econo-
mic al firmei aflate în dificultate.

Costel Crângan
Foto: V. Caburgan

Orice persoană 
poate solicita 
livretul de 
familie

Parchetul Naţional Anti-
corupţie  înfiinţat  la data de 1
septembrie 2002, prin Ordonanţa 
de Urgenţă a Guvernului nr. 
43/2002, este coordonat de pro-
curorul general al Parchetului de 
pe lângă Înalta Curte de Casaţie 
şi Justiţie şi îşi desfăşoară activi-
tatea potrivit principiului lega-
lităţii, al imparţialităţii şi al con-
trolului ierarhic, sub autoritatea 
ministrului Justiţiei. Parchetul 
Naţional Anticorupţie este com-
petent să efectueze urmărirea 
penală în cauze de corupţie. 

Tecucenii ştiu cu ce se ocupă 
sau ar trebui să se ocupe PNA-ul, 
speră ca noua conducere a aces-
tei instituţii va face mai mult de-
cât precedenta şi mulţi dintre ei 
sunt încrezători în reformele ini-
ţiate de ministrul Justiţiei, doam-
na Monica Macovei. 

Maricica Avram, profesor 
(foto 1): „Nu sunt foarte sigură cu 
ce se ocupă Parchetul Naţional 
Anticorupţie. Din câte ştiu se 
ocupă cu tot ce ţine de fraude şi 
evaziuni fiscale. Dacă există un
interes, o dorinţă a celor de la 
putere ca lucrurile să meargă mai 
bine cred că viitoarea conducere 
de la PNA va face ca lucrurile să 
meargă mai bine. La noi în ţară 
corupţie există şi va mai exista 
mult timp de acum încolo. Totul 
depinde de ei ca nouă, poporul, 
să ne meargă mai bine. Cunosc 

foarte puţine din domeniul justi-
ţiei şi nu aş putea să îmi exprim o 
părere despre reformele propu-
se de ministrul Justiţiei, Monica 
Macovei. După cum merg lucru-
rile la ora actuală mă îndoiesc că 
aceste reforme vor mai schimba 
ceva. Dar sunt perspective, iar 
noi trebuie să sperăm încă”.  

Emil Doruş, avocat (foto2): 
„PNA-ul se ocupă cu pedepsirea 
corupţiei, cu tragerea la răspun-
dere a corupţilor. Cel puţin din 
punct de vedere  teoretic. În mo-
mentul de faţă ar trebui ca jumă-
tate din justiţia românească să îşi 
dea demisia. Aştept să văd cine 
va veni în locul celor care şi-au 
dat demisia. Mai ales că la vârsta 
mea îi ştiu după nume, ştiu ce le 
poate capul. Mai contează şi ori-
entarea lor politică. Deşi ei spun 
că nu fac politică, sunt orientaţi 

spre câte un partid. Nu cred că 
doamna ministru o să reuşească 
să facă ceva cu reforma propusă 
pentru Justiţie. Jumătate dintre 
ei sunt corupţi şi îşi ţin acolo lo-
cul pentru a-şi apăra interesele, 

pentru că doar ei ştiu ce şi cum 
se întâmplă”.

Maria D., economist: „Ştiu 
că PNA-ul face control pe linie fi-
nanciară. Chiar dacă se vorbeşte 
atât de mult de acest subiect nu 
ştiu să vă spun prea multe. S-ar 
putea ca viitoarea conducere de 
la PNA să facă mai multe decât 
precedenta. De ce s-ar putea şi 
nu ar fi sigur? Pentru că există
foarte multe încercări, dar, până 
acum nu am văzut prea multe 
realizări. Pe doamna ministru 
am apreciat-o întotdeauna, chiar 
înainte de a fi numită în funcţie.

Am încredere în ea, dar nu ştiu 
dacă va fi lăsată să îşi facă treaba.
Să sperăm că nu va fi sabotată şi
că totul va merge spre bine”.

Doina Alexa, ingineră (foto 
3): „Sunt plecată de foarte mult 
timp din ţară şi nu mai ştiu nimic 
de politică, de guvernare sau de 
PNA. Am venit de foarte puţin 
timp acasă şi abia aştept să plec. 
Nu mai am încredere în nimeni 
de la noi din ţară. Nici în fosta, 
nici în noua conducere, nici în 
miniştri. Chiar nu pot să mai cred 
că se va schimba ceva.”

Brăiescu, pensionar (foto 4): 
„Ştiu cu ce ar trebui să se ocupe 
Parchetul Naţional Anticorupţie. 
Cei care au plecat acum de la 
PNA erau corupţi de sus până jos. 
Să sperăm că cei din noua con-
ducere vor face ceva mai mult 
decât predecesorii lor. PSD-ul i-a 

învârtit până acum cum au vrut. 
Sperăm că ministrul Justiţiei va 
face ceva lumină în acest dome-
niu. A început de sus, dar trebuie 
să meargă până jos, la tribunale 
şi judecătorii. Altfel nu are nicio 
şansă. Lupul şi-a schimbat părul, 
dar corupţia este aceeaşi. Dacă 
nu vom lupta până la capăt cu 
acest fenomen de corupţie, atun-
ci nu avem nici o şansă să intrăm 
în UE. Sunt mulţi cei care vor în-
cerca să o împiedice pe doamna 
ministru să facă această reformă. 
Are nevoie de ajutor ca să îşi 

poată duce ideile la bun sfârşit. 
Sperăm că va fi susţinută de toţi
cei de la guvernare, nu numai de 
domnul Traian Băsescu”.

Text şi foto:
Teodora Miron

] Ministerul Justiţiei a propus o nouă variantă de lege a 
falimentului ] Proiectul îşi propune să elimine „ingineriile 

financiare” şi abuzurile din procedurile de lichidare judiciară a 
faliţilor, dar este contestat vehement de specialişti ] La Galaţi, 818 

faliţi sunt în instanţă, dar după noua lege se aşteaptă o creştere 
explozivă a numărului de astfel de dosare

La Galaţi

Explozie de falimente

Sondaj de opinie

Tecucenii au încredere 
în ministrul Justiţiei 
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Nr. ziar  4791 Talon pentru  Curier juridic

„Buba” privind...
Cheltuielile pentru 
părţile comune la 
bloc

Către „Viaţa liberă” Galaţi
La sesizarea dumneavoastră 

nr. 7281/27.06.2005, înregistrată 
la Primăria municipiului Galaţi cu 
nr. 68044/30.06.2005, a Asociaţiei 
de proprietari nr. 577, vă facem 
cunoscut:

Conform art. 46 din HG 400/
2003, cheltuielile pentru lucrări 
de întreţinere, servicii, de repara-
ţii şi, după caz, de consolidare la 
părţile de construcţii şi instalaţii 
aflate în proprietate comună in-
diviză, cum este şi ascensorul, se 
repartizează proporţional cu 
cota-parte de proprietate indi-
viză a fiecărui proprietar, aşa 
cum este înscrisă în acordul de 
asociere.

Chiriaşii au obligaţia de a achi-
ta următoarele cheltuieli: - chel-
tuieli aferente consumului de 
utilităţi; - consumul de energie 
electrică aferent părţilor comune 
din imobil, în care se încadrează 
şi iluminatul scării; - întreţinerea 
lunară a liftului; - consumul de 
curent electric necesar funcţio-
nării ascensorului, care se repar-
tizează proporţional cu numărul 
de persoane care locuiesc în 
mod curent în imobil (art. 39 din 
HG 400/2003); - salariul admi-
nistratorului şi al preşedintelui 
asociaţiei; - cheltuielile pentru 
curăţenie şi evacuarea gunoiului 
menajer (salariile îngrijitoarelor). 
Toate aceste cheltuieli „nu sunt 
scadente din chiria plătită către 

Primărie”.
În calitate de proprietar, 

Primăria are dreptul şi obligaţia 
de a-i acţiona în judecată pe chi-
riaşi numai pentru neplata chi-
riei. Conform prevederilor art. 9.6 
din HCL 80/2002, modificată cu 
HCL 31/2003, asociaţia are drep-
tul şi obligaţia de a debranşa şi 
acţiona în instanţă chiriaşul care 
nu-şi achită trei luni consecutiv 
cheltuielile de întreţinere, fiind 
scutită de taxa de timbru (art. 31 
din Legea 114/1996).

Proprietatea comună este 
obiectul coproprietăţii forţate, 
adică a stării de indiviziune for-
ţată şi perpetuă, destinată a fi 
utilizată în comun de proprietari. 
În acest sens, conform art. 12 alin. 
2 din Ordinul 233/2004 al pre-
şedintelui Autorităţii Naţionale 
de Reglementare pentru 
Serviciile Publice  de Gospodărie 
Comunală, proprietarii de apar-
tamente sau de spaţii cu altă des-
tinaţie decât cea de locuinţă, des-
prinse de la sistemul de alimenta-
re centralizată cu energie termică 
ori care au alte surse individuale 
de căldură montate cu respec-
tarea prevederilor legale, sunt 
scutiţi de achitarea contra-
valorii consumului de energie 
termică aferent instalaţiilor de 
încălzire aflate în proprietate 
comună din interiorul spaţiilor 
respective - coloane de încălzi-
re -, dacă asigură pe cheltuiala 
lor izolarea termică a acesto-
ra, în baza procesului-verbal de 
constatare întocmit de comitetul 
executiv al asociaţiei de proprie-
tari. Alin. 3 precizează că „pro-
prietarii de apartamente sau de 
spaţii cu altă destinaţie decât cea 
de locuinţă, aflaţi în situaţia men-

Cetăţenii sesizează, 
primarul răspunde

ţionată la alin. 2, nu sunt scutiţi 
de achitarea contravalorii consu-
mului de energie termică pentru 
încălzirea spaţiilor comune - casa 
scării, culoare, spălătorii, uscă-
torii, holuri şi altele asemenea”. 
Întrucât asociaţia de proprietari 
este persoană juridică non-pro-
fit, proprietarii au obligaţia de 
a contribui la constituirea unui 
fond de reparaţii, sumele plătite 
pentru reparaţiile aduse imobi-
lului neputând fi suportate mai 
întâi de asociaţie, cu amânarea 
plăţilor către furnizorii de utilităţi. 
Folosirea sumelor destinate achi-
tării contravalorii utilităţilor în alt 
scop decât cel legal constituie 
deturnare de fonduri.

Petiţia este lipsită 
de obiect

Către „Viaţa liberă” Galaţi
Răspundem la adresa dum-

neavoastră nr. 7261/01.06.2005, 
înregistrată la  noi cu nr. 61328/
10.06.2005, la care aţi alăturat co-
respondenţa dlui Clopoţel Mihai 
referitoare la solicitările sale, co-
municându-vă următoarele:

În urma investigaţiilor noa-
stre în care s-au confirmat sesi-
zările petiţionarului, am inter-
venit, prin răspunsul nostru nr. 
2170/24.01.2005, în normalizarea 
situaţiei. 

Astfel i s-a indicat asociaţi, 
pentru situaţia în speţă, aplicarea 
prevederilor H.G. 400/2003, în 
locul reglementărilor cuprinse în 
H.C.L. 31/2003.

Receptivă la recomandarea 
primită, începând cu luna mar-
tie a anului curent, asociaţia a 
calculat consumul de a.c.m. al 
petiţionarului în conformitate 
cu hotărârea membrilor asociaţi 
implicaţi în chestiune, eviden-
ţiată în procesul-verbal întocmit 
în acest scop. În aceste circum-

stanţe, sesizarea petiţionarului 
este lipsită de obiect.

Ne menţinem totodată şi ce-
lelalte recomandări făcute aso-
ciaţiei în răspunsul nostru an-
terior, îndeosebi cele legate de 
depistarea pierderilor sau frau-
delor, după caz, de a.c.m. la toţi 
membrii asociaţi implicaţi, dacă 
diferenţele între înregistrări şi 
consumuri sunt exagerate. 

În plus, verificările vor fi extin-
se şi în cazul membrilor asociaţi 
care şi-au instalat centrală de 
apartament, dar la care debran-
şarea de la sistemul centralizat 
este realizată prin elemente de-
montabile (nu cu sudură).

Primar,
ing. Dumitru Nicolae

Redirecţionată la... 

Serviciul de 
Investigare 
a Fraudelor

Avem onoarea să vă co-
municăm că sesizarea dlui 
Ursu Petrică, din Galaţi, 
str. Bucureştii Noi nr. 36, cu 
anexe, trimisă de dvs., cu 
adresa nr. 7291/21.07.2005, 
a fost predată la Serviciul 
de Investigare a Fraudelor 
(S.I.F.) al I.P.J. Galaţi. Măsura 
a fost determinată de faptul 
că Poliţia municipiului Galaţi 
nu dispune de o structură 
specializată în investigarea 
fraudelor de natură econo-
mico-financiară sau comer-
cială.

Comisar şef, Dr. 
Constantin Tănase,

şeful Poliţiei 
Municipale Galaţi

Dl Răzmeriţă Onofrei din 
comuna Oancea, judeţul 
Galaţi, pretinde că este pro-
prietarul unei suprafeţe de 400 
mp, teren situat în str. Bourului 
nr. 14. A cerut primarului muni-
cipiului Galaţi să-i aprobe luarea 
în evidenţă ca proprietar, depu-
nând o dată cu cererea două 
sentinţe civile din anii 1972 şi 
1985. Cum cele două sentinţe 
nu au nicio legătură cu dreptul 
de proprietate asupra terenului, 
în mod firesc primarul i-a cerut 
să prezinte actul în baza căruia 
a devenit proprietar.

Indiferent care ar 
fi situaţia, răspunsul 
semnat de dl primar 
este corect. Pentru 
a vă ajuta, am avea 
nevoie de la dvs. de 
următoarele date: 
cine stăpâneşte în 
momentul de faţă 
terenul; pe numele 
cui este înregistrat; cine a su-
portat impozitul - de când şi 
până când; cum aţi intrat dvs. 
în stăpânirea terenului şi de ce  
credeţi că dvs. sunteţi proprie-
tarul.

În raport de răspunsurile la 
aceste întrebări, vă putem da 
o îndrumare şi, evident, ajuta, 
ţinând seama de ceea ce ne-aţi 
scris, şi anume că aveţi drepta-
te. Vă credem, dar nu uitaţi că o 
afirmaţie trebuie să fie dove-
dită pentru a fi credibilă.

Oancea Marian Tănase din 
Galaţi se află în executarea 
unei pedepse în Penitenciarul 
Galaţi şi ne aduce la cunoştinţă 
„neregularităţile şi abuzurile ce 
se petrec în penitenciar”.

S-ar putea ca tot ceea ce 
ne-aţi prezentat în scrisoare să 
corespundă realităţii şi de aceea 
a fost trimisă spre competentă 
soluţionare ministrului Justiţiei.

Dl I.G. din Galaţi a fost zilele 
trecute să-şi plătească impozi-
tul pe locuinţă. Funcţionara de 

la ghişeu a refuzat să-i primeas-
că banii cu explicaţia că „întâi 
trebuie să-şi achite amenzile”. 
Personal, nu a fost amendat de 
nimeni şi nu a fost dat în debit 
cu nici o datorie. Are un fiu în 
vârstă de 28 de ani, care, într-a-
devăr, a fost amendat, dar: Ce 
legătură are fiul cu dreptul de 
proprietate asupra imobilului 
pentru care trebuie plătit impo-
zitul? Pe vremuri exista o glumă 
cu miliţianul, care, fiind întrebat 
pentru ce băţul din mâna lui 
are două capete, a răspuns cu 
seninătate: „Pentru că oricum 

îl întorc, tot eu am dreptate”. 
Astăzi acel „adevăr” s-a gene-
ralizat. Nu-l poţi contrazice pe 
stăpân, nu te poţi plânge îm-
potriva funcţionarului, pentru 
că tot la şeful lui ajungi, nu poţi 
să te abaţi de la regulile pe care 
ţi le fixează creditorul etc..., 
deci legea nu mai guvernează, 
ci doar bunul plac al celui mai 
tare. E bine? E rău? Dar aşa ne 
trebuie.”

Dacă nu s-a rezolvat proble-
ma cu impozitul, trimiteţi suma 
prin mandat poştal, pentru că 
altfel nu aveţi nicio dovadă că vi 
s-a refuzat primirea sumei.

Dna Bujeniţă Liliana 
Gabriela din Galaţi vrea să ştie 
care este temeiul legal în baza 
căruia poate să transfere ba-
nii daţi pentru hidroizolaţie în 
fondul de întreţinere sau să fie 
folosiţi pentru plata ratelor la 
repartitoarele de căldură.

Aveţi dreptate. Nu uitaţi însă 
că situaţia creată vi se datorea-
ză, în primul rând, dvs. Aţi vrut 

să fiţi conştiincioasă, l-aţi crezut 
pe dl administrator şi v-aţi gră-
bit să achitaţi cele trei milioane, 
deşi cei de la scara dvs. au uitat 
că sunt proprietari şi în aceas-
tă calitate au şi obligaţii. Nu 
trebuie să omiteţi că odată şi 
odată va trebui să fie refăcută şi 
hidroizolaţia de la scara dvs. şi 
atunci, fireşte, nu va mai trebui 
să vă achitaţi contribuţia.

Dl ing. Vlase N. din Galaţi 
a fost nevoit să depună o plân-
gere la judecătorie împotriva 
unui proces-verbal de contra-
venţie. A trebuit să stea mai 

multe ceasuri la coa-
dă. Se întreabă dacă e 
normal să se întâmple 
astfel. Nu ştiu de ce 
nu aţi pus plângerea 
într-un plic pe adresa 
Judecătoriei. Puteaţi 
lăsa plicul la unitatea 
de poştă din incinta 
Palatului de Justiţie. Ca 

să aveţi dovada primirii plicului 
trebuie depus recomandat cu 
confirmare de primire. Şi acum 
în ce priveşte aglomeraţia.

Nu-i vina judecătorului de 
serviciu că durează mult primi-
rea cererilor. Vina aparţine în 
exclusivitate oamenilor care vin 
la instanţă.

Nu le cere nimeni să citească 
şi să-şi însuşească dispoziţiile 
legale referitoare la sesizarea 
instanţei, din Codul de proce-
dură civilă, dar, un minim de cu-
noştinţe trebuie să aibă înainte 
de a veni în contact cu instanţa, 
cunoştinţe care în principal se 
referă la competenţă, timbraj, 
identificarea părţilor, obiectul 
cererii, probe etc.... şi atunci 
nu se vor mai purta discuţii in-
terminabile cu judecătorul de 
serviciu şi timpul de primire va 
fi, evident, mult mai redus.

V. Crintea

Curier juridic

Petentul încă 
mai poate 
efectua 
activităţi de 
pază

Către „Viaţa liberă” 
Galaţi

La adresa dvs. nr. 
7268/13.06.2005, prin 
care ne-aţi trimis spre  
rezolvare scrisoarea lui 
Solomon Vasilică din 
Galaţi, str. Victor Papilian 
nr. 7, bl. H 1, ap. 30, vă co-
municăm rezultatul ve-
rificărilor întreprinse de 
instituţia noastră:

În noaptea de 2/
3.06.2005, în timpul unui 
control  de obiectiv, între 
petent şi un alt angajat al 
respectivei firme de pază, 
Petcu Marian, a izbuc-
nit un conflict spontan. 
De asemenea, a doua zi, 
petentul a intrat într-o 
altercaţie la sediul firmei 
cu un alt agent de pază.

În urma acestor in-
cidente, petentul a fost 
sancţionat contravenţio-
nal la Legea nr. 61/1991, 
art. 2, pct. 26 şi a suferit 
leziuni pentru a căror vin-
decare au fost apreciate 
de medicul legist ca fiind 
necesare 1-2 zile de îngri-
jiri medicale. Petentului 
i s-a adus la cunoştinţă 
că numai Judecătoriei 
Galaţi îi revine compe-
tenţa în soluţionarea in-
fracţiunilor de „lovire sau 
acte violente” şi „abuz în 
serviciu”, de genul celor 
din cazul de faţă, la plân-
gerea prealabilă a părţii 
care se consideră vătă-
mată.

De asemenea, trebuie 
precizat că, deocamdată,  
petentul nu se află în si-
tuaţia de a i se retrage de 
către poliţie avizul care 
încuviinţează efectuarea 
de activităţi de pază din 
partea acestuia în cadrul 
societăţii unde lucrează. 
Potrivit art. 63, lit. b din 
Legea nr. 333/2003 pri-
vind paza obiectivelor, 
bunurilor şi valorilor, el 
este pasibil de o astfel 
de măsură atunci când, 
în decursul a şase luni, 
este sancţionat de două 
ori pentru încălcarea art. 
48-50 (activităţi specifice 
de pază) din aceeaşi lege 
şi a normelor de convie-
ţuire socială (Legea nr. 
61/1991). Prin urmare, 
revizuirea comporta-
mentului şi a relaţiilor 
de muncă poate con-
stitui răspunsul optim al 
acestuia la atenţionarea 
pe care organele de po-
liţie o fac în sensul celor 
arătate mai sus.

Comisar şef 
Tache Bocănială,

şeful 
Inspectoratului 

Judeţean de Poliţie 
Galaţi

Către „Viaţa liberă” Galaţi
În numărul de joi, 14.07.2005, 

s-a publicat articolul „Coşmar în 
centrul oraşului - în pat cu şobo-
lanii”,  în care este expusă uni-
lateral situaţia doamnei Stanciu 
Aurica, în vârstă de 70 de ani, care 
în ultimii cinci ani locuieşte în 
condiţii insalubre, cu chirie, în lo-
cuinţa Primăriei, situată în Galaţi, 
str. Traian nr. 114.

Pentru informarea corectă a 
cititorilor, în urma analizării do-
cumentelor existente în arhivele 
noastre, referitoare la doamna 
Stanciu Aurica, facem următoare-
le precizări:

· Doamna Stanciu Aurica vine 
în Galaţi din comuna Robeasca, 
judeţul Buzău. Este necăsătorită 
şi are  10 copii din afara căsăto-
riei (dintre care 3 sunt decedaţi): 
Mocanu Ştefan, 47 de ani, gropar 
şef la cimitirul “Eternitatea” ; Jalbă 
Paraschiv, 37 ani, salariat la Mittal 
Steel, cu domiciliul în comuna 
Smârdan, judeţul Galaţi; Tudor 
Elena, 34 de ani, fără ocupaţie, a 
avut apartamentul nr. 76 din blo-
cul G2, cartier Micro 19, pe care l-a 
vândut; Mocanu Ionuţ, 26 de ani, 
nu se ştie nimic despre el de apro-
ximativ 10 ani; Mocanu Marian, 
46 de ani, domiciliat în Botoşani; 
Eskisekrli Angela, 27 de ani, domi-
ciliată la Istanbul de aproximativ 
13 ani; Dogan Mariana, 31 ani, 
plecată în Turcia, cu domiciliu ne-
cunoscut.

· În anul 1989 doamnei Stanciu 
Aurica i se atribuie o locuinţă si-
tuată în Galaţi, str. Muzicii nr. 8;

· În anul 1995 domna Stanciu 
Aurica cedează contractul din str. 
Muzicii nr. 8 şi se mută în str. Al. I. 
Cuza nr. 25;

· În anul 1996, după un an, 
cedează şi contractul din str. 
Al. I. Cuza nr. 25 şi se mută în 
locuinţa din str. Traian nr. 122;

· În anul 1998, doamna Stanciu 
Aurica cedează spaţiul din str. 
Traian nr. 122 numitului Tecaru 
Ion şi se mută la ţară, în satul 

Stoicani, co-
muna Folteşti, 
judeţul Galaţi;

· În anul 
2000, revine 
în municipiul 
Galaţi şi „cum-
pără” contrac-
tul pentru spa-
ţiul de locuit 
din str. Traian 
nr. 114 de la nu-
mitul  Tecaru 
Neculai, spaţiu 
degradat de 
către acesta în 
proporţie de 
70 la sută şi 
pe care se an-
gajează să-l recondiţioneze şi în 
care se mută împreună cu fiica sa 
Dogan Mariana şi cei doi copii ai 
acesteia, Dogan Costel (12 ani) şi 
Pâslaru Georgiana (16 ani);

· În anul 1999, fiica Dogan 
Mariana îşi părăseşte cei doi co-
pii conform declaraţiei nr. 2799/
7.11.2001, dată de Stanciu Aurica 
şi pleacă în Turcia la un domiciliu 
necunoscut;

· Deşi nu are condiţii optime de 
locuit şi nu a recondiţionat  spa-
ţiul conform angajamentului luat, 
obţine „plasamentul”  celor doi 
nepoţi, copiii fiicei sale Mariana, 
de la autoritatea tutelară;

· În anul 2003 Stanciu Aurica 
este acţionată în instanţă de către 
S.C. „Electrica”  S.A. pentru furt de 
energie electrică;

· În prezent, Stanciu Aurica 
trăieşte din indemnizaţia primită 
pentru cei doi copii ai fiicei sale 
aflaţi în plasament;

· Pe fondul degradării conti-
nue şi nerecondiţionării ultimului 
spaţiu, Stanciu Aurica s-a adresat 
pentru sprijin în obţinerea unei 
noi locuinţe cotidianului „Viaţa 
liberă”;

· A depus la Primăria Galaţi 
dosarul de locuinţă nr. 2903/
19.01.2005;

· Această solicitare nu a putut 

fi rezolvată până în prezent, din 
cauza reducerii drastice a fon-
dului locativ de stat ca urmare a 
cumpărării în proporţie de 98,9 la 
sută a apartamentelor la bloc de 
către foştii chiriaşi, respectiv re-
vendicării a peste 97,8 la sută din 
fondul vechi de locuinţe de către 
foştii proprietari, conform preve-
derilor Legii nr. 10/2001;

· În urma anchetei sociale 
efectuate de către departamen-
tul social al Primăriei Galaţi, cât 
şi ca urmare a intervenţiei din 
presă pe seama acestui caz, s-a 
oferit doamnei Stanciu Aurica 
posibilitatea de cazare la Căminul 
de Urgenţă, soluţie refuzată ca-
tegoric de către aceasta, întrucât 
ar putea pierde beneficiul „plasa-
mentului” pentru cei doi copii ai 
fiicei sale.

Cu toate acestea, cazul este 
în continuare în atenţia Primăriei 
Galaţi, contrar celor afirmate în ar-
ticol, prin sintagma „Primăria nu 
a făcut şi nu face nimic”, urmând 
a fi rezolvat în timp, ţinând seama 
de posibilităţile extrem de limita-
te ale fondului locativ de stat aflat 
într-o continuă diminuare.

Vă mulţumim,

Primar,
ing. Dumitru Nicolae

Drept la replică

Cine cere casă să nu uite 
că a mai primit!

Opiniile cititorilor, cuprinse 
în această rubrică, 

le aparţin în exclusivitate 
şi nu implică în niciun fel redacţia.

O promisiune 
neonorată

“Domnule redactor şef, 
sunt o pensionară din oraşul 
Galaţi şi vin la dumneavoa-
stră, în numele mai multor 
pensionari,  cu rugămintea 
de a interveni la Ministerul 
Transporturilor pentru tiche-
tele de călătorie pe CFR din 
anul 2004, care au rămas ne-
folosite, ca să ni se dea o des-
păgubire în bani sau bonuri 
de masă, aşa cum s-a publi-
cat în cursul anului 2004. Fac 
această cerere nu pentru că 
ne-a promis vechea condu-
cere, ci ca un drept al nostru, 
al pensionarilor. ” 

O pensionară

N.R. Din păcate, cererea 
nu poate fi onorată, fiind 
doar o promisiune electorală. 
Dăm acest răspuns, în urma 
discuţiei avute cu doamna 
Georgeta Modiga, directorul 
executiv al Casei Judeţene de 
Pensii Galaţi.
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Deşi revenim a “n”-a 
oară asupra subiectului 
– cozile la medicamen-

te compensate – nu există ris-
cul banalizării acestuia pentru 
simplul motiv că... doare. Nu 
doar la figurat ci, foarte adesea, 
la propriu. Priviţi-o pe doamna 
din fotografie care gesticulează 
înspre obiectiv zicând ceva de-
spre... “să trăiţi bine”. 

Îşi aşteaptă rândul de vreo 
două ore şi asta nu pentru că 
nu ar fi avut altceva mai bun 
de făcut, altundeva, ci din pri-
cina experienţei lunilor în care 

n-a mai apucat plafon.  Ajuns 
în această situaţie un bolnav 
cronic are două alternative, fie 
decompensarea (agravarea) 
suferinţelor, fie cheltuirea pen-
siei (sau a venitului modest) pe 
medicamente. Decompensarea 
poate însemna un preinfarct, 
înmulţirea şi agravarea crizelor 
de epilepsie...

Aşadar, dimensiunea acestor 
cozi este rezultatul unui efect 
psihologic, al lipsei de impor-
tanţă şi implicit de bani cu care 
este “tratată” sănătatea noas-
tră.

Şi deşi luna trecută, întâm-
plător am spune, fondurile au 
fost suficiente şi au permis ono-
rarea reţetelor compensate pe 
toată durata acesteia, bolnavii 
de la cozile remarcate şi ieri în 

faţa farmaciilor, nu s-au lăsat 
înşelaţi. Că au fost inspiraţi, 
am concluzionat după ce de 
la dl Eugen Marcu, preşedinte-
le Colegiului Farmaciştilor din 
Galaţi am aflat că :”Banii din 
rectificarea bugetară au fost 
împărţiţi altfel decât am spe-
rat. Două treimi vor fi alocate 
pentru trimestrul III şi o treime 
pentru trimestrul IV. Cel puţin 
în cazul meu, asta înseamnă un 
plafon actual mai mic. Onorăm 
reţete compensate, dar încă nu 
ştim până când. Este posibil ca 
peste două, trei zile să epuizăm 
plafonul, fireşte în funcţie de 
valoarea medicamentelor pre-
scrise...”  

Foto: V. Caburgan

La mai puţin de 18 ani, te-
cuceanul Costel G. a fost tri-
mis în judecată prin rechizi-
toriul Parchetului de pe lângă 
Judecătoria Galaţi după ce mai 
întâi a fost cercetat pentru co-
miterea infracţiunii de lovire 
sau alte violenţe.

Faptele pentru care a fost 
cercetat au fost comise în ziua 
de 11 noiembrie 2004. Atunci, 
în jurul orei 15,00, Costel G. se 
îndrepta spre casă, pe strada 
Dr. Carnabel, însoţit fiind de 
Daniel P. Pe drum, s-a întâlnit 
şi cu Costel T., care era în stare 
de ebrietate. Nu se ştie exact 
de la ce s-au luat, dar de la un 
conflict verbal au ajuns la bă-
taie. Fiecare a lovit în dreptul 
lui până în momentul în care 
Costel G. a scos un cuţit dintr-o 
sacoşă pe care o avea asupra sa 

şi l-a lovit pe preopinentul său 
în zona coapsei drepte.

După acest incident „tăios” 
Costel G.  a plecat acasă, arun-
când cuţitul în curtea unei 
grădiniţe; acesta avea să fie un 
corp delict care nu a mai putut 
fi recuperat de cei care au făcut 
cercetarea penală.

Ca urmare a loviturilor pri-
mite, Costel T.  a suferit leziuni 
vindecabile în 11-12 zile de în-
grijiri medicale. Cu toate aces-
tea, în cursul urmăririi penale 
şi-a retras plângerea prealabilă 
pentru infracţiunea prevăzu-
tă de art.180 Cod penal (lovire 
sau alte violenţe). Dar, chiar şi 
în aceste condiţii, procurorul a 
reţinut în sarcina lui Costel G. 
faptele care intră sub incidenţa 
Legii 61/1991, privind liniştea şi 
ordinea publică şi anume: de-

ţinerea fără drept şi folosirea 
unui cuţit pentru lovirea părţii 
vătămate (în acest caz – Costel 
T.).

Cu prilejul cercetărilor, 
Costel G. şi-a recunoscut fapte-
le, dar, fireşte, nu va fi absolvit 
de judecată şi nici de pedeapsa 
cuvenită. E de reţinut şi faptul 
că mai are ceva antecedente 
penale de pe vremea când era 
minor. De altfel şi ultima faptă 
a fost comisă când nici nu îm-
plinise 18 ani, la 17 ani şi şapte 
luni. E posibil ca după judecată 
să se aleagă chiar cu o pedeap-
să privativă de libertate, ceea 
ce, la o asemenea vârstă, poate 
avea consecinţe grave, aproape 
imposibil de evaluat.

S.F.     

Tâlhar de bijuterii
Vara este sezonul tâlharilor de bijuterii expuse la vedere. Pe 4 august, 

un tânăr de 23 de ani din Galaţi, cu antecedente penale,   prin violenţă 
şi ameninţări a sustras de la   un gălăţean o brăţară din argint în valoare 
de 600.000 de lei.

Autorul a fost prezentat Tribunalului Galaţi, care a emis pe numele lui 
mandat de arestare preventivă pe o perioadă de 29 zile pentru săvârşi-
rea infracţiunii de tâlhărie.

A.C.D.

Chiar nu s-a schimbat nimic?

Din nou, cozi mari 
la „compensate”

Legea nr.241 din 15 iulie 2005 
pentru prevenirea şi combate-
rea evaziunii fiscale mai are un 
pic şi intră în vigoare; asta se va 
întâmpla  în ziua de 27 august 
a.c., dată la care se abrogă Legea 
nr.87/1994 privind combaterea 
evaziunii fiscale republicată şi 
modificată ulterior. Ce aduce 
nou această lege faţă de cea-
laltă? Pentru oricine, specialist 
sau nu în domeniul fiscal, este 
evident un lucru: infracţiunile se 
pedepsesc nu numai cu amendă 
aşa cum se proceda până acum, 
ci şi cu... privare de libertate.

Poate scăpa doar cu o amen-
dă, dar şi asta destul de piperată 
(de la 50 la 300 de milioane lei), 
contribuabilul care, cu intenţie, 
nu reface documentele de evi-
denţă contabilă distruse, în ter-
menul înscris în documentele 
de control, deşi acesta putea să 
o facă.

În rest, mai sunt prevăzute 
pedepse cu amendă, dar şi cu 
închisoarea. Iată, conform art. 5 
din lege „constituie infracţiune 
şi se pedepseşte cu închisoare 
de la şase luni la trei ani sau cu 
amendă împiedicarea, sub orice 
formă, a organelor competente 
de a intra , în condiţiile prevăzu-
te de lege, în sedii, incinte ori pe 
terenuri, cu scopul efectuării ve-
rificărilor financiare, fiscale sau 
vamale”.

Cu închisoare de la un an la 
trei ani de zile sau cu amendă se 
pedepseşte „reţinerea şi nevăr-
sarea, cu intenţie, în cel mult 30 
de zile de la scadenţă, a sume-
lor reprezentând impozite sau 
contribuţii cu reţinere la sursă 
(art.6).

Deja, în condiţiile prevăzute 
de art.7 amenda dispare, iar cei 
care  pun în circulaţie fără drept 

timbre, banderole sau formulare 
tipizate utilizate în domeniul fis-
cal cu regim special vor fi pedep-
siţi  cu închisoare pe o perioadă 
cuprinsă între doi şi şapte ani şi 
interzicerea unor drepturi.

Pedeapsa cu închisoarea 
creşte (de la trei ani la 12 ani) în 
situaţia în care cel în cauză a pus 
în circulaţie, cu ştiinţă, timbre, 
banderole sau formulare tipiza-
te utilizate în domeniul fiscal, cu 
regim special, falsificate.  

Asta chiar că va fi  o pacoste  
pentru indivizii ce compun acea 
faună pe care o întâlneşti, de 
pildă, pe la ieşirea din Bucureşti 
şi nu numai, şi care îţi oferă car-
nete, carneţele, tipizate de toate 
felurile.

O păţesc rău şi cei (contribua-
bilii), care stabilesc cu rea-cre-
dinţă impozitele şi taxele, care 
o fac în aşa fel încât să obţină 
fără drept  sume de bani   cu ti-
tlu de rambursări sau restituiri la 
bugetul general consolidat, ori 
compensări datorate bugetului 
general consolidat. Aceştia pot 
fi pedepsiţi cu închisoare de la 
trei la zece ani.

Cu închisoare de la cinci la 15 
ani va fi pedepsită şi asocierea în 
vederea săvârşirii de infracţiu-
nii de mai sus. La fel, destul de 
aspru, se pedepseşte tentativa.

După cum se vede, nu prea 
mai e de glumit şi dacă prevede-
rile acestei legi vor fi aplicate în-
tocmai în curând se vor vedea şi 
efectele: ori va scădea numărul 
evazioniştilor şi al infracţiunilor 
de evaziune, ori se vor umple 
puşcăriile cu astfel de clienţi.

Vom reveni şi cu date de spre 
un alt calup de infracţiuni la 
temă.

S.D. 

Inspectorii de muncă din ca-
drul Inspectoratului Teritorial 
de Muncă Galaţi au efectuat o 
serie de controale în zilele de 4 
şi 5 august în cadrul celei de-a 
treia Campanii naţionale pri-
vind identificarea cazurilor de 
muncă la negru în domeniul 
construcţiilor. De această dată 
au fost vizate construcţiile civi-
le şi industriale, podurile şi dru-
murile, mesajul-cheie al cam-
paniei fiind “Spune NU muncii 
la negru!”.

Au fost verificaţi cu acest pri-
lej 26 de angajatori care au un 
număr de 2.030 de salariaţi şi 
au fost depistate şase persoane 
care prestau muncă fără forme 
legale de angajare, aplicân-
du-se două sancţiuni contra-
venţionale în valoare de 4.500 
de lei la SC Iftode Universal SNC 
(două persoane) şi SC Pepinos 
Grup SRL (patru persoane). 
“În timpul controalelor au fost 
constatate 60 de deficienţe din 
punct de vedere al relaţiilor 
de muncă, fiind dispuse 60 de 
măsuri cu termene de intrare 
în legalitate, a declarat Ionel 
Petrea, inspector şef al ITM 
Galaţi. Principalele măsuri dis-
puse au fost: întocmirea docu-

mentelor de angajare conform 
prevederilor Legii nr.53/2003 
pentru persoanele depistate 
fără forme legale, întocmi-
rea Regulamentului intern al 
societăţii şi afişarea acestuia 
pentru a fi luat la cunoştinţă 
de către salariaţi, aplicarea 
dispoziţiilor Codului muncii 
referitoare la plata orelor supli-
mentare. Din punct de vedere al 
sănătăţii şi securităţii în muncă 
au fost aplicate două sancţiuni 
contravenţionale, din care un 
avertisment (SC Seragiobild 
SRL) şi o amendă în valoare de 
1.000 lei (SC Realdecor SRL)”.

În ceea ce priveşte protecţia 
muncii, aici au fost depistate 
78 de deficienţe, printre care 
se numără: lipsa semnalizării 
de securitate la puncte-
le de lucru; lipsa truselor de 
prim-ajutor la toate locurile de 
muncă; neacordarea sau neu-
tilizarea echipamentelor de 
protecţie şi de lucru; depozita-
rea necorespunzătoare a tubu-
rilor de oxigen etc. S-a găsit de 
asemenea o macara aparţinând 
SC Utcon SA fără verificarea 
periodică ISCIR, aflată pe un 
şantier al Citadina 98 SA, şi un 
transformator de sudură impro-

vizat la SC Consolo LS SRL. 
Controalele în acest dome-

niu vor continua, fiind vizate şi 
pe viitor angajarea şi salariza-
rea personalului, organizarea 
activităţii de protecţie a mun-
cii, supravegherea stării de 
sănătate a angajaţilor, asigura-
rea măsurilor privind lucrul la 
înălţime, asigurarea măsurilor 
de protecţie împotriva perico-
lului de electrocutare, precum 
şi la lucrările cu săpături. 

Text şi foto:
Petrica Paţilea 

Agenda 
Parchetului local

Hoţie în grup şi 
în... serie
 
[ „Zuny”, „Coca” şi 
„Raj”...

O echipă  de tineri 
a făcut o vreme furori 
(ho ţeşti) prin gospo-
dăriile gălăţenilor. Dar,  
Gheorghe S., zis „Zuny”, 
Costel S. zis „Coca”, Aurel 
S., zis „Raj”, Vasile S., Nelu 
T. au încăput  în cele din 
urmă în mâinile poliţiş-
tilor şi  apoi în cele  ale 
procurorilor gălăţeni, do-
sarul cauzei în care sunt 
implicaţi fiind deja gata 
la Parchetul de pe lângă 
Judecătoria Galaţi.

Iată, pe scurt, care au 
fost aventurile băieţilor, 
care sunt ori rude, ori 
prieteni, care de regulă 
îşi omoară majoritatea 
timpului împreună şi care 
s-au înţeles de minune ori 
de câte ori au avut de pus 
la cale şi de dat o lovitu-
ră. De altfel, după cum 
reiese şi din rechizitoriul 
Parchetului, întrucât nu 
au nicio ocupaţie, ei îşi 
procură mare parte din 
bunurile necesare traiu-
lui de zi cu zi prin furt. 
Fură, adică furau şi apoi 
vindeau. Bunăoară, în 
perioada ianuarie-iunie 
2005, băieţii, reunindu-se 
după cum le-a venit bine, 
au comis patru furturi.

[Cu WC-ul în căruţă

Una din ţinte a fost un 
imobil utilat, dar nelocuit 
de pe strada Vegetalelor. 
Acolo, „Zuny” a forţat sis-
temul de închidere a por-
ţilor până ce acesta a ce-
dat. A  pătruns în inte rior 
şi a furat rezervorul de 
apă al WC-ului. Din curte 
a mai luat un gard din fier 
forjat. A mai luat o pătură, 
o chiuvetă din fontă, por-
tiţele metalice de la sobe 
şi un set de tacâmuri de 
inox.

A controlat şi o maga-
zie; a rupt lacătul de la in-
trare şi a furat un hârleţ, o 
ţeavă şi un cărucior pen-
tru transportul buteliilor. 
Toată prada a încărcat-o 
într-o căruţă. De altfel, 
acesta a fost mijlocul de 
transport folosit în toate 
aventurile lor hoţeşti.

[ La furat 
de cale ferată

Într-o altă ieşire „de lu-
cru” Gheorghe S. „Zuny”,  
l-a luat pe fratele Costel 
(„Coca”) şi au purces la 
drum pe... Calea Prutului. 
La SC Elia SA Galaţi au ob-
servat că porţile de acces 
sunt larg deschise. Au in-
trat în curte şi au furat ta-
blă groasă şi un dispozitiv 
SDV, bunuri pe care le-au 
depozitat apoi în căruţa 
cu care erau la furat. Dar, 
după căruţă, s-au luat 
şi poliţiştii. Ce a urmat e 
uşor de bănuit.

Altă dată au furat un 
cupon de şină de cale fe-
rată din zona staţiei CFR 
Galaţi Mărfuri.

[ Atac pe Lozoveni

În fine, cu prilejul altei 
escapade au dat atacul 
la un imobil de pe stra-
da Lozoveni. De acolo au 
furat un televizor alb-ne-
gru, un radiocasetofon, 
ceva băuturi alcoolice etc. 
Tot de acolo, dar a doua 
zi, pentru că se nărăvise-
ră, au furat şi un frigider 
Arctic.  Pe urmă, „Zuny” a 
auzit zăngănitul cătuşelor 
şi al gratiilor, iar ceilalţi au 
fost cercetaţi în stare de 
libertate. La  judecată, 
în funcţie de contribuţia 
avută la hoţiile amintite, 
fiecare îşi va primi partea 
de pedeapsă.

S.F.   

Interzis pentru motoscutere
Cei pasionaţi de cursele de motoscutere vor trebui să renunţe să fo-

losească drept piste aleile din Grădina Publică. Viceprimarul Constantin 
Dumitriu a fost sesizat despre faptul că parcul a devenit periculos pen-
tru copiii mai mici prin prezenţa unor tineri care vor să-l concureze pe 
Schumacher.  “Vom amplasa nişte indicatoare prin care vom interzice 
accesul în Grădina Publică a motoscuterelor. Cine nu va respecta indica-
ţiile va suporta consecinţele”, a declarat viceprimarul. “Consecinţele” vor 
consta, desigur, în amenzi destul de consistente.

Ovidiu Amălinei

Spitalul 
Municipal 
Tecuci

Fără căldură 
la Pediatrie
La Spitalul Municipal 
din Tecuci există o 
problemă în clădirea 
în care sunt secţiile 
Pediatrie, Oftalmologie, 
ORL şi Dermatologie. 
Aceste secţii  au rămas 
fără apă caldă şi căldură. 
Termsal-ul, firma care 
asigura căldura şi apa 
caldă pentru spital, are 
datorii foarte mari către 
Distrigaz, iar aceştia 
din urmă au oprit deja 
agentul termic. În 
momentul de faţă există 
în clădire un instant 
de la care cei internaţi 
beneficiază de apă 
caldă.  Ce se va întâmpla 
cu cei mici la iarnă? „Noi 
nu avem de achitat nici 
un ban către Termsal, 
dar din cauza datoriilor 
foarte mari pe care le 
au ei la Distrigaz nu 
mai putem beneficia de 
agent termic. Suntem la 
mâna unui intermediar 
rău-platnic. Am făcut 
toate demersurile 
necesare şi Consiliul 
Judeţean Galaţi ne-a 
promis că ne va ajuta 
şi ne va da bani pentru 
a instala o centrală 
termică. Termsal are 
datorii foarte mari, iar 
majoritatea centralelor 
au fost scoase la 
privatizare. Va veni 
iarna şi mă gândesc cu 
groază ce se va întâmpla 
cu micuţii din spital 
dacă nu se vor urgenta 
formalităţile, astfel încât 
până la venirea frigului 
să ne putem instala o 
centrală termică. Asta ar 
rezolva problema”, ne-a 
declarat directoarea 
spitalului, Mioara Ţocu.  

Teodora Miron

Marius Mototolea
marius@viata-libera.galati.ro

Marius

În construcţii,

Cărămida încă se pune cu 
muncă la negru

Noua lege a evaziunii fiscale

În loc de amendă... 
puşcărie!

Ceartă cu cuţitul

Ar
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 "V

.L
."



Marţi, 9 August 2005

10
VIAŢA LIBERĂ

www.vlg.sisnet.ro

Vi
aþ

a 
ca
jo

c

Din SPORTUL

gãlãþean

]
Sp rt

]
Sp rt

]
p rr

]]]]
pppppppp rrrrrrr

viaþaviaþa

Gheorghe Arsenie
paginã realizatã de

foto Costel Stroe

    D. C. Predescu
dan@viata-libera.galati.ro
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Corneliu Mihăilescu

GoluriGOLURI ÎNTRE VESTIAR 
ŞI GAZON

Primele statistici 
ale campionatului

[ Echipa Gloria Bistriţa a 
obţinut victoria cu numărul 200 
în primul eşalon, în meciul cu 
Jiul Petroşani, în prima etapă a 
ediţiei 2005/2006 a Diviziei A. 
Răzvan Pădureţu (Gloria) a mar-
cat primul gol al noii ediţii de 
campionat, în timp ce coechipi-
erul său Sandu Negrean a primit 
primul cartonaş galben al aces-
tui sezon. Primul cartonaş roşu 
al campionatului a fost primit 
de jucătorul echipei FC Naţional, 
John Wayne Srhoj. La 150 de 
meciuri în Divizia A au ajuns 
băcăuanul Ştefan Apostol şi ra-
pidistul Valentin Bădoi, în timp 
ce George Ogăraru (Steaua) a 
jucat partida cu numărul 100 în 
primul eşalon.

[ Clubul Dinamo Bucureşti 
a pus în vânzare abonamentele 
pentru sezonul competiţional 
2005/2006, preţurile acestora 
variind între 30 şi 150 de lei noi 
(300.000 şi 1.500.000 lei vechi).

[ Partida Rapid Bucureşti - 
Vardar Skopje, care se va disputa 
joi, de la ora 20.00, pe Stadionul 
„Giuleşti”, în prima manşă a turu-
lui doi preliminar al Cupei UEFA, 
va fi arbitrată de o brigadă nor-
vegiană, avându-l la centru pe 
Brage Sandmoen. Biletele pen-
tru această partidă costă între 6 
şi 30 RON.

[ Comitetul Executiv al 
Federaţiei Române de Fotbal a 
decis ca Adrian Porumboiu să fie 
înlocuit de Tudor Constantinescu 
pe lista observatorilor de arbitri 
în sezonul competiţional 2005/
2006 al Diviziei A. Porumboiu, fi-
nanţator al clubului FC Vaslui, nu 
mai poate face parte din corpul 
observatorilor din Divizia A, 
după ce echipa sa a obţinut pro-
movarea în prima ligă. El îşi va 
continua activitatea de observa-
tor pe plan internaţional.

[ Conducerea clubului 
Steaua Bucureşti a pus în vân-
zare abonamente pentru sezo-
nul competiţional 2005/2006, 
preţurile acestora variind între 
50 şi 6.000 de lei noi (500.000  şi 
60.000.000 lei vechi).

TENIS 
PE MERIDIANE

Victorie 
românească 
la Timişoara

T I M I Ş O A R A . 
Perechea Ion Moldovan 
/ Gabriel Moraru a câş-
tigat proba de dublu 
a turneului challenger 
de la Timişoara, dotat 
cu premii în valoare to-
tală de 21.250 de euro. 
Moldovan şi Moraru au 
învins, în finală, cu scorul 
de 6-2, 6-0, cuplul bul-
gar Ilia Kuşev / Radoslav 
Lukaev. Proba de simplu 
a fost câştigată de fran-
cezul Jean-Christophe 
Faurel, care l-a învins, în 
finală, cu scorul de 6-3, 
7-5, pe germanul Jakub 
Herm-Zahlava.

SAN DIEGO. 
Jucătoarea franceză 
Mary Pierce a câştigat 
turneul WTA de la San 
Diego, dotat cu premii în 
valoare de 1,3 milioane 
de dolari, după ce a în-
vins-o în finală, cu scorul 
de 6-0, 6-3, pe japoneza 
Ai Sugiyama.

SOPOT. Francezul 
Gael Monfils a câştigat 
turneul ATP de la Sopot, 
dotat cu premii în valoa-
re de 425.250 de euro, 
învingându-l în finală pe 
germanul Florian Mayer, 
cu scorul de 7-6 (6), 4-6, 
7-5.

WASHINGTON. Ame-
ricanul  Andy Roddick 
a câştigat turneul ATP 
de la Washington, do-
tat cu premii în valoare 
totală de 600.000 de 
dolari, învingându-l, în 
finală, cu scorul de 7-5, 
6-3, pe compatriotul său 
James Blake. Proba de 
dublu a fost câştigată 
de perechea americană 
Bob Bryan / Mike Bryan, 
care a învins, în finală, 
cu scorul de 6-4, 6-2, cu-
plul Wayne Black / Kevin 
Ullyett (Zimbabwe).

Sportivul american Justin 
Gatlin a câştigat medalia de aur 
în proba de 100 metri din ca-
drul Campionatelor Mondiale 
de atletism de la Helsinki. Gatlin, 
cronometrat în 9.88, i-a devan-
sat pe jamaicanul Michael Frater 
(10.05) şi pe americanul Kim 
Collins (10.05).

Sportiva suedeză Carolina 
Kluft (foto) a acumulat 6.887 de 
puncte la heptatlon şi şi-a pă-
strat titlul de campioană mon-
dială. Kluft (22 de ani) a mai obţi-
nut, de-a lungul carierei, un titlu 
european (2002) şi o medalie de 
aur la Jocurile Olimpice (2004).

Olimpiada Ivanova (Rusia) a 
câştigat proba de 20 km marş, 
stabilind un nou record mon-
dial. Ivanova a terminat cursa 
într-o oră, 25 de minute şi 41 de 
secunde, depăşind performanţa 
de 1h 26:22 de secunde, stabili-
tă de chinezoaica Wang Yan, în 
2001. În această probă, Claudia 
Ştef s-a clasat pe locul 8, cu 1h 
30:07, în timp ce Ana Maria Groza 
a terminat a 14-a, cu 1h 31:48.

Românca Mihaela Stăncescu 
-Neacşu  a ratat calificarea în fi-

nala probei de 800 metri. În se-
mifinale, Stăncescu-Neacşu s-a 
clasat a şaptea în prima serie, cu 
timpul de 2:00.63 de sutimi.

Sportivii care câştigă medalii 
de aur la Campionatele Mondiale 
de atletism de la Helsinki primesc 
suma de 60.000 de dolari, la care 
se adaugă şi o primă de 100.000 
de dolari, în cazul stabilirii unui 
record mondial. Medaliaţii cu ar-
gint primesc 30.000 de dolari, în 
timp ce câştigătorii medaliilor de 
bronz sunt premiaţi cu 20.000 de 
dolari.

ANGLIA. Echipa Chelsea 
Londra a câştigat Supercupa 
Angliei (Community Shield), 
după ce a învins formaţia Arsenal 
Londra, cu scorul de 2-1, într-un 
meci desfăşurat pe stadionul 
Millenium din Cardiff.

GERMANIA. Rezultate în-
registrate, duminică, în me-
ciurile din prima etapă a 
campionatului Germaniei: 
Schalke 04 - Kaiserslautern 2-1, 
Eintracht Frankfurt - Bayer 
Leverkusen 1-4.

FRANŢA. Rezultate înre-
gistrate, duminică, în eta-
pa a doua a campionatului 
Franţei: Rennes - FC Nantes 0-3, 
Olympique Lyon - Strasbourg 
1-0.

LIGA CAMPIONILOR. 
Programul partidelor care se 
vor desfăşura astăzi, în prima 
manşă a turului trei preliminar 
al Ligii Campionilor: Anorthosis 
Famagousta (Cipru) - Glasgow 
Rangers (Scoţia), Valerenga 

(Norvegia) - FC Bruges (Belgia), 
Wisla Cracovia (Polonia) 
- Panathinaikos Atena (Grecia), 
Manchester United (Anglia) 
- Debrecen (Ungaria), Everton 
(Anglia) - Villarreal (Spania), Betis 
Sevilla (Spania) - AS Monaco 
(Franţa).

TURCIA. Rezultate înregi-
strate, duminică, în prima eta-

pă a campionatului Turciei: 
Samsunspor - Gaziantepspor 
2-3, Denizlispor - Ankaraspor 1-1, 
Galatasaray - Konyaspor 2-1, 
Manisaspor - Ankaragucu 2-2.

BULGARIA. Formaţia Petrolul 
Ploieşti a învins, cu scorul de 
2-0, echipa de ligă secundă FC 
Dobrudja, într-un meci disputat 
în cadrul unui turneu internaţio-
nal desfăşurat în Bulgaria.

INTERTOTO. Programul par-
tidelor care se vor disputa as-
tăzi, în prima manşă a finalelor 
Cupei UEFA-Intertoto: CFR Cluj 
(România) - RC Lens  (Franţa), 
ora 17.00; SV Hamburg 
(Germania) - Valencia (Spania); 
Deportivo La Coruna (Spania) 
- Olympique Marseille. Meciurile 
retur vor avea loc pe 23 august.

UCRAINA. Jucătorul român 
Cornel Buta a înscris un gol pen-
tru Volin Luţk, în partida câştiga-
tă, pe teren propriu, cu scorul de 
3-1, în faţa formaţiei Zakarpatia, 
în etapa a V-a a campionatului 

Ucrainei. Buta a reuşit cel de-al 
treilea gol al formaţiei sale, în 
minutul 90.

UNGARIA. Jucătorul român 
Ion Ibric a înscris un gol în par-
tida pe care echipa sa, Sopron, a 
câştigat-o, în deplasare, cu scorul 
de 2-1, în faţa formaţiei Lombard 
Papa, în etapa a doua a campio-
natului Ungariei.

Per Joar Hansen, antrenorul 
echipei Rosenborg Trondheim, 
adversara Stelei în turul trei 
preliminar al Ligii Campionilor, 
a demisionat, duminică seară, 
după înfrângerea înregistrată, 
pe teren propriu, cu scorul de 

1-2, în faţa formaţiei Lillestrom, 
în etapa a 17-a a campionatului. 
“Jucătorii au nevoie de o schim-
bare, pentru a reveni pe linia de 
plutire”, a spus Hansen, care îl 
înlocuise pe Ola By Rise în luna 
noiembrie 2004.

În funcţia de antrenor princi-
pal al formaţiei din Trodheim a 
fost numit, ieri, tehnicianul Per 
Mathias Hoegmo (foto), care 
a mai antrenat echipa Tromsoe şi 
naţionala feminină a Norvegiei.

Prima manşă a întâlnirii dintre 
Steaua şi Rosenborg se va juca, 
la Bucureşti, miercuri, de la ora 
21.00, returul urmând să aibă 
loc în Norvegia, pe 23 august. 
Meciul va fi arbitrat de o brigadă 
olandeză, avându-l la centru pe 
Eric J.E. Braamhaar.

Delegaţia norvegiană va sosi 

la Bucureşti astăzi, la ora 14.40.
• Rosenborg Trondheim 

Ballklub a fost fondat în anul 
1917 şi a câştigat 19 titluri de 
campioană a Norvegiei, din-
tre care ultimele 13 consecu-
tiv, precum şi nouă Cupe ale 
Norvegiei. Între anii 1995 şi 2002, 
Rosenborg a reuşit calificarea 
de opt ori consecutiv în gru-
pele Ligii Campionilor, ceea ce 
reprezintă un record al compe-
tiţiei. În lotul echipei norvegie-
ne figurează mai mulţi jucători 
cunoscuţi, printre care: Hoftun, 
Riseth, Dorsin, Strand sau Frode 
Johnsen. Rosenborg dispută 
meciurile de pe teren propriu pe 
Stadionul „Lerkendal” (21.200 de 
locuri), iar culorile echipei sunt 
alb-negru. Trondheim este un 
oraş cu 150.000 de locuitori.

Pe Stadionul „Iolanda 
Balaş” din  Complexul Sportiv 
Tineretului din Capitală s-au des-
făşurat, la sfârşitul săptămânii tre-
cute, întrecerile Campionatului 
Naţional de atletism pentru ju-
niori mari.

Rezultate de excepţie a obţi-
nut Ramona Andrei, de la C.S. 
Şcolar Dunărea Galaţi, care s-a 
clasat de două ori pe locul I, cu-

cerind tot  atâtea titluri de cam-
pioană naţională. Eleva antreno-
rului Adrian Bratu a câştigat cur-
sele de 5.000 m (17:11)  şi 10.000 
m (36:07), intrând astfel în pose-
sia a două medalii de aur.

Gălăţenii s-au mai situat de 
două ori pe locurile IV: prin  fra-
ţii Tudorache, de la C.S.S. Şcolar 
(antrenor Genoveva Modiga): 
Elena - la 5.000 m şi Claudiu - la 

10.000 m. În finală s-a mai clasat 
Andra Hasaş (Liceul cu Program 
Sportiv - prof. Marlena Chiţu), 
sosită a şasea în cursa de 100 m 
garduri. Cu acest concurs s-a în-
cheiat sezonul pentru atleţii ju-
niori. Cei mai buni dintre tinerii 
sportivi gălăţeni vor beneficia 
de o tabără de refacere, susţi-
nută material de către Direcţia 
Judeţeană de Sport.

Turneul 
tenismenilor 
veterani

[ La sfârşitul acestei 
săptămâni (12-14 august) 
la Complexul de tenis 
„Dacia” va avea loc un 
turneu pentru tenismenii 
veterani, dotat cu trofeul 
„Cupa Campionilor”.

Se vor întrece sportivi 
de la categoriile de vâr-
stă 35-45 ani, 45-50 ani, 
50-55 ani, 55-60 ani şi 
60-65 ani.

Informaţii suplimen-
tae la telefoanele 461455 
şi 0721204341.

[La Şcoala Gimna-
zială Nr. 13 “Ştefan cel 
Mare”, Direcţia pentru 
Sport a Judeţului Galaţi, 
împreună cu Asociaţia 
Judeţeană Sportul 
pentru Toţi, a deschis 
“Centrul Polisportiv pen-
tru educaţie, sănătate şi 
recreere”. Programul, sub 
ediga “Anul 2005 - Anul 
Internaţional al Sportului 
şi Educaţiei Fizice”, se 
desfăşoară gratuit în sala 
de sport a gimnaziului, în 
fiecare marţi şi joi (orele 
9,30-11,00) şi se adre-
sează copiilor şi elevilor, 
organizatorii oferind 
iniţiere la volei, baschet, 
fotbal, gimnastică şi atle-
tism.

[ Pregătind sezonul 
rece precum gospodarul 
care îşi face sanie vara, ti-
nerii baschetbalişti juni-
ori de la CSM Dunărea au 
început ieri un stagiu de 
pregătire la Gârboavele. 
Timp de o săptămână, 
prof. Cristi Munteanu va 
efectua câte două antre-
namente zilnic, într-un 
program instructiv-edu-
cativ specific unei tabe-
re şcolare. Va participa 
următorul lot de jucăto-
ri: Claudiu Ariton, Florin 
Iftene, Leonard Pascaru, 
Iulian Glavatschi, 
Adrian Rogojeanu, Că-
tă lin Berdilă, Marian 
Tudorache, Mirel Radu, 
Alexandru Ababei, Cristi 
Vlad, Adrian Irimia, 
Ciprian Ţapu, George 
Radu, Madi Baciu, Mircea 
Neculai, Gabi Mogda, 
Mihai Aurică, George 
Alecse, Ionuţ Costache, 
Bogdan Galistică, Marius 
Stan şi Marius Andrei.

Tabăra este organi-
zată cu sprjinul Direcţiei 
pentru Sport Galaţi.

[ Ieri, au început 
la Bucureşti, întrecerile 
Campionatului Naţional 
de tenis pentru juniori II 
(16 ani). De la Galaţi par-
ticipă cinci sportive, toa-
te de la Clubul de Tenis 
ICMRSG: Mădălina Lupu, 
Mădălina Florea, Oana 
Chicoş, Alexandra Tufă 
şi Elena Andrei, care sunt 
asistate de către antre-
norul Ionuţ Capţan.

Duminica trecută, startul în noul cam-
pionat l-am trăit cu mult înainte de ora 
18,00. Era spre prânz. Prezenţa „câini-

lor roşii”, mai asmuţiţi ca niciodată să zdrobească 
invincibilitatea de un deceniu a gazdelor, m-a dus 
cu gândul la Costel Orac. Ba şi la Vlad. Alt gălăţean 
de talent. Şi unul şi altul, la vremea lor - faimoşi 
dinamovişti. Şi uite-aşa am alunecat spre amintiri 
- mult mai plăcute decât ce-am trăit pe stadion în 
ziua cu pricina. Un telefon şi urarea m-au făcut să 
mă întorc în timp. M-am dat în vorbă cu Zoli David. 
Marţea trecută (ştiţi, de altfel, chiar din ziarul nos-
tru), neobositul şi venerabilul descoperitor de ta-
lente a bătut pe muchie 73 de ani, din care aproape 
50 i-a dăruit fotbalului gălăţean. Ca fotbalist - vreo 
şapte. Ultimii din carieră. Ca antrenor - restul. Cei 
mai mulţi la Galaţi. Ce credeţi că făcea Zoli du-
minică, spre vremea amiezii? Ceea ce ştie cel mai 
bine. Era la Şcoala 33 şi căuta talente printre picii 
de la întâia până la a patra! A dat mai mult decât a 
luat de la fotbal. Tot „scrie” o carte. Nu va apărea 
niciodată, cum niciodată, fireşte, nu va fi lansată. 
O „răsfoiesc” de ani buni generaţii după generaţii. 
Haideţi să facem un exerciţiu de imaginaţie. Eroii 
cărţii - continuăm, aşadar, jocul - sunt tocmai sau 
ar putea fi, şi autorii ei! Unii intraţi de mult în is-
toria fotbalului. Chihaia, bunăoară. Altul, Costel 
Orac, ba şi Ioan Nicu, Sorin Balaban. Să nu-l uit 
pe Hagioglu. Pe unii i-am văzut încă pe teren du-
minica trecută: Viorel Tănase şi Dănuţ Oprea. Sunt 
mult mai mulţi. Zoli, cumpătat, discret. Îşi vede 
de-ale lui. Preţuirea poate o aşteaptă, dar n-o cer-
şeşte. Ca orice ardelean mândru. Nu o dată m-am 
gândit că oraşul se poate făli cu Zoli. Şi Zoli putea 
fi fericit cu un titlu de cetăţean de onoare. Îl merită 
cu prisosinţă. Unii mi-au dat dreptate. N-au ezitat 
să spună că se vor face luntre şi punte ca să-l sus-
ţină. Primarul însuşi - de altminteri un mare suflet 
- era de aceeaşi părere. Numai că timpul trece. Zoli 
David strânge anii şi adună în continuare talentele. 
Alţii, mai întreprinzători şi perseverenţi, fac ce fac 
şi-şi promovează doar propria imagine. Şi ea, de 
toată lauda. N-avem ce zice. Doar când e vorba de 

omenie avem oarece reţineri.
De prea multă teamă n-aş fi vrut să mă des-

prind de amintiri şi de „cartea” pe care o răsfoiam. 
Bănuiam că voi asista la o „execuţie” transmisă în 
direct de pe Stadionul „Dunărea”. Aşa s-a şi întâm-
plat. Numai că, parcă a fost un făcut, „condamna-
ţii”, „oţelarii”, şi-au pregătit, printr-o imensă gafă, 
„execuţia”! Când s-a făcut ora eram de mult acolo, 
într-una din cabinele de transmisie. Pe-aproape, 
cu un mobil. Mai nou, radioul, sărac şi mai puţin 
practic şi sigur, se conectează în direct prin celular! 
Asta-i!

„Câinii” înălbiţi la Galaţi (am în vedere echipa-
mentul pe care l-au purtat), superiori şi siguri pe ei. 
Au asaltat reduta gălăţeană fără milă. Tribuna cea 
mare a amuţit. Doar galeriei, inimoase şi iertătoare, 
nu i-a tăcut gura până în final, deşi mingea a popo-
sit până la urmă de patru ori în poarta nefericitului 
Barbu! Dar şi-aşa, nici pomeneală de „execuţie” 
în direct, cu toate că proporţiile scorului au fost 
cele care au fost. Fiecare a dat cât a putut. Ionuţ 
Bădescu şi Dragomir peste toţi. Daniel Munteanu, 
până mai ieri, haideţi să nu uităm, salvatorul, unul 
dintre oamenii de gol ai „oţelarilor”, i-a ajutat pe 
dinamovişti. Autogolul lui a deschis seria reuşite-
lor care au urmat pentru oaspeţi. Acum e aspru 
judecat. Păcat. Trec la altele. Uite, recunosc, că 
la fiecare meci, stau cu ochii pe Izvoranu. Talent 
mare. De câte ori are mingea parcă o farmecă. Ion 
Gigi îl vrea şi mai bătăios. Ca noi toţi, de altfel. Stă 
de vorbă cu el. Îl îmbărbătează. Şi Ion Gigi are ce 
să-i spună. Aşa a făcut-o şi duminică, după pauză. 
Puştiul - ascultător. Doar atât. Indolent. Pierde şi 
el şi echipa.

Ce-a fost a fost. Va fi şi mai greu. Mai ales cu 
echipele mici. Dar de unde până duminică eram 
disperat, chiar dacă Oţelul a încasat patru go luri, 
acum mi-am regăsit încrederea. Oţelul poate să 
confirme chiar vinerea aceasta, la Iaşi, că n-a fost 
decălit. Nu-i va fi uşor. Tocmai de aceea, succesul, 
dacă va fi, va fi preţuit şi mai mult. Deopotrivă îl 
dorim şi-l aşteptăm.

Două titluri naţionale 
la atletism

Mondialele de atletism

Carolina Kluft 
şi-a păstrat titlul

O carte care nu va fi 
lansatã niciodatã!

FOTBAL

Rosenborg şi-a schimbat 
antrenorul

Chelsea a câştigat 
Supercupa Angliei

CFR Cluj - în finala Intertoto
Delegaţia grupării RC Lens a sosit, ieri, la Cluj-Napoca, în vederea partidei cu CFR Cluj, programată 

astăzi, de la ora 17.00, în prima manşă a finalei Cupei UEFA Intertoto. Din delegaţia franceză fac parte 17 
jucători. Echipa franceză şi-a anulat antrenamentul oficial de ieri seară, din cauza stării gazonului de pe 
stadionul clujean, afectat de ploile din ultimele zile. Antrenorul formaţiei din Lens, Francis Gillot, a decla-
rat că francezii au venit la Cluj cu gândul de a face un pas important spre câştigarea Cupei UEFA Intertoto. 
Meciul CFR Cluj - RC Lens va fi transmis în direct de ProTV.
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Lakshmi Mittal, aproape lord
Lakshmi Mittal, proprietarul combinatului de la Galaţi, dar şi al al-

tor oţelării aflate în toată lumea, ar putea primi titlul de lord. Titlul 
nobiliar ar putea veni ca urmare a susţinerii Partidului Laburist 
din Marea Britanie, drept răsplată că omul de afaceri a făcut donaţii 
importante către partid. 

A.C.D.

Turcu 
percheziţionat 
în Turcia

Consilierul local PD, Mihai 
Turcu, s-a întors de curând 
dintr-o vacanţă în Antalya. 
Cum tocmai se petrecuse-
ră atentatele, turcii erau în 
stare de alertă şi îşi luaseră 
toate măsurile de siguranţă 
ca să nu se întâmple nimic 
rău. Turcu a cam evitat zone-
le aglomerate, dar ne-a po-
vestit că a intrat într-un su-
permarket şi a constatat că 
acolo se făcea un control ca 
la aeroport. Adică nimeni nu 
scăpa de detectorul de me-
tale. De aici putem deduce 
cu siguranţă că şi democra-
tul gălăţean a fost perchezi-
ţionat. 

Anca Melinte

Topless şi... 
parcă mai era 
ceva

Vară cu sâni de toate for-
mele şi mărimile, moda to-
pless, a unui bust uniform 
bronzat, sparge prejudecă-
ţile şi mătură cu ele pe jos. 
Medicii îşi bat gura de poma-
nă când spun că nu e bine să 
îţi expui sânii la soare, că faci 
cancer şi că amatoarelor de 
topless o să le pară rău într-o 
zi. 

Fetelor nu le pare rău 
când îşi privesc bustul fru-
mos bronzat. Nu le pare rău 
nici bărbaţilor care se duc la 
ştrand doar pentru a vedea 
o pereche de sâni ca lumea. 
Cealaltă categorie de femei, 
cea care e supărată pe to-
pless, are o părere cu totul 
şi cu totul proastă despre 
fetele care îşi expun sânii în 
văzul bărbaţilor şi al razelor 
ultraviolete. Că nu de ultravi-
olete le pasă lor, ci le pasă că 
bărbaţii lor legali nu îşi mai 
pot lua ochii de la locul unde 
ar trebui să fie sutienul, că 
ele, destrăbălatele alea, nu 
au decât să îşi prăjească sânii 
până nu mai pot. Dar ei? Ei ce 
se holbează ca şi cum nu au 
mai văzut? Dar poate chiar 
n-au mai văzut aşa, în forma 
asta, la mărimea asta!

Toplessul e o fiţă de sezon. 
O fiţă pe care fetele, femeile, 
o practică pentru că se gân-
desc că o bucăţică de sutien 
oricum nu le poate apăra de 
ultravioleta ucigaşă. Topless 
se făcea - mai cu fereală - şi 
pe vremea lui Ceauşescu. Nu 
exista nicio lege care să in-
terzică expoziţia de sâni de 
pe plaja mării. Nu se făcea 
topless, e drept, în oraş, la 
ştrand, că săreau doamnele 
(din cealaltă categorie, cum 
spuneam) cu gura, puneau 
mâinile la ochii copiilor. 
Toplessul la oraş e o fiţă de 
ani de zile, o fiţă la ştranduri, 
unde ar trebui să se facă, de 
ce nu?, chiar şi câte un verni-
saj din când în când. Adică 
să se strângă mai multe po-
sesoare de sâni artistici, să se 
strângă şi cunoscători în do-
meniu şi să se verniseze toa-
tă povestea asta, că doar tot 
de forme şi culoare vorbim şi 
la o expoziţie de artă. 

Bărbaţii încurajează to-
plessul. N-ai să auzi un băr-
bat hulind fetele care fac 
plajă doar în slip. Bărbaţii 
sunt înţelegători când e vor-
ba de topless. La Galaţi, la 
bazinele din toate colţurile 
oraşului, toplessul nu e in-
terzis şi nici nu plăteşti preţ 
mai mare pe bilet pentru a 
asista la aşa ceva. Expoziţia 
de sâni nu mai şochează pe 
nimeni. Nici măcar pe cealal-
tă categorie de femei. Care a 
înţeles că lumea se mişcă, se 
schimbă, se dezbară de une-
le şi se alege cu altele, că hai 
să zicem că toplessul n-ar fi 
chiar o grozăvie, că  sunt toa-
te în regulă cât slipurile încă 
se mai poartă! 

Atracţia reîncarnării
V-a chinuit vreodată întrebarea „oare ce am fost într-o viaţă anterioară”? Ei bine, 

atleta Fiţa Lovin şi-ar dori mult să afle răspunsul la această chestiune. Pasionată de 
mister, Fiţa a citit despre zodii şi horoscoape. Că veni vorba de parapsihologie, Fiţa 
este convinsă că între ea şi fosta sa antrenoare exista o relaţie de-a dreptul telepa-
tică. După cum mărturiseşte atleta, era de ajuns ca antrenoarea să-şi dorească să 
vorbească la telefon pentru ca sportiva să pună rapid mâna pe receptor. 

A.M.

„Armata 
nu te face 
mai bărbat 
decât eşti”

“Pe loc repaos” regu-
lamentar, cu masca de 
gaze pe faţă şi chipiul un 
pic pe ceafă. Greu de re-
cunoscut cine-i oşteanul 
din imagine. Vă spunem 
noi, e profesorul Sergiu 
Tofan. Tofan ştie tot des-
pre trecutul unităţii unde 
a fost soldat cu “termen 
redus”: “Am făcut ser viciul 
militar la o unitate din 
comuna Pleniţa, judeţul 
Dolj, pe graniţa cu fosta 
Iugoslavie. Construită în 
1952, când România era 
în relaţii foarte proaste cu 
Iugoslavia, iar liderii celor 
două ţări erau într-o dis-
pută politico-ideologică 
această unitate a fost 
ridicată atunci ca un fel 
de element de apărare 
sau de presiune militară. 
La momentul când am 
ajuns eu acolo,  în ‘78-’79, 
era o unitate de infante-
rie ca multe altele”, spu-
ne Tofan. Dacă iniţial a 
fost o experienţă foarte 
neplăcută, după cum 
singur mărturiseşte,  a re-
uşit să se adapteze şi n-ar 
putea să se plângă de 
faptul că a avut un regim 
foarte strict. “Am prins o 
iarnă foarte grea şi ex-
perienţa cea mai dificilă 
o constituiau gărzile în 
diferite posturi, deşi era 
o regiune fără niciun fel 
de importanţă strategi-
că!”, mărturiseşte Sergiu. 
Se spune că armata te 
face mai bărbat. Filosofic 
cum e? “S-ar putea, deşi 
nu ştiu dacă trebuie să 
fii făcut  mai bărbat de-
cât dictează firescul lu-
crurilor. Nu sunt un fan 
al serviciului militar, nici 
nu-l reneg. Nu ştiu dacă 
trebuie să vină o institu-
ţie să te facă mai bărbat 
decât poţi să fii sau mai 
femeie decât eşti!”

Anca Melinte

Secrete de familie

„Îmi apreciez soţia că şi-a 
ales un soţ atât de bun!”

Alina Comºa-Durbacã
alina@viata-libera.galati.ro
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A petrecut noaptea di-
naintea nunţii în arest, 
dar nu pentru că n-ar fi 

vrut să se însoare! Şi-a girat publi-
carea unei cărţi cu casa şi maşi-
na, fără ştirea soţiei! Zilnic, spune 
bancuri în „Viaţa liberă”. Autorul 
„Amalgamurilor” este scriitor şi 
profesor de română, şi-a petrecut 
20 de ani la Inspectoratul Şcolar 
şi alţi zece la Casa Corpului 
Didactic. Vă invităm să aflaţi se-
cretele de familie ale tecuceanului 
cu nume boieresc: Vasile Ghica. 

Cum se duce un fior poetic

Cum mama lui era spar-
ge-chef, Vasile Ghica moşte-
neşte pofta de viaţă de la tată 
– vioi şi petrecăreţ, era renumit 
în Priponeşti pentru măiestria cu 
care juca la nunţi. 

Ţăran luminat, fost bibliotecar 
în armată, tatăl scriitorului a pu-
blicat articole în „Dimineaţa” lui 
Teodorescu Branişte. 

Copilul Vasile Ghica scria poe-
zii. Fiorul poetic i-a pierit când 
dascălul de română a conchis 
după ce i-a citit versurile publica-
te într-o revistă: „Da, sunt bune, 
dar dacă le scuturi...!” „Gândurile 
nepieptănate” ale lui Stanislav 
Jerileţ, citite de trei ori într-o 
noapte, i-au trezit fiorul cugetă-

rilor. 
A încercat şi el... şi după ani 

mărturiseşte: „Ar trebui să dau 
aforismul în judecată că mi-a fu-
rat trei sferturi din viaţă”. „Când 
circumvoluţiunile sunt prea as-
cuţite, se pot transforma în cu-
cuie”. „Cine îşi depăşeşte epoca 
poate s-o aştepte la răcoare”. Cu 
aşa „Surâsuri migdalate” putea 
ajunge şi Vasile Ghica la răcoare, 

înainte de Revoluţie. 

Dragoste 
la prima... staţie

Pe soţia sa a cunoscut-o în au-
tobuzul cu care făceau naveta de 
la Tecuci, el la Matca, ea la Corod. 
„Ea era de o frumuseţe răpitoare 
şi foarte elegantă, eu nici nu pu-
team să sper că i-aş putea intra în 

graţii. Dar într-o zi, o colegă, îmi 
spune: «Cristina se interesează 
de tine». Oho, atunci am prins eu 
curaj! M-am dus, i-am dat întâlni-
re. Ea era îndrăgostită, eu nu-mi 
puteam reveni din şoc! La a treia 
întâlnire am început să vorbim 
de nuntă”. Telenovela nu s-a lăsat 
aşteptată. 

Într-o seară ea îi spune su-
părată că părinţii nu o lasă să 
se mărite cu el. Reacţia lui: cu 
părinţii nu ne putem lupta, îmi 
pare bine că te-am cunoscut, îţi 
doresc succes în viaţă! Foc de 
supărată, răbufneşte: cum ea se 
ceartă cu părinţii şi el renunţă?! 
„Atunci mi-am dat seama că ea 
este omul cu care merită să merg 
până la capătul pământului. Am 
zis: «Mâine merg să stau de vor-
bă cu părinţii tăi». Socru-meu 
aflase de la cineva că îmi întreţin 
părinţii şi, grijuliu, se întreba cu 
ce mai rămân din leafa amărâtă? 

Nu i-am contrazis, i-am ru-
gat să mergem la părinţii mei. 
Văzând gospodăria extraordina-
ră a părinţilor mei, n-au mai avut 
nimic de obiectat şi am cerut-o 
frumos de nevastă”. 

Costumul 
de ginerică

Stătea la o soră, în Tecuci, 
când i-a scris redactorului şef al 
ziarului „Viaţa nouă” o scrisoare 
„în stilul Vasile Ghica” în care îşi 
spunea dorinţa de a colabora. 
„Într-o zi, mă trezesc că mă cau-
tă cineva cu o maşină neagră la 
poartă! Securitatea?! Nu. Era re-
dactorul şef Cenuşă: «Am primit 
scrisoarea dumitale, mi-a plăcut, 

te rog să vii la noi la ziar». Dar se 
apropia nunta! Culmea culmilor, 
în săptămâna aceea, Ceauşescu 
şi-a anunţat prima lui vizită la 
Matca, unde predam. Activistul 
de partid a venit marţi la şcoală 
şi ne-a zis: «De joi nu mai pleacă 
nimeni din comună. Dacă e ne-
voie, la două noaptea să ştiu de 
unde vă iau». Miercuri dimineaţa 
vine iar la şcoală şi zice: «De azi 
nu mai pleacă nimeni!» Eu mă 
duc şi-i spun «Tovarăşu’, eu sâm-
bătă trebuie să mă însor şi disea-
ră trebuie să mă duc la Tecuci, la 
proba a doua la costum. Dacă nu 
mă duc, ăla nu-mi poate termina 
costumul!» «Nu mă interesează!!» 
«Tovarăşu’, eu mâine diminea-
ţă mă întorc!» «NU!» Eu, căpos! 
Puteam să opresc autobuzul mai 
încolo că era staţia în faţa primă-
riei. A venit autobuzul, eu m-am 
urcat, secretarul mă pândea pe 
geam. Când a văzut, a venit re-
pede şi i-a spus şoferului: «Dă-l 
jos din maşină». Şoferul, isteţ, i-a 
zis: «Omul are abonament, cum 
să-l dau jos?» «Îţi mai dau două 
minute de gândire, şi stătea cu 
ochii pe ceas». Eu m-am îndâr-
jit mai tare”, istoriseşte Ghica. 
Atunci a venit de la ziar să-i  dea 
recomandare organizaţia locală 
de partid. Nu i-a dat! Secretarul 
a spus că e rău şi recalcitrant, că 
are trei corigenţi! 

„La răcoare”

Vasile Ghica a avut vreme să 
analizeze pasul decisiv, căsăto-
ria, la răcoare. „Invitasem colegii 
la nuntă, dar n-am primit niciun 

răspuns. Stăteam la soră-mea la 
Tecuci. Mă trezesc pe la zece sea-
ra cu un coleg venit cu viitoarea 
lui soţie de la Roşiorii de Vede. A 
doua zi era cununia civilă, seara 
nunta. I-am lăsat în camera mea, 
după ce am mai stat vreo două 
ore de vorbă. Am dat telefon 
unui văr de-al meu care stătea 
într-o cameră într-o casă naţio-
nalizată. El mi-a zis că pleacă de 
acasă, dar îmi lasă cheia într-o 
gaură în peretele casei. Mă duc 
pe la unu noaptea să mă culc la 
el. Intru în curte, caut gaura, dar 
până să ajung la ea au început să 
latre câinii şi deodată aud: «Stai!» 
Doi miliţieni: «Ce-i cu dumneata 
aici? Actele!» Nu aveam nimic la 
mine. M-au luat şi m-au dus la mi-
liţie. Acolo nu era nimeni să stea 
de vorbă cu mine. Le-am spus 
că sunt profesor, că am nuntă! 
«Lasă că toţi pungaşii spun aşa! 
Ce căutai în curtea omului?» Am 
stat noaptea pe un scaun, într-o 
încăpere cu uşă cu gratii... nu era 
chiar o celulă. Abia dimineaţa 
la opt a venit unul mai isteţ şi a 
explicat situaţia şi mi-au dat dru-
mul. Eram obosit ca un lăutar... 
m-am dus la nuntă. Râdeau de 
se prăpădeau nuntaşii după ce 
le-am povestit. Spuneau: «Vii de 
la puşcărie, ştiu ei pe cine să aga-
ţe...» Alţii râdeau: «A, tu ai vrut 
să scapi de nuntă!» Auzisem că 
dacă o calci pe picior când citeş-
te preotul o să-ţi fie supusă. Eu 
o călcam şi ea mă întreba ce e? 
Credea că vreau să-i spun ceva. E 
o superstiţie, că nu s-a adeverit!”, 
povesteşte Ghica. 

Doctor 
în murături

Soţia lui n-a avut „simţ peda-
gogic” să-l corupă la bucătărie 
ori măcar să-l folosească la cum-
părături. 

A lecuit-o din prima când 

a venit acasă cu cel mai ofilit 
pătrunjel din tot Tecuciul. În 
schimb, la murături, profesorul 
Ghica se pretinde doctor! În rest, 
„Eu sunt visător, ea pragmatică 
şi cu picioarele pe pământ. Îmi 
apreciez soţia că şi-a ales un soţ 
atât de bun! 

M-a înţeles, am început să ci-
tim aceleaşi cărţi, să mergem la 
spectacole. Ne plimbăm zilnic! 
Dacă mă doare ceva, e prăpăs-
tioasă! Avem 40 de ani de viaţă 
împreună şi eu spun că aproape 
nu mai am amintiri mai vechi, 
parcă de când mă ştiu, sunt în-
surat!”, spune scriitorul. 

Convins că, dacă nu eşti bun 
diriginte, degeaba eşti profesor 
bun, Vasile Ghica a inventat „un 
posibil manual” la o nouă dis-
ciplină: diriginţia. „Am făcut o 
prostie care putea să mă coste. 

Am scos 3000 de exemplare 
şi le-am girat cu casa şi maşina. 
Dacă afla nevastă-mea, cred că 
mă dădea afară!”, spune dască-
lul. Transformat în ghid, volumul 
a avut şi are succes. Tot Ghica a 
reînfiinţat în Tecuci cercetăşia. 
„Nevastă-mea încearcă să-mi mai 
cenzureze entuziasmul: «Măi, 
ce-ţi trebuie ţie, om bătrân!» Şi-i 
spun: hai să vezi profesori uni-
versitari şi generali trecuţi de 85 
de ani cum defilează în unifor-
mă! Eu cum să nu mă duc?”.  

„Fata moşului 
şi băiatul mamei”

Dintr-un scriitor şi o farmacis-
tă au ieşit doi economişti, o fată 
şi un băiat care s-au înţeles ex-
traordinar. N-au făcut deosebire 
între ei, dar există nişte simpatii: 
„fata moşului”, că e topită după 
tată şi „băiatul mamei” care stă 
la scara vecină şi dacă nu vine 
într-o seară, mama intră în pani-
că: Ce-i cu băiatul?! Fata lucrează 
în Bucureşti, în turism. 

Într-un aforism, Ghica scria că 
„atunci când tata îşi dă fata pe 
mâna altuia, parcă i-o dă unui 
urangutan”. În viaţa reală cică 
nu-i aşa. „În loc de doi copii, 
avem acum patru. Iubesc co-
piii ăştia la temperatura cea mai 
mare! Au avut noroc să-şi gă-
sească parteneri ideali. Ginerele 
e oltean, băiat bun! Nora e foarte 
frumoasă şi foarte bună profe-
soară de română. 

Singura problemă pe care 

ne-o creează copiii noştri e că 
nu vor să ne transforme mai re-
pede în bunici. Fata are nouă 
ani de căsătorie şi ar cam trebui, 
dar se ţine de carieră. Maică-sa o 
toacă la cap, iar eu i-am zis: «Fă-l 
şi adu-l aici, acum că am făcut şi 
Universitate în Tecuci, nu ţi-l mai 
dau decât când îl însori!»” Până 
la nepoţei îşi fac antrenamentul 
cu un puştiulică din vecini care îi 
joacă pe degete, nu alta!

Anca Melinte
redactie@viata-libera.galati.ro

„Familist de când se ştie”

O familie de scriitor

Doi copii care trebuie 
să devină părinţi

„Cercetaş de cercetaş”. Vasile Ghica e preşedinte de onoare

Frumoasă şi elegantă...
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Ciocolata neagră şi tensiunea arterială
Rezultatele unui mic studiu realizat de Asociaţia Americană de Cardiologie su-

gerează că ciocolata neagră ar putea scădea tensiunea arterială. Se pare că flavo-
noizii prezenţi în ciocolata neagră sunt responsabili pentru aceste efecte pozitive, 
aceştia îmbunătăţind activitatea vaselor sanguine şi scăzând riscul bolilor de inimă. 
Substanţele care contribuie la aceasta, flavonoizii, se regăsesc de asemenea în vinul
roşu şi în cantităţi mai mari în citrice. Americanii însă au subliniat că scopul expe-
rimentului nu a fost creşterea consumului de ciocolată, având în vedere efectele 
negative pe care le au grăsimile şi zahărul.

P.P. 

Sucul de grapefruit scade aciditatea gastrică
Rezultatele unui studiu recent finalizat de către un grup de cercetători

polonezi de la Universitatea Jagellonă din Cracovia sugerează efectul be-
nefic exercitat de sucul de grapefruit asupra acidităţii gastrice, precizează
revista germană „Focus”. Se pare că extractul de grapefruit, ca de altfel şi 
fructele dulci-amare, conţine substanţe antibacteriale şi antioxidante care 
calmează durerile de stomac avantajând procesul de vindecare la pacienţii 
cu boli ulceroase.

P.P.

Insolaţia nu iartă pe nimeni

Şi pielea 
suferă 
în trecerea 
de la cald 
la rece

Alternanţa zilelor ex-
trem de calde cu cele 
extrem de umede afec-
tează şi  pielea. 

Expunerea intempes-
tivă la radiaţiile solare 
duce la uscăciune cuta-
nată, în afară de riscul 
de a face insolaţie şi de 
agravarea suferinţelor 
cutanate pentru care ra-
zele solare sunt un factor 
declanşator, cum ar fi, de
pildă, lupusul eritematos, 
urticariile solare, erupţiile 
polimorfe la lumină.

Creşte, de asemenea, 
riscul de transformare 
canceroasă a aluniţelor 
şi, de aceea, este indicat 
ca expunerea la soare să 
se facă până în ora 11.00 
şi, eventual, după ora 
17,00, folosind creme cu 
indice protector cât mai 
mare împotriva razelor 
ultraviolete. 

Expunerea excesivă la 
razele solare şi la căldură 
mare duce la adâncirea 
ridurilor, la îmbătrânirea 
pielii (aşa-numita elasto-
ză solară). 

Pe pielea expusă in-
tempestiv la soare se 
dezvoltă leziunile pre-
canceroase cum sunt 
cheratozele, melanomul 
malign, epiteliomul ba-
zo-celular şi alte afecţiuni 
severe. 

Este indicată expu-
nerea la soare deoarece 
acest lucru ajută pielea 
să sintetizeze cantităţile 
necesare de vitamină D 
şi alţi factori, însă aceasta 
trebuie să se facă raţio-
nal, progresiv, cu utiliza-
rea cremelor protectoare 
pentru că efectele devas-
tatoare ale unor expu-
neri excesive se văd nu 
imediat, ci în timp, după 
câţiva ani. 

O altă categorie de 
efecte colaterale neplă-
cute vara o reprezintă 
transpiraţia excesivă la 
nivelul palmelor şi mai 
ales al tălpilor, la nivelul 
încălţămintei, unde este 
un mediu întunecat şi 
umed care poate dezvol-
ta ciuperci. 

Asta duce la afectarea 
unghiilor prin macera-
rea stratului cornos sau 
la producerea de fisuri
prin care vor intra agenţi 
bacterieni de tipul strep-
tococului.

P.P. 

Evitaţi uşor boala 
diareică acută!

O CARTE PENTRU FIECARE

Nicolas Perricone:

Tinereţe fără 
bătrâneţe în trei 

paşi simpli*

Insolaţia, cauzată de expune-
rea prelungită la soare, se mani-
festă prin dureri de cap, ameţeli, 
greţuri, senzaţie de înfundare a 
urechilor. În formele mai severe 
durerile de cap sunt foarte in-
tense şi se asociază cu vărsături, 
puls accelerat, respiraţie superfi-
cială şi accelerată, rigiditatea ce-
fei, nevoia imperioasă de a urina. 
Pielea este roşie şi caldă.

În cazul în care nu se intervine 
la timp starea generală se degra-
dează treptat, cu pierderea cu-
noştinţei şi prăbuşirea tensiunii 
arteriale, iar în cazurile de gravi-
tate extremă apar convulsiile şi 
moartea.

Primul ajutor în caz de inso-
laţie constă în aşezarea victimei 

la umbră, cu susţinerea capului 
mai sus decât trunchiul; este 
indicat ca gâtul să fie liber (se
slăbeşte nodul de la cravată, se 
descheie nasturii de la cămaşă 
sau rochie etc.); pe cap se aplică 
comprese umede şi reci. Se reco-
mandă administrarea de lichide 
dulci dacă persoana nu varsă. În 
cazul în care pacientul nu îşi revi-
ne după aceste manevre, apelaţi 
de urgenţă la medic. 

Având în vedere că insolaţia 
este mai uşor de prevenit decât 
de tratat, se recomandă urmă-
toarele:

- evitaţi expunerea la soare 
între orele 11.00 – 17.00 (în acest 
mod scade şi riscul de cancer cu-
tanat);

- consumaţi cel puţin 2,5 li-
tri de lichide zilnic, constând în 
ceaiuri, sucuri dulci, apă minera-
lă etc.; 

- evitaţi consumul de alcool, 
cafea, băuturi foarte reci; 

- consumaţi alimente uşoare 
şi proaspete, în special legume şi 
fructe bine spălate;

- purtaţi haine lejere şi pălării 

protectoare din culori deschise;
- evitaţi îmbrăcămintea din 

fire şi fibre sintetice.
Nu uitaţi că cei mai vulnera-

bili sunt copiii, vârstnicii, pacien-
ţii cu afecţiuni respiratorii, car-
diovasculare şi neurologice care 
trebuie să fie şi cei mai precauţi.

P.P. 

Boala diareică acută este una 
dintre capcanele care ne pân-
desc în sezonul cald, dar care 
poate fi destul de uşor prevenită,
ţinând cont de o serie simplă de 
reguli de igienă. Îmbolnăvirea se 
produce pe cale digestivă, prin 
înghiţirea agenţilor patogeni 
(microbi, viruşi, paraziţi) odată 
cu alimentele, prin mâini murda-
re, apa provenită din surse nesi-
gure, fructe şi legume nespălate 
sau incorect spălate, alimente 
pregătite în condiţii neigienice, 
alimente contaminate, vectori 
(muşte, gândaci, rozătoare).

Boala debutează de obicei 
brusc, cu scaune frecvente se-
miapoase sau apoase, febră, văr-
sături, dureri abdominale (cram-
pe, colici). Datorită pierderilor 
de apă şi minerale prin scaune 
şi vărsături pot să apară ameţeli, 
stare de slăbiciune marcată, ce-
falee (dureri de cap) şi oboseală 
accentuată. Dacă aveţi aceste 
simptome sau numai o parte din 

ele adresaţi-vă obligatoriu medi-
cului de familie! Cazurile depis-
tate din timp şi bine tratate sunt 
de scurtă durată, cele neglijate se 
pot prelungi, devenind cronice.  
Metodele de prevenire sunt sim-
ple şi la îndemâna oricui. Aşadar 
pentru păstrarea sănătăţii dum-
neavoastră:

 - nu consumaţi  apă potabilă 
provenită din surse dubioase;

- spălaţi-vă mâinile cu apă şi 
săpun cât mai des şi obligatoriu 
înainte de fiecare masă, precum
şi după fiecare folosire a toale-
tei;

- spălaţi fructele şi legumele 
înainte de a le consuma, sub jet 
puternic de apă potabilă;

- feriţi alimentele de muşte, 
gândaci, rozătoare şi păstraţi-le 
la rece;

- păstraţi curăţenia din jurul 
locuinţelor, îndepărtaţi gunoiul 
menajer;

P.P. 

Scrierea  acestei 
cărţi i-a dat posibi-
litatea autorului să 
prezinte „...cele mai 
recente elemente des-
coperite de cercetători 
din domeniul sănătăţii, 
folosite în lupta contra 
cauzelor ce declan-
şează îmbătrânirea 
organismului şi bolile 
legate de bătrâneţe: 
peptidele şi neuro-
peptidele; (...) cei trei 
paşi simpli prezentaţi 
în această carte îşi vor 
dovedi beneficiile în
lupta contra îmbătrâ-
nirii atât pe termen 
mediu, cât şi pe ter-
men lung”. Demersul 
său include: în prima 
parte „Motivaţia care 
stă la baza progra-
mului”, capitolele • 
Programul de întinerire al doc-
torului Perricone • Fundamentul 
ştiinţific al programului; în par-
tea a doua „Cei trei paşi”: Pasul 
1: Alimentele (Alimente în culo-
rile curcubeului: cea mai preţioa-
să alegere; zece superalimente: 
Alimentele care dau savoare vie-
ţii), Pasul 2: Suplimentele (Cum 
puteţi stimula producţia „fabricii 
de energie” a organismului; Un 
aliat pentru sănătate), Pasul 
3: Remediile de uz extern 
(Neuropeptidele şi pielea), iar în 
cea de-a treia parte „Programul 
de întinerire în 28 de zile al doc-
torului Perricone”. În „Anexe” 
sunt menţionate: • Reţetele cu-
linare pentru programul de 28 
de zile al doctorului Perricone • 
Ghidul surselor de unde vă pu-
teţi procura produsele recoman-
date în această carte.

Cartea reprezintă de fapt o 

promisiune a autorului şi anume 
„...că toate elementele menţio-
nate vă vor ajuta să vă întineriţi 
chipul şi trupul în doar douăzeci 
şi opt de zile”; afirmaţie ce se ba-
zează pe faptul că „...toate aceste 
alimente, suplimente, peptide şi 
neuropeptide, precum şi produ-
sele de uz extern acţionează pe 
cale fiziologică, adică dau ocazia
organismului să beneficieze de
toate efectele lor pozitive. Acest 
lucru este posibil datorită fap-
tului că elementele acţionează 
împreună cu organismul şi nu 
împotriva lui, pentru a obţine 
efectul scontat”.

Cartea costă 19,00 (190.000)  
lei şi poate fi procurată de la
Librăria „Lumina” (str. Nicolae 
Bălcescu nr. 5-7).

Virgil Guruianu
* Piteşti, Editura Paralela 45, 

2005, 340 p. Colecţia „Practic”

Ar
hi

va
 "V

.L
."



[IMOBILIARE
Marţi, 9 August 2005

13
VIAŢA LIBERĂ

Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
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VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

SPAŢIU EXCEPŢIONAL, CENTRAL, 900 MP
TELEFON 460620, ÎNTRE ORELE 9,00-16,00

DE ÎN
CHIRI

AT

900 MP, TREI INTRĂRI, 
SCARĂ CENTRALĂ, 
ÎNCĂLZIRE PROPRIE
TELEFON 460620, 
ÎNTRE ORELE 9,00-16,00

OFE
RT

Ă S
PE

CIA
LĂ

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

Vânzãri
3 camere

1 cameră Ţigl., 3/10  - 55 mii (550 mil.) 
1 cameră Ţigl., p/10  - 60 mii (600 mil.) 
1 cameră Ţigl., 6/10  - 53 mii (530 mil.) 
1 cameră Micro 38, 3/4  - 50 mii (500 mil.) 
1 cameră Micro 40, 2/4  - 50 mii (500 mil.) 
1 cameră Micro 40, p/4  - 26 mii (260 mil.) 
1 cameră I.C.Frimu, 1/4  - 63 mii (630 mil.) 
1 cameră Micro 19, 3/4   - 52 mii (520 mil.) 
1 cameră Micro 21, 7/8  - 65 mii (650 mil.) 
1 cameră Sid., 2/4   - 63 mii (630 mil.) 
2 camere Centru, 4/8  -  110 mii  (1100 mil.) 
2 camere Port, 2/4   - 31.000 euro
2 camere Mazepa II, 2/4  - 110 mii (1100 mil.) 
2 camere Mazepa I, 1/4  - 95 mii (950 mil.) 
2 camere Ţigl. I, 1/4  - 82 mii (820 mil.) 
2 camere Piaţă, 3/4  - 110 mii (1100 mil.) 
2 camere Micro 13, p/4  -  78 mii (780 mil.) 
2 camere Micro 38, 4/4  - 58 mii (580 mil.) 
2 camere Micro 38, p/4  - 66 mii (660 mil.) 
2 camere Micro 39A, 2/4  - 68 mii (680 mil.) 
2 camere Micro 40, 3/4  - 57 mii (570 mil.) 
2 camere I.C.Frimu, 2/4  -  98 mii (980 mil.) 
2 camere N.Leonard, 1/4  - 100 mii (1000 mil.) 
2 camere Sid., 4/4   - 88 mii (880 mil.)  
2 camere I.C.Frimu, 4/4  - 86 mii (860 mil.) 
2 camere Micro 19, 2/4  - 73 mii (730 mil.) 
2 camere Micro 19, p/4  - 83 mii (830 mil.)
2 camere Micro 20, 2/4  - 90 mii (900 mil.) 
2 camere Micro 21, 3/4  - 68 mii (680 mil.) 
2 camere Micro 20, 4/4  - 85 mii (850 mil.) 
2 camere Micro 21, 7/10  - 77 mii (770 mil.) 
2 camere Micro 17, 3/4  - 90 mii (900 mil.) 

Casă zonă centrală - 200.000 E
Casă zonă centrală - 250.000 E
Casă zonă centrală - 75.000 E
Casă zona Piaţa Centrală - 95.000 E
Casă Tg. Bujor - 24 mii (240 mil.)
Casă Cavadineşti, 6 camere, teren  curte 10.000 mp - 35 mii 
(350 mil.)
Casă Stoicani, 5 camere, teren 2.000 mp - 70 mii (700 mil.)

Casă zona Ţiglina I, 3 cam., centr. termică - 200 
mii (2 mld)
Vilă p + 1 zona Lepşa - 50.000 euro

Spaţiu birouri, zonă centrală, 70 mp - 25.000 E
Spaţiu comercial zona Doja - 50.000 E

DE ÎNCHIRIAT - spaţiu comercial zonă ultracentrală, 180 mp.
DE ÎNCHIRIAT - spaţiu depozit 250 mp, str. Traian - 600 euro

2 camere Micro 17, 2/4  - 80 mii (800 mil.)
2 camere Micro 17, 4/4  - 70 mii (700 mil.) 
2 camere Micro 16, 2/4  - 83 mii (830 mil.) 
3 camere Mazepa II, 4/4  - 135 mii (1350 mil.) 
3 camere Ţigl. I, 2/4  - 95 mii (950 mil.) 
3 camere Piaţă, 3/4  - 130 mii (1300 mil.)
3 camere Micro 38, 2/4  - 80 mii (800 mil.) 
3 camere Micro 38, 4/4  - 70 mii (700 mil.) 
3 camere Micro 40, 1/4  -  68 mii  (680 mil.) 
3 camere Micro 13, p/4  -  100 mii (1 mld.) 
3 camere I.C. Frimu, 3/4  - 120 mii (1200 mil.)
3 camere Sid., 4/4   -  95 mii  (950 mil.) 
3 camere Sid., 3/4   - 120 mii  (1200 mil.) 
3 camere Micro 20, p/10  - 115 mii  (1150 mil.)
3 camere Micro 20, 10/10  - 80 mii (800 mil.) 
3 camere Micro 20, 4/4  - 90 mii (900 mil.) 
3 camere Micro 21, 4/4  - 70 mii  (700 mil.) 
3 camere Micro 19, 2/4  - 85 mii (850 mil.) 
3 camere Micro 16, 2/4  - 95 mii (950 mil.) 
3 camere Micro 16, 4/4  - 90 mii (900 mil.) 
4 camere Centru, 1/4  - 55.000 euro
4 camere Ţiglina I, p/4  - 160 mii  (1600 mil.)
4 camere Micro 20, 4/4  - 110 mii (1100 mil.) 
4 camere Micro 39, 2/4  -  85 mii (850 mil.) 
4 camere Sid, p/4   - 150 mii (1500 mil.) 
4 camere Micro 20, 2/4  - 135mii (1350 mil.) 
4 camere Micro 17, p/4  - 140 mii (1400 mil.) 
4 camere  Micro 16, 2/4  - 130 mii (1300 mil.) 
4 camere Micro 18, 1/10  - 160 mii (1600 mil.) 
3 camere Sid., 3/4, termopan, centr. term., mobila-
te, preţ 50.000 euro

Garsonieră Ţiglina 1, A8, et. 2, preţ ne-
gociabil. Tel. 0741154445, 0723392923. 
(002144)

Vând garsonieră la A-uri, et. 3, 
Ţiglina 1, preţ 550 mil. negociabil. Tel. 
0237674918, 0742787227, 0740180788. 
(002316)

Vând garsonieră Ţiglina, parter, pre-
tabil birou. 464064. (008039)

Vând urgent garsonieră Ţiglina 510 
mil. Telefon 0723348206. (008345)

Vând garsonieră Micro 19. Telefon 
0746214301. (008367)

Vând garsonieră Micro 19, complet 
mobilată, termopan, uşă lemn, 450 mil. 
Telefon 0742004957. (08369)

Particular, garsonieră Micro 40, et. 
1, îmbunătăţită, 370 mil. 0742676600. 
(001642)

Particular, garsonieră Micro 40, et. 
1, îmbunătăţită, 360 mil. 0742676600. 
(008061)

Vând garsonieră Gară, grup sanitar 
interior. 499397, 0747046522. (008422)

Garsonieră bloc I2, ap. 84, Ţiglina 2. 
(008455)

Vând garsonieră lângă Tribunal, et. 1, 
gresie, faianţă, apometre, curat, posibi-
litate balcon, ideal birouri, preţ 80.000 
RON negociabil. Rog seriozitate. Tel. 
462696, 0745823375. (008447)

Garsonieră Ţiglina 2, balcon, et. 3. 
0726034560. (008674)

Vând/schimb garsonieră Micro 
39A, bl. C5, ap. 23, et. 1. Tel. 323154, 
0747791625. (008485)

Vând garsonieră Mehid 1, Micro 40, 
preţ avantajos. Telefon 0740675307. 
(008510)

Vând garsonieră Micro 40, bl. I2, 
balcon+baie, avantajos. 0747920877. 
(008516)

Vând garsonieră zona Viaduct. 
Rel. la tel. 0746040727. (008530)

Vând garsonieră zona Gară, cu bal-
con, preţ 29.000 RON, negociabil. Tel. 
413522, 0747758308. (008544)

Garsonieră Ţiglina 2, I-uri 3/7 apo-
metre, rep. căldură, 600 mil/60 mii. 
406010, 0788146932. (08/05MR10)

Garsonieră Ţiglina 1 I-uri, 6/10, pre-
tabil birouri, 520 mil/52 mii. 406010, 
0788146932. (08/05MR10)

Garsonieră Viaduct 1/4, gr, f, ap. 
uşă met. 320 mil/32 mii. 406010, 
0788146931. (08/05MR10)

Vând garsonieră Ţiglina I, termopan, 
curată, preţ 55.500 lei noi (555 milioa-
ne), tel. 0788461184. (08/05/PC/01)

Gars . Ţiglina 1, I-uri, 500 mil. nego-
ciabil. 430926. (08/05CS01)

Vând apartament 1 cameră, 39A, 
N22, ap. 84, et. 1, îmbunătăţit. Tel. 
450928, mob. 0740110117. (008170)

Vând  apartament  o cameră, zona 
Micro  20, str. Brăilei, bl. A5, et. 2, preţ 
negociabil . Tel. 0740019561, după ora 
16.00, 0743317760. (008385)

Vând cameră bloc Viaduct izolaţie 
făcută, îmbunătăţiri, preţ 350.000 
negociabil. Telefon 0742065510.  
(008499)

Vând cameră cămin 11 Iunie, zona 
Port. Telefon 0746575421. (008641)

1 cam. Micro 20, et. 2, bloc mixt, libe-
ră, simplă, 62.000 lei. 436899. (08/05C-
S14)

Vând apartament 1 cameră, par-
ter, balcon, 42 mp, zona Două Babe, 
preţ 750 mil. negociabil. Tel. 473468, 
0741031473. (8492376)

1 cam. Ţiglina 1 PS-uri, simplu, etaj 
intermediar, 750 mil/75 mii negocia-
bil. 406010, 0788146932. (08/05MR10)

1 cam. conf. 1 spaţios îmbunătăţit, 
parter, Micro 13, 670 mil/67 mii ne-
gociabil. 406010, 0788146931. (08/05-
MR10)

1 cam. conf. 1, bloc mixt, izol nouă, 2 
balc. Micro 14, 640 mil/64 mii. 406010, 
0788146931. (08/05MR10)

 Vând apartament 1 cameră, Micro 
19, parter, simplu, stradal, 15.000 E, tel. 
465532. (08/05/PC/01)

Vând în Mazepa apartament 1 
cameră lux, amenajat, mobi-
lat, utilat complet, panoramă 
Dunăre. Telefon 497353, după 
ora 15,00. (8492155)

Vând urgent apartament 2 camere. 
Tel. 438994, 0788502823. (05/05/BC/
320)

2 sdec. poziţie excelentă, conf. 1, et. 
1, 950 mil. Telefon 443932. (001805)

Vând apartament 2 camere dec. mo-
bilate, 4/4, 800.000 lei, urgent, liber, 
Micro 20. 475541. (001793)

Vând apartament 2 camere zona I.C. 
Frimu. Telefon 0745528117. (007831)

Vând apartament 2 camere dec. 
Sid-Vest parter, îmbunătăţit. Telefon 
0723062259. (007836)

Vând apartament 2 camere deco-
mandate, curat, liber, 1/10, 150.000 
RON (1.500.000.000 ROL). Tel. 435371 
între 9,00-11,00, 17,00-20,00. (008040)

Vând urgent apartament 2 came-
re. Tel. 0744853268, 0746627232. 
(08059)

Vând apartament 2 camere dec. et. 
7/10, zonă centrală. Telefon 475345. 
(008068)

2 camere Centru, parter, ultra-
modern, termopan, 1.300.000.000. 
334013. (002133)

Vând apartament 2 camere dec., 
Micro 14, zona Maşniţă. Telefon 
481977. (008134)

Persoană fizică vând apartament 
2 camere, Micro 40, 60 mil. Telefon 
325326. (008121)

Persoană fizică vând urgent 2 semi-
decomandate, et. 2, Micro 17. Telefon 
490937. (008212)

Vând apartament 2 camere deco-
mandate, mansardat, cu îmbună-
tăţiri S=110 mp Mazepa 2. Telefon 
0722745976. (008275)

Vând apartament 2 camere ultra-
central, mobilat şi îmbunătăţit. Merită 
văzut. Telefon 490671. (002312)

Vând apartament 2 camere Nae 
Leonard, preţ 93.000 lei negociabil. 
Tel. 326217, 0744525921. (002304)

Vând apartament et. 6/10, zonă 
bună. Tel. 443458, 0721889470. 
(008286)

Vând apartament zonă centrală, vi-
zavi de Full House, bl. P2, et. 1. Relaţii 
la tel. 0742528966. (002350)

Vând apartament 2 camere Micro 
20, preţ 900 mil. negociabil. Telefon 
0724114348. (008318)

Vând 2 camere cu multiple îmbună-
tăţiri, Ţiglina 1. Telefon 0720421072. 
(8492420)

Pf vând 2 camere Ţiglina 1, et. 2 ultra-
dotat. Telefon 0788313930. (8492420)

Vând 2 camere spaţios, curat, avan-
tajos. 464064. (008039)

2 sdec. Centru, et. 3, liber, 850 mil. 
0742159072, 329398. (002360)

Vând 2 camere Micro 19, îmbunătă-
ţit, liber. 0746190009. (002360)

Pf vând 2 camere parter, Micro 
19, stradal, termopan, parchet, g, 
f, uşă stejar, posibilităţi extindere 
+ privatizare, 850 mil. negociabil. 
0746563053. (008328)

Vând urgent 2 camere Regiment 11 
Siret, parter, geam la baie, 660 mil. ne-
gociabil. 413511, 0740273879. (08/05P-
C08)

Vând apartament 2 camere, de-
comandate Micro 13B, îmbună-
tăţiri. 0746627232, 0744853268. 
(008356)

Vând 2 dec., et. 3/4, Mazepa I II, li-
ber, preţ 1,170 mld. Tel. 0742141628, 
0723270940. (08/05/IV/65)

Vând 2 dec., Mazepa II, et. 3/4, 
simplu, preţ 1,125 mld. Tel. 322555, 
0744760909. (08/05IV/65)

Pf vând apartament 2 camere dec. 
Micro 17, et. 1/4, grădiniţă, şcoală, 
piaţă, transport f. aproape, preţ 1,070  
mld negociabil. Exclus agenţii. Telefon 
0720064477. (008388)

Vând apartament 2 camere dec. 
în Siderurgiştilor Vest. Telefon 
0741171125. (001893)

Vând  apartament  2 camere , et. 
2, L-uri, Micro  40. Telefon  426734. 
(008013)

Apartament 2 camere Mazepa ultra-
dotat, nou. 0743697703. (002097)

Vând apartament 2 camere sdec. 
parter, Parfumul Teilor. Tel. 418058, 
0722379851. (007926)

Vând  apartament  2 camere  conf. 
1, et. 1, Micro  19, recent îmbunătăţit. 
Telefon 446847. (008408)

Vând apartament 2 camere Micro 16, 
parter stradal, 1,150 mld negociabil. 
0721366673, 0724548677. (008420)

 Vând apartament 2 camere + 2 bal-
coane, bl. A, Micro 40. Telefon 465761. 
(008425)

2 camere ultraîmbunătăţit şi garaj 
dublu, central, zona Pedagogic (cen-
trală termică, ac, termopan etc.) Exclus 
agenţii. 0742033776. (008459)

Siderurgiştilor Vest, faianţă, uşă 
nouă, balcon, 950 mil. negociabil. 
0720758054. (008477)

Vând urgent 2 dec. Siderurgiştilor 
60 mp. 440515. (008493)

Vând apartament 2 camere Micro 
38, et. 3, 660.000 negociabil. Tel. 
424916, 0788136270. (008474)

Vând apartament 2 camere dec. 
Siderurgiştilor et. 1, mobilat, centrală 
termică, uşă met, g, f, p, 2 balcoane + 
garaj, preţ 150.000 RON. Tel. 318649, 
0722436670. (008503)

Vând apartament 2 camere nedec. 
Micro 19, et. 3, multiple îmbunătăţiri, 
750 mil. Telefon 471040. (008547)

Vând apartament 2 camere simplu, 
et. 2, liber, Micro 16, 860 mil. Telefon 
0723182765. (8492358)

Vând apartament 2 camere dec. 
parter, posibilitate extindere, pri-
vatizare. Tel. 432953, după ora 
20.00, 0744338138. (008578)

Vând 2 dec. I.C. Frimu, et. 4/4, balcon 
tot apartamentul, 900 mil. Tel. 320381, 
0742967284. (008589)

Vând apartament 2 camere zona I.C. 
Frimu. Telefon 0745528117. (008597)

Vând apartament 2 camere conf. 
1, Micro 20. Telefon 0744109956. 
(008613)

2 camere, 4/4, Mazepa II, fără inter-
mediari, 1 mld. 416288. (008621)

2 camere Mazepa II la M-uri, 4/4, sta-
re foarte bună. 345408. (008621)

2 dec., Micro 20. 471611, 0741750248. 
(08/05/MR/03)

2 dec., et. 2, Port. 471611, 0742181103. 
(08/05/MR/03)

76.000 RON Micro 19, parter, balcon. 
471611, 0741664120. (08/05/MR/03)

Mazepa 1, et. 2, 2 balcoane. 471611, 
0742181103. (08/05MR03)

2 dec. I.C. Frimu, SV, et. 4, 850 mil. 
438874. (08/05BC369)

###

2 semi. Ţiglina II, parter, zonă li-
niştită, 90.000 RON. 0745526231, 
436899. (08/05/CS/30)

###

2 camere Micro 17, et. 1, liber, cu-
rat, exclus credit, 80.000 lei. 431002. 
(08/05CS14)

2 camere Micro 38, parter, simplu, 
61.000 lei. negociabil. 436899. (08/
05CS14)

PF 2 camere sdec. 4/4, Ţiglina 1, ve-
dere la Dunăre, bl. cu subsol, curat, li-
ber, hidroizolaţie. Telefon 0744505596. 
(008675)

2 dec. Micro 17, et. 1/4, 850 negocia-
bil. 430926. (08/05CS01)

2 dec. Piaţa Centrală, parter cu bal-
con, 1,400 mld. 430926. (08/05CS01)

750 mil. stradal, et. 2, îmbunătăţit, 
liber, merită văzut. 318622. (008653)

Vând 2 camere nedec. 4/4 sau 
schimb cu o garsonieră + diferen-
ţă după ora 18.00. Telefon 465875. 
(008672)

Comandă apartamente mansardă. 
Rel. 306099, 465835, 0724197064. 
(008670)

Pf vând apartament 2 camere dec. 
et. 1, stradal, Silozului, îmbunătăţit, 60 
mp. Telefon 0744792802. (008656)

2 sdec. Ţiglina 1, et. 2/4, termopan, 
gr, f, uşă metalică, 850 mil/85 mii. 
406010, 0788146932. (08/05MR10)

2 camere  sdec. Ţiglina  1, 1/4, îmbu-
nătăţit, reamenajat, 1100 mil/110 mii. 
406010, 0788146932. (08/05MR10)

2 semi Ţiglina 2, 3/4, simplu, 880 
mil/88 mii. 406010, 0788146932. (08/
05MR10)

2 dec. Mazepa 2, 2 balc. parchet, 
gr, f, , uşă metalică, 30000 E. 406010, 
0788146932. (08/05MR10)

2 dec. Micro 17, p/4, g, f, termopan, 
uşă metalică, 900 mil/90 mii. 406010, 
0788146932. (08/05MR10)

2 dec. Sid Vest 2/4 liber, uşă metalică, 
termopan, aer cond, 30000 E. 406010, 
0788146932. (08/05MR10)

2 sdec. Micro 38, 3/4, stradal, uşă 
met. gr, f, 660 mil. /66 mii negociabil. 
406010, 0788146931. (08/05MR10)

2 dec. Port 5/5 centrală termică, liber, 
830 mil/83 mii. 406010, 0788146934. 
(08/05MR10)

2 sdec. demisol/4, ultracentral, 750 
mil/75 mii. 406010, 0788146934. (08/
05MR10)

2 sdec. Ţiglina  2, 3/4, 850 mil/85 mii. 
406010, 0788146934. (08/05MR10)

Ţiglina 3, parter, balcon, centra-
lă, termopan, 92.000. 0720330811. 
(008674)

Vând 2 camere semidecomandate 
Ţiglina I. et. 1, gresie, faianţă, 80.000 
lei noi (800 mil.). Tel. 416055. (08/05/
PC/01) 

Vând apartament 2 camere semide-
comandate Mazepa I, zonă foarte li-
niştită, curat, spaţios, izolaţie în garan-
ţie 10 ani, preţ 94.000 lei noi (940 mil.) 
neg. Tel. 0788448403. (08/05/PC/01) 

Vând 2 camere semidecomandate 
Micro 17, et.1, simplu, liber, 82.000 
lei noi (820 mil.). Tel. 465532. (08/05/
PC/01) 

Vând apartament 2 camere dec. 
parter, curat, gol, grădină, spate 
Billa Micro 39. Tel. 497353, după 
ora 15.00. (8492156)

Parter, stradal, pt. privatizare, 
Micro 38, 1,04 mld. 0741242588. 
(008526)

Vând urgent 3 camere Micro 38, et. 
2, liber, f. curat. 438381. (08/05CS07)

Vând 3 camere I.C. Frimu, liber, et. 2, 
1,3 mld. 475479. (08/05CS07)

Vând urgent apartament 3 camere. 
Tel. 438994, 0788502823. (05/05/BC/
320)

Pf vând apartament 3 camere dec. 
I.C. Frimu, 3/4, 2 gr. sanitare. Tel. 
481322, 0788166956. 

Vând apartament 3 camere, zona 
I.C.Frimu. 0745648737. (008051)

P.f. vând 3 camere sdec., Micro 17, 
et. 3/4, preţ neg. Telefon 0745608739. 
(008056)

Vând apartament cu 3 camere, conf. 
I, 2 balcoane în Micro 39B. Relaţii la tel. 
0744924817. (008169)

Vând 3 dec. Micro 39B, et. 4/4, J-uri, 
80 mp, 950 negociabil. 0742994327. 
(008228)

Vând urgent apartament 3 camere, 
Piaţa Centrală, et. 4, preţ negociabil. 
Telefon 0746223707. (002287)

Vând 3 sdec., parter, Ţiglina III, îm-
bunătăţit, cu grădină şi 2 băşti. Telefon 
410795. (007948)

3 dec. spaţios, et. intermediar, curat. 
464064. (008039)

Vând apartament 3 camere I.C. 
Frimu, et. 2, îmbunătăţit, preţ nego-
ciabil. 0740040752. (002231)

Vând/schimb 3 dec. Sid Vest cu 1,2 
camere + dif. 467772. (002359)

Vând urgent 3 camere, Complex 
Siretul, liber, 950 mil. negociabil. 
413511, 0740273879. (08/05PC08)

Particular 3 camere, stradal, Micro 
40, multiple îmbunătăţiri. Telefon 
322273. (008351)

Super apartament 3 camere dec. 
Micro 21, stradal, 95 mp, 3 balcoa-
ne, 2 grupuri sanitare, et. 2/8, bloc 
nou, negociabil. Telefon 0743407497. 
(001783)

Vând apartament 3 camere dec. Sid 
Vest, 11I, et. 2, preţ 1,050 mld. Telefon 
0744785210. (008247)

Pf vând apartament 3 camere N. 
Leonard, S, centrală termică, foarte 
îmbunătăţit. 0742675492, 0742025370. 
(007961)

Vând apartament 3 camere dec. 
str. Anghel Saligny nr. 145, bl. 7C, ap. 
40, parter, 2 balcoane, 2 băi, 64 mp, 
preţ 150.000 lei noi (1,5 mld). Telefon 
0744404443. (008400)

3 camere dec. et. 3, Mazepa 2, g, f, p, 
negociabil. 0723410100. (008439)

3 camere dec. Dunărea. Telefon 
446136. (008432)

Vând apartament 3 camere, I.C. 
Frimu. Telefon 488826. (008444)

Pf vând apartament 3 camere I.C. 
Frimu. Tel. 0740021480, 327670, după 
ora 20.00. (008448)

Pf vând apartament 3 camere dec. 
et. 1, I.C. Frimu, preţ 1,3 mld negociabil. 
Tel. 481279, 0724501206, 0745864675. 
(008498)

Vând 3 camere dec. et. 2, 2 balcoa-
ne mari, capăt troleu 102, 1,4 mld 
negociabil. Tel. 322924, 0745307677. 
(008520)

Vând urgent apartament 3 camere, 2 
balcoane, îmbunătăţiri, 780 mil. nego-
ciabil. Telefon 0746458246. (008519)

Vând apartament 3 camere Micro 13, 
bl. C8, ap. 86. 0745236021. (008575)

Vând apartament mobilat, 3 came-
re. Telefon 0742010718. (008598)

Vând/schimb 3 camere dec. conf. 1, 
Micro 20 cu 2 camere dec. + diferenţă. 
Telefon 0740579414. (008602)

Vând apartament 3 camere dec. 
2 băi, I.C. Frimu, cu îmbunătăţiri, 
1,300 negociabil. Tel. 0722218943, 
0740021480. (008615)

3 camere Micro 39, et. 1, cf. 1, nego-
ciabil. 438874. (08/05BC369)

3 dec. I.C. Frimu, spaţios, curat, ne-
gociabil. 438874. (08/05BC369)

3 dec. I.C. Frimu, et. 1, uşă metali-
că, liber, urgent, 110.000 lei. 436899. 
(08/05SC30) 

3 camere Micro 17, et. 1, liber, simplu, 
75.000 lei. 431002. (08/05CS14)

3 dec. Micro 21, PR-uri, etaj interm. 
liber, 1,500 mld negociabil. 430926. 
(08/05CS01)

Pf vând 3 camere dec. Micro 20, PR-
uri, et. 1, stradal, îmbunătăţit, 1,4 mld 
negociabil. 0746329055. (008652)

850 mil. negociabil 3 sdec, Ţiglina 1, 
cu subsol, et. 3, zonă liniştită. 318622. 
(008653)
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Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.galati.ro, www.vlg.sisnet.ro

VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

SPAŢIU LIBER, 
ELEGANT, 900 MP, 
ÎN CENTRUL  COMERCIAL 
AL GALAŢIULUI
TELEFON 460620, 
ÎNTRE ORELE 9,00-16,00

ÎNCHIRI
ER

E IMPORTANT!
Prestează, dar s-o ştim şi noi!
În iulie şi august,

Poziţionează-ţi reclama în 

  Agenda „Prestări Servicii”
 Tarife începând de la 56 EUR/lună;

 Opt apariţii/lună garantate;

 Zile de apariţie: luni şi vineri.

Cumpãrãri
Terenuri

Vânzãri
Terenuri

Cumpãrãri
Case

Vânzãri
Case

Schimburi
Imobiliare

Închirieri - Cereri
Apartamente

Închirieri - Oferte
Apartamente

Vânzãri
4 - 5 camere

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

Cumpărări
4 - 5 camere

Închirieri - Cereri
Spaţii comerciale

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

Vând apartament 3 camere deosebit, 
scară interioară, Centru. 0743146523. 
(008653)

3 dec. Ţiglina liber, et. 3, 110.000. 
0726034560. (00864)

3 dec. Micro 39B, 2 balc, liber, 82.000. 
0720330811. (008674)

3 dec., Micro 38, simplu, curat, iz. 
bună, spaţios, 920 mil./92 mii. 406010, 
0788146931. (08/05/MR/10)

3 cam. dec. I.C. Frimu, et. intermedi-
ar, preţ rezonabil. 406010, 0788146931. 
(08/05/MR/10)

3 dec. Ţiglina 1, 3/4, curat, liber, 
1,100 mld/110 mii negociabil. 406010, 
0788146932. (08/05/MR/10)

3 dec. Micro 21, 4/8, S=90 mp, 1400 
mil/140 mii. 406010, 0788146934. (08/
05/MR/10)

Vând 3 camere decomandate, 
Mazepa  II, centrală, vedere la Dunăre, 
jaluzele exterioare, termopan, 37.500 
E. Tel. 416055. (08/05/PC/01)

Vând 3 camere decomandate Ţiglina 
II, parter, simplu. Tel. 0788404974. (08/
05/PC/01)

Vând apartament 3 camere nedeco-
mandate Ţiglina III, et. 1, simplu, curat, 
spaţios, zona Siretul, preţ 110.000 lei 
noi (1,1 mld) neg. Tel. 0788448403. 
(08/05/PC/01)

Vând 3 camere semidecomandate 
Micro 16, et. 2, simplu, curat, 90.000 lei 
noi (900 mil.) neg. Tel. 465532. (08/05/
PC/01)

Vând 3 camere decomandate 
I.C.Frimu, parter, gresie, faianţă, par-
chet, 2 gr. sanitare, 115.000 lei noi 
(1,150 mld) neg. Telefon 416055. (08/
05/PC/01)

Vând apartament 3 camere deco-
mandate Ţiglina II, parter, preţ 125.000 
lei noi (1,250 mld). Tel. 0788404974. 
(08/05/PC/01)

Vând apartament 3 camere deco-
mandate Ţiglina, et. 4/4, fără pro-
bleme la izolaţie, curat, preţ 1,2 mld. 
Telefon 0720736013. (08/05/PC/01)

Apartament 3 camere Ţiglina I, et. 
2/4, semidecomandate, preţ 1300 mil. 
Telefon 0727645197. (08/05/PC/01)

Vânzãri
3 camere

Vând  urgent 3 camere  4/11 Micro  
18, ct, 2 ac, tâmplărie interior şi 
exterior schimbată, gresie, faianţă, 
bl. C, 1.400.000.000. Tel. 477718, 
0744484529. (00869)

Vând urgent apartament 4 camere 
dec. parter, avantaje maxime, pretabil 
orice, preţ convenabil, 140.000 nego-
ciabil. 0745370793. 

Vând apartament 4 camere, termo-
pan, centrală, băi cu saună şi hidro 
şi aeromasaj, uşi lemn masiv, par-
chet stratificat, instalaţie electrică 
nouă, la cheie, preţ 80.000 E. Telefon 
0741270185. (007403)

Vând apartament 4 camere str. 
Domnească, bloc Modern, et. 3, 
preţ 80.000 E. Rel la tel. 0744501333, 
417630. (001864)

Vând apartament 4 camere spaţios, 
92 mp, 3 balcoane, 2 băi, stradal, pe 
est. Tel. 0723254307, 460939. (007864)

Vând 4 camere dec., parter, 2 balcoa-
ne, 2 gr sanit., 1.400 mil. Tel. 458730, 
0740213877, 0745651315. (002215)

4 camere, et. 3/4, 2 balcoane, par-
chet, apometre, repartitoare, semide-
comandate , Micro 20, 1,1 mld. 323572, 
0745525945. (002077)

Apartament 4 camere  100 mp, mo-
bilat, nou, occidental. 07443697703. 
(002096)

Vând  4 camere  Mazepa  II, ultraîm-
bunătăţit negociabil. 0720274151. 
(008398)

BR vând 4 camere et. 1, Vidin 85.000, 
pers. fiz. 0722314883. (008479)

Vând apartament 4 camere Micro 
39A, et. 3. Telefon 0721557163. 
(008570)

Pf 4 camere dec. S=90 mp, 2 băi, 
balc. 15 m cu vedere-n Brăilei, simplu, 
Micro 18, et. 8/11, preţ 115.000 RON. 
Telefon 0742788845. (008605)

4 camere parter, vedere pe 2 părţi, 
1,3 mld. 438874. (08/05BC369)

4 dec. DJ-uri, Ţiglina 2, ultraîmbu-
nătăţit, izolaţie, în garanţie, stradal, 
1500 mil/150 mii. 406010, 0788146931. 
(08/05MR10)

4 dec. Mazepa BR-uri, etaj interme-
diar. 0720330811. (008674)

Vând 4 camere dec, 100 mp, balcon 
foarte mare, vedere deosebită, stra-
dal, preţ 120.000 lei noi  (1,2 mld). Tel. 
0788461184. (08/05PC01)

Vând apartament 4 camere dec. 
Micro 18, vizavi Spitalul Judeţean,liber, 
spaţios, balcon foarte mare,   vedere 
excelentă spre Dunăre,  preţ 90.000 
lei noi (900 mil.). Tel. 0724692844. 
(08/05PC01)

Cumpăr garsonieră sau o cameră, cu 
plata pe loc. Tel. 329397, 0742159070. 
(002360)

Cumpăr apartament cu o cameră 
zona Mazepa II, Ţiglina I, str. Brăilei.  
Telefon 431185. (008504)

Ap. 1 cam., Micro 20, 21, Ţiglina I, II, 
Mazepa, et. 1-3 sau max. 5/8, ofer max. 
650 mil. 406010, 0788146932. (08/05/
MR/10)

Cumpăr urgent 2 camere. Telefon 
475479. (08/05/CS/07)

Cumpărător cu bani caut vânzător 
serios. Telefon 477292. (06/05/BC/
360)

Tineri cumpărăm apartament cu 2 
camere, oferim 600 milioane. Telefon 
325243. (002220)

Cumpăr apartament cu 2 camere. 
Tel. 313442, 0724116672. (08/05/MR/
02)

Cumpăr 2 camere zonă centrală, 
Ţiglina. 329398. (002360)

Cumpăr 2 camere zona Dunărea. 
329396. (002360)

Doresc apartament 2 camere conf. I 
sau II. 329399. (002360)

Cumpăr 2 camere conf. II. Tel. 
329395, 0742159075. (002360)

Cumpăr urgent apartament indi-
ferent de zonă, situaţie financiară şi 
juridică. 413511, 0740273879. (08/05/
PC/08)

Cumpăr urgent apartament 2 came-
re cu banii în mână. 318622. (008653)

2 camere dec., Ţiglina I, PS-uri, 
et. 1,2, ofer max. 900 mil. 406010, 
0788146932. (08/05/MR/10)

Cumpăr apartament la par-
ter, pretabil spaţiu comercial, tel. 
0743456201.(08/05/PC/01)

Cumpăr 2 camere Micro 18, ul-
timul etaj, ofer preţul pieţei. Tel. 
0788404974. (08.05PC01)

Cumpăr apartament 2 camere, orice 
zonă, ofer 60.000 lei noi (600 milioa-
ne). Tel. 0788461184. (08.05PC01)

Doresc 2-3 camere Micro 18, 19, 20, 
de preferat eliberabil repede, plata cu 
banii cash. Tel. 0724692844. (08.05P-
C01)

Urgent cumpăr 3 camere. Telefon 
438381. (08/05/CS/07)

Persoană fizică cumpăr apartament 
3 camere I.C.Frimu, Siderurgiştilor, 
Doja. Tel. 481259, 0740404922. 
(008314)

Cumpăr apartament 3 camere. Tel. 
313442, 0724116672. (08/05/MR/02)

Cumpăr 3 decomandate I.C.Frimu/
Siderurgiştilor. 329396. (002360)

Cumpăr urgent apartament 3-4 
camere cu banii în mână. 318622. 
(008653)

Cumpăr urgent 3 camere deco-
mandate, plata în 24 h, zona Micro 
39, Micro 13, etaj 1-2. Tel. 0788461184. 
(08.05PC01)

Cumpăr apartament 3 camere. Tel. 
0788404974. (0805PC01)  

Cumpăr apartament  4 camere. 
313442, 0724116672. (08/05/MR/02)

Vând casă vacanţă cu parter man-
sardat şi teren în Lepşa, zonă centrală. 
Telefon 0720868373. (007825)

Vând casă bdul G. Coşbuc nr. 390A, 
160 mp. Telefon 0745536913. (007902)

Vând/închiriez clădire 1800 mp + 
350 mp curte toate utilităţile zonă ul-
tracentrală, preţ negociabil. Telefon 
0726025648. (002033)

Vând casă nouă Braniştea (BCA, 
lindab, termopan, izolaţie, centrală, 
apă curentă, cablu, telefon, posibili-
tăţi gaze, garaj) 1,4 mld. 0721630686. 
(002204)

Vând vilă la roşu, sat Costi, 

garaj, pivniţă, livadă, preţ negociabil. 
499100, 328965. (08/05CS26)

Vând casă cu teren 800 mp, str. 
Tecuci nr. 238. Telefon 0744203373. 
(002223)

Vând casă bătrânească str. 
Domnească nr 223, 450 mp. (002234)

Vând casă cu toate utilităţile, centra-
lă, gaze, canalizare str. 9 Mai nr. 53A. 
Telefon 473451. (002175)

Vând casă modestă teren 484 mp, 
deschidere 20 m, utilităţi. Telefon 
450152. (002310)

Vând casă nouă 5 camere + alte 
anexe în com. Cuca. Telefon 331086. 
(002290)

Vând casă 390 mp. 325369. (07/
05EXT199)

Particular vând casă urgent com. 
Smulţi 6 camere, condiţii excelente, 
locuibilă, 2000 mp, fântână, sistem iri-
gaţii, negociabil. Telefon 0727974197. 
(008221)

Casă loc Iveşti la şosea, apă curentă, 
perspectivă gaze, canalizare, Sc=130 
mp, St=700 mp, preţ 830 mil. Telefon  
866862. (002121)

###

Vând/schimb casă nouă comuna 
Lieşti, 4 camere, hol, baie, bucă-
tărie, mobilate, centrală gaz. Tel. 
0741948585. (000271)

###

Vând casă str. Poşta Veche 133 nego-
ciabil. Telefon 0744694623. (008396)

Vând casă Schela. Telefon 325184. 
(008395)

Vând casă St=412 mp, Sc=100 mp, 
garaj, centrală, termopane. Exclus 
agenţii. Tel. 422792, 0746472768. 
(008411)

Vând casă str. Via Ureche nr. 3A, 
Fileşti sat. (008402)

Vând casă în Hanu Conachi, posi-
bilitate privatizare. Telefon 830742. 
(008460)

Vând casă cu vie şi livadă. Telefon 
340559. (008445)

Casă nouă din cărămidă, Movileni, 
preţ 530 mil. negociabil. Telefon 
0747851798. (008440)

Vând imobil str. Bălcescu 270 mp 
suprafaţă locuibilă, curte 200 mp sau 
schimb cu spaţiu comercial. Telefon 
0744613128. (8492437)

Vând casă urgent, 780 mil. negocia-
bil. Telefon 0740989815. (008427)

Vând casă 4 camere şi curte 700 mp 
în str. Războieni 188. (008475)

Vând casă ultracentrală. Telefon 
416784. (008535)

Vând casă urgent zona Bariera 
Traian, preţ 900 mil. negociabil. Tel. 
334124, 0741652792. (008522)

Vând casă. 0741071990. (008537)

Vând casă Smârdan. Telefon 
0746490655. (008561)

Vând casă com. Cuza-Vodă. Telefon 
0727475298. (009609)

Vând urgent casă com. Smârdan, 
jud. Galaţi. Telefon 830275. (008606)

Vând casă modestă Micro 17. Telefon 
0720049329. (008616)

Casă Fileşti şi Barboşi cu teren preţ 
negociabil. 438874. (08/05BC369)

Vând casă, teren Şendreni, cartier 
vile, 1,6 mld negociabil. 0746453128. 
(08/05EXT41)

Casă Dogăriei St=900 mp, 4 came-
re, toate utilităţile, 35.000 E. 436899. 
(08/05CS14)

Vând casă p+e Valea Prahovei 110 
mp, preţ 45.000 E. Telefon 0741703721. 
(008660)

Vând casă veche bătrânească fără 
teren aferent. Tel. 434953, 0740292367. 
(00865)

Casă zona Salbero, suprafaţa tota-
lă 415 mp, deschidere la stradă 12 m, 
URGENT, preţ 40.000 E, tel. 416055. 
(08/05/PC/01)

Vând casă Tg. Bujor, multiple îm-
bunătăţiri, condiţii oraş, garaj, cur-
te mare, la stradă. Tel. 0743946782, 
340140. (007360)

Vilă Mazepa II, str. Morilor (colţ cu 
Ciprian Porumbescu), ideală pen-
tru birouri. Suprafaţa totală 614 
mp, suprafaţa construită la sol 205 
mp, 4 niveluri: demisol, garaj pen-
tru două maşini şi două spaţii de-
pozitare pentru fiecare nivel; p+1, 
etaj+m (câte două apartamente 
pe nivel); spaţiu comun şi terasă 
descoperită la ultimul nivel. Toate 
utilităţile la fiecare apartament: 
canalizare, apă, electricitate, gaze, 
telefonie. Merită văzută! Preţ nego-
ciabil 700.000 E, tel. 0788409713. 
(08.05/PC/01)

Cumpăr casă locuibilă. Tel. 313442, 
0788219857. (08/05/MR/02)

Cumpăr urgent casă, teren zona 
Gârboavele - Tuluceşti sau zone limi-
trofe oraşului. Tel. 325599, 0742595377. 
(008551)

Cumpăr casă + teren, ofer 80.000-
100.000 lei noi (800 mil.-1 miliard). 
Telefon 464595. (08/05/PC/01)

Schimb sau vând apartament 3 
camere Tg. Bujor cu similar Galaţi, 
70 mp, ultradotat, merită văzut. 
Telefon 0744770405. (002198)

Schimb ap. 2 cam. dec., et.2 Micro 
39C, la A-uri, cu 3 cam. dec. + dif. 5000 
E. Telefon 473491. (008256)

Schimb garsonieră cu apartament 2 
camere + diferenţă. Tel. 0740385328, 
488099. (002180)

Schimb/vând 2 dec., Micro 21, bl. 
nou, cu 1 cam. + dif. 467772. (002358)

Schimb casă Bariera Traian - 
Libelulei nr. 2, cu 2 apartamente cu o 
cameră. Tel. 0746891784, 0746467170. 
(002148)

Particular schimb/vând apartament 
2 camere semidecomandate, necesită 
renovare, et. 1, faţă Billa, cu similar 39, 
Ţiglina. Tel. 313808. (008434)

Schimb apartament 2 nedecoman-
date, parter, Micro 19, cu 3 decoman-
date, construcţie recentă. Telefon 
0745270350. (008500)

Schimb camion cu remorcă 25 
tone, de volum , din 1996, Euro 2, cu 
teren sau apartament. Tel. contact 
0788640402. (008491)

Schimb 3 camere et. 2, 2 balcoane, 
capăt troleu, cu 2 camere + diferenţă. 
Tel. 322924, 0745307677. (008521)

Schimb apartament 2 camere semi-
decomandate cu apartament 3 came-
re plus diferenţă. 324929, 0722382849. 
(008580)

Schimb apartament 1 cameră + 
diferenţă cu apartament 2 camere. 
Telefon 0745322553. (008569)

Închiriez urgent apartament. Telefon 
475479. (08/05/CS/07)

Altivom închiriază apartamente 
comision zero proprietar. 475479, 
438381. (08/05/CS/07)

Ag. Aris închiriază apartamente 
(ne)mobilate comision zero proprie-
tar. Tel. 438994, 0788502823. (05/05/
BC320)

Caut să închiriez garsonieră sau 
apartament. 436101. (007617)

Închiriez apartament pe termen 
lung. 329397, 0742159070. (002360)

Închiriez garsonieră nemobila-
tă, ofer 1.700.000 pe termen lung. 
0741224007. (008335)

Închiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 472257, 0744604952. (08/05/
CS/08)

Apartament 1-2 camere, curat, mo-
bilat modern, zonă liniştită, pentru 
locuit, termen lung. 0744499125. 
(008593)

Închiriez apartament mobilat. Ofer 
150 E. 432231. (08/05/CS/21)

Închiriez urgent apartament 1-2 ca-
mere. 318622. (008653)

Închiriez o cameră urgent. Rog seri-
ozitate maximă. 0740292367. (00865)

Închiriez apartament 2 came-
re Mazepa I-II, mobilat. Telefon 
0788404974. (08/05/PC/01)

Închiriez spaţiu comercial Doja, 
General, 150-200 mp, stradal. 432231. 
(08/05/CS/21)

Închiriez spaţiu comercial cu vad, 40-
100 mp, stradal. Telefon 0740839943. 
(008651)

Altivom închiriază apartamente 
(ne)mobilate. Tel. 475479, 438381. 
(08/05CS07)

2 camere mobilate Ţiglina III, 100 E. 
475479. (08/05CS07)

1 cam. Centru mobilată, 110 E. 
438381. (08/05CS07)

Agenţia Aris închiriază aparta-
mente (ne)mobilate. Tel. 438994, 
0788502823. (05/05/BC/320)

Închiriez apartament 2 camere str. 
Vultur, bl. A5, ap. 4, parţial mobilat. 
Tel. 462095, 0747686797. (002054)

Închiriez apartament 2 camere str. 
Vlad Ţepeş bl. A2, ap. 35, nemobilat. 
Tel. 462095, 0747686797. (002054)

Închiriez apartament 2 camere 
termen lung zona Lic MAIA. Rel. tel. 
0741503579. (002335)

Închiriez  apartament (ne)mobilat. 
419813, 472257, 0744604952. (08/05C-
S08)

Închiriez garsonieră apartament mo-
bilat/nemobilat, avantajos. 464064. 
(008039)

Închiriez 2 camere nemobilate cu 
centrală, Port. Tel. 329397, 0742159070. 
(002360)

Închiriez apartament. 329396, 
0742159072. (002360)

Apartament o cameră lux regim 
scurt/hotelier. 0744793223. (008307)

Închiriez pe termen lung apartament 
1 cameră, curat, mobilat, Mazepa. 
Telefon 0740322382. (8492462)

Închiriez casă mobilată, încălzire 
gaze, 2 camere, bucătărie. Tel. 317492, 
0722484756. (008414)

Primesc în gazdă o fată. 0743697710. 
(008494)

Închiriez o cameră. Telefon 
0743588855. (008505)

3 semimobilate Ţiglina 1, parter, 
termopan, 150 E, negociabil. 431002, 
0745526231. (08/05CS14)

2 mobilate Mazepa 250 E. 432231. 
(08/05CS01)

2 semimobilate Domnească, 4 mil. 
432231. (08/05CS01)

Închiriez spaţii producţie/de-
pozitare 500/1000/1500 mp zona 
Patinoar. Telefon 0744559651. 
(8492103)

Spaţiu comercial ultracentral, cen-
trală, aer condiţionat, sistem alarmă, 
pretabil orice activitate, 40 mp, maga-
zie materiale (depozit eventual garaj) 
27 mp, Complex Siretul. 0722627990, 
0740106065. (008326)

Închiriez spaţiu comercial, S=100 
mp în Expo Market str. Traian 444. 
Dotări: birouri, depozit cu rafturi pe 2 
nivele, parcare. Telefon 0746239008. 
(8491907)

Închiriez spaţiu comercial 28 mp în 
complex Ţiglina 1. Telefon 0722774144. 
(008456)

Spaţiu diverse activităţi 100 mp 
Mazepa. 463865, 0745450058. 
(008514)

Închiriez spaţiu 100 mp Centru. Tel. 
465962, 0744779364. (008543)

Închiriez chioşc + 712 mp teren Zona 
Zero. Telefon 455226. (008582)

Clădire subsol, parter, etaj, 

mansardă, 440 mp. Tel. 311934, 
0744793221. (008599)

Spaţiu bdul G. Coşbuc, 5 niveluri în 
suprafaţă totală 710 mp (s+p+3 etaje), 
toate utilităţile, pretabil showroom + 
service, birouri etc, preţ 6000 E/lună 
negociabil. Telefon 0788409713. 
(08.05PC01)

Vând avantajos teren intra-
vilan Galaţi, 3500 mp. Telefon 
0745076316. 

Vând 1000 mp la DN 26. 0722672666. 
(008555)

Vând parcele teren 600 mp, str. 
Arcaşilor, zonă rezidenţială, toate uti-
lităţile. Tel. 0743877789. (003308)

Vând teren  arabil Fileşti, Odaia, ne-
gociabil. 0742253924. (007909)

Vând teren intravilan la şosea, com. 
Şendreni, 3000 mp. 0745499831. 
(8492244)

Vând teren 9000 mp cu deschi-
dere la DN 26. Telefon 0742630686. 
(8492158)

Vând teren 4000 mp cu deschidere 
la DN 26, 20 E/mp, negociabil. Telefon 
0746190026. (8492159)

Vând 4000 mp cu deschidere la DN 
26. Telefon 0746190026. (8492159)

Vând  teren 1000 mp zona Metro, 
preţ 500 mil. Telefon   0743450350. 
(002078)

Teren intravilan DN 26 Metro, parce-
labil, 45 E. 0742030440, 0744502929. 
(008166)

Lac Vânători teren 500 mp, 7000 $. 
Telefon 0723037099. (008157)

Vând loturi casă sat Costi. Telefon 
0744582536. (008217)

Vând teren + casă neterminată. Tel. 
326428, 0745205304. (008216)

Vând teren DN 26 lângă Olympic H, 
4000 mp. 0740428000. (002260)

Vând 2 vetre casă în satul Costi, 
gard, apă, o construcţie. 334021, 
0741701310. (002325)

Vând 14.000 mp în zona Metro, 
deschidere 70 m la DN 26. Telefon 
0745777367. (002320)

Vând teren 13.750 mp. 0746574020. 
(008316)

Vând 300 mp teren zona Două Babe 
1,700 mld. 438994, 0788502823. (08/
05BC379)

Teren casă demolabilă 400 mp, 
Ultimul Leu. 0722697999. (008419)

Vând teren 160 (197) mp la Faleză în 
zona Vilei Belvedere. Telefon 434495. 
(008410)

Teren + construcţie zonă centrală. 
Telefon 0724594144. (001592)

Vând teren intravilan Pictor Isser 
780 mp toate facilităţile, negociabil. 
Telefon 0741675465. (007842)

Vând  loc casă. Telefon  340559. 
(008445)

Vând  teren 4000 mp, DN 26, d=26,7 
m, curent, apă, intravilan. Telefon 
0722259705. (008424)

Loc casă Fileşti 500 mp, 100 mil. Tel. 
427579, 0720083771. (008502)

Vând teren vizavi Metro parcelabil, 
22 E/mp. 0722564311. (008496)

Vând teren intravilan com. Piscu 
250 mp lângă gară. Tel 478214, 
0722584491. (008542)

Vând teren G. Coşbuc 1180 mp. 
Telefon 0722353772. (008581)

Vând f. avantajos, sub preţul pieţei în 
zonă, 10.000 mp teren intravilan între 
Metro şi Petricica, pe partea acestora, 
deschidere 50 m la DN 26, toate utili-
tăţile. Telefon 0741565433. (008565)

Vând foarte convenabil 2400 mp in-
travilan, com. Drăgăneşti la şosea. Tel. 
835751, 0721890692. (2363414)

10.000, 1500 mp parcelabil, Centură. 
Tel. 323097, 0746263336. (008642)

Teren intravilan 2000 mp la DN 
26 înainte de Metro, 80 E/mp. 
0746882866, 0788182374. (008658)

Teren intravilan 1600 mp cu des-
chidere la DN 26, d=35 m după Metro 
60 E/mp. 0746882866, 0788182374. 
(008658)

Teren lângă Metro în cartier de vile. 
0726448721. 

Teren Micro 17, 2000 mp şi 1825 mp, 
toate utilităţile. 318622, 0766600427. 
(008653)

Vând  teren 1.200 mp, bdul G. Coşbuc, 
preţ 250 E/mp. Tel. 0788409713. (08/
05/PC/01)

Vând teren str. Tecuci (în spate la 
Maşniţă), 1000 mp (33x30m), împrej-
muit cu gard de beton, acces la toate 
utilităţile, zonă foarte liniştită, preţ 67 
E/mp.  Tel. 0743456201. (08/05/PC/01)

Vând teren intravilan, str. Arcaşilor 
(Metro), în cartierul Vega, cu toate 
utilităţile S=1000 mp, preţ 55 E/mp. 
Telefon 0723774762. (07/05CS63)

Vând parcele 600-1200 mp, zonă 
excepţională, vizavi de Metro, 
cu toate utilităţile. Telefon 
0745340928. (002319)

Cumpăr sau închiriez teren agricol, 
imaş. Telefon 0743976973. (008405)

Cumpăr 2 hectare teren în zona 
Pietricica- Aviasan, cu acces la şo-
sea. Telefon 0723503963. (008648)

Cumpăr teren în cartiere 4.000-
5.000 mp, pentru construcţii. Tel. 
464595. (08/05/PC/01)

Cumpăr teren 500 mp, în oraş, 
deschidere minimă de 10 m. Tel. 
0788404974. (08/05/PC/01)

Onaxa cumpără terenuri în orice 
zonă 500-15.000 mp. Tel. 475550. (08/
05/PC/01)

Cumpăr teren 200-300 mp în zonă 
cu utilităţi. Tel. 464595, 0788493329. 
(08/05/PC/01)

Cumpăr teren pentru construcţie 
casă 400-800 mp. Tel. 475550. (08/05/
PC/01)

SC vând/închiriez spaţiu comercial 
130 mp zona I.C. Frimu, preţ 50.000 E 
(4 E/mp). Tel. 0745422689. (8492152)

SC vinde/închiriază spaţiu comercial 
260 mp zona I.C. Frimu, preţ 110.000 
E (4 E/mp). Telefon 0745422689. 
(8492152)

Vând/închiriez spaţiu comercial p+1, 
240 mp, construcţie nouă, teren 

proprietate 182 mp, bdul Gh. Doja. 
Telefon 0744617755. (008079)

Vând chioşc din panouri de Al 10 
mp. 0745959422. (002025)

Vând  spaţiu comercial 600 mp. 
Telefon  0722205781. (002330)

Vând/închiriez cafe-bar-terasă. 
0720419800. (008021)

Vânzãri
Spaþii comerciale

Ar
hi
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VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

1 cameră
gars. Micro 19, p/4  - 14.000 neg.
gars. Micro 19, 3/4  - 20.000 neg. 
1 cam. Micro 20, 2/10, bl. mixt - 65.000 neg.
1 cam. IREG, 3/4  - 58.000 neg.
1 cam. I.C.Frimu, 1/4 - 65.000 lei
1 cam. Micro 40, 3/4 - 42.000 neg.
1 cam. Ţig. I, 7/8 - 75.000 neg.
1 cam. Port, p/4, bl. mixt - 65.000 neg.
gars. Ţig. I, 2/4 - 57.000 neg.
2 camere
2 sdec. Ţiglina I, p/4, simplu, curat - 69.000 lei 
2 sdec. Ţiglina II, 3/4, garaj dublu, superîmbunătăţit  
neg.
2 sdec. Micro 16, 3/4, curat - 85.000 lei neg. 
2 sdec. Micro 16, 2/4 - 83.000 neg.
2 dec. Micro 19, 3/4, gr.+f, ap., p - 65.000 neg. 
2 dec. Micro 21, 2/4 - 95.000 neg.
2 dec. Micro 19, 3/10, gr+f, ap. - 85000 neg.
2 sdec. Micro 21, p/4 - 65.000 neg.
2 dec. Micro 39, 2/4 - 80.000 neg.
2 dec. Micro 13 B, 3/4 - 85.000 neg.
2 sdec. Micro 38, 3/4 - 70.000 neg.
2 dec. I.C.Frimu, 1/4 - gr+f - 95.000 neg.
2 dec. I.C.Frimu, 3/4 - 95.000 lei
  3 camere
3 dec. Micro 20, 2/10, gr+f, T, 2 gr. san. - 105.000 lei
3 dec.  1/4, Micro 21, - 98.000 neg.
3 dec. Micro 20, 1/4 - 100.000 lei 
3 sdec.  Micro 19, 2/4 - 78.000 neg.
3 dec. I.C.Frimu, 3/4 - 117.000 neg.
3 dec. I.C.Frimu, 2/4 , gr+f, 2 gr. san. - 130.000 neg.
3 sdec. Micro 38, 1/4, 80.000 neg.
3 sdec. Micro 38, p/4 - 75.000 neg. 
4 dec. Sid. V, p/4 - 146.000 neg.
4 dec. I.C.Frimu, p/4 - 150.000 neg.
Închirieri
3 cam. 1/4, mobilat + utilat lux - 250 E
2 sdec. Ţiglina I, 1/4, nemobilat - 100 E

1 cameră

gars. Micro 19, 3/4 - 19.000 neg.

gars. Micro 40, 4/4, gr.san. propriu, liberă - 24.000 neg.

gars, Ţig. I, 5/10 - 50.000 neg.

1 cam. Mazepa, 7/9, liberă, 40 mp - 73.000 lei

1 cam. Sid. V, 3/4, bl.mixt, totul nou - 75.000 neg.  

2 camere

2 dec. Micro 19, 4/4, izol. nouă, îmbunătăţit - 55.000 neg.

2 dec. Micro 21, 8/10, vedere la Dunăre - 75.000 neg.

2 dec.  Micro 20, 6/10, gr+f, modificat, T, mobilat - 95.000
neg.

2 sdec. Micro 16, 3/4, liber, îmbunătăţit - 85.000 neg.

2 sdec. Micro 17, 2/4, ultraîmbunătăţită, CT, T,p - 
95.000 lei

2 dec.  Micro 18, 4/10, îmbunătăţit - 85.000 lei

2 sdec. Ţiglina II, 1/4, stradal - 87.000 neg.

2 sdec. Ţiglina I, 1/4, gr+f, UM - 80.000 lei

2 dec. Mazepa, 3/4, p, stradal, curat - 100.000 lei

2 dec. Sid.V, 4/4, p, UM, ST - 56 mp, liber - 80.000 lei

2 dec. Sid. V, 1/4 - 85.000 lei

2 dec. Micro 39, 2/4, simplu - 75.000 lei

2 sdec. Micro 38, p/4 - 62.000 neg.

3 camere

3 sdec. Micro 38, 2/4, UM, p, gr+f, T - 75.000  neg.

3 dec.  Micro 17, 4/4 - 85.000 lei

2 sdec. Ţiglina II, 3/4, CT, T, gr+f, modificat - 125.000 n eg.

3 dec. ICFrimu, 3/4 - 130.000 neg.

Închiriere

1 cam., Centru, mobilat + utilat - 100 E  

Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Auto

Cumpãrãri
Diverse

Vânzãri
Auto

Vânzãri
Diverse

Vânzãri
Electronice

Vând fost magazin sătesc Sc=300 
mp com. Brăneşti-Galaţi. Telefon 
346742. (008461)

Vând construcţie nouă, 48 mp, 
Micro 20, lângă librăria KM. Tel.   
496400.  (000586)
Vând/închiriez consignaţie. 
0743090349, 490428, 453191. (008489

Vând hală com. Şendreni lângă 
moara Arcada, St=1000 mp, Sc=400 
mp. 0745117550. (008637)

Spaţiu 88 mp pentru birouri şi/sau 
depozitare, liber, posibilitate extin-
dere, zona Bisericii Precista, Mazepa 
1, preţ 40.000 E. Telefon 0788409713. 
(08/05PC01)

Ocazie! De vânzare spaţiu comer-
cial format din apartamente la 
parter de bloc, deschidere la stra-
da principală 30 ml, proiect pentru 
extindere în derulare 114 mp, preţ 
490.000 RON. Telefon 0743988843. 
(07.05CS25)

Hyundai Tucson - predare con-
tract leasing. Telefon 0723380385. 

Vând motoare Mercedes Sprinter 
312, 313, 316 CDI şi alte tipuri, im-
port Germania. 0744390274. 

Vând utilaje agricole, tractor 
Internaţional 4x4, 108 cp, Deutz 53 
cp, Fiat 411, 45 cp, Lamborgini 57 
cp, Fiat 215, 21 cp, Cararo 4x4, 19 
cp. Tel. 0744390274, 0788497111. 

Vând Opel Astra 1993, 4200 E, 5% 
consum, negociabil, proprietar. Tel. 
0724457441, 469233, după 17.00. 
(008415)

Break 99 X, 81 mil. urgent, negocia-
bil. 0723558186. (008653)

Vând BMW 524 TD cu variante, 4000 
E. 0744148510. (002070)

Vând Opel Vectra 1,8 i, 1992, 3700 E 
şi radiator Cielo. Telefon 0741155016. 
(002076)

Dacia Break 2004, 12.000 km, 155 
mil. negociabil. 0742677520. (002109)

Vând Opel Astra 2000, 1,7 DTI, 
preţ negociabil. Tel. 0742428648, 
0740438989. (002130)

Vând Dacia 1310 cu GPL, an 1996. 
Tel. 434251, 0741172603. (008096)

Vând Dacia 1310, 1996, 50 negocia-
bil. Telefon 481977. (008133)

Vând Trabant stare funcţionare. 
Telefon 0740244365. (008177)

Opel Corsa C, 3 uşi, 2002, 5%, garaj. 
0740133178. (002232)

Urgent vând autocamion perfectă 
stare, cauciucuri şi acumulatori noi, 
înmatriculat cu hiab, pretabil pentru 
stupină (şasiu lung). Accept variante. 
0740071665. (008214)

Vând Seat Toledoi 1,9 TDI, 150 CP, 
ful option, fără piele an 2003, primu 
proprietar, impecabil. 0740071665, 
0744161991. (008219)

Vând Mercedes Cobra 50 mil. nego-
ciabil. 0745673328. (008215)

Vând Dacia benzină + GPL din 1989. 
Telefon 493419. (008155)

Vând piese motor VW LT. 0723969717. 
(008283)

Vând Dacia Break an 1992, 5 
trepte, 32 mil. negociabil. Telefon 
0740884557. (002295)

Proprietar vând Opel Astra Caravam 
1,7 Diesel 1995, alb, impecabil. Telefon 
0788693010. (002346)

Vând Dacia Papuc izotermată, ben-
zină. Accept variante. 0741270160. 
(008319)

Vând Dacia Papuc Diesel. Accept va-
riante. 0741270160. (008319)

Vând Opel Kadett şi motor pe moto-
rină. 0723099390. (008317)

Închiriez maşină în stare bună de 
funcţionare de pe 8.08-31.08.2005. 
0742677689, 824400. (008342)

Vând Fiat Albea înmatriculat decem-
brie 2003, 36.000 km, 7600 E. Telefon 
0723532565. (008343)

Opel Astra Sedan 1,7 DTI, 2002, 
unic proprietar, carte service, ABS, 
AC, jante Al, etc. 9500 E, negociabil. 
0724343361. (008304)

Vând Dacia Berlină an 1998, proprie-
tar, stare impecabilă şi Papuc 5 locuri, 
motor Diesel an 1997. Tel. 420496, 
după ora 17.00. (008341)

Vând autofurgonetă TV 51 pe benzi-
nă, cu multe piese de schimb. Telefon 
0741172659. (008312)

Vând remorcă utilitară acoperită 
tip Drăgăşani, 17 mil. Telefon 416490. 
(008352)

Vând Dacia Super Nova Clima an fab. 
2002. Telefon 0723192966. (007841)

Vând Dacia 1310, stare de funcţiona-
re. 414875. (001751)

Vând Solenza Confort echipată taxi 
stare ireproşabilă RK total, an 2003 no-
iembrie, unic proprietar, vopsea me-
talizată, preţ 182 mil. negociabil.  Rel. 
după ora 12.00, 0743129788. (008347)

Vând piese motor + cutie Super 
Nova. 0744485139. (008391)

VW Passat 2002 TDI climatronic, 
pilot automat, computer bord, jante 
Mg, unic proprietar, 12.800 E, nego-
ciabil, camionetă Barkas 30 mil. Dacia 
1300 18 mil. 0747037760. (008387)

Dacia 2001, impecabilă, metalizată, 
98 mil. 334183, 0744502929. (008382)

Dacia Papuc 2 locuri, cu obloane, 
Diesel, 2003, tr. faţă, 178 mil. negocia-
bil. 0744482560. (008469)

Avantajos Tavria Lada Samara 1992, 
5%, benzină, 20 mil. negociabil. 
Telefon 323866. (008466)

Dacia 1997, unic proprietar, GPL, ne-
gociabil. 0743789679. (008452)

Unic proprietar Dacia Berlină 2002, 
impecabilă. 0743155177. (008446)

Solenza 1,4 MPI, 2003, roşie, impeca-
bilă, 5200 E. 0742033776. (008458)

Cedez contract Renault Megane 
Sedan. 0742010718. (8492436)

Vând Cielo 2002 impecabil. Tel. 
0743162343, 490682. (008429)

Vând/schimb Dacia 1400, an fabr. 
1993, 5 trepte, cu Dacia an 2000 + di-
ferenţă. Telefon 334133. (008418)

Vând Berlină ́ 99 XII, metalizată, GPL, 
unic proprietar. 0745627531. (008413)

Berlină ´97, argintie, CN, unic propri-
etar. 321738, 0741136701. (008412)

Vând Dacia 1410, 1998, impecabi-
lă, proprietar, ITP 2007, 51.000 km, 
74 mil. negociabil. Tel. 0720601000, 
0745567928. (008495)

Vând Audi A4, 2002, 15.000 E. 
0741312098. (008486)

Vând Passat 2001, 1,9 TDI, full op-
tion, proprietar. 438187. (008494)

Vând VW Passat 1,9 TDI, 2000, full 
options. Se eliberează factură. Telefon 
0744639142. (8492438)

Vând Opel Astra Caravan 2.0 DTI, N-
Joy 2003, full option, recent adusă im-
port Germania. Telefon 0744639142. 
(8492438)

Super Nova 2001, 130 mil. negocia-
bil. 466102, 0740892059. (008490)

Vând Dacia 1300, foarte convenabil. 
Telefon 481631. (008403)

Dacia ´85, 13,5 mil. negociabil. 
0741764159. (008532)

Dacia 1310i, an fab. 2002, stare teh-
nică foarte bună. Telefon 0743409533. 
(008523)

Vând Ford Mondeo Turnier TD. 
0744637846. (008517)

Vând Cielo an ´98, gri metal, full 
electric, AC, servo total, unic proprie-
tar. 0722916769, 414201. (008511)

Vând Dacia Break an fabr. 1996, 50 
mil. negociabil, proprietar. Telefon 
0743001349. (008512)

Dacia 1310, 5 trepte, albă 1994, 
impecabilă + taxe, proprietate. Tel. 
327947, 0741496501. (008553)

Vând tractor U 445, stare foarte bună. 
Tel. 0745457224, 869029. (008552)

Vând Cielo 1997, AC, închidere. 
451473, 0722291062. (008549)

Renault Laguna II Diesel, 6 viteze, 
full option, recent adusă. Telefon 
0721463372. (008545)

Vând Dacia Berlină 1998. 0741071990. 
(008538)

Vând autobasculantă 16 t.  Rel. la tel. 
0742047563. (8492357)

Societate comercială vinde: auto-
camion Raba 16 t, 22.500 RON, auto-
stivuitor 5 t, 9.000 RON, preţurile 
includ TVA. Rel. la tel. 464721 int. 16. 
(8492356)

Dacia 1997, GPL, unic proprietar, 
60.000 lei. 316658. (07/05CS66)

Dacia 1310, 2000, alarmă, 95.000 lei. 
316658. (07/05CS66)

Dacia ´99, impecabilă, îmbunătăţiri, 
unic proprietar. 324929, 0722382849. 
(008579)

Audi '80, 1992, bej auriu, 4400 E. 
316658. (07/05CS66)

Dacia 2002, 98.000 lei. 316658. (07/
05CS66)

VW Vento 1993, Diesel, 5200 E. 
0740857683. (008562)

Ford Mondeo 1995, calitate, unic 
proprietar. 474222. (07/05CS66)

Ford Focus 2001, 8500 E, AC. 474222. 
(07/05CS66)

Volkswagen Sharan TDI, an 2002, im-
pecabil, unic proprietar, full, fără piele, 
carte service, 120.000 km. 0744217407. 
(008575)

Opel Vectra 1992, 4000 E. 474222. 
(07/05CS66)

Dacia Super Nova 2001, eleron, car-
te service. 474222. (07/05CS66)

Dacia Berlină 2003, GPL, impecabi-
lă, 118 mil. negociabil. 0724720026. 
(008583)

Cielo 1996, 77.000 km, full option. 
0722425914. (008584)

Vând Dacia 1410, an 1996. Tel. 
0723171491. (008590)

VW Bora 1,9 TDI, an 2003, full extra-
se, impecabil. 0740300659. (008588)

Astra 1,7 DTI, an 2000 foarte avanta-
jos. 0740300659. (008588)

Renault Clio Symbol 2000, AC, 5600 
E. 474222. (07/05CS66)

Vând Audi A4 2001, 1,9 TDI, 10.900 E. 
Telefon 0744477749. (008595)

Daewoo Cielo an 1997, unic pro-
prietar, 62.000 km, full electric, toate 
opţiunile, arată foarte bine, culoare 
plăcută, 4550 E. 0741547854. (008617)

Urgent Dacia Nova 1998, GPL, nego-
ciabil. Telefon 0722512520. (008620)

BMW 320 Diesel 2001, climatronic, 
full electric, alarmă, jante aliaj, im-
pecabil, variante auto. 0788264949. 
(008636)

BMW 320 Diesel 2000, xenon, piele, 
climatronic, comenzi volan, pilot, va-
riante auto. 0788264947. (008636)

Cielo 1997, ac, full electric, jante aliaj, 
unic proprietar. Telefon 0722142069. 
(008635)

Vând Ato 320 D, an fabricaţie 1993. 
Telefon 0721462101. (008633)

Vând Dacia 1410, an 1996, bleu 
metalizat, vopsea originală. Telefon 
0745131566. (008626)

Vând ARO 244, an 1990, motor 
Bv, merită văzut. Telefon 348106. 
(008620)

Cielo 1997, ac, full electric, 
cd-player, impecabil. Telefon 
0788264948. (008634)

Dacia 1997, bord CN, impeca-
bilă, îmbunătăţiri. 0746995996. 
(008639)

Dacia 2004, 11.000 km, 133 mil. 
0746114867. (008638)

VW Bora 2002, TDI, full option, 
variante intrată în ţară 10 zile. 
0746114867. (008638)

Renault 19 Chamade 1990, jan-
te, instalaţie GPL, CD MP3, 2600 E. 
0740560516. (008644)

VW Passat Limuzină 1999 dec. 1.9 
TDI, climatronic, piele, jante, impe-
cabil, 9000 E variante. 0740560516. 
(008644)

VW Golf IV 2002, full option, recent 
adus, impecabil, 9200 E. 0742840877. 
(008644)

Vând urgent Audi A4, 2002, Diesel, 
neg. 0746517930. (008675)

Golf IV, an 2000, Diesel, full. 
0746230939, 0788404724. (08657)

Proprietar Dacia Break, 1998, 
albă. 310254, 0740548258. 
(008647)

Vând Mercedes Sprinter 412 D, 
marfă, dec. 1999, 85.000 km, punte 
dublă, max autorizat 4600 kg, ta-
hograf, carte service, unic proprie-
tar. Telefon 0744213003. (8492217)

Vând Renault Scenic tracţiune inte-
grală, 1900 cmc, înmatriculat 2003. 
Telefon 0743114482. (8492457)

Vând Dacia Nova GT, 1998, primul 
proprietar, 27.000 km reali, caseto-
fon, huse, preţ negociabil. Rel. tel. 
0744441262. (008423)

Fiat Regata stare f. bună, preţ ne-
gociabil. 0745390173. (008607)

VW Bora 1,9 TDI, climatronic, navi-
gaţie 2003, 11.700 E. 0742030440. 
(008646)

Cielo 2001, 2002, GPL, Tico, 
Espero 1998, metalizate, avan-
tajos. 0740300515. (008646) 
Opel Omega 2,2 DTI 2001, 11.000 E, 
full extra. 0742030440. (008646)

Dacia 1985-2000, plata imediat. 
426150, 0742757503. (000067)

Cumpăr Dacia, Daewoo, Opel, orice 
stare. 334183, 0744502929. (008072)

Cumpăr  Dacia orice stare, preţ avan-
tajos. 0744485139. (007731)

Cumpăr Dacia, Cielo, Opel,  VW, 
ofer preţ maxim. 491223, 0742070902, 
0722697999. (007955)

Cumpăr Dacia pentru dezmem-
brat, orice stare. 0724684902, 453870. 
(007183)

Cumpăr Dacii orice stare (avariate) 
avantajos. 0744485139. (008392)

Cumpăr Dacia Berlină an '98, ‚99 de 
la unic proprietar. Tel. 0745373638, 
0741254403. (008401)

Cumpăr Dacia 1310, 10-20.000.000. 
310602, 0740239520. (008501)

Cumpăr Dacia '88-2000. Tel. 481792, 
0722393492. (008509)

Cumpăr Dacii pentru dezmembrări. 
453963, 0744169084. (008525)

Dacia 1985-2004, plata pe loc. 
451473, 0722291062. (008590)

Cumpăr Cielo, exclus intermediari. 
Telefon 0744617755. (08650)

Vând/cumpăr/schimb telefoa-
ne mobile, decodez. Tel. 464877, 
0745088879. (8653201)

OFERTĂ SPECIALĂ maşini de 
spălat, frigidere, televizoare color, 
audio, video, telecomenzi 160.000 
lei. Reducere 1.000.000 sau cadou Tv 
color, audio, video sau DVD. Preţuri 
500.000-4.000.000. Calitate garan-
tată. Rate. Tel. 316914, 0744853712, 
strada Nae Leonard, vizavi bloc C6. 
(08.05MR01)

Xerox A3, A4, 25 mil. lei. 0742677520. 
(002110)

Vând mobil Nokia 6230, stare excep-
ţională, preţ 8 mil., mobil Samsung 
E720, mod. nou preţ 10 mil., puţin 
folosit (în cutie), aparat foto digital 
marca Casio de 5 megapixel, model 
deosebit la preţul de 6 mil. Toate 
sunt aduse recent din afară. Telefon 
0746004794. (008665)

Vând generator 220 V, curent conti-
nuu. Telefon 0741172659. (008311)

Vând congelator Arctic, 5 sertare şi 2 
televizoare color, preţuri mici. Telefon 
450050. (008464)

Vând urgent congelator Arctic stare 
foarte bună. Tel. 462674, 0743433567. 
(008443)

Vând staţie Motorola fixă. 
0742692769. (008406)

Vând convenabil frigider Arctic. 
Telefon 0744526135. (008399)

Vând frigider Arctic stare perfec-
tă de funcţionare, preţ negociabil. 
Telefon 412464. (008394)

Vând telefoane mobile Sagem MV65 
cu cameră foto, Sony Ericsson T 236, 
în garanţie. Tel. 317270, 0740384426. 
(008647)

Vând TV plasmă diagonala 106 
cm, nou, sigilat, 1900 E. Telefon 
0723730328. (001493)

Neo Soft Computers vinde calcula-
toare noi şi sh, preţuri promoţiona-
le. 410014. (08.05PC03)

Vând baracă tip vagon muncitoresc, 
fără roţi. Telefon 314623. (008572)

Dau pui Cocker Spaniel, alb-ne-
gru-tricolori. Tel. 0788430888, 
0788430889. (008671)

Vând cositori 1,65 = 1,85, greble, 
prăşitori, Met 300, 400, 600, 800 l noi 
import, garanţie 12 luni. Asigurăm ori-
ce piesă de schimb, prese de balotat, 
combine tractoare sh. Tel. 0744211762. 
(005786)

Vând telemea de oi en-gross. Tel. 
0744377457. (006156)

Sfoară balotat import. 
0741788932. (007116)

Motostivuitor Balkankar 3,5 t. 
0741788932. (007116)

Plăci Multi Games 5 pentru aparate 
Poker. Telefon 0788210844. (07.05EX-
T185)

Vând baloţi lucernă 30.000 buc. 
Telefon 0239664892.  (001701)

Vând maşini de tâmplărie se-
cond hand. Rel. la tel. 0726025648. 
(002034)

Vând şalupă 10+1 locuri, 7000 $. 
0744692326. (008082)

Vând garaj în zona centură Micro 
39B. Rel. la tel. 0744924817. (008168)

Vând garaj zona Ţiglina  2. Tel. 
0746436949, 434836. (002244)

Vând purcei înţărcaţi. Telefon 
0723205944. (008232)

Vând sifonărie automată sau schimb 
cu maşină. Telefon 0741023016. 
(008277)

Vând drujbă retezat. Telefon 
0741172659. (008310)

Vând  dormitor stare foarte bună. 
Telefon  471735. (008123)

Vând ţiglă model vechi. Telefon 
420496. (008339)

Vând aparat tratament diabet, vin-
decă dependenţi insulină, 1000 E. 
432742. (008366)

Vând 40 t ceapă calitate superioară 
din arpagic, preţ 6.000 lei/kg. Telefon 
331033. (008370)

Vând cuptor kebab, gaz, capacitate 
15 kg carne. Telefon 323937. (008361)

Vând urgent covor persan, birou ste-
jar, comodă TV. Telefon 0746061122. 
(002339)

Vând mobilă bucătărie. Telefon 
434604. (002248)

Vând cazan ţuică, moară porumb. 
Telefon 340559. (008445)

Vând 2 biliarde, preţ negociabil, 
complete cu tot, scaune de bar, res. 
tapiţate, tel. mob. E 1000, ultimul 
tip Motorola. Telefon 0746912149. 
(008431)

Vând moară porumb Umaro. Măciniş 
400 kg/h. Telefon 0742644481. 
(008417)

Vând mobilier magazin confecţii. 
Telefon 0744785210. (008246)

Vând mobilă sufragerie, dormitor, 
avantajos. Telefon 419202. (008513)

Vând sparcetă, mazăre, rapiţă 2 
tone. Tel. 0742976357. (008550)

Vând garaj Micro 13. 0745236021. 
(008574)

Vând 30 t grâu, 10 t orz producţie 
2005, 20 t porumb 2004, combină C14, 
stare foarte bună. Rel. la 0721949356, 
0747936223. (008567)

Vând bormaşini cu percuţie, pendu-
lare, drujbe electrice Germania. Tel. 
0722352877, 410334. (008629)

Vând remorcă acoperită Al, 
Germania 2 t. 0722352877. (008628)

Vând porumb boabe şi baloţi lucer-
nă. 823919. (008632)

Vând şifonier 4 corpuri, pat 1 persoa-
nă, masă cu 6 scaune tapiţate. Telefon 
496842. (008640)

Vând SRL fără activitate. Tel. 317270, 
0740384426. (008648)

Vând ciocan rotopercutor marca 
Hilti TE74, preţ negociabil. Telefon 
0741703721. (008659)

Societate comercializează rul-
menţi auto, industriali, agricoli, 
Coşbuc 204, vizavi Eternitatea. 
Tel. 467666. (8652960)

Vând mese biliard noi. 0743878148. 
(008428)

Cumpăr diverse antichităţi. 
0239633180, 0744601105. (006651)

####

Cumpăr cu plata pe loc mobi-
lier vechi de peste 80 ani vechime: 
mese, măsuţe de joc, scrin (secre-
tiere), vitrine, cuiere, fotolii, statu-
ete, pendule, tablouri, mobilier de 
farmacie şi băcănie etc. indiferent 
de stare. Deplasare gratuită.Tel. 
410745, 0722779877, 0723405491. 
(008378)

####

Cumpăr ghilotină electro-mecani-
co-hidraulică, 3x1250 mm. Telefon 
0745525234. (008033)

Cumpăr cereale, plata pe loc, mi-
nim 20 tone: grâu, porumb, orez, 
mazăre, rapiţă, floare. 0743988843, 
0746376234. (08/05/CS/31)
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Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
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SE AFLĂ REPEDE...
MICĂ PUBLICITATE ZILNIC

Luni – Vineri: 8.00 – 16.00 Sâmbătă: 8.00 – 12.00 
Str. Domnească Nr. 68

Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

IMPORTANT!

Oferte de
Serviciu

Felicitãri

Matrimoniale

Astăzi când Mara Alexia, comoara 
noastră, împlineşte 6 luni, îi urăm copi-
lărie fericită, cu multă sănătate şi noroc 
alături de părinţi. Bunicii. (008257)

Astăzi cu ocazia împlinirii celor 50 de 
ani familia urează nepreţuitului soţ, 
tată şi bunic, 

Olteanu Dumitru, multă sănătate, "La 
mulţi ani!" şi împlinirea tuturor dorinţe-
lor. (008624)

La împlinirea celor 22 ani urăm fiicei 
noastre Bordea Monica-Cătălina 

multă sănătate, fericire şi mult succes în 
viaţă. Părinţii. (008645)

Căsătoriţi-vă cumpărând revista 
Matrimoniale, chioşcul Potcoava, 
Mazepa. (8492162)

Cetăţean italian caut fată româncă 
pentru prietenie pe perioada de va-
canţă în România. Riccardo. Telefon 
00393355699718. (008528)

Angajăm vânzători stradali - pre-
să. Comision atractiv. Relaţii tel. 
460395, str. Tecuci nr. 3, bl. V3, 
tronson 2 (sector Difuzare).

#####

ŞCOALA DE ŞOFERI 
PROFESIONIŞTI „FRĂŢIA 
ANDRONACHE” (Micro 20, bl. 
A1, parter) şcolarizează cursanţi 
pentru toate categoriile, la preţuri 
începând cu 170 lei. EXAMINARE 
PSIHOLOGICĂ şoferi şi pentru 
protecţia muncii în laborator pro-
priu. MARI REDUCERI!!! Relaţii la 
tel. 462649, 0722510846. (07/05/
BC/348)

#####

Magazin de ochelari angajează 
vânzătoare, salariu 8-12.000.00 
lei. Condiţii: disponibilitate pentru 
program prelungit, studii minime 
liceul, media matematică peste 
7,50, media bacalaureat peste 7,50. 
Trimiteţi CV cât mai complet la nr. 
tel./fax 496619. (8492367)

       
caut� candida�i dinamici �i ambi�io�i pentru urm�toarea pozi�ie

Agent Vânz�ri zona Gala�i

Cerin�e:        Principalele responsabilit��i:
Minim studii medii      Ini�ierea rela�iei cu poten�iali clien�i
Excelente abilit��i de comunicare   Men�inerea �i îmbun�t��irea rela�iei cu clien�ii
Abilit��i de lucru în echip�     
Experien�� minim 1 an în domeniu    Ofert�, beneficii:
Disponibilitate pentru un program flexibil  Posibilit��i de afirmare, comision motivant 
Permis de conducere categoria “B”   Mediu de lucru pl�cut �i profesionist 
        

Dac� sunte�i interesa�i v� rug�m s� trimite�i CV-ul, o scrisoare de inten�ie �i o fotografie, în aten�ia Departamentului de Marketing, la 
urm�toarea adres�: Str. Saturn nr. 32 Gala�i sau la fax: 0236 – 46.46.56, e-mail: galati@radio21.ro

GRUPUL DE FIRME W.B.C.
selecţionează personal (bărbaţi) pentru funcţia de 
AGENT PAZĂ în condiţiile Legii nr. 333/2003. Facilităţi la 
angajare:

- fişa medicală - gratuită;

- curs de formare profesională „agent pază şi ordine” -gra-
tuit.

Se oferă salariu motivant.

Relaţii suplimentare: luni - vineri, între orele 8,00-12,00 şi 
13,00-18,00, la telefon 322200 sau la sediul din str. Mihai 
Bravu nr. 44.

Autoservice Broca angajează şo-
fer profesionist pentru platformă 
tractări auto. 325316.

Welond angajează coafeze şi mani-
chiuriste. Tel. 0724230671. (8654336)

#########

IntelSOFT - membru al Parcului de 
Tehnologie a Informaţiei - angajea-
ză: 1. analist-programator, cerinţe: 
experienţă: C++, VB, Net, SQL; 
cel puţin o certificare Microsoft - 
MCAD, MCSD; 2. programator-sta-
giar, cerinţe: cunoştinţe: C++, VB, 
Net, SQL. E-mail: cv@softmagazin.
ro. (08.05CS25)

#########

S.C.  angajează zidari şi zugravi. 
Telefon 466529.

Angajăm cusătoare experienţă mi-
nim 2 ani pe maşină de cusut indu-
strială, salariul 4.000.000, str. Grădina 
Veche 15. (8492059)

SC Dialfa Security SRL angajează 
absolvenţi 2005, profil electrotehni-
că, electronică pentru departamen-
tul Tehnic. Relaţii la tel. 326263 sau 
la sediul din str. Brăilei nr. 3. (07/05/
ext.204)

Departamentul de pază Alfa anga-
jează agenţi de pază absolvenţi 2005. 
Relaţii la tel. 326263 sau la sediul din 
str. Brăilei nr. 3. (07/05/ext.204)

SC Dialfa Security SRL angajează ab-
solvent 2005 pentru departamentul 
Marketing. Relaţii la tel. 326263 sau 
la sediul din str. Brăilei nr. 3. (07/05/
ext.204)

Angajez personal pt. coafor, frize-
rie, manichiură. Telefon 0746190452. 
(8492203)

Angajăm zidari, zugravi, faianţari 
calificaţi, necalificaţi. 0726835985. 
(8492206)

Angajez tâmplar PAL cu experienţă. 
0745904136. (8492219)

Angajez vânzătoare cu experienţă 
magazin mixt. 0741027641. (8492219)

Angajez croitori, maistru croitor co-
mandă. Telefon 411311. (001886)

Angajăm şoferi taxi cu atestat. Relaţii 
la sediul firmei Corzah (în apropiere 
Metro). (8492220)

SC angajează vânzătoare cu expe-
rienţă pentru magazin alimentar (fără 
limită de vârstă). Interviul zilnic, ora 
18,00, la Magazinele Albo, aleea co-
merţului Micro 38. (08/05/BC/370)

Angajez coafez(ă) pentru salon 
amplasat central. Tel. 0726408095. 
(008009)

 Angajez menajeră. Telefon 415030. 
(08/05/ext.13)

Atelier croitorie angajează croitorea-
să cu experienţă. Rel. tel. 0744268311. 
(8492115)

Angajez bonă non-stop. Telefon 
0726351150. (008024)

Salon Adina angajează coafeză, 
frizer şi manichiuristă. Tel. 312787, 
0722499906. (8492117)

Salon deosebit angajează cosmeti-
ciană cu experienţă. Primesc ucenici 
formare coafură (cu cursul termi-
nat). Tel. 0723329556, 0743044836. 
(008102)

###

Agenţia Canro selectează urgent 
asistente medicale, tinichigii auto, 
tâmplari, electricieni, instalatori, 
construcţii pentru Cipru. Detalii 
0747032350. (8492183)

###

Angajez coafeză-frizeriţă. Tel. 
328210, 0746594136. (008119)

Angajez cocător cu experienţă. Tel. 
476729, 0740315658, 0742070978. 
(002202)

Angajez tâmplari. Telefon 
0745698703. (002193)

Angajez frigotehnist, salariu atrac-
tiv. Tel. 0746436949, 434836. (008191)

Angajez coafeză şi cosmeticia-
nă cu experienţă. Telefon 460403. 
(002254)

SC angajează comandant flu-
vial categ. B, ofiţer fluvial. Telefon 
0241691010. (8492451)

Service auto angajează mecanici 
auto şi electricieni auto cu experien-
ţă,  Drumul de centură. Tel. 316638. 
(8492406)

SC angajează tâmplari PVC cu expe-
rienţă. Salarizare deosebită. Rog serio-
zitate. Tel. 306116, str. Caragiale nr. 19. 
(002315)

SC angajează operator facturare cu 
experienţă. Tel./fax 499629. (8492456)

Angajăm personal cu experienţă 
pentru spălătorie auto. Doritorii pot 
suna la 0746606601. (008279)

Firma Beautiful angajează cosme-
ticiană şi manichiuristă. Relaţii la tel. 
314888. (002324)

Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar. Telefon 491496. (008327)

Angajăm vânzător (vânzătoare) 
cu experienţă materiale construcţii 
şi finisaje, manipulanţi, montatori 
gips-carton, parchet laminat, zugra-
vi, zidari-faianţari. tel. 0745250264, 
0745370382, 495225. (8492419)

Moty Prod Company angajează per-
sonal calificat placatori rigips, cerami-
ce, zugravi, zidari, instalatori, dulgheri. 
0744177571, 499814. (8492423)

Angajez personal bar. Telefon 
0723297785. (8492199)

Angajez 1 electrician naval şi 1 in-
giner naval (sau absolvent nave). 
Interviul marţi, 9.08.2005, ora 16,00. 
Tel. 0724742149. (8492189)

Rodipet angajează în condiţii avan-
tajoase persoane cu studii superioare 
pentru următoarele posturi: director 
adjunct agenţie; contabil cu studii 
superioare şi specialist IT. Pentru cei 
cu disponibilitate de deplasare sunt 
scoase la concurs următoarele posturi 
pentru Bucureşti: specialist poşta ra-
pidă, specialist distribuţie, specialist 
marketing, specialist vânzări, conta-
bil. Trimiteţi CV la rodipet@rodipet.
ro, tel. 021-3187000, fax 021-3187002. 
(07/05/ext.80)

Restaurant Calipso angajează bu-
cătari cu experienţă şi ospătari. Zilnic 
între orele 10,00-16,00. Relaţii la tel. 
476123. (8492213)

Companie naţională caută colabo-
ratori pentru distribuţie platforme 
TV digitale prin satelit. Relaţii la nu-
merele de tel. 0720085091 sau tel/fax 
0241517101. (07/05/ext.180)

Poly Construct angajează zidari, 
zugravi, fierari betonişti, necalificaţi. 
Telefon 415077. (8492114)

Donaldo angajează agent comerci-
al, departamentul Construcţii, hidroi-
zolaţii şi policarbonat. Telefon 329351. 
(002360)

Donaldo angajează consultant imo-
biliar. Nu ezita şi vino în cea mai tare 
agenţie imobiliară din Galaţi! Telefon 
329351. (002360)

Donaldo angajează hidroizolator, 
cu experienţă, salariu minim 1.000 lei 
noi. Telefon 329351. (002360)

Donaldo angajează absolvent fa-
cultate de construcţii promoţia 2004-
2005; condiţii deosebite de muncă. 
Telefon 329351. (002360)

Angajez vânzătoare sifonărie. Tel. 
0723338184. (008294)

SC angajează contabilă cu ex-
perienţă, normă întreagă. Telefon 
0720534788. (8492146)

Societate comercială angajează lă-
cătuş confecţii metalice, lăcătuş con-
strucţii navale, sudori electric şi auto-
gen, tubulatori, instalatori instalaţii 
industriale. Tel. 438400, 0744798186. 
(8492418)

Societate comercială angajează ca-
sier casă de schimb valutar. Condiţii; 
experienţă în post similar. CV-urile se 
depun la recepţie hotel Sofin, situat în 
bdul. G. Coşbuc nr. 2. Informaţii la tel. 
328277, 328151. (8492417)

Angajez coafeze pentru salon si-
tuat în zonă cu vad, ofer procent 45%. 
0724140775. (8492425)

SC angajează tâmplari mobilier cu 
experienţă. Relaţii tel. 0721097858. 
(8492426)

Loc de muncă ideal, gestionar-vân-
zător căsuţe cărţi. Tel. 0740118384, 
0722616552, 0743063543. (008854)

Angajez urgent tâmplari mobi-
lier PAL şi binale cu experienţă, 
salarizări minim 6.500.000 net. Tel. 
472685, 0744554442. (8492429)

Patronatul Naţional Român or-
ganizează un nou curs de calificare 
pentru meseriile: ospătar, bucătar, 
diplomă internaţională. Selecţie 
pentru nave de croazieră. Tel. 
471421, 0723381245. (8652901)

Cursuri de masaj gratuit. Învaţă 
masajul thailandez în scurt timp cu 
ajutorul specialiştilor din Thailanda. 
Telefon 0720845101. (008527)

Familie din Italia caută femeie în-
grijire copil 9 ani. Oferim cazare, masă 
şi salariu în Italia. Telefon 742114797. 
(008529)

Angajez barman cu locuinţă în Micro 
18, 19, 20. Telefon 324799. (008506)

SC Seven Seas Casino angajează 
ospătăriţe. Interviul va avea loc joi, 
11.08.2005, ora 12,00, la recepţia 
Hotelului Sofin. (08518)

Angajăm coafeză, cosmeticiană, 
manichiuristă. Tel. 421418, 494677. 
(008483)

SC angajează personal: bar, chioşc şi 
tarabă, Piaţa Centrală. Rel. 0745785942, 
0722957603. (08490)

Club Krypton angajează barmani şi 
ospătăriţe. Interviul astăzi la ora 12,00. 
(8492439)

Club Krypton angajează bucătari şi 
ajutor bucătar. Interviul astăzi la ora 
12,00. (8492439)

SC angajează agenţi vânzări articole 
din plastic pentru menaj şi grădină. 
CV obligatoriu. Tel. contact 410523, 
fax 410558. (008492)

SC Oniluci angajează gestionar, str. 
Traian 253. (8492442)

Angajez coafeză-frizeriţă, mani-
chiuristă. Tel. 328210, 0746594136. 
(008497)

SC Dorna Lactate SA angajează ges-
tionar cu experienţă şi permis condu-
cere. 833163. (8492443)

Angajez muncitor pentru atelier dez-
membrări auto, Micro 19. 0745604097. 
(008468)

Angajez vânzătoare str. N. Grigorescu 
116, (Dtru Chicoş). (008470)

Angajez frizer Dom Flory. Tel. 
0740275610, 422508. (008473)

Cursuri de BUCĂTAR şi OSPĂTAR 
prin Centrul de Formare 
Profesională "L'ecole des Chefs". 
Cursurile încep în data de 1 septem-
brie şi au durata de 5 luni. Locuri 
limitate. Relaţii suplimentare tel. 
469032.  Posibilităţi de angajare 
pentru absolvenţii cu rezultate 
foarte bune. (08/05/BC/371)

Angajăm urgent conducător/me-
canic cu permis pentru încărcător 
frontal, To18, condiţii avantajoase. Tel. 
0745591508, 316600. (8492432)

Firmă distribuţie angajează su-
pervizor teren. Telefon 0723608589. 
(008438)

SC angajează contabil cu expe-
rienţă în Light. Telefon 467137. 
(8492433)

Angajez vânzătoare magazin ga-
blonţuri. Rog seriozitate. Tel. 312664, 
0723355637. (8492435)

Tâmplari PVC, salarizare deose-
bită, muncitori necalificaţi depozit 
Traian 132, zilnic orele 8,00-18,30. 
(8492287)

Angajăm vânzătoare chioşc. Tel. 
0740956788, 0742780587. (008541)

Agenţia imobiliară Nova House an-
gajează agent imobiliar, salariu moti-
vant. 318599, 476550. (8492445)

Angajez operator calculator cu cu-
noştinţe contabilitate. CV se depun 
la sediu din G. Coşbuc 314. Telefon 
471040. (8492447)

Angajăm operatoare video chat, 
salariu motivant 500$-1000$. 
0746171325. (8492352)

Angajăm contabil, cunoştinţele în 
Winmentor constituie avantaj. CV la 
fax 326668. (8492446)

SC angajăm vânzătoare cu experi-
enţă în domeniul mobilei. Tel. 415950, 
0720068929. (008554)

Soc. comercială angajează: 1. şef 
secţie tâmplărie PVC şi Al. Cerinţe: 
experienţă în domeniu, permis auto; 
2. tâmplari PVC şi aluminiu. Se oferă 
salarizare motivantă. Tel. 0788693722, 
0727594704, fax 438160. (8492449)

Angajez zugravi, faianţari, rigipsari, 
necalificaţi. Tel. 0742807643. (008557)

SC angajează vânzătoare magazin 
mixt. Telefon 0740583831. (008559)

Angajez barmaniţă, salariu atractiv. 
Tel. 0744617171, 0742091497 (008560)

Bar Retro angajează barman-ospă-
tar. Relaţii la tel. 0741078335 sau la bar. 
(008563)

SC Prodvinalco SA Galaţi, cu sediul 
în Galaţi, bdul G. Coşbuc nr. 257, an-
gajează prin concurs electrician auto-
rizat cu o vechime de 5 ani. CV-urile 
se primesc la nr. 461955. Relaţii la tel. 
461955 sau 472383. (08/05/ext.34)
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Marţi

Vă informează că în conformitate pct.1 şi pct.4, Anexa 1 din OMFP nr. 978/
2005, publicat în M.O.nr.651/22.07.2005, începând cu data de 1 iulie 2005, 
creanţele fiscale reprezentând impozite, taxe, contribuţii şi alte sume 
datorate bugetului general consolidat se stabilesc în monedă nouă, la 
nivel de leu, fără subdiviziuni.
În cazul în care, dacă după această dată contribuabilii au depus 
declaraţii fiscale (Declaraţia privind obligaţiile de plată la bugetul 
general consolidat, Decont TVA) în monedă veche, se va proceda pentru 
îndreptarea erorilor materiale conform procedurii prevăzute la art. 47 
din OG nr. 92/2003 privind Codul de procedură fiscală, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare, constând în depunerea unei 
cereri de către contribuabil la organul fiscal competent la care va anexa
declaraţia fiscală completată în monedă nouă, conform prevederilor 
legale.
Contribuabilii care au depus declaraţiile fiscale în monedă veche se vor 
prezenta în regim de urgenţă cu cererea şi cu declaraţia fiscală completată 
în monedă nouă la sediul AFP Galaţi.

Administraţia Finanţelor 
Publice Galaţi 

AUTORITATEA NAŢIONALĂ A VĂMILOR - Direcţia 
Regională Vamală Galaţi, titular al proiectului „Amenajare 
punct trecere frontieră - Vama Oancea”, pe amplasamentul 
din intravilanul comunei Oancea, judeţul Galaţi, anunţă 
publicul interesat asupra audierii publice a Raportului la 
studiul de evaluare a impactului asupra mediului din data 
de 20.09.2005 la sediul Direcţiei Regionale Vamale Galaţi, 
str. Portului nr. 163, etaj IV, comp. Investiţii.
Informaţiile privind potenţialul impact asupra mediului 
prezentate în raportul la studiul de evaluare a impactului pot 
fi consultate la sediul ARPM Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr. 
2, tel. 460049 şi la sediul DRV Galaţi. Observaţiile publicului 
se primesc zilnic, la sediul ARPM Galaţi, str. Regiment 11 Siret 
nr. 2, tel. 460049, până la data de 19.09.2005.

CONVOCATOR PENTRU 
ADUNAREA GENERALĂ EXTRAORDINARĂ A ACŢIONARILOR

Consiliul de Administraţie al MITTAL STEEL GALAŢI S.A. (denumită în continuare (“Societatea”)

Având în vedere:

Articolul 13 din statutul Societăţii, precum şi prevederile articolului 117 şi articolului 118 din Legea nr. 31/1990 privind 
societăţile comerciale, republicată, 

CONVOACĂ

ADUNAREA GENERALA EXTRAORDINARĂ A ACŢIONARILOR MITTAL STEEL GALAŢI S.A. pentru data de 30.08.2005 
ora 12:00, la sediul Societăţii din municipiul Galaţi, Str. Smârdan nr. 1, judeţul Galaţi, sala de şedinţe din pavilionul 
administrativ, pentru toţi acţionarii înregistraţi la sfârşitul zilei de 20.08.2005 în Registrul Acţionarilor ţinut de S.C. 
Regisco S.A , cu următoarea 

ORDINE DE ZI:

1. Încetarea calităţii de auditor financiar al Societăţii a SC Ernst & Young Assurance Services SRL.

2. Numirea ca auditor financiar al Societăţii, a societăţii Deloitte Audit SRL, o societate de naţionalitate română, cu
sediul social în Bucureşti, Sector 1, Str. Ştefan Iulian nr. 38, reprezentată legal de Dl. Ahmed Hassan.

3. Descărcarea de gestiune a administratorilor Societăţii pentru exerciţiile financiare 2001, 2002, 2003 şi 2004.

4.  Modificarea art. 19 din Statutul Societăţii astfel:

„Art. 19. Auditorul financiar al societătii este Deloitte Audit SRL ., persoană juridică de drept român, cu sediul în
Bucureşti, str. Ştefan Iulian, nr. 38, Sector 1”.

5. Aprobarea Statutului actualizat al Societăţii în considerarea amendamentelor intervenite de la data de 22 iulie 
2004 şi până în prezent.

6. Diverse.

7. Mandatarea persoanelor numite de Adunarea Generală a Acţionarilor pentru a îndeplini toate procedurile şi să 
efectueze toate formalităţile prevăzute de lege pentru aducerea la îndeplinire a hotărârii Adunării, să depună şi să 
ridice acte, precum şi să semneze în numele Societăţii actul adiţional la Statutul Societăţii , şi să reprezinte Societatea 
în special în relaţia cu Registrul Comerţului şi cu S.C. Regisco S.A. Bucureşti.

În situaţia neîndeplinirii condiţiilor de cvorum la data primei întruniri, se convocă o nouă adunare generală pentru 
data de 31.08.2005, ora 12:00. În eventualitatea unei noi convocări, data de referinţă stabilită mai sus pentru partici-
parea la vot a acţionarilor, precum şi locul întrunirii rămân valabile.

Începând cu data de 22.08.2005 materialul informativ referitor la punctele de pe ordinea de zi a adunării este dispo-
nibil la sediul Societăţii - Direcţia Juridică, gratuit, la cerere, între orele 10.00 – 14.00.

Reprezentarea acţionarilor în Adunarea Generală Extraordinară a Acţionarilor se poate face atât prin alţi acţionari cât 
şi prin terţe persoane, prin intermediul unei procuri speciale. Acţionarii fără capacitate de exerciţiu, precum şi acţio-
narii persoane juridice pot fi reprezentaţi prin reprezentanţii lor legali, care, la rândul lor, pot acorda procură specială
altor acţionari. În cazul reprezentării acţionarilor prin alţi acţionari, formulare de procuri speciale se pot obţine de la 
sediul Societăţii, menţionat mai sus.

Administratorii şi funcţionarii Societăţii nu pot primi procură în vederea reprezentării acţionarilor în adunarea gene-
rală a acţionarilor Societăţii.

După completarea şi semnarea lor, un exemplar original al procurii se va depune la sediul MITTAL STEEL GALAŢI S.A., 
până la data de 25.08.2005 inclusiv, un exemplar va fi înmânat reprezentantului, cel de-al treilea exemplar ramânând
la acţionarul care dă împuternicirea.

Lakshmi N. Mittal 

Preşedintele Consiliului de Administraţie 

prin

KUMAR ARUN PRASAD SINGH

Director General – Membru al Consiliului de Administraţie

MITTAL STEEL GALA�I S.A. 

cu sediul in Gala�i, Str. Smârdan nr. 1, jud. Gala�i
înregistrat� la Registrul Comer�ului Gala�i sub nr. J17-21-1991,

Cod unic de înregistrare 1639739 

1

Oferte de
Serviciu

Angajăm şoferi pentru activita-
tea de transport persoane în regim 
taxi, cu atestat (pe Fiat Panda). 
Relaţii la 465101. (07/05/MR/20)

Angajez persoană pentru menaj şi 
creştere copil. Telefon 0744785180 în-
tre orele 13,00-15,00. (008596)

2 posturi vânzătoare aprozar + mixt, 
experienţă la cântar, salariu atractiv. 
412267, 0723338208, 0741254475. 
(008587)

Angajez vânzătoare pentru magazin 
mixt. Tel. 481309, 491310. (008591)

Societate comercială angajează tini-
chigiu industrial. Telefon 0745190046. 
(8492362)

Angajăm sudori autogen pen-
tru ISPAT SIDEX, vizavi Autogară. 
(8492363)

Societate comercială angajează per-
sonal calificat în meseria de: zugrav,
zidar-faianţar. Relaţii la tel. 318922, în-
tre orele 8,00-15,00. (8492366)

Caut menajeră. Telefon 0724337403. 
(008603)

Angajăm urgent personal pizzerie. 
Telefon 0743992887, 470822. (008604)

Angajăm barmaniţe. Relaţii la tel. 
311939. (8492364)

Angajăm vânzătoare magazin mobi-
lă, cu cunoştinţe desen pentru mobilă 
la comandă. Se oferă salariu motivant. 
Telefon 311939. (8492364)

Angajez supraveghetori sală fit-
ness-culturism. 0745642631, 444616. 
(008625)

Angajez bucătari şi ajutori de bucă-
tari. Telefon 0747012842. (008623)

Angajez ospătar cu experienţă. 
Telefon 321102. (008631)

Vrei să te alături echipei Credisson? 
Odată cu dezvoltarea reţelei în ora-
şul Galaţi, Credisson scoate la con-
curs postul de consultant de credit. 
Aplicantul va trebui să: fie ambiţios,
entuziast, dornic să se alăture unei 
echipe tinere; fie orientat către clienţi;
aibă cel puţin studii medii; aibă cunoş-
tinţe foarte bune de operare PC; aibă 
cunoştinţe de contabilitate primară. 
Candidaţii vor prezenta un CV cu poză 
+ copie BI/CI la magazinul Flanco din 
Ţiglina I. (8492373)

 Vânzător Piaţa Centrală, (tarabă-
plastice) salariu fix + comision. 319445.
(008619)

Firmă de distribuţie plastice anga-
jează agent cu experienţă. 319445. 
(008619)

Angajăm personal cu experienţă în 
vânzări în domeniul produselor me-
talurgice, tablă şi produse diverse. 
Cunoştinţe în psihologia vânzării, ne-
gocierii, operare rapidă PC, cunoscă-
tor trafic internet administrare reţea,
disponibilitate program prelungit, 
permis auto. Se oferă avantaje şi sala-
riu motivant pentru următoarele de-
partamente: 1. Departament comer-
cial: a) director vânzări cu experienţă 
şi vechime în domeniu; b) referenţi 
contractori aprovizionare, vânzare 
şi desfacere; 2. Departament comer-
cial marketing: a) director marketing, 
cunoscător psihologia vânzării, ne-
gociere, programare şi întreţinere re-
ţea ; b) specialist cu studii superioare 
şi cunoştinţe în vânzări, domeniul 
psihologic, sociologic, economic şi 
marketing; 3. Departament secreta-
riat: a) secretar(ă) - studii superioare 
şi experienţă în domeniu (Facultatea 
de Drept reprezintă un avantaj); 4. 
Departament juridic şi resurse uma-
ne: a) studii superioare şi experienţă 
în domeniu. Scrisoare de intenţie şi 
CV la email persangajari@yahoo.com 
(8492372)

Cafe-bar angajează urgent barman. 
Relaţii la tel. 0720458470, 0720619344. 
(008651)

Angajăm mecanici utilaje. Relaţii la 
tel. 460504, 0723531400. (8492375)

SC angajează vânzător mobilier cu 
experienţă şi montator mobilier cu 
experienţă. Relaţii tel. 466959. (08/05/
CS/32)

Angajez instalatori centrale termice. 
0744383869. (08/05/CS/31)

SRL Tango Scraps Recycling 
Company angajează, în vederea ex-
tinderii activităţii, 2 lăcătuşi construc-
ţii şi confecţii metalice, fără cazier. Se 
oferă contract de muncă pe perioadă 
nedeterminată, salariu în funcţie de 
realizări. Persoanele interesate se vor 
prezenta la sediul societăţii, pe str. 
Stelei nr. 44 (în spate la Mehid SA). 
Relaţii la tel. 499606. (08/05/CS/33)

Angajăm şoferi intervenţie şi agenţi 
pază. Relaţii tel. 461696. (8492378)

Firmă de distribuţie angajează şoferi 
categ. B,C şi E cu atestat. 0744375291. 
(08/05/CS/34)

SC angajează tâmplar aluminiu 
cu experienţă. Telefon 417764. 
(2380717)

Fabrică de mobilă angajează mon-
tatori mobilă, tapiţeri (cu şi fără 
calificare), muncitori necalificaţi, 
operatoare masă croit, croitore-
se. 306201, 306202, 0743135819. 
(008306)

Societate comercială angajează 
urgent absolvenţi şcoală profe-
sională, liceu industrial, facultate 
promoţia 2005, studenţi pe timpul 
vacanţei pentru activitate în con-
strucţii şi şoferi profesionişti cu ex-
perienţă. Telefon 410099. (008172)

Angajez şofer profesionist cu ates-
tat ADR pentru transport mărfuri 
periculoase pentru cisternă tip 
Rabă, capacitate 12.000 litri, salariu 
net 5.000.000 lei, contract muncă. 
Rugăm seriozitate. Tel. 0726187173 
sau 826536. (8492195)

Angajăm agent marketing cu ex-
perienţă în promovarea, forma-
rea şi coordonarea activităţii de 
comercializare a carburanţilor şi a 
fierului vechi. Rugăm seriozitate 
şi profesionalism. Trimiteţi CV la 
fax 826888, 826536 cel mai târziu 
până la 11.08.2005. (8492196)
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Oferta verii!
    În iulie şi august,
      + 50% GRATIS
           numai în:

- Agenda „Amenajări locuinţe”;
- Agenda „Auto”;
- Agenda „Medicală”;
- Agenda „Prestări Servicii”.

Informaţii la Dep. Publicitate, tel. 0236.46.07.19.

NOU! ÎN IULIE ŞI AUGUST,
RECLAMĂ O LUNĂ ÎNTREAGĂ 
         la JUMĂTATE DE PREŢ*!                     *Începând de la 56 EUR/lună
         prin:

- Agenda „IT”; 
- Agenda „Frumuseţii”;           
- Agenda „Timpul liber”.

Includerea în Agende presupune două apariţii 
pe săptămână (minim opt apariţii/lună), 
reglementate prin contract. 

Au încetat din viaţă 8.08.2005

1. Munteanu Petrache 78 ani
2. Eftimie Natalia  84 ani
3. Bâra Costandache  72 ani
4. Ionaşcu Anton  53 ani
5. Pătraşcu Maria  37 ani
6. Fătu Ion   67 ani
7. Cărăuş Ion   40 ani
8. Vitale Neculai  80 ani
9. Morariu Profira  77 ani
10. Cristofor Doru  56 ani
11. Oancea Dumitra  92 ani
12. Livadaru Lucreţia 84 ani
13. Craiu Jan   57 ani
14. Cazaciuc Gheorghe 35 ani
15. Bujeniţă Tudora  74 ani
16. Topai Milena-Melania 75 ani

Prestãri
Servicii

Comemorãri

Decese

Diverse

Propuneri de
Afaceri

Meditaþii

Pierderi

Cereri de
Serviciu

Adunãri
Generale

Consiliul Local Galaţi prin S.C. ECOSAL PREST S.A. 
Galaţi, titular al proiectului „Sistemul integrat de 
Management al Deşeurilor în Municipiul Galaţi”, 
anunţă publicul interesat asupra depunerii 
solicitării de reactualizare a Acordului  de Mediu 
nr. 71/14.08.2003 pentru realizarea „reţelei de 
puncte gospodăreşti (stradale) pentru colectarea de 
deşeuri municipale, din Galaţi. Informaţiile privind  
potenţialul impact asupra mediului al proiectului 
propus pot fi consultate la sediul Agenţiei Regionale 
de Mediu Galaţi, în str. Regiment 11 Siret nr. 2,  în zilele 
de marţi şi joi între orele 14,00 şi 16,00. Observaţiile 
publicului se primesc zilnic la sediul ARPM Galaţi 
până la data de 22.08.2005.

Se împlinesc 6 luni de când a 
plecat dintre cei vii cel care a 
fost timp de aproape 20 ani 
directorul Direcţiei Sanitare la 
fosta regiune şi apoi la judeţul 
Galaţi,

dr. VASILE ALEXANDRU, 76 
ani.

A muncit până când boala i-a 
învins voinţa de a trăi. Timpul 
trece, viaţa merge mai departe, 
dar au rămas amintirile scrise 
sau nescrise, de necontestat. 
Pentru familie imaginea lui este 
vie cât vom trăi. Să aprindem 
o lumânare pentru sufletul lui 
bun. Pomenirea religioasă are 
loc în ziua de 20 august, ora 
12,00 la Căminul de Bătrâni 
(Spital) din str. Domnească.  
Dumnezeu să-l odihnească în 
pace. Regrete eterne. Familia. 
(008350)

Oferte de
Serviciu

Şofer B,C,E,D1, experienţă + atesta-
te. Telefon 0740811062. (008158)

Şofer B,C,D,E, atestate doresc anga-
jare. 0740341095. (002317)

Şofer cat. B,C,E + atestat marfă so-
licit angajare. Telefon 0745952310. 
(008433)

#####

SC intermediază vânzări de cerea-
le (grâu, orz, mazăre-furaj) la pre-
ţuri de export. Vinde îngrăşăminte 
complexe cu plata în bani, cupoa-
ne sau compensări cereale. Telefon 
0746043770. (08/05CS13)

####

Sală internet zona Grădina Publică, 
spaţiu închiriat. 0722664563. (007985)

Cedez contract laborator patiserie 
complet utilat. 0744597224. (002226)

Producător tâmplărie Gealan înche-
ie contracte avantajos, discount până 
la 30%. Tel. 0747063336, 0788504812. 
(002338)

Caut colaborator cu garanţie imo-
biliară.  Avantaje materiale. Contra 
garanţie. 0788136266, 416280. 
(07/05CS52)

Vând agenţie de turism cu brevet, 
licenţă, vechime peste un an. Rel. la 
tel. 0745613645, 0741218000. (08/05B-
C376)

Posed spaţiu central 25 mp str. 
Brăilei doresc colaborare termopa-
ne, vad format. Telefon 0741172586. 
(008601)

##

NOVOMATIC 461123, servicii fu-
nerare complete, transport urban, 
interurban MAGAZIN, parter,   bl. 
Turn , vizavi  Sala Sporturilor. (05/
05/BC/215)

#####

###

ETERNITATEA SRL oferă la preţuri 
accesibile sicrie, cruci, transport. 
Str. Tecuci nr. 54, lângă Câinele 
Negru. Tel. 317367, 0740465005. 
(07/05CI39)

####

#####

SC Volaret SRL oferă servicii fune-
rare complete non-stop. 433083, 
432991, 0741191119. (08/05/PC/09)

######

Regretăm profund moartea cum-
natului şi unchiului nostru BOLAT 
CORNELIU. Dumnezeu să-l odihneas-
că în pace. Fam. Emanoil, Vieriu şi 
Chirilă. (008380)

Cu inimile zdrobite de durere anun-
ţăm trecerea în nefiinţă a dragului
nostru soţ şi tată MISTREANU VALERIU 
(RICĂ). Soţia, nora, fiii Robert şi Toni.

Trupul neînsufleţit este depus în str.
IL Caragiale 94. Înmormântarea va 
avea loc la Cimitirul Eternitatea astăzi 
9.08.2005 la ora 12.00. Nu te vom uita 
niciodată. (008381)

Cu adâncă durere anunţăm tre-
cerea în nefiinţă, după o lungă 
şi grea suferinţă, a celui care a 
fost

ŢOCU ŞTEFĂNACHE. 

Înmormântarea miercuri, ora 
12.00 în Odaia Manolache. Fiul 
Ionel, nora Lenuţa, nepoţii 
Marcel, Adi şi Mitică. 

Cu inimile îndurerate regretăm 
trecerea în nefiinţă a scumpului 

ŢOCU ŞTEFĂNACHE. Nu te vom 
uita niciodată. Fiica, ginerele, ne-
poţii şi strănepoata. Dumnezeu să 
te odihnească în pace! (008407)

În aceste momente grele pricinui-
te de pierderea tatălui suntem ală-
turi de dna Pletea Liliana. Colegii 
din Spitalul de Pediatrie Galaţi. 
(008421)

După o lungă şi nemeritată su-
ferinţă a plecat din această lume 
nedreaptă BOLAT P. CORNELIU 
om generos, cinstit, care şi-a 
iubit familia mai mult decât pro-
pria viaţă. Trupul neînsufleţit 
este depus la  capela Cimitirului 
Sf. Lazăr unde va fi şi înhumat. 
Cine l-a cunoscut şi apreciat îl 
poate conduce pe ultimul drum 
astăzi 9 august, ora 14.30. Soţia. 
(008476)

Tată, BOLAT P. CORNELIU, ne-ai 
impresionat întotdeauna cu ele-
ganţa frazei, inteligenţa gându-
lui şi cultura ta vastă. Viaţa te-a 
provocat mult prea devreme, 
însă ai dat dovadă de o demnita-
te a suferinţei greu de egalat. Ai 
fost şi vei rămâne mereu mode-
lul nostru de OM şi mai ales tatăl 
nostru preferat. Dumnezeu să-l 
odihnească. Fiicele Irina şi Ana. 
(008476)

Colegii din Divizia Economică a 
Regionalei CFR Galaţi sunt alături 
de dna contabil şef regional Florica 
Istrate şi împărtăşesc durerea pri-
cinuită de moartea tatălui. Sincere 
condoleanţe! (008533)

Suntem alături de Toni şi Nora în 
momentele grele pricinuite de 
trecerea în nefiinţă a tatălui şi so-
ţului MISTREANU RICĂ. Dumnezeu 
să-l ierte şi să-l odihnească în pace. 
Fam. Manolachi Mircea, Cezar şi 
Narcis. (008540)

Colegele din cadrul serv. Vânzări al 
SC APATERM SA Galaţi sunt alătu-
ri de dna Doiniţa Ivaşcu în aceste 
momente grele pricinuite de de-
cesul tatălui FĂTU IOAN. Sincere 
condoleanţe familiei îndoliate. 
(008573)

Suntem alături de familia Hurduc 
Ioan la trecerea în nefiinţă a deo-
sebitului om care a fost NECULAI 
VITALE. Familia Gavrilă. (008564)

Împietriţi de durere, cu cuvinte  
greu de găsit, anunţăm dispari-
ţia celui care a fost bunic iubit, 
prof. MUNTEANU PETRACHE - 78 
ani. Nimeni şi nimic nu-l va înlo-
cui. Dumnezeu să-l aibă în  pace. 
Mirela şi Ciprian. (008655)

Cu adâncă durere în suflet 
anunţăm dispariţia celui care 
a fost profesor, sat Izvoarele, 
MUNTEANU PETRACHE - 78 ani. 
Dumnezeu să-l odihnească în 
pace. Familia. Înmormântarea, 
astăzi, 9.08.2005, ora 12,00 la 
Cimitirul „Sf. Lazăr”. (008564)

Regret dispariţia celui care a fost 
bunic - MUNTEANU PETRACHE 
- 78 ani. Dumnezeu să-l ierte. 
Flori Munteanu.  (008654)

Cezar, fiul, Paraschiva, nora, 
Lucian, nepotul, regretăm tre-
cerea în nefiinţă a celui care a 
fost profesor în satul Izvoarele - 
MUNTEANU PETRACHE - 78 ani. 
Dumnezeu să-l odihnească în 
pace.  (008654)

Petrache, fiu, Ioana, noră, 
Mirela şi Ciprian, nepoţi, cu 
durere în suflet anunţă dispa-
riţia celui care a fost profesor - 
MUNTEANU PETRACHE - 78 ani. 
Dumnezeu să-l odihnească în 
pace.  (008654)  

Regretăm trecerea în nefiinţă a 
celui care a fost VITALE NECULAI 
şi suntem alături de familia Ioan şi 
Nataliţa Hurduc, în aceste momen-
te deosebit de grele. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace. Colectivul 
Băncii Comerciale Române SA 
- Sucursala Traian Galaţi. (08.05C-
S12)

Neîmpăcaţi cu gândul despărţirii 
în fiecare clipă durerea este la fel de
mare de când iubitul nostru BOGATU 
COSTEL ne-a părăsit acum 8 ani. 
Astăzi, când trebuia să-ţi spunem "La 
mulţi ani!" mergem cu flori şi lacrimi la
mormânt şi ne rugăm la bunul 

Dumnezeu să-ţi odihnească sufletul
tău bun. Nu te vom uita niciodată! 
Familia. (008482)

Lacrimi, durere şi un dor imens la 
împlinirea a 2 ani de la despărţirea de 

cel mai drag soţ şi tată, VASILE RUSU. 
(008384)

Au trecut 2 ani şi jumătate de când 
ne-ai părăsit, CIOBANU FĂNEL. 

Dumnezeu să te odihnească. Sora, 
Mihaela, bunica Safta. (008577)

#######

CHRISTIAN COMPANY-LIDER

Servicii FUNERARE complete! 
RATE, pensionari 5% REDUCERE, 
NON STOP! 

 320700, 0745781785.  Magazin vi-
zavi de McDonald’s. (08/05PC02)

######

Cu adâncă durere în suflet anunţăm
moartea bunului nostru soţ şi tată 

FĂTU ION. Înhumarea astăzi 9 august 
la Cimitirul Sf. Lazăr. Dumnezeu să-l 
ierte! Familia. (008393)

Suntem alături de Lulu în aceste mo-
mente grele când se desparte de cea 
mai dragă fiinţă, mama. Dumnezeu
s-o odihnească în pace! Fam. Marian 
Sandu. (008416)

Cadrele didactice de la Şcoala 
Generală Izvoarele, jud. Galaţi re-
gretă decesul distinsului coleg prof. 
MUNTEANU PETRACHE şi transmit sin-
cere condoleanţe familiei. (008457)

Nu se poate exprima în cuvinte du-
rerea la despărţirea de unicul meu 
frate care a fost şi va rămâne veşnic 
pentru mine LAE VITALE NICOLAE. 
Dumnezeu să-i odihnească sufletul lui
bun. Veronica. (008463)

Suntem alături de mătuşa şi veri-
şorii noştri la cumplita despărţire de 
cel care a fost unchiul nostru VITALE 
NICOLAE. Dumnezeu să-l ierte! Fam. 
Simionescu. (008463)

Suntem alături de finii noştri la de-
cesul tatălui VITALI NICOLAE. Regrete 
eterne. Fam. Pricop Mihai. (008481)

Suntem alături de familia îndoliată 
prin pierderea celui care a fost eco-
nomist BOLAT CORNELIU şi transmi-
tem sincere condoleanţe. Dumnezeu 
să-l ierte şi să-l odihnească în pace. 
Fam. ing. Valentina şi Ioan Dimitriu. 
(008487)

Suntem alături de naşii noştri Ioana şi 
Petrache Munteanu în aceste momen-
te deosebit de grele când cu durere în 
suflet se despart pentru totdeauna de
scumpul lor părinte. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace. Fam. Boşneagă. 
(008488)

Cu adâncă durere în suflet anunţăm
trecerea în nefiinţă a bunului nostru
cumnat şi unchi VITALE NECULAI. 
Dumnezeu să-l odihnească în pace. 
Fam. Cocu şi Heisler. (009507)

Cu inimile frânte de durere anun-
ţăm trecerea fulgerătoare în nefiinţă
a iubitului nostru DORU CRISTOFOR. 
Corpul neînsufleţit este depus la  ca-
pela Bisericii Sf. Ilie. Familia. (008556)

Consternaţi de aflarea veştii dis-
pariţiei celui care a fost CRISTOFOR 
DORU foştii colegi din Direcţia de 
Telecomunicaţii Galaţi sunt alături de 
familia îndoliată. Dumnezeu să-i odih-
nească sufletul său bun. (008556)

Suntem alături de colega noastră 
Ivaşcu Doina în momentele grele pri-
cinuite de moartea tatălui său FĂTU 
IOAN. Sincere condoleanţe. Birou 
Inventariere SC APATERM. (008568)

Întreaga compasiune fam. 
Munteanu Petrache la trecerea în ne-
fiinţă a tatălui său prof. MUNTEANU
PETRACHE, sat Izvoarele. Dumnezeu 
să-l odihnească. Fam. Manolache A., 
naşi. (008618)

Colectivul Laboratorului UNICOM SA 
este alături de colegul Ivaşcu Adrian în 
aceste clipe grele pricinuite de dece-
sul socrului său FĂTU ION. Transmitem 
sincere condoleanţe familiei îndoliate. 
Dumnezeu să-l odihnească în pace! 
(008654)

În aceste momente de mare su-
ferinţă sufletească pricinuită de 
trecerea în eternitate a soţului 
CORNEL BOLAT, suntem alături de 
Elena Bolat cu sinceră compasiu-
ne. Dumnezeu să-l odihnească în 
pace şi întregii familii putere pen-
tru depăşirea acestei grele încer-
cări. Colegii din UNICOM SA Galaţi. 
(08.05CS27)

Colectivul Staţiei CFR Barboşi 
este alături de colega Neculau 
Caterina la pierderea mamei 
sale. Dumnezeu s-o odihnească. 
(008652)

Biroul Local pentru Expertize 
Judiciare Tehnice şi Contabile 
anunţă cu regret încetarea din 
viaţă a celui care a fost GHEORGHE 
SAVIN, expert tehnic judiciar, şef 
al Corpului Experţilor Tehnici din 
România, Filiala Galaţi. Transmitem 
sincere condoleanţe familiei îndo-
liate. (8492380)

...Şi chiar de-ar încăpea atâtea to-
tuşi am scrie-n dreapta sus, că despre 
scumpa noastră mamă au mai rămas 
multe de spus! Au trecut 40 de zile 

de când pământul greu şi rece a aco-
perit pentru totdeauna chipul drag 
al mamei şi bunicii noastre, BODEA 
VIORICA, 67 ani. Copiii şi nepoţii. 
(008600)

Există clipe, oameni şi fapte care nu 
se uită. Pentru noi, BODEA VIORICA 

va fi cântecul amintirii şi simfonia de
a fi fost. Fratele, surorile şi nepoţii.
(008600)

Ziua de 9 august este o zi plină de 
lacrimi, durere şi dor la împlinirea a 7 
ani 

de la decesul fiului şi fratelui, SOARE
T. NECULAI, com. Independenţa. 
Dumnezeu să-l ierte. (008622)

#############

„Edison 3” - Magazinul de Mobilă 
Import Italia, de la subsol Modern, 
s-a mutat pe str. N. Leonard, bl. C15 
(lângă CEC). Vă aşteptăm cu preţu-
ri promoţionale!

##############

Pentru serviciile aduse Cristian îi 
mulţumeşte clarvăzătoarei Aurica 
din Galaţi, str. Română nr. 123 şi-i 
doreşte succese şi sănătate. 438955, 
0742367465. (008430)

Mulţumesc Auricăi mi-a dezlegat far-
mecele, mi-a îndreptat soţul alcoolic, 
rezolvă  garantat, orice. Română 123. 
Tel. 438955, 0742367465. (008592)  

SC PETROL PLUS SRL titular al pro-
iectului "Staţie distribuţie carburanţi" 
amplasamentul din comuna Oancea, 
jud. Galaţi, anunţă publicul interesat 
asupra audierii publice a Raportului la 
studiu de evaluare a impactului asu-
pra mediului din data de 9.08.2005 
în 19.09.2005. Informaţiile privind po-
tenţialul impact asupra mediului pre-
zentate în raportul la studiul de eva-
luare a impactului pot fi consultate la
sediul ARPM Galaţi, str. Regiment 11 
Siret nr. 2. Tel. 460049 şi la sediul soc. 
Observaţiile publicului se primesc zil-
nic la ARPM Galaţi, tel. 460049 până la 
data de 19.09.2005. (8492374)

Doctor Durbacă Maria anunţă re-
deschiderea cabinetului stoma-
tologic  din str. Brăilei, bloc BR2, 
parter, lângă magazinul Flanco.  
(8492369) 

Pierdut certificat medical seria IJ
194852. Se declară nul. (8492431)

Pierdut poşetă damă culoare havan 
în Cimitirul Eternitatea , duminică 
7.08.2005, conţinând 2 rânduri chei, 
portmoneu cu abonament traseu102 
plus acte, ofer recompensă găsitoru-
lui. Sunaţi la tel. 418380. (008404)

Pierdut carnet şomer, Ghiliman 
Geta. Se declară nul. (8492434)

Pierdut carnet de şomer nr. 405235 
pe numele Dumitran  Gabriel-Cătălin. 
Se declară nul. (8492441)

Pierdut certificat acţionar SIF II 
Moldova (FPP II Moldova) pe nume-
le Zburlea D. Neculai. Se declară nul. 
(8492240)

Pierdut carte pe numele Ivan 
Nicolae, ofer recompensă. Telefon 
0745264171. (008531)

Pierdut contract de vânzare-cum-
părare nr. 3463/1976 şi proces-verbal 
de predare-primire încheiat între SC 
Loconfort SA şi Butuc Mihai, aparta-
ment situat în cartier Micro 39B, bl. 
Y19, sc. III, ap. 63, Galaţi. Certificat
de ROL nr. 63/1976. Se declară nule. 
(8492448)

Pierdut certificat înmatriculare pe 
numele SC Altmod SRL. Se declară 
nul. (84922450)

Pierdut chitanţier seria 6503507 
- 6503550, firma SC Galmopan SA. Se
declară nul. (8492365)

Pierdut legitimaţie Mittal Steel nr. 
102787. Se declară nulă. (8492371)

Pierdut carnet şomaj seria 405485. 
Se declară nul. (8492368)

Pierdut asigurare RCA Averal Răvaş 
Vasile. Se declară nulă. (8492379)        
                  

Meditez matematică, informati-
că orice nivel. 0740394719, 462509. 
(001523)

Profesoară, meditez limba engleză, 
orice nivel. 0745214995 sau 443445. 
(008150)

Se convoacă Adunarea Generală 
Extraordinară a asociaţilor SC 
ROLBAND MIXT COMPANY SRL Galaţi 
pentru data de 27.08.2005, ora 10,00 
la sediul societăţii. Ordinea de zi: 
problema organizatorică pentru re-
vigorarea activităţii societăţii; discu-
ţii. Administratori - Ghiuţă Camelia, 
Roşca Costică. (8492353)

Filmări, fotografii , copieri CD/
DVD, profesionalism, calitate. Tel. 
469704, 0745232054. 

Montaj centrale, obiecte sani-
tare, scurgeri separate. 476076, 
0722294373. (001125)

Electrician execut, repar, modific
instalaţii electrice pentru case, apar-
tamente, vile. 0741114619, 481686. 
(007853)

Firmă construcţii, executăm la co-
mandă amenajări interioare şi exteri-
oare, faţade şi hidroizolaţii de cea mai 
bună calitate la preţuri avantajoase. 
Tel. 0745115630, 0745115630. (008386)

###

INTERMEDIA comercializează şi 
execută în rate HIDROIZOLAŢII 
TERMOSUDABILE la cel mai 
avantajos raport preţ/calitate. 
Tel. 435746, 0788249810. (06.05/
BC/319)

###

SC Comersid SA Galaţi, str. Tecuci 
nr. 189, bl. N4, angajează: lăcătuş, 
sudori electric, sudor autogen, fie-
rari betonişti, instalatori. Se oferă 
salariu atractiv. Relaţii la sediul fir-
mei sau la tel. 306013. (8492143)

SC Firogal SRL angajează inginer. 
Cerinţe: studii superioare tehnice, 
experienţă de minim 5 ani pentru 
coordonarea activităţii de pro-
ducţie; disponibilitate la program 
flexibil, cunoştinţe operare PC. 
Oferim: salariu motivant. CV se vor 
trimite prin fax la 464908 şi prin 
e-mail la: firogal@galati.astral.ro 
(08/05/ext.32)

SC Leinad, distribuitor preparate 
carne şi lactate, angajează în con-
diţii avantajoase agent comercial 
cu experienţă pentru oraşul Galaţi. 
Relaţii la tel. 313324, între 12,00-
15,00. (8492149)

Restaurant italian La Regia, str. 
Carnabel 39A, angajează ospă-
tari. Tel. 460840, 0722253545. 
(8492198)

Angajez contabilă program Job la 
sediul firmei. Telefon 0744642131. 
(8492444)

Firma SSP Guard Protect Bucureşti, 
cu sediul în Galaţi, tel. 470855, an-
gajează urgent cu atestat şi foste 
cadre militare, agenţi grupă in-
tervenţie, şefi tură, şefi obiectiv 
şi contabil cu cunoştinţe prima-
re şi PC. Salarii între 4.500.000-
8.500.000, integral. (8492351)

Societate construcţii angajea-
ză dulgheri, zidari, zugravi, ne-
calificaţi. Relaţii tel. 419950, 
477018, 0722563962, 0722563958. 
(8492355)

Societate de construcţii anga-
jează urgent: zidari, rigipsari, 
salarizare atractivă. Relaţii la 
tel. 311673. (8492354)

SC Citadina 98 SA Galaţi, cu se-
diul în str. Crizantemelor nr. 6a, 
angajează: ingineri şi maiştri con-
structori. Relaţii la tel. 498614. 
(8492370)

SC Metchim SA Galaţi angajează 
lăcătuşi construcţii metalice şi 
navale, sudori CO2. Cei interesa-
ţi se vor prezenta pentru proba 
practică la sediul societăţii din 
str. Movilei nr. 90, în fiecare zi de 
luni până vineri, ora 8,00.  Relaţii 
suplimentare la tel. 412590. 

Firmă producţie publicitară an-
gajează personal cu următoarele 
cunoştinţe: execuţie casetă lumi-
noasă, întindere poliplan, sudură. 
Telefon 0723281903. (08/05/ext.38

Angajăm economistă pentru 
evidenţă primară şi secretariat, 
cunoscătoare limba engleză şi 
program Light, Office şi inter-
net cu experienţă în domeniu. 
Aşteptăm CV-urile la nr. de fax 
826536 sau 826888 până la data 
de 12.08.2005. (8492377)

Familiile Hurduc şi Vitale anunţãm 
cu durere cã s-a stins din viaţã dupã 
o grea suferinţã, înduratã cu dem-
nitate, bunul şi iubitul nostru soţ, 
tatã şi bunic

VITALE NECULAI

Defunctul este depus la Capela 
Bisericii SFINŢII TREI IERARHI.
Înmormântarea     va  avea  loc  
marţi 9 august 2005, ora 12,00, la 
Cimitirul Eternitatea. Dumnezeu 
sã-l ierte şi sã-l odihneascã în pace. 
Soţia, copiii şi nepoţii.

Cu adâncã durere anunţãm tre-
cerea în nefiinţã a inegalabilului 
nostru nãnuţ şi unchi, VITALE 
NECULAI, un om cu suflet nobil şi 
calitãţi deosebite. Dumnezeu sã-l 
ierte. Nicuşor, Marius şi Maricica.

Suntem alãturi de naşii noştri Ioan 
şi Nataliţa Hurduc în aceste mo-
mente deosebit de grele când, cu 
durere în suflet, se despart pentru 
totdeauna de scumpul lor pãrinte, 
VITALE NECULAI. Dumnezeu sã-l 
odihneascã în pace. Familia Vasile şi 
Georgeta Paşcu.

Conducerea şi salariaţii BCR 
Sucursala Judeţeanã Galaţi sunt 
alãturi de familia Ioan şi Nataliţa 
Hurduc în aceste momente grele 
pricinuite de decesul tatãlui VITALE 
NECULAI. Transmitem sincere con-
doleanţe familiei îndoliate.
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Prestãri
Servicii

Licitaþii

Mica Publicitate

 În  baza prevederilor O.G. 92/2003 
privind Codul de Procedură Fiscală  
în vederea colectării creanţelor bu-
getare, se face cunoscut că în ziua de 
18.08.2005, ora 10,00, Administraţia 
Finanţelor Publice Tecuci, organi-
zează la sediul din str. 1 Decembrie 
1918 nr. 43, vânzarea la licitaţie de  
bunuri mobile şi imobile  aparţinând 
debitoarei S.C. Transtec S.A.  Tecuci, 
conform dosarului  de executare nr. 
5145 din 16.05.2001: staţie alimentare 
autovehicule + 4 rezervoare metalice 
= 97.416 lei; clădire centrală termică + 
magazie = 80.828 lei; centrală termică 
+ şopron din beton  + coşuri fum şi  
cazane = 196.635 lei; atelier vopsitorie 
auto = 101.581 lei; clădire  stand frana 
= 348.914 lei;  puţ forat = 115.710 lei;  
magazie metalică depozitare mate-
riale =111.073 lei;  teren intravilan str. 
1 Decembrie 1918, nr. 138: 43.407 mp 
= 82 lei/mp; clădire hală întreţinere 
- reparaţii auto = 1.239.778 lei; rezer-
vor beton cu capacitate de 200 mc = 
22.001 lei; împrejmuiri = 20.139 lei; 
amenajare R.T. - 2 parţial - 113.486 lei; 
amenajare staţie gaze+ electrocom-
presoare pt. staţie  gaze = 44.971 lei. 
Vânzarea bunurilor sus menţionate se 
face numai către persoane fizice sau
juridice care nu au obligaţii bugetare 
restante, în acest sens, toţi cei intere-
saţi în cumpărarea bunurilor trebuie 
să prezinte dovada emisă de creditorii 
bugetari. Invităm pe cei care pretind 
vreun drept asupra acestor bunuri să 
înştiinţeze despre aceasta organul de 
executare, înainte de data stabilită 
pentru vânzare. Ofertele se vor de-

###

RATE FĂRĂ GIRANT!!! 
Tâmplărie aluminiu, PVC, 
geam termopan. 312166, 
0722437530. (05/05/BC/318)

###

####

HIDROIZOLAŢII cu mate-
riale performante.  Garanţie, 
rate. 490277, 0745922235. 
(06/05/BC/317)

#####

##########

TÂMPLĂRIE ALUMINIU cu 
geam termopan şi AMENAJĂRI 
INTERIOARE. Rate, garanţie. 
490277, 0745922235. (06/05/
BC/317)

#####

Amenajări interioare, termoizola-
ţii, zugrăveli, reparaţii. 0744931051, 
472477. (3338393)

Confecţionăm la comandă uşi, fe-
restre din PVC, Al cu geam termo-
pan, zidărie balcoane, jaluzele verti-
cale, rulouri exterioare. Tel. 494480, 
0745499831. (8492243)

Construim case, vile la cheie. 
494480, 0745499831. (8492243)

Construcţii metalice, hale tip multi-
funcţionale, acoperiş ţiglă metalică. 
Tel. 0740861205, 0740553317, 420617. 
(06/05CS59)

FILMĂRI VIDEO, DVD/CD, MUZICĂ 
NUNŢI (DJ), FOTOGRAFII. 320159. 
(008694)

Taxi (Opel) Galaţi - Bucureşti 
(Otopeni). 0723921304, 444235. 
(008026)

SC Prosolar confecţionează tâm-
plărie PVC (uşi interioare, ferestre, 
balcoane)  şi zidării balcoane la cele 
mai mici preţuri. Tel. 471446, 320441, 
0745516410. (8492255)

###

Transport marfă  intern, 
internaţional, 1,5-3,5 t, 12-30 
mc.  0744785636. (8492163)

###

Societate autorizată asigură reverifi-
care metrologică  apometre - 145.000 
lei/apometru. Relaţii la magazin 
Climaserv, Micro 21 (lângă Agenţia 
Loto). Tel. 473026, 0741203377. (06/05/
bc/359)

Muzică nunţi, filmări profesiona-
le, fotografii artistice, facilităţi. Tel.
0722424502, 496879. (8653286)

Societate autorizată întocmeşte bi-
lanţ, evidenţă  contabilă, declaraţii fis-
cale, plăţi trezorerie pe calculator. Tel. 
435970, 0724594167. (8654075)

###

Transport marfă intern, 
internaţional, 2-4 t, rapid, 
convenabil. 0722309429, 
0788485188. (8654236)

####

Transport marfă 3 t, Mercedes, ief-
tin. 0745482140. (007049)

Înfiinţări, modificări societăţi co-
merciale, obţinere autorizaţii. Telefon 
0740095935. (8491911)

Electrician execut instalaţii 220-
380 V, montez tablouri cu siguranţe 
liniare automate. Asigur dosar pt. 
Electrica. Telefon 431451. 

Curse Bucureşti şi în ţară cu 
Volkswagen  Vento - 5 locuri. Tel. 
0740080991. (006973)  

RAPID ŞI AVANTAJOS! Construcţii 
amenajări interioare, placări cu rigips, 
faianţă şi gresie, şarpante, hidroizo-
laţii şi tâmplărie Al, renovări instalaţii 
subsoluri. Tel. 0740019962, 491879. 
(08/05CI41)

Reparaţii frigidere, congelatoare, 
maşini spălat automate, domiciliul cli-
entului, garanţie. 496406, 0722421075, 
0741984870. (001651)

Repar frigidere, congelatoare, lăzi, 
maşini automate, domiciliul clientului, 
garanţie. 471743, 334137, 0741523857. 
(001598)

Spargem, decupăm beton, rapid. 
0742036387, 322659. (001753)

####

Constituiri societăţi, ce-
siuni, consultanţă,  autorizaţii. 
498739, 493440, 0721949205. 
(8492267)

#####

Muzică nunţi dj formaţie, avantajos. 
433117, 0745612477. (007773)

Filmări video, DVD, CD, sonorizări, 1 
mil. lei. 452671, 0743042562. (001850)

Transport persoane: Italia, Franţa, 
Spania, Portugalia la destinaţie. Tel. 
0721293867, 0746210541, 0261770036. 
(07/05177M)

#####

Cabinet de consultan-
ţă specializată înfiinţează, 
modifică societăţi, obţine 
avize, autorizaţii. 432613, 
0742676505. (8492290)

#####

Ieftin! Muzică nunţi (cd-calculator). 
444616, 0745642631. (007967)

Găuri beton, dibluri, hote, cornize, 
suspendate. 435126. (008007)

Înfiinţez societăţi comerciale în cel
mai scurt timp la preţuri avantajoase. 
Telefon 0744870715. (002093)

Hidroizolaţii calitate, preţuri mici, ga-
ranţie 10 ani. Tel. 497637, 0741742826. 
(008176)

Construim case, vile la cheie. 
0788627763, 0721630686. (002205)

Evidenţă contabilă, întocmire şi 
certificare bilanţuri, expertize, ana-
lize financiare pentru credite ban-
că, declaraţii prin cabinet expert 
contabil autorizat. Telefon 499464, 
0742920450. (02/05CS29)

Execut case, vile la cheie, zugrăveli, 
gresie, faianţă, instalaţii. Tel. 476997, 
0741354126. (002189)

Efectuăm zidărie, tencuieli, zugră-
veli, şape, gleturi, izolaţii. 0746394608. 
(002296)

Executăm zugrăveli, parchet lame-
lar, rigips. 0742412856. (008293)

Execut lucrări la gata. Rog seriozita-
te. Telefon 0743317429. (002362)

Instalaţii sanitare gresie, faianţă, 
zugrăveli. Rog seriozitate. Telefon 
0747814129. (008333)

Moty Prod Company execută ame-
najări interioare de excepţie. Detaliul 
face diferenţa. Garanţii, calitate, pro-
fesionalism. 0744177571, 499814. 
(8492422)

Repar, modific mobilier uşi, ferestre.
462432, 0740852292. (8492460)

Decupăm pereţi şi montăm parchet. 
Telefon  0741431978. (008122)

Reparaţii frigidere, congelatoare 
la domiciliu, garanţie. Tel. 462212, 
0742170898. (002024)

Rulouri exterioare, jaluzele lamelare, 
preţuri minime. 436785, 0722248732, 
0741793039. (8654305)

Tâmplărie Al, termopane, preţuri 
minime, gratuit, măsurători, montat 
plase ţânţari. Tel. 417280, 0720043695. 
(8654340)

####

Constituiri societăţi comer-
ciale 6 mil. lei, 3 zile. 480042, 
0741969365. (8492109)

######

Montăm şi reparăm instalaţii sanita-
re orice tip. Tel. 0722718664. (002126)

Muzică DJ profesionist. Tel. 480852, 
0722578061, 0746429593. (007078)

#######

PROCONSULT  înfiinţea-
ză societăţi, 600 lei, mo-
difică acte firme. 499267, 
0744124925. (8654309)

########

Decupăm, spargem beton, mon-
tăm maşini de spălat, hote, accesorii. 
0742286810. (008355)

Hidroizolaţie, centrale-termice. 
Telefon 0743875576. (008353)

Şlefuit, montaj parchet, maşini pro-
fesionale. 0742676600, 0745636418. 
(8492172)

Donaldo execută hidroizolaţii pro-
fesionale, rapiditate, plata şi în rate, 
garanţie minim 10 ani. Tel. 329351, fax  
469777. (002360)

Înfiinţăm, modificăm societăţi,
asociaţii, acte firmă. 0723642800.
(8492242)

Efectuez masaj reflexogen la do-
miciliul pacientului. Telefon 473954. 
(008397)

Filmări video, fotografii gratuite. Tel.
312516, 0744657441. (008379)

Executăm grilaje, uşi, balcoa-
ne metalice, găuri beton. 476581, 
0745952003. (008409)

Executăm zugrăveli, raşchetăm par-
chet, cercevele. 420501. (008472)

Execut zidării, tencuieli, faianţă, gre-
sie. Telefon 0741636615. (008451)

Înfiinţări societăţi, obţineri auto-
rizaţii în orice domeniu. 467797, 
0722751583. (008453)

Taxi aeroport în ţară, diverse angaja-
mente. 0745766273. (008536)

Doriţi să călătoriţi în siguranţă, con-
fort către orice destinaţie din ţară? 
Contact personal tel. 0744873552. 
(008508)

Montez, raşchetez, şlefuiesc, lă-
cuiesc parchet. 326388, 0741408705. 
(008548)

Societate execută construcţii civile, 
case, şarpante. 0741071990. (008538)

Amenajări interioare, zugrăveli, 
faianţări, tencuieli, zidării. Tel. 
0727118432. (008571)

Transport marfă 2 t auto-
rizat, convenabil. 0744570595. 
(8492164)

Curse în ţară Skoda Octavia 
şi Fabia condiţii avantajoase, aer 
condiţionat. Telefon 0740817964. 
(008291)

pune în scris până în ziua termenului 
de vânzare la sediul Administraţiei 
Finanţelor Publice Tecuci şi vor fi
însoţite de:  - pentru persoanele fizice,
copie după actul de identitate; pentru 
persoanele juridice, copie după certi-
ficatul unic de înregistrare şi împuter-
nicirea persoanei care îl reprezintă pe 
ofertant; atât pentru persoanele fizice,
cât şi pentru persoanele juridice, 
dovada achitării taxei de participare 
în procent de 10%  din contravalo-
area bunului solicitat plus TVA 19% în 
contul R 080TREZ3075005XXX000101
4149995 deschis la Trezoreria Tecuci. 
Orice persoană poate face contestaţie 
împotriva prezentului anunţ, conform 
art. 168 şi următoarele din Codul de 
procedură fiscală. Relaţii suplimen-
tare la sediul AFP Tecuci, telefon 
0236820474, int.122-123. 

În temeiul art. 157 alin. (2) din 
Ordonanţa nr. 92/2003 privind Codul 
de procedură fiscală republicat, 
Primăria oraşului Bereşti, judeţul 
Galaţi face cunoscut prin prezenta că, 
în ziua de 19 august 2005, ora 10,00 
în localitatea Bereşti, se vor vinde la 
licitaţie următoarele bunuri cu preţ 
de pornire fără TVA, proprietate a 
debitorului SC AGROMEC BEREŞTI 
SA cu sediul în localitatea Bereşti, str. 
Iosub Dumitru nr. 60 cod înregistrare 
fiscală R 1635478. - Sediul secţiei de
mecanizare Bereşti cu suprafaţa uti-
lă de 108,10 mp; - Spaţiu de produc-
ţie (hale) cu suprafaţa de 182,70 mp. 
Preţul de pornire a licitaţiei este de 
10.625,30 lei RON. Adjudecătorul va 
plăti preţul de adjudecare, diminuat 
cu contravaloarea taxei de participare 
la licitaţie, la care se adaugă TVA afe-
rentă, în lei, în numerar imediat sau 
prin decontare bancară, în cel mult 
cinci zile de la data adjudecării. Cei in-
teresaţi în cumpărarea bunurilor sunt 
invitaţi să se prezinte până pe data 
de 18.08.2005 la sediul Primăriei ora-
şului Bereşti, ora 15,00, cu oferte de 
cumpărare, dovada depunerii taxei 
de participare reprezentând 10 la sută 
din preţul de pornire a licitaţiei şi do-

vada că nu au obligaţii fiscale restan-
te. Invităm pe cei care pretind vreun 
drept asupra bunurilor de mai sus să 
înştiinţeze despre aceasta organul 
de executare înainte de data stabilită 
pentru vânzare. Relaţii suplimentare 
se pot obţine la sediul Primăriei, tele-
fon 0236/342329. (492359)

SC SALINA 2000 SRL Galaţi, în cali-
tate de lichidator judiciar al SC BATCIF 
SRL Galaţi aduce la cunoştinţa gene-
rală că la data de 17.08.2005, ora 12,00 
la adresa din Galaţi, str. Regiment 11 
Siret nr. 50, bloc G1, ap. 45 vinde prin 
licitaţie publică următoarele bunuri 
mobile: autoturism marca Dacia 1310 
L, preţul de pornire la licitaţie este 
de 2.986,75 RON, exclusiv TVA; pie-
se şi materiale (cablu metalic, freze, 
palan, paleţi, relee, rulmenţi, ţeavă 
sudată, ţeavă trasă, transformatoare, 
vitrină frigrifică, ulei motor, trusă sud-
ură, motoare electrice), preţul total de 
pornire la licitaţie este de 208.458,19 
RON. Lista cuprinzând caracteristicile 
şi preţurile unitare pentru fiecare bun
mobil poate fi consultată la sediul li-
chidatorului. Persoanele interesate 
sunt invitate până la termenul din 
data de 17.08.2005, ora 12,00 la adresa 
din Gaaţi, str. Regiment 11 Siret nr. 50, 
bloc G1, ap. 45 pentru a depune oferta 
de cumpărare, o cauţiune reprezen-
tând 10 la sută din preţul de începere 
(evaluat) a licitaţiei şi a se înscrie pe 
lista participanţilor la licitaţie. În cazul 
în care la primul termen stabilit nu se 
prezintă niciun licitator, licitaţia se reia 
în săptămânile următoare în fecare 
miercuri la ora 12,00 la sediul lichida-
torului judiciar. Cei ce pretind vreun 
drept asupra bunului menţionat, sunt 
obligaţi să anunţe lichidatorul judi-
ciar până la data şi ora stabilite pen-
tru vânzarea la licitaţie. Publicaţia de 
vânzare a fost afişată la sediul lichida-
torului judiciar şi la Tribunalul Galaţi. 
Vânzarea are loc în temeiul art. 114 (2) 
din Legea nr. 64/1995 republicată şi al 
art. 431 şi următoarele din Codul de 
procedură civilă. (08.05PC10)

######

Şcoala Postliceală Sanitară 
Sf. Vasile cel Mare Galaţi face 
înscrieri pentru absolvenţii 
de liceu, cu sau fără diplo-
mă de bacalaureat, la spe-
cializările: asistent farmacie, 
asistent medicină generală. 
Inscrierile la sediul şcolii: str. 
Brăilei nr. 134, în incinta Casei 
de Cultură a Sindicatelor. Rel. 
la tel. 479077, 0722663156. 
(08.05IV61)

####

Spargem pereţi, găuri hote. 
0740606591, 0746547072. 
(008586)

A.S.I.A lansează un nou album
Trupa A.S.I.A va lansa cel de-al optulea album, intitulat “Shanana”, 

într-o nouă componenţă: Alina, Sorana, Ianna şi Anca. Albumul in-
clude opt piese noi, care aduc o schimbare de stil pentru formaţie, cu 
uşoare influenţe house şi dance. Responsabil cu muzica şi versurile
de pe noul album este Adrian Ordean, care prin temele abordate re-
uşeşte să le prezinte pe cele patru fete în diverse ipostaze. Astfel, în 
piesa “Un colţ de cer” fetele visează la clipa în care îl vor întâlni pe 
alesul inimii lor, în “Sha-na-na” sunt prezentate pline de viaţă şi tine-
reţe, iar în “Voi fi rea” devin răzbunătoare pentru o dragoste ratată.

Bani pentru restaurarea Sibiului
Ministerul Culturii şi Cultelor (MCC) îşi propune să aloce 20 de mi-

lioane lei noi (200 miliarde lei vechi) de la bugetul de stat pentru rea-
lizarea lucrărilor de restaurare în cadrul programului “Sibiu-Capitală 
Cultură Europeană 2007”. Cu aceşti bani se preconizează că se vor 
reabilita 64 de faţade, 21 de ganguri de acces şi faţa de la curţile inte-
rioare, circa o mie de metri de ziduri de fortificaţie, două turnuri, trei
bastioane şi şapte imobile cu lucrări de restaurare integrală.

Consultanţa 
Agricolă

Director nou
Oficiul Judeţean de

Consultanţă Agricolă 
Galaţi are director nou, in-
ginerul agronom Floricel-
Maricel Dima.  Ultimul său 
loc de muncă, de unde a 
fost promovat – C.L.C.A. 
Schela. A studiat la Iaşi, 
are 38 de ani şi este că-
sătorit. În anul 2002 s-a 
aflat în Franţa, la maste-
rat, dedicându-şi timpul şi 
pregătirea unei teme ge-
neroase şi de actualitate: 
dezvoltarea rurală. Cum a 
ajuns dumnealui director? 
Prin concurs. S-a ţinut la 
Bucureşti, în zilele de 20 şi 
21 iunie a.c., în organizarea 
Ministerului Agriculturii, 
Pădurilor şi Dezvoltării 
Rurale. Declarat admis, şi-a 
luat postul în primire, tre-
când efectiv la treabă. Ştie 
ce are de făcut pentru ca 
O.J.C.A. Galaţi să se situeze 
la nivelul aşteptărilor celor 
care bat la uşile acestei in-
stituţii. Va „pedala” foarte 
serios pe direcţia SAPARD! 
În privinţa schemei de în-
cadrare cu specialişti, va 
merge în continuare cu 
aceiaşi oameni, fiind po-
sibil ca până la sfârşitul 
anului să mai angajeze o 
persoană. Întrucât consi-
deră că în zona Tg. Bujor 
consultanţa agricolă este 
„descoperită”, a discutat 
cu primarul acestui oraş, 
dl Ştefan Arfire, posibilita-
tea înfiinţării unui centru
local, documentaţia în 
acest sens fiind înaintată
la Bucureşti spre avizare.

Ion Trif Pleşa

Marea Britanie şi SUA

Locuri de muncă pentru tineri

Preselecţia 
pentru Cerbul de Aur

] Gina Pop a contestat oficial rezultatul concursului
Gina Pop, cea care s-a clasat alături 

de trupa sa pe locul al patrulea la selec-
ţia naţională Cerbul de Aur, a depus, ieri 
dimineaţă, o contestaţie la Televiziunea 
Română, organizatorul evenimentului, 
în speranţa că va participa şi ea la con-
cursul care se va desfăşura în toamnă. 
“Azi dimineaţă am depus contestaţia 
mea la TVR şi am cerut şi o copie a înregis-
trării concursului”, a declarat Gina Pop. 
Ea susţine că din cauza Aurei Urziceanu 
şi a Didei Drăgan, care s-au încurcat la 
calcule, Gina Pop Band nu s-a calificat la
festivalul Cerbul de Aur care se va des-
făşura în perioada 21-24 septembrie, la 
Braşov.

După selecţia naţională desfăşu-
rată pe 5 august, la TVR, s-au calificat
Andra (285 puncte), Mihai Trăistariu 
(262 puncte) şi Ovidiu Anton (181 punc-
te). Gina Pop Band s-a clasat a patra, 
cu 175 puncte, după ce Dida Drăgan şi 
Aura Urziceanu i-au acordat, după mai 
multe bâlbe, un punctaj mai mic, cu toa-

te că iniţial îi acordaseră note mai mari. 
După votul publicului, Gina Pop Band se 
clasa pe locul al treilea, iar Ovidiu Anton 
pe al cincilea. “Nu cer în niciun caz des-
calificarea lui Ovidiu. Diferenţa dintre
noi a fost de şase puncte. Dacă s-ar fi
făcut calcule corecte l-aş fi depăşit. Eu
însă sper că TVR va ajunge la o soluţie 
amiabilă şi va accepta patru concurenţi 
români, ca şi anul trecut. Ce mare var-
ză ar fi dacă vor merge patru şi nu trei?”,
a spus Gina Pop. 

În cazul în care răspunsul organizato-
rilor nu va fi unul favorabil ei, Gina Pop
a declarat că va merge “mai departe”, 
până în Justiţie, deoarece consideră că i 
s-a făcut o mare nedreptate. “Nu pot să 
stau să văd cum o ţară întreagă mă sus-
ţine şi-mi trimite mesaje de încurajare şi 
să nu fac nimic. Nu vreau ca şi alţii să pă-
ţească la fel”, a adăugat ea. Gina Pop şi-a 
cerut scuze pentru că în seara concursu-
lui a ţipat şi le-a jignit pe Dida Drăgan şi 
Aura Urziceanu.

Tinerii români cu vârste cu-
prinse între 18 şi 35 de ani pot 
lucra în Marea Britanie sau în 
Statele Unite, pentru o perioadă 
de până la doi ani, fără ca aceştia 
să fie neapărat studenţi, putând
câştiga foarte mulţi bani în do-
meniul hotelier, parcuri de dis-

tracţii sau cazinouri.  Programul 
“Au Pair” oferă tinerilor cu vârsta 
între 18 şi 27 de ani posibilita-
tea de a petrece  între opt şi  24 
de luni în Marea Britanie, de a sta 
la o familie şi de a câştiga bani 
de buzunar prin ajutorul dat la 
supravegherea copiilor şi prin di-

ferite activităţi casnice. În schim-
bul ajutorului acordat, tânărul 
beneficiază de posibilităţi de a-şi
aprofunda cunoştinţele lingvisti-
ce şi culturale, devenind tempo-
rar un membru al familiei gazdă 
şi adaptându-se stilului de viaţă 
al acesteia. Familia gazdă oferă 

tânărului cazare şi masă gratui-
te, bani de buzunar şi o serie de 
alte facilităţi, care diferă de la o 
familie gazdă la alta. Participanţii 
la program au posibilitatea de a 
urma cursuri de limba engleză, 
îmbunătăţirea cunoştintelor de 
engleză fiind scopul principal al

acestui program. Cel de-al doi-
lea program - “H2B Temporary 
Placement” - se adresează tine-
rilor cu vârsta între 21 şi 35 de 
ani care sunt interesaţi să lucreze 
în Statele Unite pe o perioadă 
mai lungă (între şase şi 18 luni). 
Prin reţeaua de companii parte-
nere din Statele Unite, Student 
Adventure poate oferi slujbe în 
industria hotelieră, parcuri de dis-
tracţii şi cazinouri. Astfel, există 
un contract exclusiv cu o com-
panie americană din Mississippi 
prin care va recruta 15 “cocktail 

servers” pentru un luxos cazinou 
american. Un “cocktail server” 
câştigă în medie între o sută şi 
150 de dolari pe seară), masa 
este asigurată de angajator, la fel 
şi transportul de la locuinţa an-
gajatului până la locul de muncă, 
precizează Student Adventure. 
Candidaţii acceptaţi în urma in-
terviului cu angajatorul ameri-
can vor pleca în Statele Unite la 
sfârşitul lunii august şi vor munci 
până în 15 decembrie, urmând a 
fi rechemaţi în februarie anul vii-
tor, până în decembrie 2006.
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Unde va fi Radarul astãzi
De la Poliþia Rutierã
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e-mail: ajofmgl@ galati.astral.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S-a întâmplat
pe 9 august

FilmelaTV
9 august

ProgramTV
9 august

TVR 1 TVR 2

TVR Cultural HBO

PRO TV

Acasã TVAntena 1
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Prima TV

Realitatea

viaþaviaþaviaþa
liberã

Fondat
1989Fondat
1989

[[[

Glume GLUME

Vasile Ghica
redactie@viata-libera.galati.ro

Cernavodă 186 cm -  14 cm
Hârşova 266 cm -  16 cm
Brăila   320 cm -  15 cm

GALAŢI  310 cm -  20 cm
Isaccea  260 cm -  16 cm
Tulcea  220 cm -  16 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 8 august 2005

Viaþa HOROSCOP

LocalTV
9 august

REŢETA ZILEI

9 august

Virgil Guruianu
redactie@viata-libera.galati.ro

Scorpion
23 octombrie - 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie - 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie - 18 februarie

Fecioarã
23 august - 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie - 22 octombrie

Peºti
19 februarie - 20 martie

Capricorn
22 decembrie - 19 ianuarie

Leu
23 iulie - 22 august

Gemeni
22 mai - 21 iunie

Rac
22 iunie - 22 iulie

Taur
21 aprilie - 21 mai

Berbec
21 martie - 20 aprilie

Azi nu vă mai vedeţi capul 
de adunări şi scăderi. Cineva 
vrea cu tot dinadinsul să obţi-
nă de la dvs. nişte cifre clare.

Renunţaţi să mai speraţi 
că lucrurile pot fi mai uşoare. 
Trebuie să le luaţi aşa cum vin 
şi să nu mai visaţi cai verzi pe 
pereţi.

Valorile familiei încep să 
vă pună din nou probleme 
de ordin moral. Consideraţi 
că aveţi o datorie de dus la 
capăt.

Încetaţi să mai fiţi intere-
sat(ă) de intimităţile celorlal-
ţi, tocmai pentru că sunteţi 
foarte preocupat(ă) de pro-
pria dvs. existenţă.

Faptele dvs. contrazic niş-
te promisiuni de-abia făcute. 
Încercaţi să faceţi tuturor pe 
plac, ceea ce nu poate să vă 
reuşească.

Sunteţi dispus(ă) la com-
promisuri, deşi sunteţi conşti-
ent(ă) că vă lipseşte perspec-
tiva. Deja deţineţi adevărul, 
dar pe jumătate.

 Preferaţi să-i folosiţi pe 
ceilalţi pentru a vă rezolva în 
cel mai simplu mod proble-
mele de serviciu. Nu poate 
dura.

Acceptul dvs. este necesar 
celor cu care intraţi azi în con-
tact. Dar nu tuturor le face 
plăcere discuţia cu dvs.

Recunoştinţa  este ceva 
după care aţi putea tânji. 
Încercaţi să vă feriţi să treziţi 
acest sentiment  celor din ju-
rul dvs.

Lucraţi competent indife-
rent de condiţii. Este şi nor-
mal să nu treziţi prea multă 
încântare pentru că unii nu 
se pot lăuda cu aceleaşi per-
formanţe.

Terminaţi un proiect des-
tul de vânat de competitori. 
Nu trebuie să vă fie ruşine că 
dvs. vă ies aceste lucruri, iar 
alţii se străduiesc în zadar.

Aveţi prea multe gânduri 
şi asta în lipsă de o ocupaţie 
propriu-zisă. E greu să fiţi de 
acord cu propria persoană.

Casandra

7,00 Jurnal TVR
7,15 Patrimoniul universal al 

omenirii - Documentar
7,45 Euro-dispecer
8,00 Portul miracolelor (s)
8,50 Miss World România
9,00 Sănătate pentru toţi! (r)
9,30 Teleshopping
10,00 Justiţie militară (s)
11,00 Felicity (s/r)
11,55 Euro-dispecer 
12,00 Zestrea românilor (r)
13,00 Sticleţii (s)
13,30 Desene animate Club 

Disney: Chip şi Dale
14,00 Jurnalul TVR
14,30 Teleshopping
15,00 Patrimoniul universal al 

omenirii (r)
15,30 Pro Patria
16,00 Kronika
16,55 Dincolo de hartă (r)
17,30 Nocturne (r)
 Invitat: Emil Brumaru
18,30 Învinge apele!
19,00 Jurnalul TVR
20,00 Partenerul meu K9
 (comedie, SUA, 2002)
21,45 Festivalul Internaţional 

de Film "Marea Neagră"
22,00 Starhunter (s)
23,00 Jurnalul TVR
23,30 Miss World România
23,35 Viaţa secretă
 (dramă, SUA, 1998)

7,00 Sărută-mă, prostule! (s)
8,30 Fiica oceanului (s/r)
9,00 Rebelii (s/r)
10,00 Tonomatul 
 de vacanţă
11,45 Pasiuni (s)
12,40 Verdict: crimă! (s)
13,30 Teleshopping
14,00 Desene animate
14,30 Fiica oceanului (s)
15,00 Împreună 
 în Europa
16,00 Cronici 
 meditareneene
16,30 Sabrina (s)
17,00 Rebelii (s)
18,00 Lumea de aproape
18,30 Mărturii
19,00 Soţia lui Lorenzo (s/r)
20,00 Atletism: 
 Campionatele Mondiale, 

la Helsinki
20,45 Jurnalul TVR 
21,00 Festivalul Callatis 2005
 Dialoguri gen Callatis
23,30 Atletism: Campionatele 

Mondiale, la Helsinki
0,30 Club Callatis 2005
2,00 Tablouri însângerate
 (thriller, Italia, 
 1999), p. II
 cu Daniele Liotti
3,50 Soţia 
 lui Lorenzo (s/r)
4,45 Pasiuni (s/r)

7,00 Ştirile PRO TV 
9,15 Tânăr 
 şi neliniştit (s/r)
10,15 Destine 
 răscumpărate (s) 
11,15 Tu eşti, tu câştigi! (r)
12,15 De râsul lumii
13,00 Ştirile PRO TV
13,45 De râsul lumii
14,15 Ameninţare în New 

Orleans
 (acţiune, SUA/Canada, 

2000) cu John Corbett, 
Jessica Steen

16,00 Tânăr şi neliniştit (s)
17,00 Fotbal
 CFR Cluj - RC Lens 
19,00 Ştirile PRO TV
 cu Andreea Esca
20,15 Trenul atomic 

(thriller, SUA, 1999), 
 p. II cu Rob Lowe, Kristin 

Davis
22,15 La Bloc (s/r)
 cu Dana Rogoz
23,00 Ştirile PRO TV
23,50 Walker, poliţist texan 

(s) cu Chuck Norris
1,00 Ştirile PRO TV (r)
2,15 Renegatul (s)
3,00 Ameninţare în New 

Orleans (r) (acţiune, 
SUA/Canada, 2000)

5,00 Destine răscumpărate 
(s/r)

6,10 În gura presei (r)
 cu Mircea Badea
7,00 Observator 
8,00 În gura presei (r)
 cu Mircea Badea
9,00 Anastasia (s/r)
10,00 Întâmplări hazlii
10,30 Concurs interactiv
12,00 Dădaca (s)
 cu Fran Drescher
13,00 Observator
 cu Simona Gherghe
13,45 Eroii muntelui (r)
 (dramă, Australia, 2002)
 cu Craig McLachlan, Tom 

Long
16,00 Observator
 cu Andreea Berecleanu şi 

Andrei Zaharescu
16,45 Vivere - A trăi cu 

pasiune (s)
17,30 Anastasia (s)
18,30 Divertis: Felix şi Otilea
19,00 Observator
 cu Alessandra Stoicescu 

şi Lucian Mândruţă
20,30 Cei mai frumoşi ani
22,30 Observator
 cu Letiţia Zaharia
23,30 Divertis: Felix şi Otilea (r)
0,00 În umbra răului
 (thriller, SUA, 1995)
2,00 Concurs interactiv 
3,00 Observator (r)
4,00 Dădaca (s/r)

7,00 Teleshopping
7,30 News Radio (s/r)
7,55 Sport cu Florentina
8,30 Sunset Beach (s)
9,30 Dragoste şi putere (s)
10,30 Kensky Show (r)
11,25 Clip Art 
11,30 Monica (r)
 cu Monica Puiu
12,30 Teleshopping
13,00 Bani la greu
13,50 Teleshopping
14,25 Sunset Beach (s)
15,25 Dragoste şi putere (s)
16,00 Mutant X (s)
17,00 News Radio (s)
17,30 Cash Taxi (r)
 cu Gabi Jugaru
18,00 Focus
 cu Magda Vasiliu şi 

Adrian Bucur
19,00 Documentar
20,00 Căutându-l pe Roland
 (comedie, SUA, 1999)
 cu Elayn Taylor, Omar 

Epps
22,00 Cash Taxi 
 cu Gabi Jugaru
22,30 Trăsniţi în NATO (s) 
23,00 Focus Plus
 cu Cristina Ţopescu
23,45 Mutant X (s)
0,45 Guinness - Lumea 

recordurilor
1,45 Focus (r) 

7,00 Jesus (s/r)
8,15 Culoarea păcatului (s/r)
 cu Giovanna Antonelli
9,15 Mama vitregă (s/r)
 cu Victoria Ruffo
10,10 Anita (s/r)
 cu Ivonne Montero
12,15 Amazoana (s)
13,15 Valentina, grăsuţa mea 

frumoasă (s)
 cu Natalia Streignard, 

Juan Pablo Raba
14,15 Legături de familie (s)
 cu Vera Fisher, Julia 

Almeida
15,30 Jesus (s)
 cu Joaquin Furriel, Lydia 

Lamaison
16,30 Luna (s)
17,30 Poveştiri adevărate (r)
18,05 Vremea de Acasă
18,10 Pariul iubirii (s)
20,00 Mama vitregă (s)
21,00 Anita (s)
 cu Ivonne Montero, 

Jorge Enrique Abello
23,00 Culoarea păcatului (s)
 cu Reynaldo Gianecchini 
0,00 Legături de familie (s/r) 

cu Vera Fisher
1,00 Poveştiri adevărate (r)
 cu Dragoş Stănescu
1,30 De 3 X femeie (r)
 cu Mihaela Tatu
3,15 Corazon latino (r)

6,00 Realitatea 
 de la 6,00
10,45 Ziarul realităţii
11,15 Întrebările realităţii (r)
12,00 Realitatea de la 12,00
 cu Mirela Vaşadi şi   
 Bogdan Gamaleţ 
12,40 No Comment
13,45 45 de ani 
 de comunism (r)
14,00 Realitatea 
 de la 14,00
15,15 Realitatea medicală
 cu S. Bălănescu
16,00 Realitatea de la 16,00
17,15 Documentarele realităţii
19,00 Realitatea zilei
 cu Răzvan Dumitrescu
20,00 Realitatea de la 20,00
20,15 Întrebările realităţii 
 cu Carol Sebastian
21,00 Realitatea 
 de la 21,00
21,45 Cifrele realităţii
22,00 Jurnal
23,30 45 de ani 
 de comunism

11,30 Rogvaiv (r)
12,00 Belcanto (r)
12,30 Viaţa dublă a lui Eddie  
 McDowd (s)
13,00 Concert 
 de prânz
14,00 Curs de franceză (r)
15,00 Aventura sunetelor 
15,30 Alain Bashung (I) (r)
16,30 Poliţist 
 la Omucideri (s/r)
17,30 Curs de franceză
18,00 Şapte minuni 
 ale lumii
19,00 Belcanto
19,30 Prinţ şi cerşetor (s)
20,00 Da, dle ministru! (s)
20,30 Restanţele 
 criticii literare
21,45 Jurnal cultural
22,00 Sacrificarea
 (dramă, coproducţie,  
 1966) cu Jane Fonda
23,35 Invitaţie  la concert
0,35 Jurnal cultural (r)
0,50 O pariziancă (comedie,  
 coprod., '57)cu B. Bardot

7,30 Cinema, cinema, cinema
8,00 Grădini înfricoşătoare
 (dramă, Franţa, 2003)
9,35 Doi bărbaţi au plecat 
 la război (comedie,  
 Marea Britanie, 2002)
11,25 Prietenii
 (comedie, Norvegia, '03)
13,10 Cetăţeanul Hearst
 (dramă, SUA, 2001)
15,05 Orele
 (dramă, SUA, 2002)
17,00 Împreună
 (dramă, China, 2002)
19,00 Moştenire cu cântec
21,00 Totul despre sex (s)
22,20 A fost odată în   
 Mexic (acţiune, Mexic/  
 SUA, 2003) cu Johnny  
 Depp, Antonio Banderas
0,00 Cetăţeanul Hearst (r)
 (dramă, SUA, 2001)
 cu Kirsten Dunst
1,55 Codul
 (acţiune, Franţa, 2002)
3,55 Apocalipsa
 (horror, SUA, 1999)

Păcatele trecutului 
(mini-serial, 

Canada, 2004), p. II
Hallmark, ora 21,00

Cu: Sophia Loren, Sabrina 
Ferilli, Kris Kristofferson, 

Nick Mancuso. 
Titlu original: Lives 

of the Saints
Traversând douăzeci de 

ani şi două continente, tri-
logia premiată a lui Nino 
Ricci este o povestire epi-
că a călătoriei unui băieţel, 
după moartea mamei sale, 
precum şi secretele familiei, pe care ea le-a luat în mormânt. Astăzi, 
partea a doua.

În umbra răului 
(thriller, SUA, 1995)
Antena 1, ora 0,00
Cu: Treat Williams, Margaret Colin, 
William H. Macy. Titlu original: In the 

Shadow of Evil
Jack Brennan (Treat Williams), un poliţist 

conştiincios dar epuizat, este pe urmele unui 
ucigaş în serie care a sugrumat multe fe-

mei. La locul ultimei crime, Jack dă pes-
te un suspect şi în timp ce-l urmărea 
pierde controlul maşinii şi se răstoar-
nă. În urma accidentului, Jack îşi pierde 
memoria. Şeful lui Jack îi încredinţează 
cazul doctorului Molly Nostrand, psihi-

atru, ca să-l ajute pe Jack să-şi recapete 
memoria. Descoperiri uluitoare ies la iveală şi viaţa lui Molly este în 
pericol.

Căutându-l pe 
Roland
 
(comedie, SUA, 1999)
Prima TV, ora 20,00
Cu: Taye Diggs, Omar 
Epps, Richard T. Jones. 
Titlu original: The Wood

Inglewood, suburbie a 
Los Angeles-ului, este cămi-
nul unei familii numeroase 
de negri din clasa de mijloc. Aici, Mike, Slim şi Roland şi-au petrecut 
împreună copilăria, fiind de nedespărţit. Acum, când mai sunt doar 
trei ore până când Roland se va căsători, Mike şi Slim trebuie să-l facă 
pe ginere să depăşească emoţiile. Cei trei îşi deapănă amintirile, tre-
când prin toate momentele care le-au marcat prietenia.

Cinema
5 -11 august

Galaţi
"Central":  Războiul lumilor -  orele:  13,30; 15,30; 17,45; 20,00.
"Republica":  Regatul cerului  - orele: 14,00; 16,45; 19,30.  
"Ţiglina": Ultimele zile ale lui Hitler - orele: 15,00; 17,30; 20,00.  

TV Galaþi
canal propriu

Express TV
canal propriu

TV Galaþi
Prima TV

Mega TV
canal propriu

Ştirile Mega TV de luni până vi-
neri  orele: 18,30 - 19,00 şi  21,00 
- 21,30.

7,00 Ora 7,00 dimineaţa; 9,00 
Prim-plan; 9,30 Ediţie spe-
cială; 10,00 Viaţa la bloc; 11,00 
Prim-plan; 11,05 Prima pagină; 
11,30 Ofensiv (r); 12,30 Oraşul meu; 
13,00 Prim-plan; 13,05 Prima pa-
gină; 13,30 Film;  14,30 Camera 
de râs; 14,50 Prima pagină;  15,00 
Prim-plan; 15,05  Viaţa la extrem; 
16,00 Prim-plan; 16,05 Prima 
pagină; 16,20 Cartea profului de 
română; 16,30 Jula şi prietenii; 
17,00 Prim-plan; 17,10 Jula şi prie-
tenii (r); 18,00 Prim-plan; 18,10 
Muzică: Akcent; 18,30 Prim-plan; 
19,00 Oraşul meu; 19,30 Ediţie 
specială; 20,00 Cu cărţile pe masă; 
21,00 Cartea profului de română; 
21,05 Carte de vizită Astral; 22,00 
Prim-plan; 22,30 Ediţie specială 
(r); 23,00 Ora 7,00 dimineaţa (r). 7,00  Ora 7,00 dimineaţa; 18,30 

Prim-plan; 22,45 Prim-plan

9,00 Obiectiv Express (r); 9,30 
Penalty (r); 10,30 Viitorul trecutu-
lui; 11,00 Închiderea programului; 
18,30 Obiectiv  - jurnal informativ; 
19,00 Muzică; 19,10  Confluenţe - 
emisiune de Viorel Dinescu. Invitat 
acad. Mihai Cimpoi - preşedintele 
Uniunii Scriitorilor din Republica 
Moldova.  20,00 Audienţa Express 
- talk -show de Iulian Voicu; 21,00 
Muzică; 21,30 Obiectiv; 22,00 
Închiderea programului. 

(thriller, SUA, 1995)
Antena 1, ora 0,00
Cu: Treat Williams, Margaret Colin, 
William H. Macy. Titlu original: In the 

Shadow of Evil
Jack Brennan (

conştiincios dar epuizat, este pe urmele unui 

În municipiul Galaţi – pe străzile Siderurgiştilor, Brăilei, Domnească 
şi  Bălcescu, pe Drumul Viilor, Bulevardul George Coşbuc şi pe Magistrala 
SIDEX; în municipiul Tecuci – pe străzile Gheorghe Petraşcu, 1 
Decembrie 1918 şi Tecuciul Nou.

În judeţ, pe Drumul Naţional (DN) 25 – în localităţile Şendreni, Piscu, 
Independenţa şi Iveşti; pe DN 26 – la  Vânători, Tuluceşti şi Frumuşiţa, pe 
Drumul Judeţean (DJ) 251 – la Slobozia Conachi, Pechea şi Smârdan.

- Ospătar, friptura aceasta e aţoa-
să rău!

- Spuneţi-i asta boului.
- Asta am şi făcut.

[

- Să privim adevărul în faţă.
- Aşa e bine! Nu în dos!

[

- Ce minuni au mai făcut japo-
nezii?

- Şi-au conectat WC-urile la in-
ternet.

1601 - Mihai Viteazul este 
ucis pe Câmpia Turzii din ordi-
nul lui Gheorghe Basta.

1843 - Se naşte NICOLAE D. 
POPEA (m.1921), prozator.

1857 - C.A. Rosetti înce-
pe editarea,  la Bucureşti, a 
ziarului unionist “Românul” 
(continuă “Concordia” - febr. 
- august 1857 în linia idealu-
rilor revoluţionare ale luptă-
torilor de la 1848). A apărut, 
într-o primă serie, până la 9 
iulie 1864.

1880 - Se naşte IOAN 
LUPAŞ (m. 1967), istoric, om 
politic, membru al Academiei 
Române.

1912 - Încetează din viaţă 
RUGGIERO LEONCAVALLO (n. 
1858), compozitor italian.

1917 - Ia sfârşit Bătălia de 
la Oituz (începută la 26 iulie), 
cu victoria armatei române 
asupra armatei germano-aus-
tro-ungare. După bătăliile de 
la Mărăşti şi Mărăşeşti, este cea 
de-a treia mare bătălie câşti-
gată, care a reuşit să dejoace 
planul strategic al inamicului 
privind frontul românesc.

1929 - Se naşte  GEORGETA 
CARAGIU, sculptor.

1934 - Se naşte ROMULUS 
COJOCARU, poet, prozator.

1939 - Se naşte FLORIN 
CIUBOTARU, pictor.

1945 - SUA au lansat a 
doua bombă atomică asupra 
oraşului japonez Nagasaki. 
(Prima bombă atomică fuse-
se lansată, la 6 august, acelaşi 
an, asupra oraşului japonez 
Hiroshima).

1955 - Încetează din viaţă 
AUREL COSTESCU-DUCA (n. 
1888), bariton, fruntaş al sce-
nei lirice româneşti.

1962 - Încetează din via-
ţă HERMAN HESSE (n. 1877), 
prozator, poet, eseist, editor 
german naturalizat în Elveţia, 
laureat cu Premiul Nobel pen-
tru Literatură (1946).

1963 - Se naşte WHITNEY 
HUSTON, cântăreaţă america-
nă de muzică pop şi soul.

1969 - Încetează din viaţă 
CONSTANTIN I. PARHON (n. 
1874), medic, membru şi pre-
şedinte de onoare (1948-1969) 
al Academiei Române.

1974 [ Richard Nixon de-
misionează din funcţia de pre-
şedinte al SUA.

[ Gerard Ford este desem-
nat cel de-al 38-lea preşedinte 
al SUA.

1975 - Încetează din via-
ţă DIMITRI  ŞOSTAKOVICI (n. 
1906), compozitor rus.

1977 - Încetează din viaţă 
ION MARIN IOVESCU (n. 1912), 
prozator.

1989 - Încetează din viaţă 
FLORIN TORNEA (n.1914), teo-
log, scriitor.

1991 - Încetează din via-
ţă CELLA DELAVRANCEA (n. 
1887), prozatoare, pianistă.

Clătite umplute 
cu mere

Ingrediente (pentru 5 
persoane): 100 g făină, 800 
ml lapte, 3 ouă, 100 g zahăr, 1 
vârf de cuţit de sare, 20 g unt 
(margarină), 7 linguri de co-
niac, 1 plic cu praf de budincă 
de vanilie (pentru 1/2 l lapte), 
ulei pentru prăjit, 500 g mere, 
1 linguriţă scorţişoară, 200 g 
frişcă bătută 

Mod de preparare: Din 
făină, 300 ml lapte, ouă, 40 g 
zahăr, untul topit şi 3 linguri 
de coniac se prepară un aluat 
subţire de clătite, care se lasă 
să se odihnească la tempe-
ratura camerei. Cu praful de 
budincă, restul de lapte şi 40 
g zahăr se fierbe budinca şi 
se lasă să se răcească. Într-o 
tigaie se prăjesc clătitele (sub-
ţiri) în uleiul încins şi se umplu 
cu merele cu coajă, date pe ră-
zătoarea mare şi amestecate 
cu restul de zahăr, scorţişoara 
şi două linguri de coniac. Se 
aşază clătitele rulate într-o for-
mă rezistentă la foc, se toarnă 
peste ele budinca de vanilie 
amestecată (ca o cremă), în 
care s-au încorporat frişca şi 
coniacul rămas şi se bagă în 
cuptorul încins. Se lasă să se 
rumenească 8-10 minute şi se 
servesc fierbinţi. 

Rodica

Persoanele interesate de ocu-
parea locurilor de muncă vacante 
şi de înregistrarea ofertei de locuri 
de muncă vacante sunt aşteptate la 
noul sediu al AJOFM Galaţi, de pe 
strada Domnească nr.191 (Apollo) 
de luni până joi, între orele 
7,30-14,00, intrarea C.

A.J.O.F.M.  Galaţi primeşte înscri-
eri la următoarele cursuri gratuite 
pentru şomeri: administrator imobi-
le, administrator reţea calculatoare, 
agent pază şi control, acces ordine 
şi intervenţie, brutar - patiser - pre-

parator produse făinoase, bucătar, 
confecţioner produse textile, con-
fecţioner tâmplărie din aluminiu şi 
mase plastice,  cosmetică, dulgher 
tâmplar parchetar, fierar betonist  
montator prefabricate, frizer coafor 
manichiurist pedichiurist,  instalator 
încălzire centrală,  limba engleză, 
lucrător în comerţ, lucrător social, 
măcelar, montator pereţi şi plafoa-
ne din gips carton, morar, operator 
calculatoare şi reţele, ospătar, recep-
ţioner distribuitor, sudor, zidar, pie-
trar tencuitor, maseur întreţinere şi 

relaxare. Lista locurilor de muncă 
vacante – 9.08.2005: agent pază, 
control acces, ordine şi intervenţie; 
asamblor montator profile aluminiu 
şi PVC; asistent medical generalist 
(absolvent 2005); barman; brutar; 
călcătoreasă lenjerie; casier; con-
fecţioner asamblor articole din 
textile; consilier / expert / inspector 
/ referent/ economist în comerţ / 
marketing; contabil; controlor cali-
tate; curăţitor sablator; director ad-
junct societate comercială; dulgher 
(exclusiv restaurator); electrician 

întreţinere şi reparaţii; electrician 
montator şi reparaţii linii electri-
ce aeriene; electromecanic auto; 
faianţar; fierar betonist; gestionar 
depozit; inginer căi ferate, drumuri 
şi poduri; inginer construcţii civile, 
industriale şi agricole; inginer in-
dustrie alimentară; inginer instalaţii 
termice; lăcătuş construcţii metalice 
şi navale; lăcătuş mecanic; maseur; 
montator pereţi şi plafoane din gips 
carton; morar; muncitor necalificat  
la demolări clădiri, zidărie, mozaic, 
faianţă, gresie, parchet; muncitor 

necalificat pentru calificare la locul 
de muncă; operator confecţii ind. 
îmbrăcăminte ţesături mat. sinteti-
ce; programator; proiectant inginer 
instalaţii; şef depozit; şef mecanic 
maritim/fluvial; şofer de autoturis-
me şi camionete; spălător vehicule; 
sudor autogen; sudor electric; tâm-
plar mecanic la frezat şi găurit; tâm-
plar mecanic la rindeluit; tinichigiu 
carosier; vânzător; vopsitor auto; 
vopsitor industrial; zidar pietrar; 
zidar restaurator; zidar roşar tencui-
tor; zugrav vopsitor.

Ar
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Telefoane Utile

Salvare  - 961; 411000; 
426200
Ambulanţă non stop 
(VITAL MED) - 462222
Pompieri - 981;  - 460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie 
- 407000  
Poliţia Municipală 
- 412222
Poliţia Transporturi 
- 418460
Secţia 1 de Poliţie 
- 419966
Secţia 2 de Poliţie 
- 460854
Secţia 3 de Poliţie 
- 413400
Secţia 4 de Poliţie 
- 468490
Secţia 5 de Poliţie 
- 416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră 
- 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
- 934;  - 461800
Jandarmi - 956
Corpul Gardienilor 
Publici   - 470617
Prefectură - 312100
Consiliul Judeţului 
- 411099
Primărie - 307799
Protecţia civilă - 982; 
411456; fax - 413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi        
- tel. verde: 0800828674  
- 477900; fax: 325530
Garda de Mediu -tel. 
verde 0801010101 
(pentru încălcarea Legii 
Protecţiei mediului) 
Diverse:
S.C. ECOSAL PREST S.A.               
- 312282
Informaţii CFR  - 460643
Autogara - 412683
Agenţia CFR - 472420
Serviciul Info LINE 
- 469000; 469005               
     
Deranjamente -
 intervenţii:
APATERM :  centrală  
- 473380; dispecerat  
- 463294; relaţii cu publi-
cul  - 473151 
DISTRIGAZ SUD 
(Sucursala Galaţi) - cen-
trală - 460206 - dispece-
rat  - 460419 
ELECTRICA (Galaţi) - 929;   
- 460500 (număr unic 
cu apel gratuit pentru 
toţi clienţii indiferent de 
zona de reşedinţă) 
- 460496/460474 (Galaţi) 
- 460488 (zona rurală) 
- 820159/820160 (Tecuci)
Spitale
De Urgenţă - 315555
Municipal nr.1 - 479401
Boli Infecţioase  - 334022
De Copii - 469100
Militar  - 423938
TBC  - 460712
CFR  - 476716  
Interne - 475768
Maternitatea Municipală 
- 413131 
Centrul de diagnostic 
şi tratament (fosta 
Policlinică Municipală) 
- 417941
Farmacii non-stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) - 473013
Bayer Pharm 
(Siderurgiştilor)       
- 464542
Sensi Blu 
(fosta Librărie 
Centrală) - 498135
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mariana@viata-libera.galati.ro

DIN CONDEI ÎN CONDEI

Anca Melinte
redactie@viata-libera.galati.ro

T
V

M
A

N
IA

Gh
. G

ur
ău

Dezlegarea integramei LA MARE DISTANŢĂ apărută în ziarul de luni.
ORIZONTAL: D; S; S; DISOCIA; TALENT; M; BAR; TO; MILAMARINA; LINA; ETIC; PIC; IMN; MO; MAI; STA; 

P; CERTA; ARIE; TIARA; TUR; OR; RAURATI; URI; RARIT.

Tescuit, 
secătuit

Mânioasă

Baraj 
central!

Primul la o 
recepţie

Moral
Plăcut la 
privire

De 
rea-credinţă

Meseria 
cu roata
Linguroi 
de supă

Îngrădiri de 
animale (reg.)

Iniţiază o 
explozie

Cuvânt 
pentru

O mulţime 
de cântece

Alese după 
ureche
Oină!

Trimis 
special
Picaţi în 
ploaie

Cu vederi 
înguste

Banii 
la joc

Curbură

Izbitură
A adormi 

uşor

Odată!
Cititori în 

stele

Două 
jumătate!
Colindător 

popular

Teste!
Maşină 

din Maroc!

Scoase 
din teacă!

Strada 
mică

Ajutor de 
medic

Trai 
la şatră!

Albit 
la cap!

A intimida, 
a speria
Singuri!

Mare în 
deşert

Zeu, 
divinitate

Diagonale

Popa prostu’
În loc să-i spună 

„Asul din mânecă”, 
Naţional(iştii) Tv mai 
bine i-ar spune „Popa 
prostu’”. Ar fi mai indi-
cat şi mult mai sugestiv. 
I-auzi ce glăsuieşte Horia 
Brenciu, prezentatorul, 
despre Radu Gheorghe – 
invitatul: „Radu ştie să-şi 
aleagă compatrioţii de 
scenă”. Ce face? Am în-
ţeles că scena e totul, 
e viaţa unui artist, dar 
chiar să fie o „patrie”?! 
Horică, tu aveai viză pe 
paşaport ca să stai pe 
lângă Radu Gheorghe? 
Pe aceeaşi lungime de 
undă, Luminiţa Anghel 
dă şi ea cu bâta în baltă 
şi anunţă: „Asul meu este 
o trupă arde leancă care 
cântă muzică irlandeză”. 
Mai bine era o trupă ir-
landeză care cânta mu-
zică ardele nească! Poate 
aşa scăpa şi Luminiţa 
de cacofonie şi nici nu 
zăpăcea adjectivul. 
Oricum, eu rămân la pă-
rerea dintâi, dacă ăştia 
sunt aşii... mai bine joacă   
Popa       prostu’!      [   Se 
hlizesc copios pe seama 
bărbaţilor, îi filmează în 
posturi delicate (ca să 
nu zic umilitoare) şi îşi 
spun „Bune şi Nebune”. 
Emisiunea care a debu-
tat duminică seara la Pro 
Tv nu e câtuşi de puţin 
originală. Seamănă te-
ribil cu o răposată pro-
ducţie a Naţional TV „Nu 
suntem blonde”. Patru 
fete frumuşele sar de gâ-
tul bărbaţilor pe stradă, 
îi atacă şi lovesc cu pum-
nii (în joacă), şi le testea-
ză fidelitatea. Scena pe 
care am văzut-o dumi-
nică seara a semănat te-
ribil de mult cu alte zeci 
petrecute la „Nu suntem 
blonde”. O tânără care 
voia să testeze trăinicia 
sentimentelor iubitului 
l-a pus la grea încerca-
re, scoţându-i în cale 
o blondă – pe actriţa 
Cristina Cioran. Flăcăul 
n-a rezistat ispitei şi s-a 
apucat s-o strângă în 
braţe şi s-o sărute tan-
dru, decretând că într-o 
escapadă important e să 
nu fii prins de „titulară”. 
Surprins în flagrant cu 
delictul în braţe, băia-
tul a scos ceva biii-puri 
sugestive şi a dispărut 
din peisaj, ca apoi să 
apară umăr la umăr cu 
„titulara” pentru a se 
ierta reciproc. Apropo, 
„Nebunelor”, voi testaţi 
fidelitatea masculină sau 
coeficientul de toleranţă 
a fetelor? 

Plin 
de note!

A adulmeca
Unu!

Trecător 
la râu

Fată 
adoptivă
Farmec, 
graţie

ATENŢIE! Este total greşit să beţi o bere rece după ce 
aţi jucat fotbal pe plajă. Specialiştii avertizează că, deşi hi-
dratarea după efortul făcut, mai ales la temperaturi mai mari, 
este indicată, alcoolul trebuie evitat, ca şi băuturile reci care 
pot declanşa crampe stomacale.

HACKERII TRAG CU OCHIUL.  Oficiali din indus-
tria de automobile şi o serie de analişti consideră că interesul 
crescut al hackerilor de a crea viruşi pentru aparatura portabi-
lă pune în pericol şi sistemele computerizate ale vehiculelor. 
Cel mai rău lucru care s-ar putea întâmpla ar fi ca sistemul 
computerizat de control al performanţei motorului, al emisii-
lor de gaze, al sistemelor de navigaţie, dar şi de divertisment 
să nu mai funcţioneze, obligând proprietarul să meargă la 
service sau să reinstaleze sistemul.   

FETE… CANINE. Două adolescente, ambele în vârstă 
de 17 ani, au fost arestate pentru că i-au muşcat pe poliţiş-
tii care au intervenit ca să le despartă, după ce s-au luat la 
bătaie într-un autobuz care făcea legătura între Oslo şi oră-
şelul Kristiansand din Norvegia. Pasagerii autobuzului, care 
interveniseră înainte de sosirea poliţiei, au fost şi ei muşcaţi 
de cele două fete. Poliţia a chemat salvarea, iar medicii le-au 
administrat fetelor calmante.

NOUL JOC.  Britanicii au fost uimiţi să descopere 
recent pe internet un nou joc – numit “Mind The Bombs” 
(“Atenţie la bombe”).  Jocul  prezintă terorişti virtuali care se 
îmbarcă în trenuri şi pe care trebuie să îi opreşti să îşi încheie 
misiunea. Dacă nu reuşeşti, fanaticii se aruncă în aer, exact 
cum s-a întâmplat la 7 iulie.

Cu calmante…

În următoarele 24 de ore, vremea 
se va menţine în general frumoasă 
şi caldă. Pe fondul unui cer parţial 
noros, vântul va sufla moderat, din 
sector vestic şi nord-vestic, cu vi-
teze de 10-25 km/h. Temperaturile 
maxime vor fi cuprinse între 24 şi 
26°C, în timp ce minimele vor oscila, 
noaptea, între 13 şi 15°C (informaţii 
preluate din surse on-line).

Există o limită de vârstă, 
dincolo de care, pare-se, 
este aproape imposibil 
să se treacă. O barieră 

fixată parcă dintotdeauna la 120 
de ani. Arhivele de stare civilă 
cele mai vechi şi mai bine con-
servate nu indică nicio depăşire 
a acestei vârste-limită. E ca şi 
cum specia umană, reglată de un 
fel de cronometru biologic, ar fi 
programată să atingă un anumit 
număr de ani – între 105 şi 120. 
Există chiar şi o şcoală de gândi-
re, unde o serie de biologi, gene-

ticieni şi medici consideră că atât 
îmbătrânirea, cât şi moartea sunt 
programate dinainte, ca orice 
caracter ereditar, în codul gene-
tic. Oricum, câteva certitudini în 
materie de îmbătrânire trebuie 
evocate, totuşi. Teoretic, cu toţii 
suntem supuşi aceluiaşi proces 
de „uzură” datorat deteriorării ce-
lulelor. Însă, „din start” deţinem 
o rezervă de celule de o sută de 
trilioane. Din păcate, cu timpul 
ele îmbătrânesc şi mor, fără a fi 
înlocuite, cauzând organismului 
daune inevitabile. Cu alte cuvin-

te, totul suferă modificări, după 
un calendar aparent inexorabil, 
parcă pregătind terenul pentru 
bolile degenerative asociate 
îmbătrânirii. Controversele pe 
această temă sunt încă departe 
de a fi încheiate. Un lucru rămâ-
ne însă cert: din fericire, pârghiile 
native asupra cărora putem ac-
ţiona noi înşine sunt foarte nu-
meroase. 

Iulia Curente
(din surse on-line)

O bătrâneţe frumoasă 
încă din copilărie 

[ Nepoţii noştri vor trăi 120 de ani? 

Străinii care se căsătoresc au nevoie 
de traducător

Persoanele de altă naţionalitate care ajung la Starea Civilă pentru ofi-
cierea unei căsătorii trebuie să fie însoţite de un traducător autorizat, 
ne-a informat Anghelina Diaconu, şefa serviciului. “De regulă, aceşti tra-
ducători sunt de la birourile notariale. Cele mai multe căsătorii de acest 
gen,  la Galaţi,  au fost  cu  tineri din Italia (cupluri mixte)”, a mai spus 
Anghelina Diaconu.

Laura Gurău

Bona, căţeluşa din foto-
grafie, este căutată de stă-
pânii săi din 2 august, când 
s-a pierdut în zona intersec-
ţiei dintre străzile Basarabiei 
şi George Coşbuc. Bona 
este un ciobănesc româ-
nesc de Bucovina, albă cu 
pete gri, având o jumătate 
a capului de culoare gri în-
chis, cealaltă albă, în vârstă 
de nouă luni.  

Dacă aţi văzut-o sau pu-
teţi oferi informaţii care ar 
putea ajuta la găsirea ei, 

vă rugăm să sunaţi la nu-
merele de telefon: 46.10.82 
sau 0745.643.167 şi veţi fi 
recompensaţi substanţial.  
Precizăm că fotografia a 
fost facută în urmă cu patru 
luni. 

În prezent, Bona are vâr-
sta de nouă luni, ca urmare 
trăsăturile feţei sunt modifi-
cate. Căţeluşa pierdută este 
în perioada de schimbare a 
părului (năpârleşte). 

V.L.

Apel către toţi iubitorii de animale de companie

Aţi văzut-o 
pe Bona?
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E lui Costache

Mihai Costache
redactie@viata-libera.galati.ro

Săptămâna 8 - 14 august
Nr. 32

Furt de pompă
Agenţii Postului de  Poliţie Slobozia Conachi i-au depistat pe  M. 

Mihai de 28 ani, V. Vasile, de 23 ani şi P. Ionel, toţi din comuna Slobozia 
Conachi. Cei trei au sustras pe 2 august de la domiciliul unui consă-
tean o pompă de apă în valoare de 3 milioane de lei. Prejudiciul a fost 
recuperat, iar sus-numiţii sunt cercetaţi în stare de libertate pentru 
săvârşirea infracţiunii de furt calificat.

A.C.D.

Hoţi  de cupru
Agenţii societăţii spe-

cializate de pază care îşi 
desfăşoară activitatea 
pe platforma siderurgică 
au depistat un grup de 
infractori care a sustras 
din combinat cabluri din 
cupru.

 D. Mircea, de 22 ani, 
din Galaţi, cu anteceden-
te penale, S. Ifrim, de 23 
ani, din  Valea Mărului, 
cu antecedente penale 
şi L. Gelu de 21 ani, din 
Galaţi, fără antecedente 
penale,  au sustras din in-
cinta Oţelăriei nr. 2 patru 
cabluri cu inserţie din cu-
pru, în lungime de 31 m, 
în valoare de 5 milioane 
de  lei.

Cercetările sunt efec-
tuate de Secţia 4 Poliţie.  
Mircea D. este arestat 
preventiv, iar ceilalţi doi 
sunt cercetaţi în liberta-
te. Prejudiciul a fost recu-
perat în totalitate.

A.C.D.

În arest
Agenţii de siguranţă publică din cadrul Secţiei 3 Poliţie l-au depis-

tat pe  Georgică Adrian Obreja, de 26 ani, din Galaţi, cu antecedente 
penale, urmărit general. Tânărul a fost  condamnat la 6 luni închisoa-
re pentru săvârşirea infracţiunii de furt calificat. El a fost introdus în
Penitenciarul Galaţi unde urmează să îşi ispăşească pedeapsa.

A.C.D.

Ionica-Lăcrămioara Duţu (25 de 
ani) s-a întors, de câteva zile, de pe 
litoral. Mai bronzată ca niciodată, 

am revăzut-o pe câştigătoare la re-
dacţie, unde a venit să ne povestească 
cum a fost în vacanţă. Lăcrămioara a 
câştigat un sejur la Jupiter, cu caza-
re la Hotelul „Olimpic” (două stele), 
în perioada 29 iulie – 5 august, sejur 
oferit cu generozitate de Agenţia de 
Turism „Grandtour”. „Am fost la mare 
cu cei dragi: cu prietenul meu, Daniel, 
dar am luat-o şi pe mama (dna Viorica 
Duţu) şi pe fratele meu mai mic, 
George.  Ne-am simţit excelent cu to-

Duminică, 14 august, la ora 
12,00 pe Plaja Dunărea, maga-
zinele Alfa Group vor  organiza 
cea mai mare distracţie a verii 
în colaborare cu Administraţia 
Domeniului Public. Parteneri 
media sunt „Viaţa liberă”, ProTV, 
Radio 1.

 Poate participa orice gălă-
ţean care are pe acasă un tele-
fon mobil (sau chiar fix) stricat,
un încărcător de telefon care nu 
îi mai trebuie. Chiar şi husele de 

telefon vechi şi urâte pot intra 
în concurs. Condiţia: să fii pus
pe distracţie.

Înscrierile la campionatul 
de aruncat telefoanele vechi 
se fac la toate magazinele Alfa 
Group din centrul comercial 
Ţiglina 1, de la blocul A7 (lângă 
Amadeus) sau din Micro19, pe 
strada Brăilei, lângă restauran-
tul Neacşu. Toţi gălăţenii care se 
vor prezenta  la aceste magazi-
ne vor primi taloane de partici-

pare şi vor intra în baza de date 
a firmei, urmând să primească
periodic oferte la diferite pro-
duse. 

Se vor acorda premii în tele-
foane mobile şi accesorii pen-
tru telefon.  Animatorul concur-
sului este Mihai Costache (Pro 
TV) care îi va îndemna pe parti-
cipanţi să îşi arunce telefoanele 
vechi pentru a primi altele noi.

A.C.D.

Vara asta îţi faci concediul cu „Viaţa liberă”!

Cum a fost la Jupiter
[  Amintirile câştigătoarei celui de-al treilea sejur la mare

ţii. Vremea a fost foarte bună, nu a plouat 
decât într-o seară, când oricum eram să-
tui de atâta soare. 

Am vizitat parcurile de distracţii din 
Saturn şi Venus, am fost şi în Neptun, 
ne-am plimbat mult prin staţiuni. Mama 
a fost cea mai entuziasmată de tot ce ve-
deam în jur. Dimineaţa şi după-amiaza 
eram pe plajă. 

Nu am văzut nici un răsărit de soare, 
pentru că ar fi trebuit să mă trezesc prea
devreme. Noi ne trezeam pe la 9.00, mân-
cam în cameră, apoi mergeam pe plajă, 
unde stăteam aproape toată ziua.

 Într-o seară, am trecut şi printr-o pe-
ripeţie: când ne-am întors pe jos din 
Venus, am greşit drumul şi ne-am rătă-

cit, ajungând pe autostradă. Ne-am spe-
riat un pic, era deja noapte, dar apoi am 
găsit drumul cel bun. Mama a cumpărat 
câteva suveniruri: scoici, stele de mare, 
brelocuri, corali, pentru a aranja în vitri-
nă un raft special dedicat amintirilor de 
la mare.” 

Lăcrămioara ne-a mai spus că i-a plă-
cut atât de mult în Jupiter, că şi la anul 
va face tot posibilul să ajungă acolo. Ce-a 
fost frumos s-a dus. 

Deocamdată, are alte griji pe cap: sus-
ţinerea examenului de licenţă la A.S.E., 
pentru care îi ţinem şi noi pumnii.

Monica Roşioru 

Campionat de aruncat 
telefoanele vechi

[ Aruncaţi-vă celularele, încărcătoarele pentru că veţi primi 
premii [ Înscrieţi-vă la concurs la magazinele Alfa Group

UN ZÂMBET PE ZI

Seninul 
de pe 
aripă
Foto: V. Dudău

Numărul sesiunilor, al simpo-
zioanelor, al conferinţelor şi con-
cursurilor ştiinţifice este în creş-
tere la Universitatea “Dunărea 
de Jos”. În anul 2005, au fost 
programate 26 de manifestări 
ştiinţifice locale, naţionale sau

internaţionale. Cele mai multe 
s-au petrecut în luna mai, când 
a fost organizată şi sesiunea de 
comunicări a studenţilor. Alte 
şase asemenea manifestări ştiin-
ţifice sunt aşteptate în luna oc-
tombrie, când sunt programate 

şase conferinţe şi seminarii de 
specialitate.

Sporirea preocupărilor pen-
tru cercetarea ştiinţifică este un
fapt îmbucurător, creşterea nu-
mărului de manifestări ştiinţifice
ar trebui să ridice prestigiul co-

lectivului universitar. Important 
este însă ca şi calitatea semina-
riilor să fie în creştere. Altfel, nu
sunt decât nişte noi acţiuni bine 
bifate.

N.C.

Cercetare universitară

Mai şi octombrie - lunile ştiinţei

Motto: „Dă cu barda, sparge-i faţa şi distruge-i toată 
viaţa!” - folclor urban contemporan

Săptămâna trecută am văzut un titlu gros, cum că într-o zi cu 
soare, tipii de la guvernare s-au hotărât să mai umble şi prin alte 
părţi decât prin zonele inundate, terasa Cireşica şi şantierul podului 
de la Mărăcineni şi au umblat pe la legile proprietăţii. E, acest umblet 
a avut drept consecinţă o grijă în plus pentru ţărănimea română, 
care, pe lângă obligaţia de a plăti ceva fonciire către stat şi-a jeli ceva 
inundaţii către cine-ajunge primul cu elicopterul are de-acum - nu 
ştiu dacă prin ordonanţă încă nepicată sau chiar lege tocmită - drep-
tul să-şi apere pământul cu ceva în mână.

Ce-o fi ast ceva e greu de ghicit. Bunăoară, mulţi încearcă, de fo’
5 mandate, să-şi apere pământul cu paharul în mână. Alţii au încercat 
iar mulţi au şi reuşit nu numai să-şi apere pământul, da’ chiar să-şi 
sporească proprietăţile ţinând strâns în pumn poate ceva fudulii de 
fost proprietar - acum sărăntoc, poate mâna cu degete butucănoase a 
naşului, mare ştab pe la partid, judecătorie ori mai ştiu eu ce structu-
ră. Nu puţini sunt cei care au încercat să-şi apere pământul ţinând în 
mână calendăraşe electorale cu Iliescu, Constantinescu, Năstase sau 
chiar tătaru’ de Băsescu - degeaba se hlizeşte, e tătar, că se-aruncă 
pe bisericuţele din politică exact ca tătarii.

Problema e că noua reglementare permite ţăranului român să-şi 
apere pământul - intra sau extravilan - cu ce are la îndemână. Prinde 
hoţul în lanul de porumb, e risc de trepanaţie cu sapa. Mie mi se pare 
cam bizară ideea, deoarece, o fi adevărat, pentru un sac de capete e
suficientă o singură sapă. Da’ dacă sacu’ ăla de capete prinse la furat
au mâini în care ţin şi ele un cuţit, un retevei, o tubulară de 14, ceva, 
nu mai termină de cusut medicii de la Urgenţe două săptămâni.

E bine că guvernul dă’ dreptul ţăranilor să-şi apere pământul cu 
sapa. Da’ parcă mai frumos ar fi fost să le dea ceva poliţie rurală, o
supraveghere prin satelit, că altfel, parcă văd momentul post antici-
pate, când onorabilul Flutur va merge prin sate, cătrănit de rezultat, 
şi va reproşa alegătorilor strânşi la bufet: „Bine măi, oameni, v-am 
aia şi cu aia, v-am dat dreptul să vă apăraţi pământul cu toporul ... 
de ce i-aţi votat pe pesedişti?”. Da’ dom’ Flutur, da’ nu ne-aţi dat şi 
topoarele!”

*Oţelul - Dinamo 1-4 cu autogol, semn că dinamoviştii au atacat 
inclusiv cu fundaşii noştri. Da’ decât un 0-0 pârlit, în Divizia C, cu 
FEPA 74 Bârlad, mai bine un 1-4 glorios, cu Dinamo, în Divizia A.

Guvernu’ 
din umblã

Ar
hi
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